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Vállalkozások 2000-ben Nagykanizsán 

KANIZSA-PUZZLE 

Az a sok-sok vállalkozás, mely bemutatkozik ebben a kötetben, mind egy sajátos kani-
zsai közegben jött létre. Némelyik talán valamely korábbi vállalkozás példáját felelevenít-
ve kezdte meg tevékenységét. Az azonban biztos, hogy egy sajátos gondolkodású világ-
ban. Ez a gondolkodás egyrészt a mai közérzületből fakad,  mely bizonyos idegenkedéssel 
veszi tudomásul a változásokat. Másik oldalról azonban mindannyiunkban - ebben a köz-
érzületben is - ott él a vállalkozások fontosságának  tudata. 

Olyan olvasmányos összeállítással szeretnénk indítani a bemutatkozássorozatot, mely 
érzékletesen adja vissza az utóbbi másfélszáz  év jellemzőit. Különösen figyeltünk  arra, 
hogy mindig kibukkanjon - bármiről is legyen szó - a város gazdasági helyzetére, jellem-
zőire való utalás. 

Idézeteink forrását  pontosan megadjuk. Ennek egyik oka az, hogy ezzel tisztelgünk a 
szerzők előtt. Ugyanez a pontos megjelölés lehetővé teszi azt is, hogy az érdeklődők a tel-
jes szöveggel megismerkedjenek, ha mondjuk a könyvtárban el akarják olvasni őket. 

A részletek rövidsége két lehetőséget is adott. 

Először is színes és pergő összeállítást készíthettünk és nagyobb munkák kicsi részlete 
is, mely érdekességével ide kívánkozik, helyet kaphatott ebben a puzzle játékban. 
Mindennek eredménye - reményeink szerint - egy reális Kanizsa összkép lett. 

Az alkalmazott szakaszhatárok természetesen önkényesek, de talán jellemzik az idézett 
írások a megjelenített korszakok hangulatát. 

Abban bízom, hogy az összeállítás az olvasóban olyan érzelmeket kelt, melyet akkor 
éreztem, amikor e részletekre rátaláltam és benne egy szeretni való városra leltem. 

A kötet fő  része, a vállalkozások bemutatása egy korszak, a jelen lenyomata, ez a 
Kanizsa-puzzle pedig mindezek előzményét mutatja be. 

*  * * 

Az 1860-as évektől az első világháborúig 

Az 1836-ban született,  1861-ben huszonéves Horváth  Gyula saját kiadásában  jelentette 
meg Kanizsa  város története  s annak jelen viszonyai című  munkáját. 

A kötet  különösen  érdekes  fejezete  a „város mezőgazdasági-,  iparüzleti-,  kereskedelmi-
sat. statisztikája  " című  rész. Ebben a fejezetben  alapvető  és sokrétű  ismeretek  olvashatók 
a városról,  a tájról,  az éghajlatról,  a termőföld  nagyságáról  stb.; a népesség összetételé-
ről,  öltözködési  szokásairól,  egyéb az életre  jellemző  jelenségekről.  A kanizsaiak  beszéd-
módját  szöveges példával  mutatja be. Az ipart űzők  közül  személyesen többek  is bemu-
tattatnak  (szabó,  cipész, órás, szűcs stb.) a kötetben.  Az utolsó részek  egyfajta  keresztmet-
szetét  adják  a korszak  kanizsai  társadalmának.  Igen  élvezetes  olvasmány. 

A részlet  közreadásakor  a mai helyesírás  szabályait  érvényesítettük,  ahol szükséges, 
magyarázattal  éltünk,  a régies fogalmazást  azonban megtartottuk.  A kötet  49-63. oldalai-
ról vettük  a részleteket. 
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Horváth Gyula: Kanizsa város története s annak jelen viszonyai 
(részletek) 

A város mezőgazdasági, iparüzleti, kereskedelmi stb. statisztikája 

Kanizsa meglehetős magasságú nyílt rónán fekszik:  határai keletről Nagyrécse, nyugat-
ról Szepetnek, északról a gazdaságáról országszerte nevezetes Palin, a délről a már So-
mogyban levő Horvátszentmiklós. 

Utcái kövezettek, és világosak, bennök a légmenetnek szabad járása van. 
Házai csak a piac táján készülvék kőből, téglából, s ha egyéb részén is van valami erő-

sebb anyagból, igen nagy ritkaság az, minthogy követ, kovát az egész vidéken nem találni, 
s kénytelen a lakosság nagyobb része sövényből, sárból, fából  építeni, mely épületek 
majdnem mind nedvesek. 

Kútvize nehéz, és sok homok, agyag s más idegen anyagokkal vegyes, tehát nehéz 
emésztetű s a ruhamosásra nem alkalmas. Az orvosok igen sok nyavalyát ennek a követ-
kezményéül tekintenek. 

A szőlészet igen alaposan gyakoroltatik, s amint előre is láthatni, itt fognak  lenni a leg-
jobb mintaszőlők az egész vidékben. 

Mérges növényeket alig, de gyógyerejűeket sok helyütt találhatni. 
Folyóvizei, melyeken valami közlekedés történhetnék, nincs. 
Lélekszáma: 14.000 (kik közül 4000 izraelita, néhány protestáns és g.n.e. - talán ág. h. 

ev., vagyis ágostai hitvallású 
evangélikus  - , a többi római 
katolikus) ideszámítván a vele 
egy hatóság alatt levő Kiskani-
zsáét is; az elsőben 848, az 
utóbbiban 676 ház áll. 

A város lakosait képezik: 
tisztviselők, kereskedők, ipa-
rosok és szorgalmas gazda em-
berek. Népe tiszta, takarékos, 
életre való, a fényűzésre  sem-
mi hajlandósággal nem bíró; 
többnyire tud írni, számolni, 
nem babonás, nem előítéletes, 
vallására sokat ad, másokét pe-
dig tiszteletben tartja. A nép szaporaságát már azon egyetlen (nem igen dicséretes) körül-
mény is eléggé tanúsítja, hogy a szerelemgyermekek száma hónaponként 10-re megy. 

Iparosai többnyire értelmes, a nagyítás nélkül elmondhatni civilizált emberek, kiknek 
épp oly jól áll a könyv kezükben, mint a munkához való szerszám. 

Sok volna a nagyszámmal levő mesteremberek üzletét egyenkint elősorolnom, e helyen 
tehát csak egy párt említek meg azok kedvéért, kik vidéken lakván, ismeretség hiányában 
e könyvecske legyen útmutatójuk. 

Vajdics Alajos férfi  szabó, készít mindennemű magyar és német munkát, ez utóbbiban 
igaz ugyan most már nem oly jártas, mivel a frakkos  világ letűntével magyar szabónak üt-
vén fel,  annyira ellene mondott az ördögnek, hogy magyar ruhákra is csak olyan emberek-
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tői fogad  el megrendeléseket, kikről tudja, hogy nem voltak el a Reichsrathba, s, ha 
tobákolnak is csak azért teszik - mert náthásak. 

Folyvást 15-20 legényt foglalkoztat,  s ezáltal lehetővé vált nála bármily nagy megbízá-
sokat elfogadhatni.  Kelmét maga tart. Mint igen ügyes embert, ki Zala és Somogy művelt 
közönsége által nem ok nélkül látogattatik oly sűrűen, én is lelkiismeretesen merem az il-
letők figyelmébe  ajánlani. 

Kereskedelem 

A város közlekedését roppan-
tul előmozdítá a buda-kanizsai 
vasút megnyitása. Ez által igen 
sok, kiválólag azonban két nagy 
nyereséghez jutottunk. A keres-
kedő és a termesztő kevesebb 
időt kénytelen az utazásra fordí-
tani, s így nyer már az által is, 
hogy a megtakarított időt ismét 
termesztésre, tehát keresetre for-

díthatja; továbbá rövidebb ideig és vagyonkockáztatás nélkül történvén az utazás, a szállí-
tási költségnek is tetemesen kisebbnek kell lenni. Mit fog  ez okozni? Azt, hogy a 
termesztő nem kénytelen időveszteségét, rendkívüli áldozatait és nagy költségeket a por-
tékák árához szabni, mi őt képessé teszi termékeinek, veszteség nélkül, olcsóbb ároni el-
adására. így nyer a vevő, mert ugyanazon árért a körülmények szerint majd két annyit kap; 
de nyerni fog  az eladó is, mert nagyobb lévén áruinak kelendősége, növekedendik nyere-
sége, s ez elég ösztön a serényebb termelésre. 

Legnagyobb élénkség mutatkozik a gabonakereskedés körül. Naponkint megy ki a pá-
lyaudvarba 4-500 kocsi különnemű gabona, s a raktárakat annyira tele zsúfolják,  hogy a 
beérkező nagy mennyiségből még az indóházi színbe is kénytelenek a felesleget  lerakni. 
Ebből az a természetes következés: miszerint a szállításra szánt termények több napig he-
vernek, míg eljuthatnak rendeltetésük helyére. 

Minden tekintetben látható a gyorsított közlekedés üdvös kifolyása.  Számtalan ember 
nyeri kenyerét a vaspályánál. Akik előbb napszám hiányában majd éhhel haltak, azok 
most soha sincsenek munka, s így kenyér nélkül. Boltjaink naponkint szaporodnak, ezek 
szaporodása versenyt szült, minek következtében minden árucikkből a legnagyobb vá-
lasztékot bírjuk s nem vagyunk kénytelenek egyesek uzsoráskodásait elszenvedni; ami 
előbb 1 ft,  volt, azt ma bizonyosan 20 krajcárral olcsóbban vehetjük s így tovább. 

A venni szándékozók kedvéért bemutatok egypár kereskedést is, ezek közt első helyen 
Vajdics József  könyv-, mű- és (most már) hangjegy kereskedését, mert a szellemi dolgokat 
mindenben előny illeti az anyagiak felett.  A csinosan felszerelt  boltban kaphatók: történel-
mi, és mezőgazdasági munkák, levelező, szakács- és egyéb szakkönyvek; továbbá gyűjte-
ményes művek, ifjúsági  iratok s minden jelesebb szerzőtől szépirodalmiak; ima- és 
iskolakönyvek. Remekírók művei magyar, német, francia  és olasz nyelven, utazási emlé-
kek, naplók és hangjegyek. Műtárgyakból: hírneves írók, tudósok, művészek államférfiak 
arcképei, a vallási tárgyúak közül különös figyelmet  érdemelnek a még kevéssé ismerős 
francia  divatú szentképek, imakönyvekbe valók. Genrék (életképek), író-, rajz-, levél- és 
virágpapírosok, a levélpapírok különféle  színezettel, arany-ezüst- és bronz préselékekre; 

Kanizsai állomás fedett  peronja 
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születés-, névnapi alkalmakra (no meg persze szerelmi vallomások számára is). írószerek, 
festékek,  ecsetek és levélragasztók, úgyszinte rajzeszközök és végül látogatójegyek. 

Előfizethetni  a kereskedésben mindennemű hazai és külföldi  lapra; ugyanitt árulnak 
postabélyegeket is. A tulajdonos szívesen ad ki helyben vagy vidékre könyveket és műtár-
gyakat, úgy azonban, hogy a meg nem tartottak minden csorbulás nélkül, bérmentve kül-
dessenek vissza. 

Kölcsönkönyvtárára előfizethetni  a hónap minden napján, 2 forint  biztosítási pénz leté-
tele mellett, mely az előfizetés  megszűntével visszajár. A könyvekbeli kíméletes bánás 
magában értetik, mindazáltal ha bemocskolva vagy éppen eltéve kerülnek haza, a mű bolti 
ára a 2 forintból  téríttetik meg. A bennük való jegyezgetés hasonlóan mellőzni kéretik. Az 
olvasmányok kicserélése ünnep- és vasárnapokat s az országos vásárok idejét kivéve min-
denkor eszközölhető. Vidéki előfizetők  a postabért viselni tartoznak. - A kereskedéssel 
egy külföldről  hozatott gépekkel ellátott könyvkötő műhely van kapcsolatban, hol a leg-
csinosabb díszművek készíttetnek. 

A néhány kivételével  Halis  István  írásaiból  álló  és általa  is szerkesztett  Zalai  Krónika 
című  kötet  egyes füzetei  1915 és 1917 között  jelentek  meg. A változatos  és érdekes  olvas-
mányt jelentő  5 rész egybekötve  418 oldalt  tesz ki,  témái alapvetően  kanizsai  tárgyúak. 
Ezek  között  található  az első  nyomtatásban megjelent  Kanizsatörténet  szerzőjét,  Horváth 
Gyulát  megörökítő  dolgozat  is a 278-285. oldalakon. 

Zalai Krónika (szerkesztette Halis István) 
(részlet) 

Horváth Gyula 

Szerencsétlen életű, tehát érdekes ember volt Horváth Gyula, kire igazán meglehetősen 
ráillik az a cím, amelyet Ötvös Károly adott egyik könyvének: Aki örökké bujdosott. 

Mert Horváth Gyula sehol sem tudott megmaradni huzamos ideig. Vándorolt Zala, So-
mogy, Vas, Veszprém, Pest és Fejér megyében, s ezenkívül még bizonyosan több olyan he-
lyütt, amelyről mi nem tudunk. Életrajzát sem lehet most még egybeállítani, de 
feljegyezzük  azt a keveset amit Kanizsán tartózkodásáról tudunk. Ha mások is megteszik 
ezt, akkor talán sikerül a gúnyos tollú, humoros Horváth Gyula értékes írói mivoltát kellő 
módon méltatni. 

A magyar írók élete (Szinnyei) című gyűjteményben a következők foglaltatnak  róla: 
Horváth Gyula (Z.) ügyvéd és hírlapíró, született 1836. október 19. Sümegen. Zala me-

gyében. 
Hírlapírással foglalkozott  1879-től Budapesten, 1883-ban Veszprémben és 1885-ben 

Székesfehérvárott.  Már előbb 1877-ben Szombathelyen. 
A 80-as évek vége felé  lassan ölő agylágyulásba esett és jelenleg is élő halott Zalaeger-

szegen. 
Tárca leveleket írt a Győri Közlönybe (1858-59), humorisztikus cikkeket és költemé-

nyeket az Üstökösbe (1867). Költői levél egy kövér emberhez, Göcseji Gyula álnév alatt, a 
Magyar Újságba (1868). Őszinte szavak című humoros cikkéért sajtópert kapott; az es-
küdtszék elítélte nyolc hónapra s büntetését le is ülte. 
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A Bolond Istókba (1873) Görcs lovag név alatt írt. Ezenkívül számos humoros dolgoza-
tajelent meg versben és prózában a fővárosi  és a vidéki lapokban. Ebből az életrajzból tel-
jesen kimaradt Horváth Gyulának kanizsai tartózkodása, mely pedig több évig tartott, mert 
a hagyomány szerint valami hivatalt viselt. Bizonyos, hogy az 1860. és 1861. éveket Kani-
zsán töltötte, s tevékeny részt vett az alkotmányos küzdelemben, mely Kanizsán különö-
sen a policáj elleni titkos harcban nyilvánult. Később ez a szívós harc mindinkább 
nyilvánossá kezdett lenni. Végül pedig már a policájnak meg a fináncoknak  macskazenét 
is mertek rendezni. 

A policáj némely cselekedetére kiterjeszkedünk, mert Horváth Gyula szereplésével van 
egybekötve, de meg azért is, mert hozzátartozik Kanizsa történetéhez. 

Mikor 1861-ben agyonlőtte magát Teleki László gróf,  akkor már hajszálon függött  a 
forradalom  kitörése. A tragikus halálozás után gyászünnepet rendeztek az egész magyar 
hazában, s így Kanizsán is olyant akartak rendezni. 

Röviddel előbb jelent meg nyomtatásban Horváth Gyula könyve: Kanizsa város törté-
nete s annak jelen viszonyai. (Kanizsa 1861. Markbreiter J. betűivel.) 

E kis könyv alig állott másból, mint a Die eröffnete  ottomanische Pforte  néhány oldalá-
nak fordításából,  és a Szalay Ágoston által közzétett „Négyszáz magyar levél" Kanizsára 
vonatkozó darabjainak közléséből. De a kanizsaiaknak mégis sokat ért, mert ez időig a vá-
ros történetének egybeállításával csupán Babocsay József  orvos foglalkozott,  de ennek 
munkája kéziratban maradt, s így Horváth Gyula könyve némileg úttörő munka volt. 

Azért is érdekes e könyv, mert Kanizsa története iránt igyekezett figyelmet  gerjeszteni 
az emberekben, de különösen érdekes, amit maga Horváth Gyula mellékesnek tartott, az a 
rész, mely Kanizsa jelen viszonyairól szól, és amelyben az ő kissé szatirikus tollával meg-
örökítette részünkre a félszáz  év előtti Kanizsát. 

Bámulva látjuk könyvéből, hogy ma egészen más Kanizsa, mint ötven év előtt. A 
könyvben említett akkori mesteremberek és kereskedők családjai teljesen eltűntek. Olyan 
hatást tesz ránk, mint valami mesés könyv. Pedig velem együtt még van néhány élő ember, 
aki a könyvbéli alakok nagy részét ismerte, s az akkori Kanizsa most is a szeme előtt van. 

A könyv Horváth Gyula tekintélyét megnövelte. 
A hazafias  tennivaló kigondolásában a fiatal  író 
járt elül, s a minden kicsiségből óriási bűnt csináló 
policáj figyelmének  kijátszásában nagy találé-
konyságot tanúsított. 

A Teleki emlékünnep tartását nem engedélyezte 
a policáj főnöke,  Szakonyi József. 

Nem lehetett mást tenni, mint a policájt kijátsza-
ni. Mulatságra kértek engedélyt, melynek tiszta jö-
vedelme a festőművészet  előmozdítására fog 
szolgálni olymódon, hogy a jövedelemből képet 
fognak  festetni,  és azt valamely közintézetnek fog-
ják ajándékozni. 

Megnyerték a rendőri engedélyt, és a mulatság-
ban olyan óriási közönség vett részt, hogy 
Neusiedler Pál által bérben bírt Zöldfa  vendéglő 
nagy szálája (terme) szűknek bizonyodott. Persze 
mindenki tudta, hogy a mártír Teleki Lászlónak az 
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arcképét festetik  meg a beveendő pénzért, csak a rendőrségen nem tudtak semmit. Ráadá-
sul Horváth Gyula egy kis füzetet  adott ki: Teleki László gróf  halálára. Ez még elkesere-
dettebbé tette a honfiakat.  A mulatság jövedelme s a felülfizetések  összege nagy volt. 
Belőle hamarjában megfestették  Teleki László arcképét. A képnek pedig szép széles rámát 
csináltattak, és addig is míg valamelyik közintézetben elhelyezhették, a búsuló magyarok 
mély meghatottsággal gyönyörködtek benne. 

Hanem ezt már megtudta a rendőrség is egy besúgótól. Horváth Gyulát bevitték a 
policájhoz, és Szakonyi rásózta a megdukáló büntetést, a képet pedig elkobozta. 

A föstményt  lakására vitette Józsi bátyánk. Azonban a világ nagyot fordult.  A 
Schmerling korszak hamarjában bukni készült. A sötétben a magyarok nem akarták to-
vább is behunyni szemüket. Hangosan beszélni ugyan meg volt tiltva, de annál többet su-
sogtak az emberek. 

Ebben az időben történt meg a következő eset Szakonyi Józseffel,  kinek tulajdonképpe-
ni neve Bognár József  volt. 

A policáj beámter (rendőr tisztviselő, hivatalnok) néha lóháton járt a város utcáin. Egy 
alkalommal a Sopron utcában kirúgott a lova, Szakonyi lefordult  róla, de fél  lába a ken-

gyelben maradt. Szerencsére a 
jámbor állat lassan lépegetett, s 
így a hirtelen odafutó  Polec 
csizmadia könnyen megállította 
a paripát, s talpra állította a se-
gítségért kiáltozó Szakonyit. 
Esztendőig nem merészelt 
Polec az eset után az utcán mu-
tatkozni, mert nemes cseleke-
detejutalmául innen is onnan is 
kapott „izenetet": 

- Megnyújtunk, akasztófára-
való! 

Virradás látszott minden tá-
jon. Arendőrség már sehogy se volt képes a magyarokba belefojtani  a szebb jövő iránti lel-
kesedést. Mikor aztán megjelent Deák Ferenc húsvéti cikke, széltében beszélték, hogy a 
császári ház sem tud már szembeszállani Magyarország jogaival. A beamterek meg voltak 
ijedve. Mi lesz velük, ha kiüt a magyar világ? 

Arendőrség feje  sokat tapasztalt hivataloskodása hosszú idején, s azt most értékesítette. 
Az elkobzott arcképet visszaszállíttatta lakásáról a rendőrségre, és ott a falra  függesztette. 

A magyarok ámulva fogadták  a rendőrfőnök  diplomatikus intézkedését. Persze nem hit-
tek neki, de azért mégis mondogatni kezdték, hogy „nem is olyan rossz ember ez a 
Szakonyi"! 

Az alkotmányos élet kezdetén nem akadt magyar a rendőrfőnöki  hivatalra. Szakonyi 
pedig engedékenyen csinálta az ügyeket. De azért a következő választáskor mégis fellép-
tették ellene Tót Nándort, Kanizsa legbefolyásosabb  s talán leggazdagabb emberének, Tót 
Lajos ügyvédnek egyetlen fiát. 

Mindenfelé  azt susogták, hogy Szakonyi nem kap szavazatot s így ellenfele  egyhangú-
lag lesz megválasztva, mikor a választás reggelén megdöbbentő esemény híre röpült szét: 
agyonlőtte magát Tót Nándor. És rendőrkapitány lett Szakonyi ellenjelölt nélkül. 
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Meg is maradt e tisztségében haláláig. Azt azonban meg kell neki adni, hogy ezutáni 
hivataloskodása kifogás  nélkül való volt. Mindennemű hatalmi túlkapást és kanapépört el-
kerülve a hosszú tapasztalat bölcsességével viselte tisztségét. Jellemző cselekedete volt, 
amikor új nevet adtak az utcáknak, akkor a városi tanácsülésen ő indítványozta, hogy Tele-
kiről is nevezzenek el egy utcát. Indítványát el is fogadták,  és Teleki útnak nevezték el a 
Sopron utcát, ahol ledobta Szakonyit a paripája. S a kanizsaiak általában úgy tartják, hogy 
Szakonyi óta nem is volt a városnak olyan tapintatos rendőrkapitánya. 

(Természetesen kivétel Krátky Pista hivataloskodása, ki ebben a háborús világban egy 
évig volt rendőrkapitány-helyettes. Mert ő e nehéz időben nemcsak közmegelégedésre töl-
tötte be tisztét, hanem kérlelhetetlenül járt el úgy az élelemdrágítók és egyéb hiénák, mint 
a veszett kutyák ellen, s a megvesztegethetőségnek gyanúja sem fért  hozzá.) 

Teleki Lászlónak elkobzott arcképe pedig még most is ott van a kanizsai városi rendőr-
ség hivatalos szobájában. A régi meg a mostani rendőrség imígy tartja meg a jogfolytonos-
ságot. 

Horváth Gyula később ügyvédi oklevelet szerzett és eltávozott Kanizsáról. És haláláig 
vándorolt szerte a szabaddá lett magyar hazában. És úgy látszik mindenütt küszködnie kel-
lett. Például, amikor Szombathelyen lakott, akkor a Zuhanyt Kanizsán kellett nyomatnia. 
E Krónika szerkesztője Kanizsán a Zuhany előfizetője  volt, de a lapot Kanizsáról előbb 
Szombathelyre küldték, s azután Szombathelyről expediálták vissza Kanizsára. Bizony a 
szegény ember élete csupa komédia! 

Érdekességénél fogva  megemlítem, hogy mint magával teljesen tehetetlen beteg embert 
Horváth Gyulát állítólag elhozták Egerszegről Kanizsára, s ott halt volna meg a Miháld ut-
cában. De erről nem tudtam bizonyosságot szerezni, sem pedig élete mikénti lefolyásáról 
nem tudunk bővebbet. 

Eddig ismert munkái: 
Kanizsa város története és annak jelen viszonyai. Kanizsa 1861.; Gróf  Teleki László ha-

lálára. Kanizsa 1861.; Somogyi Album. Veszprém 1861. (Ebben több költeménye közöl-
tetett, így a többi között: Egy rövidlátó gyászos kalandja a bécsi Kholmarkton.) Vas. 
Társadalmi hetilap. Szombathely 1875.; Zsidó mágnás. Budapest 1876.; Zuhany. Szom-
bathely és Zalaegerszeg. 1877-1878. Nagykanizsán 1879. október 1-jéig.; Dunántúli Hír-
lap. Budapest 1882.; Torma. Élclap 1882. Szombathely számára Budapesten.; Paprika. 
Veszprém 1883.; Senki Pál történeteiből. Budapest 1883. 

A később,  már a 20. század  utolsó évtizedét  megidéző  részben említésre  kerülő  Identitás 
Szabadegyetemen  elhangzott  előadás  néhány részlete  a történész  szaktudásával  és mégis 
olvasmányosan mutatja be Kanizsa  gazdaságát. 

T. Mérey Klára 
Nagykanizsa a kapitalizmus korában 

(a múlt század második fele,  a 20. század első fele) 
(részletek az 1995-ben elhangzott előadásból) 

A legutóbbi időkben, Budapesten végzett kutatásaim során gyakran találkoztam Kani-
zsa nevével: Gross Kanischa formában,  amikor a hazánkról készült legrégibb postalexi-
kon adatait böngésztem, elemeztem. Ez az 1804-ben kiadott 5 kötetes mű gyakran említi 
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az Absatz-poststazion Gross Kanischá-t vagyis az elosztó postaállomással rendelkező 
Nagykanizsát, „Alsó Magyarországon", Zala vármegyében, ahová Zágrábból, Csáktor-
nyáról, Eszékről, Kőszegről és Varasdról futottak  be a „rendes" postaküldemények az em-
bereket is szállító postakocsikon. Ezek a postautak a tengerrel, a Dráván túli területekkel, 
Pesttel és Budával, továbbá Béccsel kötötték össze ezt a várost. S ez kiemeli jelentőségét, 
hiszen már akkor több irányból érintették a postautak, s a más irányból is érkező ún. 
kommerziális, kereskedelmi útvonalak. így ez a város már korán kiérdemelte a neve mellé 
illesztett Nagy jelzőt. 

Nagykanizsát mindig is jó fekvése,  kedvező forgalma  emelte ki a többi település közül, 
s predesztinálta arra, hogy egy vidék központja legyen. Fényes Elek geográfus  és közgaz-
dász 1851-ben kiadott szótárában Német és Horvát Kanizsa néven jegyezte fel  ezt a mező-
várost, megemlítve, hogy az két részből, két külön „városból" áll: Nagy- és Kiskani-
zsából, amelyeket egy széles mocsár választott el még akkor. 

E kettős település összesen közel 10 ezer lakosa nemzetiségi szempontból és vallását te-
kintve is erősen megoszlott. Ezt mutatta külsőleg az, hogy a római katolikus templomon és 
parókián kívül a városban görögkeleti templom és paplakás is volt, továbbá az akkor már 
1500 főnyi  zsidó lakosságnak is volt zsinagógája. 

A statisztikusnak is kiváló lexikonszerkesztő kiemeli e város élénk kereskedelmét Pest 
és Horvátország, Bécs és Szlavónia, továbbá - mint ő írta - Bosnyákország felé,  amelyek 
között feküdt.  Híresek voltak sertés-, gabona- és marhavásárai, a törökországi sertések, 
ökrök mind ezen a városon mentek keresztül, s „csaknem egész Somogy innen veszi a 
gyári, gyarmati árut" - olvassuk a geográfiai  lexikonban. 

S e szerepköre a városnak alig változott a 20. század első két évtizedében. 
Karczag Rezső 1918-ban megjelentetett „Nagykanizsa a háború után" című könyvében 

(részlet olvasható a füzetből  összeállításunkban) ekként írt a „hármas határszögletben" 
fekvő  Nagykanizsáról: „mint a háború előtt a Balkánon a fővárosok:  országok népének 
volt találkozó helye, országok árujának piaca és a rajta átvándorló gazdagságnak élelmes 
vámszedője." 

De hogyan festett  ez a valóságban, miként vázolható fel  ez a máshoz nem hasonlítható 
„egyedi" kép a város gazdaságtörténetének konkrét adataiból. Nézzük először az alapkér-
dést: a város népességének számát. 1841 és 1910 között a lakosság száma rohamosan 
emelkedett. 1871 -ig még külön tartották nyilván Nagy- és Kiskanizsát, illetve külön is fel-
jegyezték népességük számát. Nagykanizsán 33, Kiskanizsán 45%-kal nőtt a lakosság szá-
ma 1841 és 1871 között eltelt 30 esztendő alatt. Az 1881-ben végrehajtott hivatalos 
népszámlálás már összevont településnek tekinti Kis- és Nagykanizsát (az utóbbi neve 
alatt), s a város lakosainak száma ekkor már 108%-kal nőtt, vagyis több mint kétszeresére 
növekedett, 1910-ben pedig már 200%-kal több, az 1841. évi mintegy 6 ezer fő  1910-ben 
már több mint 26 ezer főre  emelkedett. 

A népesség számának ilyen dinamikus növekedése azt jelzi, hogy ebben a városban ér-
demes volt letelepedni, s akik ott éltek, azok meg is tudtak élni. De hogyan? S ez a kérdés 
újabb problémát vet fel. 

Kik voltak a város lakói és miből éltek? A leírások, ismertetések a város kereskedelmét 
és iparának jelentőségét hangsúlyozzák, ezért figyelemreméltó  az a tény, hogy Nagykani-
zsa lakosainak 1900-ban 31, 1910-ben pedig 28%-a mezőgazdaságból élt. Ha egy kicsit 
közelebbről megvizsgáljuk ezt a tényt, akkor ez már nem is tűnik „furcsának",  hiszen a vá-
ros határában a Batthyányiaknak volt uradalma, 1848-ig ők voltak e mezőváros földesurai. 
12 
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A jobbágyfelszabadítás  és az úrbéres birtokok majorsági birtoktól való elkülönítése után is 
jelentős majorsági birtok maradt a város határában. Az egykori jobbágybirtok feldaraboló-
dott, 1897-ben már - Nagykanizsa közel 13 ezer holdas határából - 40% volt a város birto-
kában, a többi területen a Batthyány uradalom és 2305 kisgazdaság osztozott. (A Déli 
Vasútnak is volt a határban mintegy az egész határ 1%-át kitevő területe.) A mezőgazda-
ságból élő népességnek nagyobbik része a birtokosok közé tartozott, bár ezek nagy többsé-
ge törpebirtokos volt, vagyis 5 holdnál kisebb volt a földterülete,  s e birtokból megélni 
nem tudott. Jelentős számú volt a mezőgazdasági cseléd és munkás. 

A határban folyó  gazdálkodás a szántóföldi  növények termelésének túlsúlya mellett - a 
határ 40%-án gabonaneműek, kukorica, burgonya és répa termett - jelentős volt a szőlő- és 
a gyümölcstermesztés. 

Nem hanyagolható el tehát Nagykanizsán a mezőgazdaság, mint a gazdasági életnek 
igen fontos  ága. 

Jelentősebb azonban ennél a lakosságnak az a rétege, amelyet a modern statisztika ipar-
forgalmi  népességnek nevez, s amelyhez az iparból, kereskedésből, utóbb hiteléletből és 
közlekedésből élők népes tábora tartozott és tartozik ma is. A város népességének szám-
arányát tekintve 1900-ban közel 47%, 1910-ben 54 tartozott ebbe a kategóriába, élt ezek-
ből a foglalkozásokból.  E nagy kategórián belül az iparosok aránya a legmagasabb (25 
illetve 31%). 

1876-ból maradt ránk az első részletes felmérés  a városban dolgozó iparosok, kereske-
dők, általában a vállalkozók és alkalmazottaik számáról. A Soproni Kereskedelmi és Ipar-
kamara részletes összeírása szerint ekkor Nagykanizsán 13 iparágban és ezen belül 68-féle 
iparban 1447 fő  foglalatoskodott  és fizetett  adót. Egynegyedük önálló vállalkozó volt, s 
75%-uk segéd, tanonc illetve munkás (férfi,  nő és gyermek). 

S milyen mesterséget űztek ekkor Nagykanizsán? Találunk 1876-ban a városban taká-
csot, kovácsot, lakatost, asztalost, kádárt, bognárt, bőrt kikészítő tímárt, cipészt, csizmadi-
át, szabót, ácsot és kőművest. Az élelmiszeripar különösen gazdag volt mesterségekben, 
dolgozott hentes és mészáros, pék, pálinkafőző,  sajtkészítő, s volt a határban vízimalom, 
sőt, gőzmalom is. A szolgáltatóipar foglalkozásai  között megtaláljuk ebben a városban a 
borbélyt, a fényképészt,  a kéményseprőt, órást, szobafestőt,  fürdőst,  s ide sorolták a fuva-
rost és a gyepmestert is. A vendéglátóipar sokszínűsége és népessége a város idegenforgal-
mának jelentőségére utal. Az ipar szerkezete tehát már fejlett,  a település városi jellegét 
húzza alá. 

A hitelélet „alanyai": a takarékpénztárak, bankok, különböző pénzintézetek. Az első 
takarékpénztár Nagykanizsán 
Péccsel egy időben, 1845-ben, 
tehát éppen 150 évvel ezelőtt 
létesült. 15 ezer pengő forint 
volt az alaptőke, amellyel elin-
dult, 1857-ben ez az összeg 
még változatlan, 1894-ben már 
60 ezer forint  az alaptőke, s az 
évi nyereség meghaladta a 70 
ezer forintot!  A város hitelélete 
azonban ekkor már nagyon fej-
lett, a kiegyezés után egy évvel 

A Nagykanizsai Takarékpénztár székháza a század elején, 
1902-ig az Osztrák-Magyar Bank fiókja  is itt volt 
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200 ezer forint  alaptőkével rendelkező Kereskedelmi és Iparbank Rt. jegyeztette be magát. 
1873-ban - Nagykanizsai Bankegyesület néven - ugyancsak 200 ezer forint  alaptőkével új 
bank létesült. 1870-ben a Dél-Zalai Takarékpénztár már elsősorban a vidékre alapozott, de 
hamarosan a Bécs központú Osztrák-Magyar Banknak is megnyílt a fiókja  Nagykanizsán. 
1876-ban azonban már csak két bank és két takarékpénztár működött és fizetett  adót a vá-
rosban, amelyekben összesen 9 „segéd" és 2 férfimunkás  dolgozott (ez utóbbiak valószí-
nűleg hivatalszolgák lehettek). E négy intézményből fizették  ekkor az iparforgalomból 
származó adójövedelem 33%-át! Ez már megfelelő  pénzügyi hátteret jelentett Nagykani-
zsán a szerteágazó kereskedelem és a 
közlekedés finanszírozására  is. 

A hajdani postautakon zötykölődő 
postakocsikat ez időben kezdik felvál-
tani hazánkban is a vasutak. Nagykani-
zsán viszonylag korán megjelent a mo-
dern kornak ez a nagy vívmánya. 

A Déli Vasút Társaság 1860-ra már 
kiépítette a Pragerhof-Nagykanizsa  vo-
nalat és 1861-ben már megteremtődött 
az összeköttetés Nagykanizsa és a fővá-
ros között is. (A korai időpont jelzésére 
példaként említem, hogy Pécs vasúti összeköttetése Budapesttel 1882-ben valósult meg, te-
hát Nagykanizsa több mint 20 évvel előzte meg e vonatkozásban Dél-Dunántúl egyetlen 
szabad királyi, majd törvényhatósági jogú városát!) 

Visszatérve a vasútvonalakhoz: Sopron és Nagykanizsa között 1865-ben, Barcs-Murake-
resztúr-Nagykanizsa közötti vasútvonal pedig 1868-ban nyílt meg a forgalomnak. 

Ezek a vasúti fővonalak,  vagy ahogyan Petőfi  nevezte hajdanán őket: a „föld  erei" e vá-
ros érdekeit is szolgálták, az itt összegyűlt termékeket röpítették a világ elérhető részeibe, 
s hozták ide a tengerről, Nyugat-Európából vagy más területekről a gyarmatárut és egyéb 
keresett árucikkeket. 

A vasút megteremtette a gyáripar számára is a megfelelő  feltételeket,  s Nagykanizsán 
ekkor kezdenek megtelepedni a gyáripar üzemei. 

Egyik korai gyáralapítás-
nak tekinthető a Weiser Já-
nos tulajdonában levő gaz-
dasági gépgyár és vasöntöde, 
amelynek alapítási dátuma 
1884, de 1894-ben tért át a 
gépi gyártásra. Kezdetben 
csak a cséplőgépek javítását 
végezték itt, tűzszekrénye-
ket, kazánt és gépi alkatré-
szeket gyártottak, a minden-
kori szükségletnek megfele-
lően. 

1894-ben késeket és olló-
kat szállítottak Légrádba. Az A gépgyár dolgozói 1909-ben 
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1898-ban és 1904-ben készült gyáripari felmérések  szerint már mezőgazdasági gépeket is 
előállítottak ezen a telepen, amelyeket Olaszországba, Törökországba és a Balkánra szállí-
tottak és adtak el. Az 1910-es években készült ipari címtár szerint különböző vasszerkeze-
tek, szivattyúk, vízvezeték- és fürdőszobaberendezések,  teherfelvonók,  vasöntvények, sőt 
még agyaggyúró gépek is szerepeltek e gyár eladásra kínált árui között. 1914-ben gépei-
nek összteljesítménye 55 lóerő, s az alkalmazott munkásainak száma 120-150 fő  volt. De 
volt Nagykanizsának egy másik gépgyára is: a Mercur Vasművek Rt., amely 1901-ben lé-
tesült. Készítményei nem jelentettek konkurenciát az előbb említett gyárnak, mert ebben 
szekér, hintó, automobil tengelyét készítették és kínálták eladásra, az 1912. évi gyári cím-
tárak szerint. De kínált e gyár kisebb gazdasági gépeket is eladásra: szecska- és répavágó-
kat, szőlőzúzót stb. A Zalai Közlöny 1912-ben kiemeli, hogy az e gyárban készült kocsi és 
hintótengelyek felülmúlják  a stájer gyárak készítményeit is. 

Ugyanebben az iparágban dolgozik Nagykanizsán a Déli Vasút javítóműhelye, mely a 
vasúttal egy időben, 1860-ban kezdte el ott működését. Az ilyen típusú műhelyeket csakis 
vasúti csomópontokon létesítették, s itt ez a létesítmény megelőzte, megelőlegezte a város 
vasúti csomóponttá válását. 1904-ben 15 lóerős géppark és 177 munkás dolgozott ajavító-
műhelyben. 

Nagykanizsa egyik legrégibb gyára Bettelheim Győző nádszövet és szalmahüvely gyá-
ra volt. Neve már 1876-ban szerepel a város „ipari vállalatai" között. 1904-ben nádfona-
dékgyárként jegyezték fel,  ahol 49 munkás dolgozott, de gépet nem vettek igénybe. 
1914-ben az üveghüvely és nádszövőgyárban 100 munkás állított elő szalma-palackhüve-
lyeket és mennyezet-nádszövetet. 

Érdemes itt megemlítenünk, hogy e gyár alapítási évét 1809-re tették, tehát még a napó-
leoni háborúk idején jött létre, akkor figyeltek  fel  a szalma és a nád hasznosíthatóságára. 
1910-ben ez volt Magyarországon az egyetlen szalmahüvely gyár, és nádszövőgyár is csak 
három működött ekkor. A Zalai Közlöny híradása szerint a gyár árui eljutottak Triesztbe és 
a Monarchia minden ipari centrumába. Nádat vittek ki Németországba, Svájcba, takar-
mányt pedig Bécsbe, Triesztbe és az alpesi országokba. 1910-ben 120 munkás dolgozott 
az üzemben, melynek korszerű üzemeltetését a cégtulajdonos külföldön  tanult fia  végezte 
szakszerűen. 1912-től már szalmakupakot is gyártottak a palackok jobb becsomagolása 
érdekében. 

A nagykanizsai ipari vállalkozások egyik érdekes színfoltja  volt a játékáru-készítő te-
lep, amelyben 50 munkás és 10 lóerős géppark fából  állított össze játékokat. De kínáltak itt 
eladásra vasalótól takaréktűzhelyig nagyon sokféle  árut, még szalvétagyűrűt, sőt próbaba-
bát is! A kezdetben kisiparszerűen működő kefeüzem  1910-ben már 20 lóerős gépparkkal 
és 140 munkással egyike volt Nagykanizsa legerősebb gyárainak. A meszelők, ecsetek, ci-
rokseprűk ebből a gyárból eljutottak Horvátországba, Ausztriába, Egyiptomba, sőt Ke-
let-Indiába is. 

A város ruházati iparában a legfontosabb  két üzem Miltényi Sándor cipőgyára és Neu és 
Társa vászoncipőgyára volt. Az előbbiben ekkor nem alkalmaztak gépeket, gyári jellegét a 
magas munkáslétszám adta: 35 szakmunkás állított elő ortopéd, polgári, egyenruházati és 
sportcipőket. A Neu és Társa gyárban viszont 12 lóerős géppark és 80 munkás gyártott 
sport- és vászoncipőt, téli posztó és házicipőket. 1910-ben már Horvátországba és Auszt-
riába is szállítottak árut. Külön érdekessége ezeknek az üzemeknek, hogy kisipari műhe-
lyekből alakultak át gyárrá, s ez Nagykanizsán nem volt ritkaság, csupán országosan 
számított annak. Országos hírű üzem volt Nagykanizsán a Pátria Pótkávégyár, amelynek 
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ízléses épülete a Szentmiklósi út mellett 1905-ben épült. Az üzemet iparvágány kötötte 
össze a Déli Vasúttal. Eleinte külföldről  szerezték be a cikóriagyökeret, de 1910-ben már 
Zala és Somogy megyék több kis- és nagygazdája szállította ezt a gyárnak. Ez számukra is 
jövedelmező volt, hiszen holdanként 80-100 mázsa termett, ami 400 korona jövedelmet 
jelentett. A gyárban 60-80 munkás dolgozott, s 1912-ben került a Frank cég tulajdonába. 

A város másik híres élelmiszeripari üzeme volt a nagykanizsai Malátagyár és Sörfőzde 
Rt., ahová ugyancsak iparvágányon futott  be naponta több vasúti kocsin a maláta. E gyár 
nemcsak a sört tudta jól értékesíteni (külföldön  is jó neve volt a kanizsai sörnek!), hanem a 

gyártás melléktermékeit is: élesz-
tőt, szántott sörtörkölyt, maláta-
csírát stb. Ezt a gyárat a Keres-
kedelmi Bank támogatta. Ugyan-
csak ez volt a „szponzora" (mai 
szép szóval mondva) a Király Ser-
főző  Rt.-nek is, amelyben - az ipa-
ri címtárak bizonysága szerint -
120 lóerős géppark és 120 munkás 
állította elő a jó hírű kanizsai sört. 

Nem maradt el a sörgyártás mö-
gött a másik fontos  mezőgazdasá-
gi iparág: a szeszgyártás sem. Az 

1835-ben létesített szeszfőzdéből  nőtt ki a századforduló  egyik legtőkeerősebb üzeme, a 
Blau-féle  konyakgyár, ahol a pálinkafőző  készülékek mellett konyakot, szilvóriumot, ba-
rack és boróka pálinkát, rumot, likőrt állítottak elő és kínáltak eladásra. Mindezek után 
már megérthetjük azt is, hogy miért volt piaca a szalmahüvely-készítő és szalmakupakot 
gyártó Bettelheim gyárnak Nagykanizsán! Nem szabad azonban elfeledkeznünk  olyan ősi 
iparágról, mint a malomipar sem. Akis vízimalmokat elsöpörte a gőzmalom és ezek egyik 
legnagyobbika a városban Franz Lajos és Fiai 1500 lóerős gépparkkal és 100 munkással 
dolgozó gőzmalma volt. 

A jó hírre vergődött nagykanizsai gyárak mellett nem szabad elfeledkeznünk  az építő-
iparról sem. 1914-ben 2 téglagyár és egy műkő-, és cementárugyár dolgozott a városban, 
melyeknek mindegyike nagyvállalat volt, vagyis 20-nál több munkást alkalmazott. Az 
azokban dolgozó gépek lóereje a 60-100-at is elérte. A Zalai Közlöny azt írta 1910-ben a 
városról, hogy „speciálisan téglaváros". A 18-19. század elejéről fennmaradt  szalmafede-
les, tömör sárfalból  épült földes  hajlékokat téglából készült házak váltották fel. 

Nem hagyhatjuk említés nélkül a Nagykanizsán működő nyomdát sem. 
1906-ban a városban már két nyomda is volt, amelyeknek árukínálatában az üzleti 

könyvek, zacskók, füzetek  és naptárak mellett a vonalzók, és a dobozok is szerepeltek. 
Ugyanakkor Zala megye két lapját: a Zalát és a Zalai Közlönyt is Nagykanizsán szerkesz-
tették és nyomtatták, itt adták ki. 

Nagykanizsa helyt tudott állni az ipar átalakulása idején. 
Amikor az 1900-as évek elején a kormány felmérette  a hazai városok ipari fejlesztéssel 

kapcsolatos igényeit, Nagykanizsa az elsők között jelentkezett és kért állami támogatást 
élvező gyárakat a városba. A hivatalos felmérés  adatai szerint e város vezetősége elsősor-
ban gazdasági termékeket feldolgozó  ipari vállalatok létesítésére tett javaslatot, mint aho-
gyan gyáriparának kirajzolódó arculata is ezt a jelleget domborítja ki. A város ajánlata: jó a 
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közlekedés, vasúti és országúti csomópont Nagykanizsa. A gyárakba könnyen bevezethe-
tő a víz, az bőséggel van a határban. Ugyanakkor a város vezetése nagyon óvatos: a gyá-
raknak nyújtandó kedvezmény mértékét esetről esetre kívánja elbírálni. 

Ez a jó gazdálkodás jellemezte a század eleji Kanizsát s az a cél, hogy egyre szerteága-
zóbb ipara legyen. Amikor nemrégiben a pécsi dohánygyár történetével foglalkoztam, 
egészen komoly formában  találkoztam azzal, hogy Nagykanizsának esélye volt arra, hogy 
a dél-dunántúli körzet állami dohánygyárát, Pécs helyett, itt létesítsék. 

Részletesebben foglalkoztunk  Nagykanizsa gyáriparával, s ez nem történt véletlenül. E 
példák nyomán ugyanis megállapítható, hogy ebben a városban is az történt, ami Győrben, 
ahol a reformkorban  kialakult rendkívül fejlett  és jól működő kereskedelmi hálózat helyé-
be, a modern gépek feltalálását  követő időszakban, a vasút kiépülésével jóformán  egyide-
jűleg a gyáripar lépett előtérbe, mint a gazdasági élet egyik fontos  tényezője. Nagyka-
nizsán azonban még e megállapításhoz hozzá kell tennünk azt is, hogy ez a gyáripar igen 
sokszor helyi üzemek átalakításával, „helyben" nőtt ki a kisiparból, majd ez párosult rend-
kívül jó kereskedelmi érzékkel. A nagykanizsai üzletemberek rájöttek arra, már akkor, 
hogy az árut nem elég megtermelni, azt el is kell adni. Ehhez kellett az a hallatlanul képzett 
és ügyes embercsoport, akikről Blankenberg Krobotenfahrerként  ír, s akik a vasút előtt 
terménykereskedők be vásárolóiként járták az országot, s akiket, szerinte, a vasút szünte-
tett meg. Ez a réteg azonban nem szűnt meg, csak átalakult, mi vigécnek, ők alkusznak ne-
vezték őket, akik kitapogatták, majd megszerezték a megfelelő  piacokat. 

E város polgársága nagyon rugalmas volt. 1884 után, amikor kezdtek kiépülni az ún. vi-
cinálisok, helyiérdekű vasutak, s ezek bizonyos fokig  elterelték Nagykanizsától a forgal-
mat, a város kereskedői közraktárakat építettek, hogy továbbra is megőrizhessék pozí-
cióikat. S akkor alakul át e város „kereskedő és bankár arculata", amely már a gyáripart is 
magába olvasztotta, ötvözte. 

Egy 1941-ben a hazai városokról készült szociográfiai  műben Nagykanizsával kapcso-
latosan megállapították, hogy a trianoni békeszerződés teljesen tönkretette kereskedelmét 
és iparát. 

Mögöttes területének jelentékeny részét elveszítette, s alig maradt olyan területe, ame-
lyen kereskedelmét működtethette volna. A külforgalom  korlátozása következtében meg-
szűnt fontos  export központ lenni, sok veszteség érte, úgy, hogy kereskedői vagy tönkre-
mentek vagy máshol telepedtek le. 

Egyedül a közlekedési központjellege maradt meg, változatlanul a Budapest-Trieszt és 
a Bécs-Szombathely-Gyékényes fővonalak  metszéspontján feküdvén  naponta több mint 
60 vonat érkezett és indult ki a szépen kiépített állomásáról, írja az 1941-ben megjelente-
tett mű. 

Amennyire országosan kedvező volt a földrajzi  fekvése,  a kisebb körzet, a megye szem-
pontjából nem volt alkalmas arra, hogy közigazgatási központtá váljék. 

A század  elején  történt  megjelenése  óta - tudomásunk  szerint  - most olvashatják  elő-
ször az alábbi  kedves  oktató  történetet  a kanizsaiak. 

Az ipari fejlődés  eredményeinek  elnevezését  Nagykanizsa  bemutatásán tanítja  meg di-
ákjaival  ez a tankönyv.  Az 1906-ban kiadott  miniszteri engedély  alapján megjelent  könyv 
részletes  és kedves  leírását  adja  - több megyei település  mellett  - Kanizsának.  (Most  is a 
helyesírás  mai szabályait  érvényesítve  közöljük  a szöveget.  A dőlt  betűs  részek  a tankönyv 
kiemelései,  a megjegyzendő  neveket,  fogalmakat  jelölték  így  a kötetben.) 
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Horvátfalva 
Olvasókönyv az elemi népiskolák III. osztálya számára 

(részlet) 

Szabó Feri utazása Nagykanizsára 

I.  Útközben 

A kis Szabó Feri nehezen várta a nyári szünidőt. Volt is rá oka. Mert édesapja még hús-
vétkor megígérte neki, hogy a nagy szünidő elején elviszi Nagykanizsára Károly bácsihoz. 

Végre megérkezett a várva-várt nap. Szabóné elkészítette a kisfiú  úti málháját. János 
kocsis befogta  a két sárgát: a Kényest meg a Tündért. Szépen meg voltak kefélve;  csak úgy 
ragyogott a szőrük a napsugárban. Türelmetlenül várták az indulást, de mégsem olyan tü-
relmetlenül, mint Feri. 

Végre megszólalt a fiú  apja: 
- Indulhatunk. 
Feri, édesapja engedelmével, a bakra ült a kocsis mellé. János kocsis megsuhintotta az 

ostorát és odaszólt a lovaknak. 
- Tündér! Kényes! 
Erre a kocsi kigördült az udvarról és a délceg járású paripák csak úgy repültek vele a po-

ros országúton. 
Egyórai kocsizás után egy szélesebb útra értek. 
- No, fiam  - szólt ekkor Szabó úr - kiértünk már a varasdi útra; fél  óra múlva Kanizsán 

leszünk. 
Feri az úton gyönyörködött a két oldalt elterülő szántóföldekben,  a távolabb fekvő  sző-

lőhegyekben és a sűrű erdőkben. Mindent tudni akart, mindig akadt kérdezni valója. 
- Édesapám, miért kékek azok a hegyek? Mi terem rajtuk? Mi van a hegyeken túl? Mi-

féle  madarak azok ott fönt?  Hová repülnek? 
Édesapja alig győzte a felelést. 
Végre föltűnt  a szemhatáron Nagykanizsa városa. Feri ujjongott örömében: 
- Jaj, de nagy város! Jaj, de szép város! És milyen sok ház! 
Nemsokára beértek az első utcába. Hanem most Feri barátunk egy kissé elkedvetlene-

dett. 
- Édesapám - így szólt a kisfiú  - hiszen ez a város itt belül nem is olyan szép, mint 

messziről. Itt is csak poros utcák és nagy konyhakertek vannak, mint odahaza minálunk. 
De apja megnyugtatta: 
- Fiacskám ez még nem az igazi város, hanem csak a külváros.  Azelőtt ez falu  volt és 

Kiskanizsának hítták. Később Nagykanizsával egyesítették. 
Néhány perc múlva kiértek a külvárosból. Ennek végén a Principális-csatorna folyik. 

Feri megbámulta a szép vashidat, mely a csatornán keresztül vezet. Apja figyelmeztette, 
hogy kissé távolabb még egy ága van a csatornának, és azon is éppen ilyen híd van. 

Feriék tovább haladtak a poros úton. Az út mentén két oldalt terül el a város rétje. Azon 
nem igen volt mit nézni. De amint tovább haladtak, Ferinek ugyancsak volt mit bámulnia. 
Az út két oldalán egy-egy hatalmas épület emelkedett, égnek meredő karcsú kéményekkel. 
A kéményekből sűrű fekete  füst  tódult ki és azután ott úszkált a levegőben, mint a felhő. 

Ferinek megmagyarázta az édesapja, hogy a jobb oldalon az a nagy épület gőzmalom, 
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melyben gabonát őrölnek. A baloldali épület pedig szeszgyár,  melyben burgonyából és 
más terményekből szeszt főznek. 

Egyszerre csak János kocsis megállította a lovait. Feri meglepetten kérdezte: 
- Édesapám, miért állunk meg? 
Apja egyenesen előre mutatott. 
- Nézz csak oda, fiam,  ahol az az őrház  áll! Arra megy a vasút. A pályaőr  most leeresz-

tette a sorompót és elzárta vele az utat, mert jön a vonat. 
És csakugyan, ebben a pilla-

natban éles fütty  hallatszott a vá-
ros felől.  Néhány másodperc 
múlva füst-  és szikrafelhőt  okád-
va rohant el előttük a vonat. A 
lovak hátra horkantak, mert rit-
kán látnak vonatot. Feri is na-
gyot nézett ám, mert ő még most 
látott életében először gőzko-
csit. 

II.  Megérkezés 

A vonat elhaladása után a pályaőr felvonta  a sorompót és utasaink tovább indulhattak. 
Kocsijuk csakhamar áthaladt a Dencsár-csatorna hídján és befordult  a Király  utcába. 

Feri csodálkozva nézte, hogy itt már az utca is téglával van kirakva, pedig nálunk sok 
parasztházban még a szoba földje  is csupasz és a házakat is csak a jobb módú emberek épí-
tik téglából. 

Atyja figyelmeztette  Ferit az utca végén a postahivatalra  és megmondta neki, hogy 
ugyanabban az épületben van az adóhivatal  is. E mögött egy kertben áll & fogház  épülete. 
Ide zárják be a bűnös embereket, akiket a bíróság elítélt. Mindjárt a fogház  mellett van a 
dohányraktár,  odább mellette az igazságügyi  palota.  Ezek előtt terül el az Erzsébet  király-
né tér.  Ezen a téren van az élelmiszerpiac is. Mikor Feriék arra hajtottak, annyi árusító és 
vevő nyüzsgött rajta, hogy az embernek káprázott tőle a szeme. 

Azután a Fő útra értek. Itt már csakugyan nem tudta Feri, hogy melyik oldalra nézzen. 
Csupa nagy, fényes  kirakat, tele szebbnél szebb dolgokkal. A Fő úton kocsijuk befordult 

egy nagy épület udvarára. 
Lásd, fiam  - szólt az apa -

ez a Koronaszálló. Itt az ide-
gen megszállhat, és pénzéért 
kaphat magának szállást, 
ételt és italt, kocsijának és lo-
vainak pedig helyet. 

- De hiszen Károly bácsi-
hoz megyünk - mondta Feri 
- , hát akkor miért kellett ide 
jönnünk? 

Vasúti átjáró Kiskanizsa felől 
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- Fiam, mi nem is maradunk itt, csak a kocsit és a lovakat hagyjuk itt, mert a városi há-
zakban nem találunk ám mindenütt istállót és kocsiszínt. 

A kocsit és a lovakat a kocsis gondjaira bízták. 
Ferit elvezette az édesapja a Csengery utcába Károly bácsiékhoz. 
No, hiszen volt itt öröm! Feri illedelmesen kezet csókolt bácsijának és Mari néninek. A 

kedves jó rokonok a kis fiút  megölelték, megcsókolták. Mari néni egyre azt hajtogatta: 
- No, ez a gyerek szakasztott az anyja! 
Csakhamar bejöttek az unokatestvérek is. Ferit körülfogták,  becézgették és süte-

ménnyel kínálgatták, szóval mindenképpen kedvében jártak. 

III.  Első  séta 

Feri édesapja délután hazautazott. Feri még sohasem volt távol a szülei házától. Hát bi-
zony nehéz szívvel vált meg apjától. 

Unokatestvérei észrevették, hogy bánkódik. Ezért mindjárt ebéd után elmentek vele sé-
tálni. Hadd felejtse  el bánatát a kedves kis vendég. 

Először is a Zrínyi  Miklós  utcába vezették. Itt megmutatták neki az állami elemi iskolát, 
melybe ők kisebb korukban jártak. 

- Látod, Feri, milyen nagy épület, ez a mi iskolánk - szólt az idősebbik unokabátyja, 
Pista. - A tietek van-e ekkora? 

- Bizony negyedrész ek-
kora sincs! - felelt  Feri. - És 
ezután a mienkben nincs fö-
lül még egy sor szoba, mint 
itt. Hát itt annyi gyerek van, 
hogy ilyen sok tanterem 
kell? 

Erre Pista elmagyarázta, 
hogy ez emeletes  ház. Lent, a 
földszinti  termekben van a 
kisebb gyermekek iskolája; 
az emeleten pedig a nagyobb 
lányoknak és fiúknak  való 
polgári  iskola. 

Az állami iskolától nem 
messze, ebben az utcában van az izraelita elemi iskola és felső  kereskedelmi iskola. De Fe-
ri most a gimnáziumot  óhajtotta látni, melyről édesatyja már több ízben beszélt. 

Kivezették hát a Fő útra és a Deák téren  át föl  az Eötvös térre,  ahol vén fáktól  beárnyé-
kolva állt a gimnázium épülete. 

No, lásd, Feri - szólt Pista, ez itt a gimnázium. Idejárok én már három éve. És nézd meg 
ezt az emléktáblát.  Ittafalon!  Aférfiú,  akinek képét a tábla mutatja, szintén itt járt valami-
kor iskolába. Itt szerezte tudományának alapköveit. Később bölcs, nagy ember vált belőle. 
Úgy hítták, hogy a haza bölcse. Ez a nagy férfiú  Deák Ferenc. Itt született Zala megyében 
Söjtörön. Nagyon szerette hazáját és népét. Ezért tiszteli a magyar nép az ő emlékét. És 
azért örökítették meg emlékét ezen az iskolaépületen is, melyben tanult. 
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Feri barátunkat az ő kedves rokonai innen a Huszti  György téren  át és a Petőfi  úton végig ki-
vezették a „Kukoricás kertek"-be. Ott megmutatták neki az új honvéd gyalogsági laktanyát. 

Elég volt már a séta, - mondta itt Pista, - most elballagunk hazafelé. 
Elindultak hazafelé  és egészen a Sugár útig meg sem álltak. A Sugár úton megmutatták 

Ferinek a császári és királyi gyalogsági laktanyát, evvel szemközt a csendőr laktanyát. 
Egyszerre csak hatalmas tülkölés harsogott a fülükbe.  Feri megriadva kérdezte: „Mi ez?" 

- Hát, Ferikém - felelt  Pista -, itt 
van a Weiser-féle  gépgyár  és ez 
most jelt ád a munkásoknak, hogy 
vége a munkaidőnek, haza mehet-
nek pihenni. És csakugyan jöttek ki 
a gyárból seregestől a kormos, fá-
radt munkások. Feri is meglehetős 
fáradt  volt már és pihenni vágyott. 
Rokonai tehát bevezették a közeli 
„Egylet  kert"-be  és ott leültek vele 
egy padra. 

- Ugyebár, most már láttuk az 
egész várost? - kérdezte Feri. 

- Dehogy láttad, Ferikém -
mondta Pista. Amit eddig láttál, az csak egy része a városnak. Ha holnap jó idő lesz, elme-
gyünk veled másfelé  is. 

A fiúk  most felkerekedtek  és pár perc múlva otthon voltak. 

IV.  Második  séta 

A nagy séta után Ferike pompásan aludt. Másnap a reggeli után folytatta  a sétát Pistával. 
Végigmentek a Csengery  úton, azután befordultak  a Hajcsár útra, és megnézték a szal-

magyárat;  onnan meg elmentek a Stern-féle  téglagyárhoz.  Feri még nem látott ilyent. Tet-
szett neki az az élénk sürgés-forgás.  A munkások felgyürkőzve,  mezítláb jártak-keltek. 
Egy helyen agyagot talicskáztak, más helyen mesés gyorsasággal formálták  a jól kikészí-
tett agyagból a téglát. Érdekesnek találta a szárító pajtákat és az égető kemencéket is. In-
nen a fiúk  egyenes irányban folytatták  útjukat és a maláta- és sörgyár  épületéhez értek. Itt 
betértek a Sörház-kertbe,  ahol Pista mindegyikük számára rendelt egy-egy vajas kenyeret. 

Miután éhségüket lecsillapították 
és kipihenték magukat, visszafelé 
indultak. Útjukat most a Városi  sé-
tatéren  át a Kossuth  Lajos tér  felé 
vették. Egy nagy épület előtt halad-
tak el. Feri azt hitte, hogy templom. 
De amint ezeket a szavakat olvasta 
az épület homlokzatán: „Városi 
közkórház",  megállott és Pistától 
várta a magyarázatot. 

- Ugyebár, Ferikém - szólt Pista 
- kíváncsi vagy, hogy mire való ez 
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az épület? Hát itt a kórházban a beteg embereket gyógyítják, ápolják. Legdrágább kincse 
az embernek az egészség; a közkórházban még a legszegényebb emberek is visszanyerhe-
tik egészségüket. Minden nap bejárnak az itt levő betegekhez az orvosok és megvizsgálják 
őket, azután orvosságot rendelnek nekik. 

Nem messze a kórháztól van a tűzőrségi  épület.  Pista ezt is megmutatta kis rokonának. 
- Látod, Ferikém, ha a városban valahol tűz támad, akkor a tűzőrök oda nyargalnak in-

nen a nagy fecskendőkkel  és eloltják a tüzet. 
Innen tovább mentek a Kórház  utcán át, ki a Teleki  útra, azután a Rózsa utcán keresztül 

az Attila  utcán, Eötvös téren, Fő  úton át haza a Csengery utcába. Éppen delet harangoztak 
a Szent  János  templomban,  amint arra elhaladtak. 

Ebéd után folytatták  sétájukat. Már nem sok látnivaló volt hátra. Feri majdnem az egész 
várost ismerte már. Most az élelmiszer piacon át az Erzsébet királyné térre és innen a Ma-
gyar utcába mentek. Itt nem látott Feri semmi különöset, de Pista arra figyelmeztette,  hogy 
ilyen hosszú utcában még nem jártak. Megmutatta Ferinek még az Árpád  utcát,  aztán átha-
ladtak az Arany János  utcán. A Kinszky  utcán keresztül visszaérkeztek az Erzsébet térre. 
Ott elhaladtak a „Szarvas szálloda", az „Erzsébet kávéház" mellett és kiértek a Főútra.  Itt 
egy szép nagy épületet láttak. Pista így szólt: 

- Nézd csak Ferikém, 
ezen a házon két kapu 
van, és két utcából lehet 
az udvarára jutni. Hát 
azt az órát látod-e az 
épület homlokzatán? 

Feri mindezt szem-
ügyre vette. 

- Miféle  ház ez? -
kérdezte azután. 

- Ez a városháza - fe-
lelte Pista. 

A két fiú  bement az 
udvarra. Feri azonban 

nagyon megijedt, mivel néhány rendőr éppen akkor veze-
tett be egy csapatot. Pista bátorította: 

- Ne félj,  itt nem esik bajod. Azért kísérték be őket, 
mert valahol rossz fát  tettek a tűzre. 

Hát ebben a nagy épületben mindenütt csak rendőrök 
vannak? - tudakolta Feri. 

- Dehogy, Ferikém. Van itt sokféle  hivatal.  Majd ha 
megnősz, megismered ezeket is. 

A városházáról hazaballagtak a fiúk.  Útközben azt 
mondta Pista. 

- No, Ferikém, most már majdnem az egész várost is-
mered. Csak a Kazinczy  utcát  nem mutattam meg végig, 
azután a Ferenc rendi szerzetesek templomát és zárdáját, a 
vasúti állomást  és néhány kisebb mellékutcát. Ezekre 
majd holnap kerül sor. 

Régi városháza 
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De bizony nem került rá a sor. Mire hazaértek már ott várta őket Feri édesatyja. Nagy 
volt a kis Feri öröme. 

- Bizony én te érted jöttem fiacskám  - mondta neki az apja. - Édesanyád már megso-
kallotta távollétedet és egyre unszolt, hogy vigyelek haza. 

Hát mi tagadás, Feri barátunk ment szívesen. Jó dolga volt ugyan rokonainál, de kis szí-
ve mégis csak hazavonzotta a szülei házához. Elbúcsúzott tehát rokonaitól és fölült  a bak-
ra, a János kocsis mellé. De meg kellett ígérnie, hogy nemsokára újra eljön és akkor majd 
jobban megnézi Kanizsát. 

Feri  a „nagyvárosban",  Kanizsán  tett  színes  útjáról  hazatért.  Sok  apró és nagyobb 
megfigyelést  tett.  Mi  most egy regény részlete  segítségével  tekintsünk  körül  újra az Erzsé-
bet téren. Halis  István  (1855-1927)  kedves  regényében közvetlenül,  néha meg csak sejthe-
tően  vidékünket  is megidézi.  A Nagykanizsán  Balog Oszkár  könyvnyomdájában  1913-ban 
megjelent  Karbunkulus  című  regénye minden  Halist  érdeklő  témát megpendít,  a két  köte-
tes 410 oldalas  munka a gyámügyről,  általában  a közhivatalról,  a múzeum, ill.  a régiségek 
ügyéről,  az őstörténetről  egyaránt  szól. Jókai  romantikus  cselekményszövése  jellemzi, 
melybe Mikszáth  iróniáját is belekomponálja  és így  lesz sajátosan az övé a stílus.  A szerző 
teljes életét,  hosszú munkásságát  Nagykanizsának  szentelte.  Alpolgármesterségig  jutott  a 
hivatali  ranglétrán,  de  emlékét  főként  a múzeum és a könyvtár  érdekében  kifejtett  tevé-
kenységéért  és gazdag  irodalmi,  helytörténeti  munkásságáért  tartjuk  becsben. A részlet  a 
második  kötet  129-131 oldalain  található. 

Halis István: Karbunkulus 
(rövid részlet a regényből) 

- Többet nem iszom! Még csak arra kérlek bajtársaim, hogy velem gyertek egy utolsó 
bolondságra! Éjjeli zenét akarok adni egy igaz embernek! 

Ezzel az egész társaság cigányostul együtt kivonul a Szarvas vendéglő szerető falai  kö-
zül. Kint az utcán a felkelő  nap ragyogása mellett kofák  szállingóztak a piacra, és emberi 
gépek indultak napi munkájuk után. 

Induláskor szemébe tűnt az aranygyereknek az átellenes házban levő vaskereskedés cí-
mere. Új gondolat jutott eszébe. Azt kiáltotta: 

- Pajtások! Tiszteljük meg 
éjjeli zenével a vasembert! A 
befejező  cselekedetem legyen 
igazi bolondság! 

„Hurrá! Helyes! Éljen!" -
zúgtak a gyerekek a fölséges 
indítványra. Rögtön odavo-
nultak a vaskereskedés elé, 
hol egy páncélos lovag állott 
címer gyanánt. Soóghor Gyu-
ri a címer alá állította a ban-
dát, azt parancsolván: 

- Még egyszer húzd el, La-
ci, a nótámat! Erzsébet tér a Szarvas vendéglővel 
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A cigány rázendített; Soóghor Gyuri biccentett hozzá a 
fejével  az ütem szerint; a nóta vége felé  pedig már halkan 
énekelni kezdte a szöveget is: 

„Ezt a kerek erdőt járom én, 
Azt a barna kislányt várom én. 
Az a barna kislány viola 
Én vagyok a vigasztalója..." 
Erre az elkoptatott régi nótára, melyre valamikor öreg-

apánk bokázta a palotás-táncot, Soóghor Gyuri sírva faka-
dott. Azonban hamar kitörülte szeméből a könnycseppeket. 
„Még csak az hiányzik, hogy pityeregni lássanak!" Egyet 
intett: „Ácsi!" 

A vezényszóra elhallgatott a nóta, és Soóghor Gyuri a 
vasemberhez ilyenforma  felköszöntőt  mondott: 

- „Igen tisztelt vas-ember! A mi időnkben, a külügyi poli-
tika magyarellenes magatartása, valamint a vagyonos osz-
tály bizantinizmusa korában, tisztelő bámulat kél minden 
honfi  kebelben az iránt az ember iránt, aki nemcsak meg 
nem ingott sohasem, hanem inkább mindig szembeszállt a 
viharral-vésszel, aki talpat  nem nyalt  soha, tehát nem is törődött vele senki, s hagyták, 
hogy rászálljon a rozsda, s aki sohasem fordított  köpönyeget  szeretett hazánkban! Ez a 
rendkívüli ember te vagy, ó vas férfiú!  Megérdemled, hogy rólad megemlékezzünk, s tisz-
ta szívből kívánjuk, hogy örökkön élj!" 

A városmarketing  ma sokat  emlegetett  fogalmát  még nem ismerhette  a szerző,  de  való-
jában annak kérdéseit  tárgyalja,  igen szimpatikusán  Nagykanizsa  a háború után (Város-
fejlesztési  tervvázlat)  című  munkájában. Karczag  Rezső  1918-ban Nagykanizsán  tette 
közzé  elgondolásait. 

A város első  világháború  utáni, illetve  még a háború befejezése  előtt  szükséges  város-
fejlesztési  teendőit  részletezi. 

A Nagykanizsa  földrajzi  helyzetéből  adódó  előnyeinek  újbóli felhasználását  szorgal-
mazza, valamint az iparfejlesztést,  ingyenes telek  osztását tartja  szükségesnek  az ide  tele-
pülni kívánó  vállalkozói  tőke  számára. Megállapítja,  hogy a tőke  csak kívülről  jöhet, ezért 
azt kedvező  ajánlattal,  jó és célzott  hirdetésekkel  kell  idecsalogatni.  Az iparosodáshoz  el-
engedhetetlen  a városi infrastruktúrafejlesztése.  Gondolatai  ma is megszívlelendők. 

Karczag Rezső: Nagykanizsa a háború után 
(Városfejlesztési  tervvázlat) 1918 

Ajánlással  mindazoknak, 
akik  szintén szeretik  Nagykanizsát 

Nem telt el még egy emberöltő azóta, hogy Nagykanizsa, mint az egész Dunántúl keres-
kedelmi, ipari, s ezek következtében kulturális centruma, egész Horvátország és Stájer 
számára kikerülhetetlen pont volt, azt a szerepet játszotta ezen a hármas határszögleten, 
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mint a háború előtt a Balkánon a fővárosok:  országok népének volt találkozóhelye, orszá-
gok árujának piaca és a rajta átvándorló sok gazdagságnak élelmes vámszedője. 

Annyira éltük a magunk jelenét, annyira bíztunk már megszerzett vezető szerepünkben, 
annyira meg voltunk elégedve sorsunkkal, hogy nem is vettük észre, mennyire változik 
körülöttünk az élet, mennyire rugaszkodnak neki a szomszéd városok, hogy utolérjenek 
bennünket: s így szép lassan előrement mellőlünk a világ és mi álltunk egy helyben. Csak 
akkor láttuk, mekkorát fordult  az idők kereke, amikor már mérföldcsizmákkal  is nehezen 
tudtuk volna a kort utolérni. Ma már csak a régi nimbusz roncsaiból élünk, a legközvetle-
nebb környék kényelemszeretetéből és egynémely törzsökös ipari és kereskedelmi válla-
latunk hangyaszorgalmából. Áll még a régi Kanizsának néhány erősen megalapozott 
vállalata, ezek reprezentálják kifelé  Nagykanizsát, ezeknek köszönhetjük, hogy valame-
lyest még evidenciában tartanak bennünket. De akik valamikor centrum voltunk, ma már a 
centrumok özönéhez vagyunk beosztva. (...) 

A városfejlődések  történetének el nem nézhető tanulsága, hogy minden várost az ipar és 
kereskedelem teremtett meg, s minden város annyira város, amennyire ipara és kereske-
delme van. (...) 

Az új ipari és kereskedelmi vállalatok az új piac közelségében igyekeznek székhelyüket 
felütni.  Nagykanizsa kedvező földrajzi  fekvése  és kitűnő vasúti közlekedése révén ettől a 
konjunktúrától gyáriparának erős fellendülését  várhatja. 

Bizonyára kapunk majd megkereséseket az új alakulású vállalatoktól, hogy biztosít-
sunk nékik kedvezményeket, melyeknek ellenében Nagykanizsán építik meg telepeiket. 

S ezekkel az ajánlatokkal szemben a legmesszebbmenő pártfogást  és a legnagyobb ál-
dozatkészséget kell tanúsítanunk. Mi nem számíthatunk arra, hogy milliókkal fizessék 
meg a telkeinket. (...) Nekünk egyetlen tőkeerősnek ígérkező, sok munkást foglalkoztató 
és exportra dolgozó vállalattól sem szabad megtagadni az ingyentelket. Sőt le kell monda-
ni jó néhány esztendőre mindazokról a pénzekről, amiket ezeknek a vállalatoknak a város 
számára kell fizetniök.  (...) 

De nem teszünk eleget az önmagunk iránti köte-
lességnek, amikor csak bevárjuk, hogy felkeresse-
nek bennünket ajánlatokkal. Elvégre mi tudjuk, 
hogy jó terep vagyunk gyárak számára, - de nem 
biztos, hogy a keletkezendő gyárak megalkotói is 
tudják ezt. Elébük kell tehát mennünk, közismertté 
tenni városunkat, felhívni  a nagyipar figyelmét 
földrajzi,  és vasúti helyzetünk előnyeire, egész 
őszinte szóval: reklámot kell csinálni magunknak, 
Nagykanizsának. 

Például: az elterjedtebb bel- és külföldi  ipari és 
kereskedelmi szaklapokba olyanforma  hirdetéséket 
kell elhelyeznünk, mint amilyenek a fürdőhelyekéi. 
(...) Ez felkeltené  a figyelmet  Nagykanizsa iránt és 
ha a vállalkozó néhány szó utalást találna arra, hogy 
a város hajlandó új vállalatok számára előnyöket 
nyújtani, nem fog  sokáig habozni, hogy legalább 
megtudakolja, mik vagyunk s mit nyújtunk. A többi 
azután a városi közgyűlések dolga lesz. 
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Általában sajnálatos keveset szerepel Nagykanizsa az országos sajtó hirdetési rovatá-
ban. A fővárosi  lapok ünnepi számában egy-egy szakma vagy vidék hirdetései csoporto-
san összegyűjtve szerepelnek. Ha a kanizsai vállalatok is ily csoportosan hirdetnének, 
mennyire ismertté tehetnék Nagykanizsa ipari és kereskedelmi fejlettségét. 

(Az ilyen kollektív hirdetések összegyűjtését és feladását  a városi hirdetési osztály vé-
gezhetné el, amelynek egyéb okokból előbb-utóbb úgyis meg kell alakulnia.) 

Megfelelően  kicsinyített arányokban és kicsinyített költséggel a szaklapok és a fővárosi 
napilapok oldalait bérbe vehetné vállalataival szövetkezve Nagykanizsa városa. 

Gondoskodni kell róla, hogy mindaz, ami jelentős dolog történik a város életében, bele-
kerüljön az országos sajtóba. 

Az a tény, hogy egy városnak a neve jó ügyekkel kapcsolatban sűrűn szerepel az ország 
nyilvánossága előtt, alkalmas arra, hogy szép lassan a város előrehaladottságát, fejlettség-
ét a köztudatba vigye. 

A hozzánk vetődő idegeneket pedig nem a kávéházba kell beültetni, nem a kaszárnyák 
felé  kalauzolni, hanem már most is a gyáraink felé  sétáltatni, bemutatni a teherpályaudva-
runk sínhálózatát. 

És ebben minden kanizsai polgár részt kereshet magának, mindenhol fordul  meg ven-
dég, néhány nagytőkés, ki tán éppen arról diskurál, hogy szeretné pénzét valami egészsé-
ges vállalkozásba fektetni. 

A nagyvárosok példája igazolja, hogy az idegenforgalom  olyan valami velejárója egy 
város fejlettségének,  amit kierőszakolni igen nehéz, fejlettség  nélkül pedig csak ideig-órá-
ig sikerül. Ami azonban még nem jelenti azt, hogy az idegenforgalom  érdekében mit sem 
lehetne tenni. A még olyan fejlett  városnak is csak lassan megy a híre kellő reklám nélkül, 
így csak az ismerheti a város fejlettségét,  aki megfordult  benne. 

Arra, hogy a közvetlen környékünk figyelmét  magunkra irányítsuk, nincs szükség. Elég 
sűrűn akad dolguk Kanizsán, ismernek bennünket keresztül-kasul. Ellenben a távolabb vi-
dékről kell és lehet az idegenforgalmat  megcsinálni. így például a Balatonon nyaralóknak 
mindig akad bevásárolni valójuk, esős napokon halálra unják magukat, sokszor hiányzik 
hát nekik a város, boltjaival és szórakozási alkalmaival. Milyen olcsón Nagykanizsára le-
het őket csábítani, ha minden balatoni fürdő  legforgalmasabb  pontján elhelyeznének egy 
táblát ilyenforma  felirattal:  „Mindent vásárolhat Nagykanizsán. Gyorsvonaton ... negyed 
óra. Jól felszerelt  üzletek, modern kávéházak, cukrászdák, szállodák. Nyári színház. Gőz-
fürdő."  Aki unatkozott két napot poros-sáros fürdőhelyen,  elhiszi, hogy az ilyen figyel-
meztető tábla nem marad hatás nélkül. 

Nem tartom e vázlatot minden ízében kifogástalannak. 
Céltudatos,  rendszeres  fejlesztési  prog-

ramot a rendszertelen  foltozgatás  helyébe, 
olyan elengedhetetlen feltételnek  látom, 
mely nélkül Nagykanizsa fejlődésében 
nem bízhatunk. 

Egy pontos, részletes városfejlesztési 
program kidolgozása a legfontosabb  és 
legsürgősebb feladata  volna a város veze-
tőségének és képviselőtestületének. A bé-
kének nem szabad bennünket oly felké-
születlenül találnia, mint a háborúnak. 
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Két háború között 

Nagyon  fontos,  hogy mit tudunk  a városról,  az is nagyon fontos,  mit tudhat  rólunk  a 
„nagyvilág".  Máig  legfontosabb  lexikonunk,  a Révai közvetítette  a városról  a legfonto-
sabbnak tartott  ismereteket.  Mivel  az eredeti  kiadásnak  két  kiegészítő  kötete  is megjelent, 
közöljük  mindegyiket.  A lexikonokban  természetes  rövidítéseket  feloldottuk. 

Nagykanizsa címszó a Révai Nagy Lexikonából 

Az alapkiadás  (1916)  címszava: 
Nagykanizsa, rendezett tanácsú város Zala vármegye déli részében. A város két részből 

áll, melyek közül a keleti, Nagykanizsa csinosabb város jellegével bír, míg a várostól 3 ki-
lométerre fekvő,  de vele 1698 óta egyesített Kis-Kanizsa (melynek 4000 lakosa van), egé-
szen falusias  jellegű. A két városrész közti térségen feküdt  hajdan Kanizsa híres vára, 
melyet mocsár vett körül. Nagykanizsa újabban gyors emelkedésnek indult. Nevezetesebb 
középületei a városháza, a főgimnázium,  a közös hadseregbeli és a honvédlaktanya, a köz-
kórház, a takarékpénztári épületek és több templom és kolostor. Nagykanizsa ma a Nagy-
kanizsai járás szolgabírói hivatalának székhelye; van királyi törvényszéke és ügyészsége, 
járásbírósága, adóhivatala, magyar királyi folyammérnöki  hivatala, pénzügyőrbiztosi ál-
lomása, közjegyzősége, állami állatorvosa s csendőrparancsnoksága. Van továbbá Szt. Fe-
renc- és kegyesrendű szerzetháza, több kórháza, számos közhasznú, jótékony és társas 
egyesülete és társulata. Tanintézetei közül említendő a kegyesrendi főgimnázium,  az álla-
mi polgári fiú-  és leányiskola, izraelita felsőkereskedelmi  iskola, női kereskedelmi tanfo-
lyam. Nagykanizsa élénk kereskedelmi gócpont s a Dunántúl egyik legjelentékenyebb 
forgalmi  központja; nagy gabona-, fa-  és borkereskedést űz; marhavásárai szintén élén-
kek. Nagyobb iparvállalatai: két gépgyár, vasúti műhely, kefegyár,  téglagyár, nádszövő és 
szalmahüvelygyár, cipőgyár, gőzmalom, serfőző,  szeszfinomító,  villamos mű. Pénzinté-
zetei az Osztrák-magyar bank és Pesti magyar kereskedelmi bank fiókintézete,  4 takarék-
pénztár s 1 bank. Van posta- és távíróhivatala és telefonállomása.  Lakóinak száma 
1809-ben 15.125 volt ma (1910) 26.524 (közte 749 katona), ezek között 25.313 magyar, 
706 német és 313 horvát; vallás szerint 22.322 római katolikus, 454 ágostai evangélikus, 
279 református  és 3378 izraelita. Nagykanizsa házainak száma 3154, termékeny határa 
4994 hektár. 

Nagykanizsa az Árpád-kori oklevelekben Kenesa néven fordul  elő. Régi időktől fogva 
vár volt. A család férfiágának  1532-ben történt kihaltával Nagykanizsa vára és uradalma 
leányágon a Nádasdi családra szállt, de 1566-ban Miksa császár a bors-monostori (Sopron 
vármegye) apátsági uradalom és a csejthei vár ellenében a várat birtokába vette s azt a Du-
nántúl leghatalmasabb várává tette. Szigetvár eleste után Nagykanizsa volt a törökök elle-
ni legfőbb  védőbástya. Többszörös támadás után azonban Nagykanizsa 1600. október 
20-án (miután Paradeiser György német tábornok a várat feladta)  a törökök kezére került 
és több sikertelen ostrom után csak 1690. április 13-án került ismét (gr. Batthyányi Ádám 
és Zichy István magyar tábornokok háromhavi ostroma után) a magyarok kezébe. 
1702-ben várfalait  lebontották és Nagykanizsa nyílt várossá lett. A XIX. sz.-ban a Nagy-
kanizsa körüli mocsarakat is kiszárították s Nagykanizsa a modern városok közé emelke-
dett. V. ö. Horváth Gy., Nagykanizsa város története (Kanizsa 1862); Halis I., Színes 
mozaik Nagykanizsa történetéből (Nagykanizsa 1893). 
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Nagykanizsa térképe Révai Nagy Lexikonéból (1916) 

Az első  pótkötet  a következő  kiegészítést  tette: 
Nagykanizsa rendezett tanácsú város Zala vármegyében (1921) 29.020 lakos. Házai-

nak száma 2893. A vele egyesített Kiskanizsa lakóinak száma 6000. Újabb épületei az új 
főgimnázium,  postapalota, honvédkórház, az Első magyar biztosító intézet palotája. 
Újabb intézménye a fovámhivatal,  miután a trianoni béke következtében határszéli város-
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sá lett a Szerb-Horvát-Szlavon királyság felé.  Téglagyára négy van, újabb gyárai a kon-
zervgyár, pótkávégyár. 

A második  pótkötet  a következő  kiegészítést  tette: 
Nagykanizsa, megyei város Zala vármegyében, (1930) 30.869 lakos. Alsóbbfokú  tan-

intézetein kívül van állami polgári fiú-  és leányiskolája, római katolikus reálgimnáziuma, 
községi leánylíceuma, izraelita felsőkereskedelmi  fiúiskolája  és állami fémipari  szakisko-
lája. Üzemei: gépgyár, vas- és fémöntöde,  vasúti javítóműhely, áramfejlesztő,  fűrésztelep, 
nádszövő- és szalmahüvelygyár, 2 seprő- és kefegyár,  2 kötött- és szövöttárugyár, gőzma-
lom, tejfeldolgozó,  pálinkafőző  és likőrgyár,jéggyár, pótkávégyár, 4 téglagyár, szeszfino-
mító. 

A két  háború közötti  lakásviszonyok  érzékeltetésére  idézünk  ide  néhány bekezdést  a Za-
lai múzeum 7. kötetében  1997-ben megjelent  tanulmányból. 

Megyeri Anna 
Az ONCSA (Országos Nép és Családvédelmi Alap) segítő munkája 

Nagykanizsán 1941-1945 között 
(részletek) 

A Teleki kormány legnagyobb szociális alkotásának tekintette az Országos Nép és Csa-
ládvédelmi Alap létrehozását. 

Bethlentől Imrédyig az volt a kormányok célja, hogy legalább 400-600 négyszögöles 
kertekkel rendelkező önálló családi házhoz jussanak a nincstelenek. 

Az Országos Nép és Családvédelmi Alapot létrehozó törvénytervezetet (1940. évi XIII. 
tc.) Keresztes-Fischer Ferenc belügyminiszter terjesztette be a képviselőházban. A tör-
vény célja a leginkább támogatásra szoruló néprétegek gazdasági, erkölcsi és szellemi fel-
emelése útján életviszonyainak javítása, a társadalmi kiegyenlítődés elősegítése, és a 
népesség szaporodásának előmozdítása volt. Hazánkban a születések száma aggasztó ha-
nyatlást mutatott. 

Az 1944. évi népszámlálás az ONCSA kérésére összeír-
ta a négy és annál többgyermekes családok statisztikai 
adatait. 

Az ekkor 30.793 lakosú Nagykanizsa esetében ez 766 
családot és 8798 gyermeket jelentett, ebből veszélyezte-
tettnek számított 652 család 3291 gyermekkel. A megél-
hetésben való veszélyeztetettség a kortárs szakember 
szerint nem minden esetben jelentett nyomort, vagy kol-
dus életszínvonalat. A legszélső határát jelentette annak a 
társadalmi rétegnek, amelyik támogatásra és gondosko-
dásra szorult. 

Nagykanizsán az 194l-es népszámlálás szerint 5995 la-
kás volt, ebből egy szobás konyha nélkül 665, konyhával 
2774, két szobás konyha nélkül 34, konyhával 1546, há-
rom szobás 628, négy szobás 228, öt vagy több szobás la-
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kás 107 volt. Bár a népszámlálás rubrikáiban szerepelnek a lakások és egyéb tulaj-
donságaira vonatkozó kérdések is (fürdőszoba,  cselédszoba van-e, a szobák, konyhák pa-
dozata stb.), de Nagykanizsánál ezekre választ nem találunk. 

A 4035 lakóház közül 3860 a földszintes,  175 az emeletes. 453 lakóházban volt négy 
vagy több lakás. A házak nagy része téglából készült, vályogból alapozással 130, a nélkül 
207 lakóház épült. Nagy részük cseréppel vagy zsindellyel fedett,  zsúpszalmával vagy 
náddal mindösszesen 36 házat fedtek.  Villany 3162 lakásban volt. Ekkor már megépültek 
a városban a Katonaréten azok a magánerőből épített családi házak, melyekhez a város 
kedvező áron adott házhelyeket, s megindultak a MAORT építkezései is. 

1945 decemberében Hajnal Margit szociális szakelőadó kimutatást készített Nagykani-
zsa megyei város területén épült ONCSA-házakról. Ezek szerint 1942 és 43-ban 35 család 
kapott házat, s e családokban összesen 223 gyermek volt. Két párnak volt 10 gyermeke, 
háromnak-négynek 8, kilencnek 7, a többieknek 4, 5 vagy 6 gyermeke. Turi János hét 
gyermeke közül ekkor már két fia  hősi halott. 

Egy 1943-ban készült kimutatás szerint a Jakabkuti utcában épült 7 ház, a Nagyrác utcá-
ban 11 ház, a József  főherceg  utcában (ma Dózsa György utca) 6 db ikerház, a Kápolna té-
ren 2 ház, a Tavasz utcában 1 ház. A 766 veszélyeztetett családból 35-nek jutott hajlék az 
ONCSA alapból. Kaszli Miklós János írása a korszakot, az ott élőket idézi. Megjelent a 
szerző A mi városunk?! Ahol... című kötetében a 6-8. oldalakon. 

Kaszli Miklós János 
ONCSA-színház 

(részletek) 

Színházi élményben korán, alig ötévesen részesültem, amit a mai napig elfelejteni  nem 
tudok. 

Az én színházam nem rangos falak  között működött, hanem a csillagos ég volt a teteje, 
oldalait szélben lengő fehér  lepedők alkották. Az ONCSA-telepen, a város szélén várta lá-
togatóit ez a színház. Színészeit - hároméves kortól tízévesig - az ott élő gyerekek alkották. 

Az ONCSA-telepen sok nagycsaládos család lakott, ahol a hat-nyolc gyerek se volt rit-
ka egy-egy családnál, amiből óhatatlanul következett az a tény, hogy több volt a rongyos, 

mezítlábas, maszatos, jó és szép ruha,játék után vágyó-
dó gyerek, mint a pénz! 

A nagy szegénység adta a nagyobbaknak az ötletet, 
hogy színházat nyitnak a városi gyerekeknek, ahol az 
előadást egy lyukas húszasért az érdeklődők megtekint-
hetik. 

A gazdagok azok voltak, akik cipőben jártak és volt 
játékuk, a lányoknak egy rongy babájuk. Az igazán mó-
dos közönségnek az minősült, aki mindezen felül  egy 
lyukas húszassal rendelkezett. Övék volt a nézőtér első 
padsorában lévő hely. 

A színház lázba hozta az egész környéket. Az ellen-
séges csapatok kölcsönös békét kötöttek egymással, an-
nak fejében,  hogy az előadást ők is végignézhetik. 
Addig a verekedésről is lemondanak, hisz háborús han-
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gulatban senki sem jön az ONCSA-telepre előadást nézni. A színházat a Csollános, Tég-
lás, Fajer família  gyermekei szervezték, ők voltak a legerősebbek, a legtöbben, és nekik si-
került az anyjukat meggyőzni, hogy lepedőt is adjon az előadáshoz. 

A kert végében a fákra  lettek felakasztva  a lepedők, egy kis dombocska szolgálta a szín-
padot. A környéken összegyűjtött padok, stokedlik a nézőket várták. Az előadás három 
órára volt meghirdetve, a kíváncsiskodók jóval előbb érkeztek Téglásék portájára, nagy 
volt az izgalom. 

„Népi humoros előadás"-ról tájékoztatta az érkezőket az egy szem plakát, ami a 
kerítésen fityegett  a szélben. 

A színpadot elválasztó lepedőt egy magyaros babának felöltöztetett  nyolc éves 
Csollányos kislány húzogatta szét, számolva az érkezőket. 

A Téglás, Fajer, Csollányos család fiúi  fellázadtak  az előadás miatt, bosszút forraltak, 
hogy őket a lányok nem vették be a játszásba. 

A lepedők mellett elkezdtek huhogni, majd - süllyed a hajó, kapitány felkiáltással  - vi-
zes pohárból elkezdték locsolni a várakozó közönséget. 

Az első szám arról szólt, hogy Julist édesanyja elküldi a boltba, hozzon sót, és paprikát. 
Jól vigyázzon, hogy ne keverje össze, mert csak egy kistányért kapott, hogy azon vigye ha-
za a bolti portékát. 

Julis meg is jelent a boltosnál, s mondta, hogy sóért és paprikáért jött. 
- Hová tegyem a paprikát nagyságos asszony?! 
- Hát ide! mondta nagy peckesen a kistányérra mutatva Julis. 
- S hová a sót!? 
Julis kis ideig gondolkodott, majd egy határozott mozdulattal a kistányért megfordította. 
-Ide! 
A paprika felhőbe  szállt, a közönség prüszkölt, dűlt a nevetéstől, az első számnak vége lett. 
A nagy gyerekkacajt egy basszus dörmögés fojtotta  el. 
- Hát ez meg mi az istennyila! Hé, asszony, nagymosást rendeztél, hogy itt ez a sok le-

pedő a fán!? 
A jövevény tántorgott erősen, ma délután fizettek,  ezt várta az egész ONCSA-telep. 
- Gyere onnan, Ferkó! Színházat játszanak a lányok! 
- Színházat?! - bődült fel  Ferkó vérben forgó  szemmel. 
- Hol a vacsora? Remélem főztél! 
- Miből? Nem adtál még haza egy huncut húszast sem! 
- Enni nincs! Színház van? 
Ferkó a jól bevált módszerhez folyamodott.  Remegő kézzel fűzte  ki nadrágjából derék-

szíját, majd megsuhogtatta a levegőben. 
- Rajta tündérek! Primadonnák! Most én következek, olyan műsort adok én elő nektek, 

hogy megemlegetitek amíg éltek! 
Ferkó mind hangosabban üvöltött, a lepedőket kezdte leszaggatni a fákról,  kezében a 

szíj veszedelmesen suhogott! 
- Meneküljünk! Meneküljetek! Az előadásnak vége! 
- Dehogy van vége, báránykáim! Dehogy! Most jön a java! 
Amint csapkodott a társulat között, a kimázolt, kipirosított színésznők közül el-elkapott 

egyet, s jó párat a fenekére  csapott a szíj csatos felével! 
- Ez az én színházam. Ez az igazi előadás! Egy kicsit fájdalmas,  de igaz! 
Rövid idő alatt romokban hevert a nagy igyekezettel megálmodott ONCSA-színház, a 
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papírcsákók nem érték meg János vitéz hősies csatáit, Fehér ló fia  nagy kender szakálla 
Ferkó lába közt tekergett. 

Ha színházra gondolok, mindig az elsőre, az igazira, az ONCSA-színházra gondolok, 
ahol valóban feledhetetlen  élményt kaptam az igazi tragédiáról, ami ott volt a fehér  lepe-
dők alatt! 

Szombath  Tibor  Nagykanizsa  100 éve képeslapokon  c. kiadványa  1999-ben jelent  meg. 
Kiadványunkban  is használjuk  illusztrációként  az ott megjelent  képeslapokat.  Igazi  öröm 
volt  számomra, hogy e nagyszerű  munkát  méltathattam.  A Pannon Tükör  egyik  2000-ben 
közzétett  számában megjelent  ez az írás,  ennek részletivei  hívjuk  itt  is fel  a figyelmet  erre a 
város megismerése szempontjából  is nagyon fontos  kötetre. 

Szombath Tibor: Nagykanizsa 100 éve képeslapokon 
(könyvismertető, részletek) 

Vannak monumentális, környezetükből kimagasló, így vonatkoztatási ponttá váló mű-
vek Nagykanizsa történetében és könyvkiadásában - ilyen a Barbarits szerkesztette Nagy-
kanizsa 1929-ből, a Nagykanizsa városi monográfia  I. kötete 1994-ből, a Kanizsai 
Enciklopédia 1999-ből - , vannak fontos  állomásnak minősülő írások, melyek egy-egy te-
rületet (vasút, múzeum, pénzintézetek, iskolák stb.) történetét foglalják  össze, vannak 
ezek tárházai és vegyes műfajú  kötetek, ezek Halis István krónika füzetei  (Zalai Krónika 
1-5 kötet, 1915-1917-ig), de ilyen a négy kötet Kanizsai almanach is. Van egy tüneményes 
sorozatunk is - Nagykanizsai honismereti füzetek  - , teli fontos  helyismereti anyaggal, 
szerencsére folyton  gyarapodik, gazdagodik több mint 20 esztendeje. Vannak címtáraink, 
forrás  értékű ki kicsodáink is. A sor még folytatható  lenne. 

És vannak még a sors ajándékának minősülő kiadványai a városnak, melyek felvidíta-
nak, andalítanak, etetik látványra éhes szemünket. Ilyenek a Nagykanizsa képeskönyvek, 
egy szerényebb 1975-ből és egy művészi, reprezentatív 1992-ből, ilyen A helyi védelem 
alatt álló építészeti értékek c. munka 1996-ból, mely kis képeivel hatalmas mennyiségű 
anyagot hordoz. Ezek közé az ajándékok közé tartozik Szombath Tibor Nagykanizsa 100 
éve képeslapokon c. kötete, mely a közelmúltban jelent meg. 

A várost bemutató képes levelezőlapok gyűjtésével többek foglalkoznak.  A kötetet 
megjelentető Szombath Tibor lakásától alig 200 méterre, a közeli Csengery utcában éppen 
a kötet megjelenésekor láthattam egy impozáns magángyűjteményt. Annak a gyűjtőnek is 
a megjelentetés gondolata motoszkált a fejében.  Ismert a Thúry György Múzeumnak a sa-
ját gyűjteményéből kiadott két szép képeslapként is feladható  reprintkollekciója - Nagy-
kanizsa a századfordulón  és Nagykanizsa a századelőn - az 1990-es évekből. A város 
egyéb kiadványaiban is előszeretettel használnak képeslapmásolatokat. 

Tudunk és tudtunk tehát erről a kincsről. Maguk a magángyűjtemények eredeti formá-
jukban kiállítások keretében be is mutatkoztak már. Eddig oda azonban mindenki csak 
gondolatban jutott el, hogy egy ilyen gyűjteményt könyv alakban is meg kellene jelentetni. 

Ez a kötet tehát végre sokak ábrándját, tervét, mások vágyát megvalósítva elénk tett egy 
igen gazdag és szép képeslap-sorozatot. 

A komoly tartalmakat, hatalmas szövegmennyiséget, adatmennyiséget hordozó, kitartó 
szellemi erőfeszítést  kívánó munkák mindig egy szűkebb közönség olvasmányai. Ezek az 
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„ajándékok" azonban - azon túl, hogy valóban jól ajándékozhatok - , igazi meglepetései a 
könyvkiadásnak, mert a szellemi élmény sajátos formái  és „tömegesen" élvezhetők. En-
gednek bennünket rácsodálkozni a sokszor látott, de valójában soha rendesen meg nem né-
zett környezetünkre. Látni segítenek. Ha ez az élvezet úgy adatik meg, hogy az egy huza-
mosabb időszakot tekint át képekben, akkor igazi élménnyé válhat. 

Egy ember élete különböző szakaszaiban készült képeinek egymásutánja nagyon érde-
kes látnivaló, különösen, ha az arc változásait is szemmel követhetjük általa. Általános ér-
vényűnek érzem ezt az élményt, magamban akkor tudatosult először, amikor kedves 
költőm, Kormos István képeskönyvéről írhattam a Jelenkorban. Az arc ilyenfajta  változá-
sának követése egy város „arcán", arculatán szintén elemi élmény. 

Esetünkben erről van szó. A képeslapok a város egy szeletének, alapvetően a központi 
városmagnak az utóbbi száz esztendőben „elszenvedett" átalakulását mutatja be egyetlen 
kötetben. Nem a regisztrálás műfaji  egyneműsége valósult csupán meg, hanem azt is meg-
tudhatjuk, hogy az egyes korszakok mit tekintettek megmutatni valónak a városból, mit 
gondoltak olyannak, melynek képét messzire is érdemes elküldeni, hiszen büszkék rá 
helyben. És persze azt is gondolhatták, hogy azoknak a másoknak, a címzetteknek is érde-
kes lehet. 

A kötet 1896-1906 közötti egyetlen évtizedet bemutató fejezete  az ötvenet is meghaladó 
képszámmal a leggazdagabb szakasz. 

Az ebben az időszakban 25 ezer körüli lélekszámmal bíró város fontos  és reprezentatív, 
a gazdagságot is bizonyító épületei láthatók jobbára a gyakran színezett és a kezdetekkor 
német nyelvű feliratot  is tartalmazó képeslapokon. Az utcák szélesnek, a terek méltóságot 
kölcsönzőén nagynak hatnak a képeken. 

Az 1906-1920-ig tartó másfél  évtized már egy kataklizmát is magában foglal,  de a több 
mint harminc kép még a békés és gazdag várost mutatja, kivételt a háború miatt épített 
Csengery utcai barakk-kórház látképe jelent. 

Az 1920-1945-ig terjedő negyedszázad is gazdag képeslapokban. A feliratozás  még 
mindig segít az eligazodásban. A képek fontos  eleme lesz a köztéri alkotások sora, melyek 
mindegyike az elvesztett háborúhoz és az ország 
megcsonkításához kötődik. Egyébként a képeken 
nem látszik a gazdasági visszaesés, sőt új színház-
épületről, postapalotáról, városi strandfürdőről  „di-
csekednek" a levelezőlapok. 

Az újabb világégést követő húsz esztendő 
(1945-1965) jelenti a következő szakaszt. Ebben az 
időszakban már egyetlen képeslap sem jut átlagban 
egy-egy esztendőre. 

Az elmúlt időszakokban a Fő útról nyíló utcákba 
jócskán betekinthettünk. Ebben az időszakban azon-
ban uralja a legszorosabban vett központi rész a fel-
vételeket. 

Az 1965-1995-ig tartó harminc esztendő mutatja a 
legszerényebb termést, 11 levelezőlapot láthatunk a 
korszakból. A több kisebb képet tartalmazó lapok a 
ma is ismert épületeket mutatják, a színes felvételek 
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még azt is felidézik,  hogyan festették  ki az épületet. Ezek valódi színes felvételek.  A ko-
rábbi időszakok színes képei fekete-fehér  felvételek  színezett változatai voltak. 

Az utolsó három lap már a borítón található, közülük a legutolsó 1995-ben jelent meg a 
város első fellelt  írásos említésének évfordulójára,  Kanizsa 750 éves születésnapjára. 

Stílszerű, informatív  és néha kedvesen szubjektív a képaláírások, magyarázatok szövege. 
Térjünk vissza még egy gondolat erejéig az „arcvonásokhoz"! A sáros, majd téglával 

burkolt utakat felváltja  a portalanított út, a légvezetékek eltűnnek az utcákról, a fák  lassan 
eltakarják az épületeket. A széles, csupasznak ható térségek járdákkal, műutakkal, fákkal 
népesülnek be és szűkösnek, zsúfoltabbnak  tűnnek. Előttünk áll a mai város, korosán és 
megifjúhodottan,  több elrontott részlettel, mégis szívünkhöz olyan közel állóan. 

Szombath Tibor gyűjtésének megjelentetésével nem csupán a képeslapokat, hanem a 
képeslapok által múltunk egy színes és gazdag szeletét tette számunkra könnyen hozzáfér-
hetővé. Forrásközlés és egyben a legcsodálatosabb történelemnépszerűsítés ez a munka. 

1916-ban az Osztrák-Magyar  Monarchia  legnagyobb  hadikórháza  épült  a városban. A 
gondos  ápolás mellett  is sokan haltak  itt meg, 1100 katona.  Európa szinte minden  nemzeté-
nek fiai  nyugszanak  az első  világháborús  hősi  temetőben.  A második  világégés  német, bol-
gár és a Szovjetunióból  származó áldozatainak  szépen gondozott  sírkertje  csatlakozik  ehhez, 
együtt  igazi nemzetközi  emlékhellyé,  sajátos látványossággá  teszi a város temetőjét. 

Először  a sebesültek  tömegeit  fogadó  városról,  majd  az elhunytaknak  méltó végső  he-
lyet  adó  hősi  temetőről  olvashatunk.  Részletek  a Nagykanizsa  című  1929-ben Barbarits 
Lajos szerkesztésében  megjelent  395 oldalas  városmonográfiából.  A nagyobb lélegzetű, 
máig egyedülálló,  a város életének  széles területeit  bemutató és történetének  teljes idősza-
kát  megörökítő  összefoglaló  mű 216-227.  oldalairól  vett idézetek. 

Nagykanizsa (szerkesztette Barbarits Lajos) 
(részletek a katonatemetőről) 

A Casino százágyas kórházában 1915-ben 1399, a Munkapáholyban 31 ágyon 450, a Sza-
natóriumi Egyesület 27 ágyas kórtermében 514 sebesültet ápoltak. A háború kitörésétől szá-
mított első kilenc hónap alatt 30.830 sebesült és beteg vette igénybe a nagykanizsai Vörös 
Kereszt és fiók-kórházainak  szolgálatát. Ezek közül 1915 végéig 190 került ki a nagykani-
zsai katonatemetőbe. A katonai tartalékkórház ugyancsak tömve volt sebesültekkel. 

Csak 1916 év októberére szabadultak fel  az iskolák és egyesületi helységek, amikor is 
az összes sebesülteket, betegeket - 3600 
volt ekkor a számuk - az elkészült, új, 
hatalmas katonai kórház-városrészbe 
(mai barakktelep) vitték át. 

A tervek annyiban szenvedtek válto-
zást, hogy a barakkokból nem járvány-
kórház lett, hanem ide vonták össze az 
ekkor összesen 3600 beteget ápoló tarta-
lékkórházakat is. így az 1916-17-es isko-
laév elejével a város iskolái egymás után 
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visszaköltözhettek saját falaik  közé, az új 
kaszárnyával pedig felszabadultak  azok a 
középületek, melyeket eddig csapatelhe-
lyezésekre vett igénybe a hadvezetőség. 

Maradt még Nagykanizsának a világhá-
borúból 57 vitézzé avatott katonája: 20 
tiszti és 37 legénységi vitézt avattak Nagy-
kanizsa lakosai közül. 

Maradt ezenkívül Nagykanizsának a 
maga ezernyi gyászán kívül egy hősi  teme-
tője,  amelyben az itteni kórházakban elhalt 
különféle  nemzetiségű 1100 hősi  halottat  temettek szomorú, katonás rendekben egymás 

mellé. 1924-ben Barbarits  Lajos, a »Zalai  Közlöny« 
segéd-, majd felelős  szerkesztője a legszélesebbkörű 
társadalmi mozgalmat indította, gyűjtött, írt, agitált, 
tárgyalt, hogy a jeltelen, gazvert sír-tömkeleget a vá-
ros kegyelete sírkövekkel lássa el. A mozgalmat 
anyagi támogatásával felkarolta  az egész város s a fia-
tal újságíró 1928-ban Mindszent napján 10.452 pen-
gővel lezárta nyilvános számadásait és a hősi temetőt, 
mindenegyes sírhantot sírkővel megjelölve, ünnepé-
lyes keretek között átadta a város közönségének. 

A barakk-kórház  is itt  maradt  a városban. Különös 
átalakuláson  ment át az elmúlt  évtizedekben.  Sorsa 
egy városrész, a Ligetváros  sorsába fonódott.  E vá-

rosrész történetének  ismertetésére  vállalkozott  Harcz  Lajos. Dolgozatából  vett rövid  rész-
leteket  ajánlunk  az olvasó figyelmébe. 

(Nagykanizsa  első  okleveles  említésének  750. évfordulója  alkalmából  rendezett  hely-
történeti-történettudományi  konferencia  előadásai  című  1996-ban megjelent,  dr.  Rózsa 
Miklós  szerkesztette  kötetben  található  Harcz  Lajos A nagykanizsai  volt  Honvédkórház 
története  c. dolgozata  az 57-64.  oldalakon.) 

Harcz Lajos A nagykanizsai volt Honvédkórház története 

A kórház civil  résszé  vált  területének  élete 

Az 1920-as évek elején a kórház nagyobbik felét  leválasztották, elkerítették, és lakás 
céljaira használták fel. 

1920 után megindult a menekültek áradata az elszakított részekről Nagykanizsára. Fő-
leg Muraközből, Horvátországból, de jöttek a Felvidékről és Erdélyből is. 

Elsősorban ezeken a családokon igyekeztek segíteni, amikor a volt kórház épületeiben 
helyezték el őket. Majdnem mindenki talált munkát a vasúton, a Franck kávégyárban, a 
Honvédkórházban, a város egyéb üzemeiben, iskoláiban, hivatalaiban. A szükséglakások 
lakói igyekeztek otthont varázsolni átmeneti bútoraikkal és környezetük szépítésével. A 
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kis konyhakertek mellett virítottak a rózsalugasok, színpompás virágágyak, az ablakokban 
muskátlik nyíltak. Majdnem minden háznál szőlőlugas is volt. 

Volt a telepnek 4 osztályos elemi iskolája is, amelynek tanítói Neuwirth (Nádor) 
György és Benkóné Okos Júlia, hitoktatói Rudnyánszky Miklós és Medgyesi József  vol-
tak. Az éneket a kedves Herboly bácsi tanította, aki Muraszombatról menekült. Az iskola 
tanulói közül sokan tovább tanultak és közülük jogász, papok, katonatisztek, tisztviselők, 
jó vasutasok, iparosok és egyéb foglalkozásúak  kerültek ki. A lakótelep fiatalsága  is meg-
találta a maga szórakozását. A Potyli patak túlsó partján levő kis erdő alatti lankás legelőn 
napestig rúgták a labdát. Fürödni a Potylira és a mórichelyi halastóra jártak. 

Amikor már igazán szép volt az élet, a harmincas évek közepén megindult az elvándor-
lás, ugyanis az épületeket eladták bontásra. 

A harmincas évek végére csak néhány család maradt, akik nem tudtak másutt lakáshoz 
jutni. 

A kórház az 1930-as évektől 

A kórház mind kisebb kapacitással dolgozott. Amikor a lengyel menekültek Nagykani-
zsára érkeztek, a parancsnokság a kórházban volt. 

1944-45-ben a kórházat evakuálták. Megfelelő  őrzés hiányában szabad prédává váltak 
az épületek és a visszamaradt kórházi és egyéni vagyontárgyak. A második világháború 
befejeztével  ismét szomorú képet mutatott a nagy múltú kórház. 

1945-től  napjainkig 

A második világháború után a nagy lakásínség enyhítésére a város akkori vezetése úgy 
döntött, hogy a yolt Honvédkórház megmaradt épületeit lakássá alakítják át. 

1948 végére elkészültek az első 2 szobás, komfort  nélküli lakások és decemberre beköl-
töztek az első lakók, majd folyamatosan  benépesült a 110 lakásból álló lakótelep, amely a 
Ligetváros nevet kapta. 

Rövidesen lett Ligetvárosnak boltja, hentesüzlete, zöldséges boltja és autóbuszjárata is. 
Volt óvodája, négy majd nyolcosztályos általános iskolája is. 

Hangulatos anyák napi, nőnapi, pedagógusnapi rendezvények ismétlődtek évenként, a 
bevételeket az óvoda és az iskola kapta. 

A gyermekszám csökkenése miatt megszűnt az iskola. 
Az épületek külső és belső állaga egyre romlik, de érdemleges tatarozások, javítások 

nem történnek. Tönkremennek az utak, nincs megfelelő  takarítás, hó eltakarítás. 
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A Kanizsai  almanach 1991. évre című  kötetben  az 54-115. oldalakon  egy rendkívül  ér-
dekes  és hosszabb emlékezés  olvasható a piarista gimnáziumról.  Merkly-Belus  József  ele-
veníti  fel  benne 1930-1938 közti  diákkori  élményeit,  a bevezető  részből  idézünk. 

Merkly-Belus József 
VENI SANCTÉTÓL TE DEUMIG, 

avagy diák voltam a kanizsai piaristáknál 

Az I. B osztálytermébe zsúfolódtunk.  Megilletődve szemléltük egymást, jórészt isme-
retlenül kerülve össze a város és a környék iskoláiból. Mindenki a hátsó padokba furako-
dott. 

Megjelent Teller József  piarista tanár úr, osztályfőnökünk  és legelőször elhelyezett, le-
ültetett bennünket. „Jelentkezzen aki rövidlátó, nagyothalló!" Ok az első padokba kerül-
tek, a többieknek nagyság szerint kellett elhelyezkedni. Hosszú, régi, még apám koptatta 
padokban, ötösével ültünk. Én a második pad szélére, az ablak mellé kerültem. 

Ezután ismertette az intézet rend- és fegyelmi  szabályait, „hogy nemcsak hasznos isme-
reteket tanítanak, hanem az ifjúság  szellemi, vallásos, erkölcsös és hazafias  nevelése is 
cél". Különböző vallásúak lévén az intézet tanulói, tisztelnünk kell egymás hitét és szer-
tartásait. Felsőbbségi személyeket, elöljárókat, öregeket tiszteletben kell részesíteni. Ta-
náraink, beleértve a világiakat is, intézeten belüli vagy kívüli köszöntése: Laudétur Jézus 
Christus (Dicsértessék a Jézus Krisztus), a tanár felelete:  In aethernum (Mindörökké). 
Tisztán öltözve, mosakodva, fésülködve  kell megjelenni. Tanításra és istentiszteletre ké-
sőn jönni nem szabad. Az iskola épületében, udvaron, utcán lármázni, csoportosulásokat 
alkotni tilos. Osztályba tanítás előtt negyedórával szabad belépni, csak iskolai könyveket, 
tanszereket szabad magunkkal hozni. Utcán tilos mindennemű botrányokozás, utcasarko-
kon, főképpen  a korzón csoportosulni. A tanulók tavasszal és ősszel este 7 óra, télen este 6 
óra, nyári szünetben este 9 óra után nem járhatnak az utcán. Tilos volt pénzben kártyázni, 
még a legvékonyabb sétapálcával is utcán járni, zártkörű házi mulatságon részt venni, 
strandfürdőt  látogatni. (Amikor a harmincas évek közepén a kanizsai strandfürdő  meg-
nyílt, annak látogatását engedélyezték, persze külön a lányoktól. Külön női napok voltak 
hetente beiktatva.) Tiltva volt a korcsmázás, kuglizás, kávéházak látogatása, legfeljebb  ki-
vételesen szülőkkel, aztán lányokkal való sétálás és a dohányzás. 

Minden iskolában, így nálunk is az első óra elején és az utolsó óra végén, felállva  el-
mondtuk a magyar hiszekegyet. 

Hiszek egy Istenben, 
Hiszek egy hazában 
Hiszek Magyarország feltámadásában! 

A hiszekegy, a koronás kiscímer és a feszület  minden osztályban a katedra felett  függött. 
Más díszítés nem is igen volt a tantermekben. A katedra a padokkal szemben, egy négy-öt 
négyzetméteres lépcsős fa  dobogó volt, fiókos  asztallal és egy támlásszékkel. A falon  kis 
fogas  a tanárok kabátja és kalapja számára. Mellette a falon,  vagy a sarokban állványos fe-
kete tábla, kréta, szivacs. 

Merőben új volt számunkra, hogy itt minden tárgyat más-más tanár tanított. Megszólítá-
suk „Tanár úr kérem" volt. Az osztályzatok 1 -4-ig terjedtek. Az egyes a legjobb, a négyes 
a bukás volt. A bizonyítványban: jeles, jó, elégséges, elégtelen minősítést kaptunk. 
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Minden tanuló előtt a padon egy 
nyílásban tintásüveg állt, amiket az 
iskolaszolgák töltöttek fel  délután. 
A töltőtoll ritka volt. 

Két iskolaszolga, akkori nevén 
pedellus működött az intézetben. 
Az egyik Bujtor Vendel, kinek szék-
helye a tanári szoba melletti kis he-
lyiség volt. O csengette ki és be az 
órákat, egy fakeretre  szerelt kis 
kéziharanggal. Utolsó éveinkben ez 
a romantika megszűnt, önműködő 

villanycsengőt szereltetett fel  az iskola. Az órák 50 percig tartottak, közöttük tíz perces 
volt a szünet. Hányszor játszottunk az ábránddal, ha hatni tudnánk Bujtorra, s egy felelési 
drukktól teli órát előbb csengetne ki! 

A másik pedellus Vojkovits György volt, de tanárnak és diáknak egyszerűen csak Gyuri 
bácsi. Ő kongatta meg a gimnázium külső falára  szerelt harangot, minden reggel pontban 
negyed nyolckor. Ez volt a „primusz", az első harangszó. A második harangszó nyolc óra-
kor, a tanítás kezdetét jelentette. Elkésni még a halálos bűnnél is nagyobb vétség lett volna. 
De ha mégis megesett, mi magunkban esedezve rohantunk: „Gyuri bácsi még csak egy 
perc, míg felérünk  az osztályba." 

Gimnáziumunk piarista, azaz papi iskola lévén, a katolikus tanulók részére - ami a tanu-
lók többségét jelentette - minden tanítási nap, reggel fél  nyolctól mise volt a házikápolná-
ban. Kivételt a téli hónapok jelentettek, és ilyenkor háromnegyed nyolckor szólt a 
primusz. A kápolnának nevezett helység a Királyi Pál utcai épületben volt, egy udvar felőli 
bejárattal. A 15x15 méter körüli, egyszintes, alacsony, nyomott hangulatú, cementes terem 
múltjára utalva Schandt Béla történelemtanárunk nem egyszer ironikusan megjegyezte: „a 
bakancsraktár". Tudvalevő, a gimnázium épülete eredetileg kaszárnyának épült. 

A vasár- és ünnepnapi misék a tanulóifjúság  számára a gimnázium alapítása óta a Felső-
templomban mondattak. A piaristáknak használatra engedte át a város a templomot, kik 
évszázadig végeztek benne a lakosság számára is szükséges egyházi munkát. A világi pap-
ság megtelepedésével e tevékenységük korlátozódott a diákmisékre, 1934-ig, amikor is si-
került saját piarista templomot építeni. A fél  kilenckor kezdődő „piarista mise" után 
következett a „katonamise", a helyi katonai alakulatok számára. Ennek végét kisdiák ko-
romban gyakran megvártuk, mert utána díszmenetben vonultak el a századok a 48-as hő-
sök emlékműve előtt. Majd az alakulatok előtt masírozó katonazenekarral vonultak vissza 
laktanyáikba. 

A tízperceket az épület keleti oldalán levő gimnázium, a konviktus és a tornaterem kö-
zötti kavicsos udvaron töltöttük. A gimnázium és a rendház közötti parkosított udvarré-
szen tilos volt tartózkodnunk, az ottani bejáratot csak a tanárok használták. Mi a keleti 
bejáraton közlekedhettünk. Tízpercben télen-nyáron le kellett menni az udvarra. Kivételt 
az esős napok jelentettek, ilyenkor a folyosón  maradtunk, mely tele volt görög és római is-
tenek, templomok keretezett nyomataival. Az osztályajtóktól jobbra és balra vasfogasok 
voltak a kabátjainknak. A tízperc végén kettős sorokban vonultunk osztályainkba, a napos 
tanár felügyeletével.  Ez idő alatt két napos vigyázott az osztályra, akik szellőztettek és fü-

A piarista kápolna a harmincas években 
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töttek. Mindig a kályhákhoz legközelebb ülő volt a fűtő.  A fát  az iskolaszolgák hordták fel 
a pincéből. 

Tízperceinknek volt egy nyolc éven át el nem halványuló színfoltja:  Gyuri néni, a pe-
dellus. Vojkovits György felesége.  Nevét mi is így örököltük. Gyuri bácsi felesége  nem le-
hetett más, mint Gyuri néni. A gimnázium épületének földszintjén  volt szolgálati lakásuk. 
Tágas konyhából nyílott a bejárata a diákok udvarára. Nála lehetett óraközi szünetekben 
20 fillérért  szalámis zsemlét venni. Jómagam is megettem a nyolc év alatt pár kosárra va-
lót. Előkészítve, tálcán sorakoztak a szünet elején az asztalon. Ahogy fogyott,  Gyuri néni 
pótolta. Kettévágta a zsemléket, szalámit szeletelt bele, s már készen is volt. Hogyan ren-
delte a készletet nem tudom! De nem emlékszem, hogy akár az utolsó tízpercben is ne lett 
volna, amikor is utolsó 20 filléreseinket  kotortuk össze. 

A Piarista Gimnázium elhelyezése évszázadok alatt többször változott. A sors véletlen-
je, de mindig régi kaszárnyába került. Működését 1765-ben, a mai Eötvös tér külső végé-
ben álló, 48-as gyalogezred részére 1705-ben épült régi laktanyában kezdte meg. A 
gimnázium környéke nem volt túl biztató. Körül a téren ugyan rendezett polgári, kereske-
dő házak sorakoztak, de a tér közepén egy mélyedésben tó, szárazabb időben mocsár dísz-
lett. Sárecztengernek hívták. Korabeli leírások szerint eső után lovakat is szoktak itt 
füröszteni.  A mai Bajza utca alacsonyan fekvő  része még utal erre a tóképződményre. Di-
ákkoromban ezt, és a hozzátartozó kórház előtti mezőt Ciglenicének hívtuk. Az utóbbi év-
tizedekben többemeletes bérházak épültek rá. Gyermekkoromban még álltak az Eötvös 
téren a régi házak, a közepén levő parkkal egységes, meghitt kisvárosi hangulatot áraszt-
va. Részint földszintesek,  részint egyemeletesek, középükön a kapuk, egyik oldalon a 
bolt, másikon a lakás. Volt itt mézes-bábos, gyertyaöntő, kékfestő. 

A XIX. század végére az épület annyira leromlott, hogy az 1896-os millenniumi köz-
gyűlésen a város elhatározta egy új gimnázium építését. Az építkezések idejére 1905-ben 
„ideiglenesen" átköltöztették a gimnáziumot a Sugár út 9. sz. honvédlaktanyába. A közbe-
jött világháború és a pénzhiány miatt a tervezett két év helyett húsz évig maradt itt az isko-
la, míg végül 1923-ban a Sugár út 11. sz. alatt, a volt közös laktanyában nyert elhelyezést. 
Az utolsó piarista érettségi 1948-ban zajlott itt, majd rövidesen bekövetkezett a Piarista 
rend többi szerzetesrendekkel együtt történt igaztalan felosztása  és megszűnt a piarista ok-
tatás. 

Utcai kétemeletes épületében - ma általános iskola -
laktak a piarista tanárok, ez volt a rendház. A főbejáraton 
belépve, balra egy fogadóterem  volt a tanárok világi láto-
gatói részére, idáig hölgylátogatók is bejöhettek. Tanára-
ink közül ugyanis sokan vettek részt a város társasági, 
főleg  kulturális életében. Ezután kezdődött a klauzúra - a 
kolostornak a világiaktól elzárt része - ahol a szolgáló 
személyzet természetszerűleg férfiakból  állt. 

A következő, szintén kétemeletes középső épület volt 
a tulajdonképpeni gimnázium, tantermekkel az első eme-
letén. A keleti és a nyugati oldalon bejáratok a tanárok ill. 
a diákok számára. A földszinten  balra az igazgatói iroda 
szobái és a tanácsterem helyezkedett el. Északi végében a 
nagykanizsai Múzeum és Könyvtár, valamint az irattár 
kapott otthont. Másik oldalán a más vallásúak hittanter-
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me, szülői fogadószoba,  ifjúsági  könyvtár, zeneterem és a cserkészotthon kapott helyet. 
Középen, a lépcsőház első emeleti lépcsőivel szemben a tanári, mellette a pedellusi szoba 
és tíz tanterem, a második emeletén szertárak és ezek előadótermei sorakoztak: fizika,  ter-
mészet-földrajzi,  északi részén végig a nagy és kis rajzterem szertárral. 

A következő, szintén kétemeletes épület volt az ötven személyes konviktus, a bentlakó 
diákok részére. A két utóbbi épület közötti udvaron teltek az óraközi tízpercek. 

A Királyi Pál utcai oldalon volt a tornaterem, régi katonai istállóból átalakítva, mellette 
pedig a teniszpálya. Ezt a tornatermet használtuk díszteremnek, rendezvények, hangverse-
nyek, színi előadások, évzárók alkalmával. Egyik végében magasított színpad volt, ez volt 
tornaórákon az öltöző. Az előírt ruházat fekete  klottnadrág, fehér,  sötétkék trikó - erre tor-
navizsgákra felvarrtuk  a kék piarista címert - és különleges krómtalpú vászoncipő volt. A 
klottnadrágot az óra napján már otthon felhúztuk,  a trikót magunkkal hoztuk. A cipő elhe-
lyezésére osztályonként szekrény - minden tanuló részére egy-egy rekesszel - húzódott 
végig a hátsó fal  mentén. Hosszú, támla nélküli padokon öltöztünk át, ezekre raktuk ruhá-
inkat. Rendezvénykor leszereltünk és kihordtunk minden tornatermi kelléket, mászórudat, 
kötelet, nyújtót, bakot, gyűrűket, csak a bordásfalak  maradtak és emlékeztettek a tor-
nateremre. Felsős korunkban mi végeztük ezt a munkát, és nagyon élveztük. Az egész 
gimnáziumból ide kellett hordani az összes széket, padot, a bejárati előrészben pedig fel 
kellett állítani az ügyesen összerakható ruhatári fogasokat. 

* * * 

A második világháborútól a század utolsó évtizedéig 

Kaszli  Miklós  Jánosnak  A mi városunk?!  Ahol... című  kötetből  való ez az elbeszélés. 
Nagy  Gáspár későbbi  történetében  egy hatvanas évekbeli  cirkusz  szerepel,  a mostani még 
a negyvenes éveket  idézi  - rendkívül  érdekesen  és emlékezetesen. 

Kaszli Miklós János: A két Báldió 
(részetek) 

A várost két dolog hozta lázba. Az egyik szenzáció a lerongyolódott pengő eltűnése, 
majd a helyébe kerülő forint  jelentette. Mindenki számtanórára járt, hogy megértse, a billi-
ós pengőket miként kell átváltáskor figyelembe  venni! 

Ez a művelet a kofákat  bosszantotta legjobban, mert a forint  nem volt elérhető oly nagy 
kötegekben, mint a mill-billpengők, amikre szétterített bő szoknyájukkal csöndesen ráte-
lepedhettek, s még jó meleget is tartott! 

E hír nyomába ért a két légtornász Báldió testvér, akiknek feltett  szándékuk, hogy kötél-
táncosi tudományukat a városnak bemutatva keresik meg pár forintjukat. 

Hamar megtalálták a város legmagasabb pontját, ahol mint a pók feszíthetik  ki kötelüket! 
Ez a hely a Bogenrieder-palota és a szemben lévő bank kupolája között helyezkedett el. 
A két épület között a főút  kígyózott, ahol aránylag gyér forgalom  volt. 
Kis alkudozás után megegyeztek, a bank megengedi a kötéltáncosoknak, hogy a padlá-

son bujkáljanak. Ha kedvük úgy kívánja, az ablakon is kibújhatnak, de azt a saját felelős-
ségükre teszik, cserébe a bank zászlaját lengetve buzdítják a közönséget a takarékosságra, 
a bank szolgáltatásainak igénybevételére! 
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A banki kérések természetesen teljesültek, meg is 
vetették ágyukat és kötelüket a bank legfelsőbb 
szintjén. 

A Bogenrieder-palota tulajdonosa már kacifánto-
sabb kérésekkel állt elő! 

Az épületet lesajnáló galambokat kellett gyéríteni 
a mutatványosoknak, s ha már kint futkosnak  a köté-
len, az épület homlokzatát söpörjék le, legalább va-
lami hasznosat is tesznek. Az út felett  csak úgy 
ténykedhettek, ha ahhoz a polgármester is hozzájá-
rult. Többszöri kísérlet és magyarázkodás után 
megkapták az engedélyt, hogy 20 méter magasban a 
két épület között kifeszítsék  kötelüket, valamint a 
védő hálót, hogy a leeső tárgyak senkibe ne okozhas-
sanak kárt. A forgalmat  nem zavarva 20-22 óráig 
táncolhatnak kötelükön, kedvük és belátásuk szerint. 

A város legfiatalabb  polgárai, 8-10 éves mezítlábas klottgatyás ifjai,  lányai pillanatok 
alatt körbefogták  Báldióékat s felajánlották,  hogy segítenek a kötél kifeszítésében,  s min-
den munkában, amit el tudnak végezni! 

- Fiúk, aki pénzt akar keresni, az bújjon bele ebbe a plakátba, és sétáljon vele a korzón! 
Négyen is ugrottak a plakátok felé,  de csak háromnak jutott belőle, de megegyeztek, hogy 
a rivális banda távoltartása céljából minden plakátos fiút  elől és hátul védi majd egy gye-
rek, így nem kell osztozniuk velük! A plakát mindkét oldalán nagy betűkkel hirdette az esti 
attrakciót. A produkció megtekintése ingyenes! Aki mégis adományaival segíti az elő-
adást, nagyon szépen megköszönik a Báldió testvérek! 

A mozgó plakátok megtették a magukét, még a peremkerület apraja-nagyja is ott szo-
rongott a háló alatt. 

Este nyolc órára a főutat  és teret teljesen elfoglalta  a kíváncsiak serege. Várták, miként 
fog  lebukfencezni  a kifeszített  kötélről a Báldió! 

- Le fog  esni! Meglátjátok! Én már láttam ilyent! 
-Ot t a háló! 
- Az is azért van, mert nem bíznak magukban! Majd meglátják. 
Többször is hátrébb parancsolták a háló alá kerülőket, abba dobták le az egyes számok 

kellékeit, s ha az onnan kiesik valaki fejére,  vége a mókának! 
A hangszóró harsogta: 
Kis  Katókám  milyen az élet? 
Hazugok  a májusi éjszakák! 
A tömeg egypár percig fülelt,  de aztán mind többen 

dúdolni kezdték a slágert. A szép csillagos estén a be-
mondó felsorolta  az előadás számait, valamint azt, hogy 
sok levelet kaptak, bátrakat is, ajánlatokat is tett néhány 
hölgy, szívesen közéjük állnának! 

A reflektorok  a 20 méter magasban kötélre kilépő Bál-
diót vették célba! Báldió fekete  hajú. Kisportolt alakján 
fénylő,  egybeszabott tornászruha feszült.  Kezében hatal-
mas bambuszrúd billegett egyensúlyozva lépteit. 

A Bogenrieder-palota... 

... és a vele szemben lévő bank 
kupolája 
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Balra-jobbra meghajolt, majd óvatosan a kötélre lépett. A feszítő,  lehorgonyzó kötelek 
megremegtek. A tömeg elcsitult, a zene is lecsendesedett. Báldió sasszézó léptekkel a kö-
zel 30 méteres kötélutat pillanatok alatt megtette. A zene felerősödött,  majd a taps is! 

- Ezt megúszta! Ügyes a fickó!  De még nincs vége! - hangzott innen is, onnan is. 
- Hölgyeim és uraim! A következő szám a vacsora kettesben a kötélen. Előadja a két 

Báldió! 
A kötél mindkét oldalán megkezdődtek a terítés előkészületei. A bank épületből jött az 

egyik Báldió, kezében hozta a kis széket, hátán a kis asztalt, a Bogenrieder-palotából a má-
sik Báldió kis széket, tálcát és bambuszrudat hozott. A kötél közepén találkoztak, s meg-
kezdték a terítést! 

A tömeg szájtátva és nem kis csalódással nézte a produkciót: ezek nem, hogy nem esnek 
le, de még vacsorázni is tudnak azon a fránya  kötélen! 

A tömegben izgult Vadliba is, ő is írt Báldiónak, igaz csak diszkréten. Jeligésen ajánlotta 
fel  szolgáltatásait, rendben tartaná ruházatát, főzne,  mosna rá. Ha úgy kívánná, ő kész vol-
na bárhová követni Báldiót, elég lesz neki az, amit Báldió tudna neki nyújtani! Csak egy 
kicsit pillantana rá! Övé mindene! 

- Válaszolj gyönyörűségem - Báldió! Csókjai özönét küldi a te Sárgarózsád! 
- Hölgyeim és uraim! A mai szívküldi üzenetét Báldió küldi Sárgarózsának! Ha enyém 

akarsz lenni, gyere a feljárathoz,  ott nyakamba veszlek, s átmegyünk a kötélen! Ha komo-
lyan veszed a dolgot, a kötélen közösen átjutva férjként  és feleségként  lépünk le a kötélről. 

A közönség izgatottan találgatta, ki lehet az a személy, akinek ilyen hajmeresztő ajánla-
tot tesz Báldió. A csinos Báldió nem unatkozott soha, nem az első alkalom, hogy a szere-
lemre lobbant hölgyek ostromát kellett ügyesen elhárítania. Ez a szöveg mindenkor 
segített! Nem volt még jelentkező hölgy, aki a felkínált  kötélséta után is kitartott volna el-
határozása mellett! A hangszóróból tovább folyt  a biztatás! 

- Hölgyeim és uraim! Báldió hajlandó bárkit átvinni a kötélen, tessék csak bátran jelent-
kezni egy kis sétára! 

A bemondótól és a feljárattól  inkább hátrébb húzódott mindenki, előzékenyen helyet 
biztosítva a leendő jelentkezőnek! Sárgarózsa, amint meghallotta Báldió üzenetét, egy pil-
lanatra megszédült, csak annyit értett meg a szövegből, hogy hívják! A Báldió várja! Bál-
dió! Az egyetlen titkos szerelme! Megy, azonnal ott lesz! 

A feljárat  lépcsőin Vadliba rogyadozó léptekkel haladt felfelé.  Báldió fele  úton várta 
már. Vadliba minden lépés után más-más tájon járt. Látta a tavaszi rétet, amint szedi a mar-
garétát, abból kis koszorút fon  játszótársaival. A tavat, amelybe belecsúszott s majdnem 
megfulladt.  A szerelmét, aki a háborúban meghalt, s az SS katonát, aki magáévá tette, s el-
tűnt nyomtalanul. A barbár orosz hadsereget, napokig tartó tivornyázásukat, amint a város 
nőit sorban gyalázzák, s köztük magát is, az elvett becsületét, a gúnynevét, amit azért ka-
pott, mert húszan erőszakolták meg egy nap alatt. Látta Vadlibát, akire eddig mindenki 
csúf  megjegyzést tehetett, nem volt oltalmazója! De most itt van Báldió! Ó Báldió! Kezét 
Báldió karjába fonva  nézett le az alattuk nyüzsgő tömegre az utolsó lépcsőfokon.  A tömeg 
furcsa  mozgásba lendült. Hullámzott, akár a tenger, minden irányba forgott,  süllyedt. Az ő 
gyomra is táncolt, remegett. Báldió leguggolt. Vadliba félholtan  telepedett szerelme nya-
kába, úgy, miként kislány korában szoktak lovagi tornát bemutatni. 

Báldió lassan kiegyenesedett, Vadliba a nyakában, Báldió kezében dupla bambuszrúd, 
azzal egyensúlyozott, a tömeg haláli csöndbe dermedt, pisszenés nélkül várta a fejlemé-
nyeket. A hangszóró is elhallgatott, a tragédiára várók is elnémultak! 
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A Vadliba! A város büszkesége lett egy csapásra! 
Ahogy ott haladtak fenn  ketten a csillagos éjszakában, apró harmatos permet hullt a kö-

zönség fejére! 
Báldió is érezte, valami meleg folyadék  fut  végig a hátán, s az nem származhat mástól, 

mint a nyakában ülő Sárgarózsától! Nem szorgalmazta tovább a lépéseket, hanem szép 
csendesen visszavonult terhével! 

Ezerkilenszázötvenhat 

A mai olvasó számára is magával ragadó  a nyilatkozat  megfogalmazóinak  - dr.  Lékai 
Gyulának,  a Nemzeti  Bizottság  elnökének  és dr.  Paizs Ferencnek,  a közigazgatás  vezetőjé-
nek - bátorsága,  emberi tartása,  hiszen több napi fogva  tartás  után írták  le ezeket  a hig-
gadt  és mértéktartó  szavakat,  mellyel  a forradalmi  időszakot  jellemezték.  Példaadó  az a 
nyilatkozatukból  is jól kiolvasható  aggodalom,  amely vezette őket  a forradalom  alatti  mű-
ködésükben.  Nem  véletlenül  tett  hitet mellettük  a város a szovjet alakulatok  Nagykanizsán 
tartózkodása  idején  is. 

Az alábbi dokumentum  a DELZALA  1. számában jelent  meg 1956. november 10-én. A 
bevezető  szakaszt  követő  részt  az '56  ZALABAN  című  kötet  is közli  a 308-309. oldalakon,  a 
közléshez  fűzött  lábjegyzet  szerint a nyilatkozatot  röplapon is terjesztették  a városban. 

„Dr. Lékai Gyula és dr. Paizs Ferenc 
nyilatkozata: 

A város lakosságának  érdekeit  szolgáltuk 
Szerdán délelőtt Nagykanizsán futótűzként  terjedt el a hír, 

hogy dr. Lékai Gyula ügyvédet, a Városi Nemzeti Bizottság 
elnökét, valamint dr. Paizs Ferencet, a Nemzeti Bizottság ál-
tal megbízott volt tanácselnököt a katonai hatóságok őrizetbe 
vették. 

Az MSzMT (nyilván MSzMP) ideiglenes intézőbizottsá-
ga, valamint a városi szervek szintén megdöbbenéssel fogad-
ták a hírt és azonnal működésbe léptek dr. Lékai Gyula és dr. 
Paizs Ferenc szabadon bocsájtásának érdekében. Közbelépé-

sük eredményes volt és mindkét 
dolgozó 12 órai fogva  tartás után 
szabadlábra került. Megállapítást 
nyert, hogy a katonai szerveket helytelenül tájékoztatták. Dr. 
Lékai Gyula és dr. Paizs Ferenc szabadlábra helyezésük után a 
következő nyilatkozatot tették: 

Alig egy héttel ezelőtt városunk lakossága a forradalom  lá-
zában égett. Ezt a megmozdulást azonban olyan jelenségek kí-
sérték, melyek a rendet, a város biztonságát veszélyeztették. 
Városunk sorsáért és a forradalom  vívmányainak megtartásá-
ért aggódva, néhány nagykanizsai mérsékelt, megfontolt  bará-
tunkkal és a dolgozó nép széles rétegei bevonásával elha-
tároztuk, hogy közbelépünk. Életre hívtuk Nagykanizsán a 
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Nemzeti Bizottságot, melynek elsődleges feladatául  a rend, a fegyelem  helyreállítását, 
nemkülönben a város élelmezésének biztosítását és a forradalom  vívmányainak megtartá-
sát tűztük ki. Ebben a nehéz és felelősségteljes  munkában a város tanácsának, üzemeinek, 
vállalatainak, munkástanácsainak bizalmából és velük karöltve, fáradságot  nem ismerve 
dolgoztunk. Munkánk nyomán a felzaklatott  kedélyek némileg megnyugodtak, a rend és 
fegyelem  helyreállt, a túlzó elemek káros munkáját kikapcsoltuk. 

Ilyen körülmények között vált lehetővé azután, hogy városunk lakossága és honvédsé-
günk a szovjet csapatok megérkezésekor rendben és nyugodtan viselkedett, és ezzel váro-
sunk egész lakossága megmenekült attól, hogy a város harci cselekmények színhelyévé 
váljék. Eddigi tevékenységünket a honvédség illetékes szervei felülvizsgálták,  és ennek 
eredményeképpen megállapították, hogy közreműködésünk a város vitathatatlan érdekeit 
szolgálta és minden kilengéstől mentes volt. Hangsúlyozzuk, hogy tevékenységünk célja 
- amint azt már közbelépésünk alkalmával is több ízben hangsúlyoztuk - Nagykanizsa vá-
ros összes lakóinak biztonsága, városunk rendjének helyreállítása volt, és nem követtünk 
semmiféle  olyan célt ebben a munkában, amely akár a földbirtokos,  vagy tőkés rend hatal-
mának visszaállítását szolgálta, vagy szolgálhatta volna. 

Amikor városunk lakosságával közöljük, hogy a személyünkkel kapcsolatos intézkedé-
sek szerdán fél  egy órakor megszűntek és szabadlábra helyeztek bennünket, mélységes 
meghatottsággal és köszönettel adózunk Nagykanizsa város dolgozó népének, a város ta-
nácsi vezetőinek, a pártszerveknek, vállalatoknak, intézményeknek, összes barátainknak 
azért, hogy önzetlen és a város érdekeit szolgáló munkánkat támogatták és mellettünk hitet 
tettek. 

1956. november 7-én. 
Dr. Lékai Gyula, Dr. Paizs Ferenc" 

A város 750 éves évfordulója  1995-ben egy sokakat  megmozgató  monstre koncertet  is 
hozott.  A város elmúlt  harmadszázadának  együtteseit  ismertető  munka is elkészült  ebből 
az alkalomból.  A dolgozat  a Kanizsai  almanach 1995-ről  című  kötetben  jelent  meg. A kez-
detek  és a hatvanas évek hangulatát  visszaadó  gondolatait  idézzük  a szerzőnek. 

Mészáros József:  Nagy generáció 

1963... Különös év volt. A világban a jövőt meghatározó események sora történt. A ku-
bai válság megoldódni látszott... Gordon  Cooper,  amerikai űrhajós, földkörüli  pályán... 
Elhunyt XXIII.  János  pápa... Montini  milánói érsek VI.  Pál néven lett az új pápa... 
Bikovszkij  alezredes és Valentyina  Vlagyimirovna  Tyereskova  - az első női űrhajós - páros 
űrrepülése a Vosztok-5 és Vosztok-6 fedélzetén...  Ben Bella  Algéria első köztársasági el-
nöke... Adenauer  kancellár lemond... Katonai felkelés  Dél-Vietnamban. A hadsereg át-
vette a hatalmat... Merénylet következtében életét vesztette John  Fitzgerald  Kennedy... 

Városunk polgárai élték megszokott életüket, hallgatták a híreket, s ezen események 
mellett fel  sem tűnhetett, hogy Nagykanizsán valami új van készülőben, egy új zenei mű-
faj  előretörése, ami csaknem egy évtizedre meghatározó életformát  nyújtott az itt élő fia-
talságnak. Megalakult egy zenekar, áttörve a magyar könnyűzene korlátait, angol és 
amerikai együttesek repertoárjához nyúltak. A tiltott Szabad Európa Rádió sugározta slá-
gerzene áthatolt a vasfüggönyön.  Az új zenekar műsora egyre több fiút  és lányt vonzott a 
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koncertekre. Borgidai  József, 
Csetneki  Attila,  Fehér  Vilmos,  Ká-
polnás Mihály,  Pacsa Sándor, 
Punger Pál, Szőcs  Béla és Inoka 
István  voltak azok, akik elkezdték 
az új, „forradalmi"  zenét. Első je-
lentős sikerük a városi „Ki mit 
tud?" döntő megnyerése volt 1963 
őszén. Nagyon sok iskolai bálon 
léptek fel,  terjesztve a muzsikát, 
ami később a fiatalok  „anyanyel-
ve" lett. Mintegy nyolc hónapig 
játszottak együtt, s azután a fiúk  egy része, új tagokkal kiegészítve megalakította a 
FLAMINGÓ együttest. 

Ez a gitárzene a fiatalság  muzsikája volt. „Teenager"-ek művelték, s a hasonló korú kö-
zönség megtalálta benne teljes érzelmi világát, a panaszt, az örömet, a belső lázadást min-
den ellen, amit rossznak találtak. Gomba módra szaporodtak városunkban is a kis 
együttesek. Három gitár dobbal, vagy anélkül, de játszották az új, lüktető ritmusú dalokat. 
Iskolákban, osztálybulikon - körülülve a zenekart - , hallgatták és dúdolták a már ismert 
nótákat. 

S amikor egy-egy banda nevét felfestették  a rajongók valamelyik falra,  az már nagyfokú 
elismertséget jelentett. 

Az évszázadok során nem volt arra példa, hogy a fiatalságnak  saját zenéje legyen. A 
60-as években felépült  egy önállóan megszerzett zenei birodalom, amely sokszor ciniku-
san, de mégis a világ szemébe vágta véleményét a felnőttek  igazságtalan társadalmáról. 

A Flamingo együttes 1966-os felállásban 

Nagy  Gáspár - aki 2000-ben lett  Kossuth-díjas  és a várostól  is ebben az évben kapott  ki-
tüntetést  - eszmélésének,  meghatározó  élményeinek  - melyek  a felnőtt  költő  gondolatvilá-
gát előlegezik,  magyarázzák  - megformálását  egy számunkra,  ma Nagykanizsán  élők 
számára igen kedves  és hiteles környezetbe  illesztette.  Egy 1968-ban Kanizsán  töltött  au-
gusztus,  az ekkor  kibontakozó  szerelem adja  a keretet.  Életrajzi  ihletésű,  pontos kép rajzo-
lódik  ki  a városról,  hasonlóan pontos a korszak  levegőjének  érzékeltetése,  a világra 
eszmélés képe,  mely szellemi  alakulást  és a másik nemhez való viszonyt bontja ki. 

Az idézett  morzsák  ebből  a lakomából  reméljük  felkeltik  azok érdeklődősét  is a közel-
múltban Harkány  László kiadásában  megjelent  kötetre,  akik  még nem olvasták. 

Nagy Gáspár 
Kanizsa-vár (vissza) 

(részletek) 

Egyszer valaki jól hallhatóan azt mondta a nyáresti korzózó sokadalmat a sarokról fixí-
rozó társaságból - meglehet, Buzek úr, a város híres fotográfusa  volt az illető - „Nézzék 
csak, kérem, itt vannak a legszebb, legformásabb  lábak, amelyekért egy férfiember  elku-
tyagol a világ végére is!" 
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A város mélyéről jönnek a szombatesti párok, szépen összeborulva. Itt a gesztenyefák 
lombjai alatt suhannak el, mint karneváli víg hajók a velencei csatornákon. (...) 

A kisvárosban már nem először fordult  meg, lévén ott anyai rokonsága; az ún. városél-
ményt, aprócska gyerekkorától, ebben a különös, családiasan bensőséges városkában 
szívta magába. 

A város az ötvenes évek nagy elsorvasztási kampányát (geopolitikai okokból!) vala-
hogy átvészelte, mert tán voltak polgári tartalékai; jól viselte a „csináltváros", az örök ri-
vális térnyerését. Legföljebb:  élcelődött, tréfálkozott. 

Igaz - kínjában! Minden üzletében, a sarki kocsmákban, de még a sportrendezvényeken 
is gyakorta lehetett hallani csípős megjegyzéseket. Futballmeccseken pedig az ádáz ellen-
tét gyakorta verekedéssé fajult,  mert úgymond a „megvett" bíró sporttársak a „csináltvá-
ros" csapatának vezették a meccset. 

Ott sündörögtem a Szomolányi-saroknál. Rekkenő hőség volt, szinte lángolt az aszfalt 
az augusztus közepi vasárnap délutánban. Egyetlen árnyasabb gesztenyefa  alá gyűltek a 
meccsről visszatérő vérmes szurkolók, hogy hangos szóval kiértékeljék a látottakat. A két 
helybeli rivális, akkor éppen az NB Ill-ban vergődő, valamikor szebb napokat látott csapa-
tok, a Bányász és a Dózsa, nyári ütközetét tárgyalták, mely attól lett nevezetes, hogy totó-
meccsnek is számított. 

Ám mint kiderült - hallhattuk összes füleinkkel  a híres vezérszurkolótól - „tiszta meg-
egyezős buli volt és fix  döntetlen". Ezt a Bányász jobbszélsőjétől, a Matyók gyerektől 
„lopta", akivel tegnap este együtt „ötóraiteázott" a Centrálban, egy - játékosoknak fenn-
tartott - intimusabb hátsó teremben. 

A megegyezős bulit többen is vitatták. Mindenesetre jó kis meccs lehetett ott a kánikulai 
vasárnap délutánban, ha három kiállítás díszítette, meg apróbb pofozkodások,  és azért hat 
gól is esett. „Szép és fix  előre megbeszélt 3:3" - okoskodott bele ez előbbi bennfentes  szö-
vegébe egy még nagyobb hangú ürge, aki velem egyidőben érkezhetett a helyszínre, s lát-
hatólag a kiállítások és a bunyó részletei érdekelték inkább. Később tudtam meg: 

többszörös országos bajnoki helyezett öklözőt 
tisztelhetek személyében, csak éppen az ital 
már többször padlóra küldte, ám megjelenésé-
ben még így is tekintélyt parancsoló volt. 

De jött Buzek úr is, s szelíd hangján értékelte 
a meccset. A Kománovics gyerek finom  gól-
passzát „amit csak be kellett pöckölni". Azt 
mondja, mázlija volt, az egyiket sikerült meg-
örökítenie. Holnap küldi is a megyei hírharso-
nának, hátha beleteszik, „de amilyen szeme-
tek, még egy totómeccsről se képesek fotót 
hozni azok a gyüttmentek!". 

Buzak úr, a város híres fényképész-dinaszti-
ájának sarja, aki egy jó kávé mellett, választé-
kos előadásban még azt is el tudta hitetni hall-
gatóival, hogy valamelyik őse már a várost el-
foglaló  törököket fotografálta.  „Mert volt 
olyan technikája, kérem!" „A kéremet", vagy a 
„kéremszépemet" mindig hozzátette mondata-
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ihoz. Néha azzal kezdte, és azzal is zárta hosszú litániáit. Kis bajuszával, ápolt, élesre va-
salt nadrágjával még mindig a Kománovics gyerek egyik finom  cselén „vezette végig" a 
hallgatóságot, sűrű bólogatások közepette. 

Ekkor a gesztenyefatörzs  mögül kipillantva megláttam - kb. jó száz méternyire, vagy 
inkább futballpálya  hosszúságnyi távolban - egy vékony, libegő szoknyájú lányt. Kilép-
tem a sorból, majd a drukkerek egyre szorítóbb gyűrűjéből is, és elindultam a Csengery ut-
cán, ráérősen. Féltem, hogy ennyi éhes férfiszem  közt csak egy leszek, aki rábámul majd 
erre a felénk  tartó tüneményre. 

Szóval, indultam... Ő megjött némi tétovasággal. Itt-ott kirakatra is pillantva, táskáját 
diszkréten himbálta. Tudtam, hogy el kell haladnom mellette, ha látni akarom. Minden va-
rázsütésre történt! Ahogy kiváltam az őrjöngő, káromkodó szurkolók tömegéből, éreztem 
mennem kell ebben az unalomra kárhoztatott kisvárosi holtidőben. A lány már a délutáni 
árnyékot is hozta magával. 

A könnyű selymet szerettem igazán, s a kíváncsi, korzózó nőket, ahogy a feslő  barokk 
palotafalak  előtt ellibegtek. Hétköznapokon, a fasor  végén, a szegényes taxiállomás előtt 
árválkodó padról szoktam volt figyelni  az „egyirányú forgalmat".  A város lányai, asszo-
nyai különösen szépnek, csinosnak mutatkoztak. (Ezt hosszú évek után is tanúsíthatom.) A 
déli, mediterrán szépség körülhordozása jelentette itt a „célforgalmat",  a korzózás izgal-
mát. 

Most a szembejövő, és már pár lépésnyire közelembe kerülő hölgyet néztem, aki hihe-
tetlenül vékony volt. Fejét büszkén fölvetette,  de ő is nézett. Tudta, hogy elé mentem, de 
megszólítani... úgysem lesz bátorságom. Bámultam kecses lábait, a lábán kéklő sarut, a pi-
ros selyemszoknyát (én selyemnek láttam) és a fehér  kivágott blúzt, melyre a hosszú dió-
barna haj méltósággal omlott. 

Az arcot igazán nem mertem megnézni. Csak a hatalmas szemek komolysága és a száj 
dacos érzékisége maradt meg bennem. 

Elhaladt mellettem, bamba és zavart nézelődésemet kis fintorral  viszonozta és egy kira-
kat felé  fordult.  De ez valahogy nem passzolt, mert az éppen a PETŐ és TSA valahai vas-
kereskedés kirakata talált lenni. Ugyebár hülyeség, ha egy ilyen szép lány vasárnap du. 5 
órakor éppen holmi szögeket, hordókat, meg ki tudja, miféle  vasas tucatárukat szemlél?! 
Csak azért, hogy ne az én fixírozó  tekintetemet kelljen állnia! De nem kellett, mert mon-
dom, irtó zavarban voltam. 

A lány, akit velem egykorúnak vagy inkább fiatalabbnak  ítéltem, már elérte a drukkerek 
zajongó tömegét. Különösebb feltűnést  nem keltve, el is haladt mellettünk, és bekanyaro-
dott a Sugár útra. Mindezt visszafordulva  láttam. Amikor bekanyarodott, gyorsan megfor-
dultam, hogy a lány távozási irányát fölmérhessem,  de a saroknál már alig tudtam átver-
gődni a tömegen. 

A nagyhangú, boxos barátunk éppen több egyforma  pofon  kiosztását ígérte meg valaki-
nek, mert jobban tudott valamit, mint ahogy ezen a sarkon ildomos lett volna. Szóval, már 
némi dulakodás, lökdösődés közepette vágtam át magam az emberbozóton, hogy a „dél-
utáni sellő" útirányát követhessem. A saroknál kinéztem, de szemben a Sugár úton - vala-
mi családi ünnepségről - szigorúan karonragadott férfiak  jöttek elhízott feleségeikkel.  A 
férfiak  már rendesen imbolyogtak. Határozottan zavarták a kilátást a nyílegyenes - mért ne 
lenne az, ha Sugár út, most Vöröshadsereg! - „sztríten". (De mindenki csak a régi nevén em-
legeti. Általában tüntetően a régi utcaneveket mondták a boltban, a patikában és baráti be-
szélgetéseken, de még az utcasarki traccspartikon is. Remény a változásban? A passzív 
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rezisztencia csökönyös erőltetése, gondoltam. A Vörös Hadsereg itt marad a világ végeze-
téig.) 

Hiába kerestem a nádszálvékony, hosszú hajú lányt, nem találtam. Rohantam vagy száz 
métert, de semmi eredmény. Bármelyik házba bemehetett. Erre gondolva, nyugalmat, ráé-
rősséget, komoly férfiúi  ábrázatot erőltettem magamra; zsebredugott kézzel, az éppen leg-
menőbb fesztiválslágert  fütyörészve,  visszaindultam a Szomolányi-sarokra. Ha néz is -
mert hiún azt képzeltem! - lássa a hölgy, azért nem vagyok annyira oda, noha loholtam ki-
csit utána. Ez kétségtelen! 

A sarok előtt vakító fehér  farmerben  szembejött egy fiú:  tudtam róla, hogy a színművé-
szetirejár, s most tán a kioszkba igyekszik, ahol 6 óra tájban mindig van valami zenebona. 
Ott lehet igazán villogni; mert nagy szó ám egy ilyen kisvárosból a színművészetire kerül-
ni! Irigyeltem ezt a Márkus gyereket, akiről hírlett, hogy nevet változtat, és a vezetéknevé-
ből csinál majd keresztnevet, többen már így köszöntötték: „csaó Márk"! Volt egy másik, 
éppen végzős színinövendék is a városból, a B. ügyvéd fia,  aki Lajos névre hallgatott, s 
már néhány sikeres filmszerep  után őrülten sztárolták. De érezhetően ebbe a kisebb fiúba 
szorult több vagányság, s ezért tán népszerűbb is itthon, a „hazai pályán". Szóval, Márk el-
húzott mellettem, ritka nagy szemei voltak, csaknem akkorák, mint az előbb feltűnt  nád-
szálkisasszonynak. Csak nem testvérek? Kis híján a loboncos hajú színészjelölt után 
kiáltottam: „ne rohanj úgy, komám, a tesód itt ment az orrom előtt, még utoléred! Előlem 
eltűnt, a föld  nyelte el!" 

Mire visszaértem a Szomolányi-sarokra, már gyérült a tömeg. Néhányan Buzek úr fő-
vezérsége alatt a Béke étterem felé  vették útjukat, hogy a kimerítő, állva folytatott  szócsa-
tát, néhány hosszúlépéssel, ülve enyhítsék. Hogy a fotózseni  még jobban elmagyarázhassa 
a szódabuborék játékára mutatva: „valahogy így, ilyen elegánsan szálltak Kománovics 
passzai a balszélen elviharzó Szőke Pici felé."  Néhány drukker következetesen - tán a bal-
szélső erős felsőtestére  célozva, vagy másra - Cicinek becézte. Úgy mesélte, mintha bi-
zony az aranycsapat játékosait emlegette volna. Kétségtelen: itt az NB III-ban a sereg-
hajtók előtt álló csapatjátékosai voltak (minden dimenzió kérdése csak!), a helyi arany-
csapat tagjai, akik derék olajbányászok (MAORT) utódai, s ha feltűnt  valamelyikük a kor-
zón vagy a Centrálban, vagy más vendéglátó-ipari egységben, akkor bizony elállt a 
lélegzet. A pincér halkan, zaj nélkül tette eléjük a poharakat, és gyorsabban szedte a lábát. 
A lányok pedig elindultak valamiért hátra a toalett felé,  gondolom én, szépítkezni. Parányi 
rúzst kenni a szájacskákra, szemöldököt ívesíteni, hogy tessenek! S ha minden oké, akkor 
majd a sétatéri strandon - nyári agorán - a legmenőbb fürdőruhában  együtt heverészhet-
nek az arany lábú fiúkkal! 

Igen, a fürdőruhák!  Akkor, a hatvanas évek végén! 
Alvásra alkalmatlan, forró  augusztusi éjszakák követték egymást. A Felsőtemplom 

mellett a földszintes  házak egyikében álmatlanul, képzeletemet erősen tornáztatva, forog-
tam ágyamban: ha kinéztem ablakomon, akkor az I. világháborús szobor bátor katonáit 
láttam, akik hősök lettek. A Fasorban még párok üldögéltek, s időnként egy-egy taxi eresz-
kedett alá: tiszteletkört tett a templom előtt, s a macskakővel kirakott gurulón álmosan le-
döcögött és „várakozó álláspontra helyezkedett". A sofőr  kiszállt, cigarettára gyújtott. 
Telefonhívást  várt a Békéből vagy a Centrálból, de nem sok reménységgel, mert vasárnap, 
ilyestájban a kisváros már a következő hétre készült. Pihen, szuszog, hogy aztán hétfőn 
újult erővel vesse magát a nyárba. A függönyön  keresztül beszüremlő fények  nem hagytak 
aludni: a templomot körülálló gesztenyefák  az idén mintha korábban kezdték volna sárgu-
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lásukat, s most félelmetesen  hajladoztak ablakom előtt a hirtelen föltámadt  fuvallattól.  (...) 
Az Eötvös térre értünk. Éktelen kopácsolással ott éppen egy hatalmas ponyvát próbál-

tak fölhúzni.  Valami erre járó, természetesen világhírű cirkusz portyázik majd néhány na-
pot a városban, s annak előjátéka ez a produkció. 

- Eljövünk-e - csaptam le az alkalomra. 
Klára nem válaszolt azonnal. Tudtam, ennek a városnak a cirkuszok mindig későbbi cir-

kuszokat, bonyodalmakat okoznak. Többektől hallottam az egy-két évvel ezelőtti frivol 
történetet: a város menő és főleg  szőke lányait miképp hódították meg a szép szál néger ar-
tisták. Aztán kilenc hónap múlva több gyönyörű csokigyerek született, mert valami elret-
tentő döntés értelmében - a város erkölcsi épülésére! - megtiltották az angyalcsinálást. 
Ezért a cirkusznak, pláne, ha világhírű! - mindig van némi rizikója. A város pletykaéhsé-
gét meg ismerjük. Sajnáltam is a szép, ám könnyelmű lányokat, akik gyermekeiket a város 
megvető tekintete előtt kénytelenek sétáltatni. Hírlik, többségük már elköltözött a város-
ból, féijet  talált: de a gyönyörű kalandot ott őrzi gyermekében. Nos, az igazi apák meg va-
lahol más tájakon ugrálnak, kúsznak a kötélen, lengenek a trapézon... 

- Eljöhetünk - mondta bizonytalanul. - Legalább nevetek egy kicsit, ha a mi emberünk, 
a Nevető Laci is fellép. 

Róla is hallottam már. A város egyik legkülönösebb figurája  volt ez a bort különösen 
kedvelő férfiú,  aki szemben a fasori  taxiállomással, kétkerekű targoncájával alkalmi fuva-
rokat vállalt; főleg  bútorokat szokott házhoz szállítani, vagy a piacról nagyobb tételben 
zöldséget. Mikor minek volt a szezonja, keletje. Akapott fuvardíjat  rendesen jóféle  kocsis-
borra cserélte, aztán ott aludta ki magát a targonca tetején. Fekete atlétáját jól ismerték a 
városban. De nem erről volt híres. Hanem a nevetéséről. Általában a város legforgalma-
sabb pontján szokta bemutatni produkcióját. Ilyenkor leállt a forgalom,  még a rendőr is te-
hetetlen volt. Laci nevetése valami irtózatos mélyről jött, hörgéssel kezdte, aztán fölkú-
szott a szamarak iázásához hasonló magasságokba, itt időzött sokáig, majd legurgulázott a 
pincébe, ahol a hordók döngtek. Az emberek könnyezve nevettek vele, s ez az elementáris 
nevetés átragadt mindenkire. Az intézkedő rendőr is nevetett, a gépkocsivezető úgyszin-
tén, és nevettében beleszaladt az előtte álló kocsiba. Aztán együtt nevettek tovább. De fő-
leg a járókelők élvezték, ha Lacin kitört a nevetési roham. Nem gyakran történt, s általában 
10-15 perc alatt lezajlott. 

Az évente vissza-visszatérő cirkuszhoz valaki beajánlhatta, vagy maga jelentkezett, 
nem tudni már. De tény: műsorszámok között a nézőközönség soraiból Laci a fűrészporos 
manézsban termett, és lejátszotta a szánalmas bohócokat a „pályáról". Egyszer például 
mákos tésztát evett és kacagott, kacagott. Már a füléből  is mákos tésztát huzigált kifelé  - a 
közönség meg tombolt. Az elefántok  ijedtükben visszafordultak  ketrecükbe: belátták, ez-
zel a művésszel nem konkurálhatnak. Csak amikor a közönség fele  már bepisilt, s Laci is 
elfáradt,  akkor merészkedtek ki az idomár mögött a megszeppent óriásállatok, s nehezen 
hitték el, hogy valami tapsot arathatnak még az előző produkció után. (...) 

Csak jó néhány esztendővel később, egy csípős márciusi napon vetődtem újra a kisvá-
rosba. A barokk épületek, a belváros ékességei, egytől-egyig fölállványozva,  lázasan folyt 
a restaurálás. Mintha csak engem várnának, nekem szépülnének... gondoltam. Szépen sü-
tött a nap is, persze nem augusztusi hévvel, dél felé  már egész kellemesen. A magamfajta 
ráérősen sétálgató idegen akár korai napfürdőzésként  is elkönyvelhette, ha éppen ilyen 
könyveléshez támadt volna kedve. De én valahai emlékek egyenletét rendezgettem séta 
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közben, amely céltalannak tűnt; de lábaim máris Buzek úr kirakata előtt topogtak. Nézzük 
csak, milyenek a mai híres, kirakatba kívánkozó szépségek? Hát igen, gyönyörűek, mint 
akkor. De itt ebben a városban, mindig különösen szépek a szépek. S a Buzek úr lencséje 
előtt elvonulók - meg különösen! 

Beléptem az üzletbe, de a Mester már nem dolgozott. Valakik bérelték a boltot. Letettem 
arról a szándékomról, hogy fényképet  készíttessek, ha nem Ő a kattintóművész. „Beteg, 
nagyon beteg" - hallottam, és kioldalogtam a rossz hírtől. 

Megálltam a Korzó legforgalmasabb  - nekem különösen emlékezetes - pontján. Bele-
szimatoltam a levegőbe... tavaszillatot hozott egy üde szélfuvallat.  S ekkor az Alsó- és 
Felsőtemplom harangjai diadalmas méltósággal déli muzsikájukba kezdtek. 

Álltam a harangzúgás közepén, akár egy tágas koncertteremben. 

Szombath  Tibor  képeslapokon  mutatta  be 
kötetében  a város száz esztendejét.  Készültek 
fotóalbumok  is a városról.  Ilyen  volt  az 
1975-ben kiadott  93 oldalas  77fekete-fehér, 
illetve  színes  fotóval  illusztrált  Nagykanizsa 
című  munka. A magyar mellett  német, angol, 
orosz és horvát nyelven is olvasható beveze-
tőből  idézünk. 

Nagykanizsa (fotóalbum)  1975 

Új lendületet a város életének a környékén 
feltárt  olajmezők hoztak. Kanizsa lett az 
olajipar első magyar központja. 

A második világháború mérhetetlen anyagi és véráldozatot kíván a várostól. Négyezer 
lakosát deportálták és megölték a fasiszták. 

A város gazdaságának gyors ütemű fellendülése  az 1960-as évek elején indult meg. Az 
1948-49-ben államosított kisüzemeket felújították,  bővítették, új iparágak honosodtak 
meg. Ekkor alakult ki a Kanizsa Bútorgyár, a Finommechanikai Vállalat, a Vasipari Válla-
lat, a Kanizsai Sörgyár, az olajipari üzemek és az üveggyár korszerű, modern formája,  ter-

melése. Az elmúlt évtizedben 
épült és fejlődött  nagyüzemmé 
az Egyesült Izzó lámpagyára. 

Az ipari fejlődés  ütemét és 
arányait szemléltetik a foglal-
koztatottság és a termelési érték 
növekedései. Az ipari munkások 
száma az 1960-as 4663-ról 
1974-re 17.200-ra emelkedett. 
Az ipari termelés értéke ötéven-
ként megkétszereződött. 

A város ipari szerkezete, a ter-
mékek összetétele több évtized-
re biztosítja a munkaerő gaz-
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daságos foglalkoztatá-
sát. Az elmúlt három év-
tized tudatos és terv-
szerű városfejlesztése 
átformálta  Nagykanizsa 
arcul atát, lakóinak éle-
tét. Úgy fejlődött  ez a 
város, hogy közben 
megőrizte történelmi 
formáit  és megerősítet-
te, kiteljesítette hagyo-
mányait. 

Nagykanizsa a felsza-
badulás óta most érte el 
fejlődésének  legdinami-
kusabb, leglátványosabb 
szakaszát. Lakosainak 
száma évente ezerrel növekszik, felgyorsult  a lakásépítés, a közműfejlesztés,  valamint a 
kulturális, az egészségügyi és a kereskedelmi intézményhálózat bővítése. 

Fent a Hevesi Sándor Művelődési Központ nagyterme, a teadélutánok helyszíne. 
Lent a Városi Könyvtár egyik terme. 

A hetvenes évek elején a két intézmény ugyanabban az épületben működött 
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A város emlékezetes  és színes  alakjai  közül  Nagy  Gáspár megidézte  Nevető  Lacit. Most 
a Nagykanizsáról  elszármazott  írónk,  Tábori  Zoltán  Kecskés  Nándiről  írott  elbeszéléséből 
idézünk.  Az írás  a Mérleg  egyetlen,  1993-ban megjelent  számában olvasható. 

Tábori Zoltán 
Kályhabontás 

(részletek) 

A gallai hegyen, ahol Kecskés Nándi lakott a juhakol végében, tulajdonképpen soha 
nem voltam. Abban az időben az egész megyét bejártam, de bizonyos helyeket, mint pél-
dául az a gallai hegy, nagy ívben elkerültem. Minek is mentem volna oda? A fele  zártkert 
volt, gyümölcsfákkal,  némi szőlővel, a másik fele  meg birkalegelő. Ha akadt is volna vala-
mi lelet azon az én szememben kopár, semmirevaló hegyháton, mondjuk a vakondtúrások 
földjében  vagy a kikopott vápákban, azokat Nándi már egészen biztosan összeszedte. 

ígérni viszont többször is ígértem neki. 
- Én elmegyek, Nándi, el én - mondtam, valahányszor bejött a dolgozószobámba, leült 

a forgószékbe,  és a szememre vetette, hogy az egész múzeumi stábból én vagyok az egyet-
len, aki még nem látogatta meg. 

- Elmegyek, de akkor elkobzom a maga ille-
gális magángyűjteményét az utolsó obulusig! 
Pedig legalább arra egyszer még szüksége le-
het. 

- Obulus? - nevetett. - Engem a római kor 
nem érdekel. Vannak nekem őskori pénzeim, 
agyagból! 

Kecskés Nándi talán ötvenéves lehetett, tar 
koponyájú, kecskeszakállas, hegyes fülű,  sátán 
formájú  ember, aki még télen is térdnadrágot 
hordott bakanccsal, fuszeklivel,  nehogy a nad-
rágja szárát bekapja a fogaskerék,  merthogy 
Kecskés Nándi mindenhová biciklivel járt -
persze ez olyan nagyon sok helyet nem jelen-
tett, hiszen ködös elméleteit a sumer-magyar 
rokonságról és a Dombóvár környékén hajdan 
virágzott őskori birodalomról túlságosan sok 
embernek, pláne folytatólagosan,  nemigen ad-
hatta elő. 

- Na, most mennem kell, tenger még a teen-
dőm. Az én korosaimnak már a meghalásra se lesz idejük, mert elébb jön el a világ vége. 
Nem tréfából  mondom, minek nevetsz?! 

Az ajtóból még visszaszólt: - Holnap, ha erre járok, benézek. 
Kecskés Nándi soha nem a főbejárat  felől  érkezett, hanem az udvaron át. Hacsak bele 

nem mélyedtünk valami minuciózus munkába, a hatalmas üvegablakok mögött láttuk is, 
amint nekitámasztja ócska biciklijét a nagyfakosi  szarkofág  oldalának, visszaemeli talap-
zatára a nagy bronzturult, amit az utcakölykök, ki tudja, miért, mindig orra buktattak, az-
tán a foga  közé illeszti agyonrágcsált pipáját, és jön befelé.  Leült, elterpeszkedett, mondta 
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a múlttal, jelennel, jövővel kapcsolatos látomásait, és mi azt kívántuk, bárcsak gyakrabban 
gyújtana rá, hogy a kesernyés-édeskés pipafüst  elnyomja a rideg birkapásztorból áradó 
áporodott emberi-állati szagot. 

Tulajdonképpen el is zavarhattuk volna, no de ő volt az egyetlen az egész városban, aki 
rendszeresen érdeklődött a munkánk iránt. 

Kecskés Nándi állítólag főiskolai  tanár volt Szombathelyen, onnan jött át kecskét és bir-
kát tenyészteni a gallai hegyre. 

- Odakinn a hegyen nincs fűtés? 
- Hát, nincs. Azazhogy, vannak a birkák. Belehelik a hodályt, aztán meleg a fal:  De a 

toldalékban nincs semmi. Csak egy sparhelt a konyhában. 
- Segítek szerezni egy vaskályhát. A múltkor Vése határában az erdőszélen láttam ki-

dobva egyet. Ha jobban körülnézünk, talán 
még olajkályha is lesz. 

- Nekem cserépkályha kell. Ha már fűt  az 
ember, a módját is adja meg. 

Az utolsó télen Nándi már két-háromnapon-
ta jött, de misztikus és illegális gyűjteményéből 
soha egy darabot el nem hozott, hiába kértem. 
Gyere el, fiatal  barátom, és megnézheted, sőt 
meg is mutatom, hol találtam őket, nevetett, és 
a pipa kocogott apró sárga tuskókká kopott fo-
gai között. A leleteket nem hozta el, de hozott 
latin meg görög nyelvű könyveket és cifra  gót 
betűseket, úgy-ahogy folyékonyan  olvasott fel 
nekem hosszú szakaszokat belőlük, élvezettel 
forgatta  a mállófélben  lévő, megsárgult lapo-
kat, és én nem gondoltam rá - vagy csak nem 
akartam? - , hogy talán nem közönség kell neki, 
nem is a tudomány szívet-lelket melengető au-
rája, hanem egyszerű, hétköznapi plusz tizen-
nyolc fokos  szobahőmérséklet, ahol nem fagy 
le a könyvoldalakat lapozgató ember keze. Na-
gyon fiatal  voltam akkor még, és ebből az 
egészből csak annyi érdekelt, hogy nem ősnyomtatványok-e ezek. 

Szerencsére nem volt értékes könyv egy sem, csupán múlt századi apokalipszis-szöve-
gek, biblia-parafrázisok,  sokadik kiadás egytől egyig. Nem kár értük, ha mondjuk, rájuk 
csorog a lyukas tetőn át az olvadó hólé. 

Azt, hogy a Kecskés Nándi meghalt, a turulról tudtam meg. Végigmentem az udvaron, 
és azt láttam, hogy a hatalmas bronzmadár feje  egészen mélyre bele van nyomva a földbe. 
Olyan mélyre, mint még sohasem. Megálltam fölötte,  jó egy percig néztem. Aztán kiránci-
gáltam, visszaállítottam a helyére. Február volt. Fagyott. Az utcák mélyén megült a hideg, 
akár egy jégveremben. 

Az 1933-ban felavatott  turulmadarat az 
ötvenes években távolították el helyéről, a 

gépgyárba vitték beolvasztásra. A mun-
kások a szenespincében eldugva megőriz-

ték. Hosszabb időt töltött a múzeum 
udvarán. Végül 1990-ben visszhelyezték 

régi helyére 
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A nyolcvanas évek közepén a város fejlesztési  elképzeléseinek  megalapozására  szánt, a 
város társadalmi  és kulturális  életét  vizsgáló,  a kulturális  igényeket  feltáró  szociológia ku-
tatás záró tanulmányait  tartalmazza  a Gerencsér Tibor  szerkesztette  Szociológiai  tanul-
mányok Nagykanizsáról  című  kötet,  mely 1986-ban jelent  meg 146 oldalon.  A kutatást 
vezető  B. Talyigás  Katalin  és F.  Vankó  Ildikó  Nagykanizsa  társadalmi  és kulturális  élete 
című  összegző  tanulmányával  kezdődik  a munka, ennek Nagykanizsa  és a kanizsaiak  című 
fejezetéből  idézzük  az alábbi megfontolásra  érdemes  gondolatokat  a 2-4. oldalakról. 

B. Talyigás Katalin és F. Vankó Ildikó 
Nagykanizsa társadalmi és kulturális élete 

(részletek) 

A város vezető részéről (hasonlóan más városokhoz) határozott törekvést tapasztaltunk 
arra, hogy az egészséges lokálpatriotizmust ébrentartó, élénkítő intézkedésekkel növeljék 
a város polgárainak jó közérzetét és aktivitását. Ezt a törekvést nagyon egészségesnek és 
természetesnek tartjuk. Az azonban nagyon fontos,  hogy az óhajokat és az érvényes hely-
zetet megkülönböztessük. 

Naponta hallottuk a régi Kanizsa nagyszerűségének emlegetését ottlétünk idején. Szá-
mos, részben rendkívül pontos történelmi forrás  rögzíti a város kialakulására, jellegére, vi-
rágzására, viszontagságaira vonatkozó tényeket (miközben szép számmal akadnak 
homályos pontok is az írott emlékezetben). A régi, a történelmi Nagykanizsa képe hazai 
körülmények között egészen sajátságos, s az utóbbi két-három század változásai bizonyá-
ra sok tényező együttes hatásának tulajdoníthatók. 

A város ipari, kereskedelmi, közlekedési pozíciója alakította ki azt a mozgékony zsidó 
polgárságot, amelynek emlegetése oly gyakori. Valószínű, hogy ezt a pozíciót elősegítette 
a feudális  székhelyek viszonylagos távolsága is, vagyis, hogy a terület feudális  urai általá-
ban nem itt éltek. 

Egyszer tehát ez a régi, fényes  Nagykanizsa él a leírásokban - és a városlakók egy ré-
szének emlékezetében is. A két világháború alatt és után elszenvedett csapások tényei 

szintén szerepelnek a különböző leírásokban - s az 
itt élők egy részének emlékezetében is. A mai 
Nagykanizsáról ismét sok mindent meg lehet tudni 
- statisztikai kiadványoktól az útikönyvekig - a kü-
lönböző forrásokból.  A lélekszám, a gazdaság, a te-
lepülési szerepkör látványos növekedéséről keve-
sebbet vagy többet napi sajtóból és tapasztalatból is 
ismernek a kanizsaiak. 

Vajon mindez elég-e a „kanizsaiság" ébrentartás-
ára és ápolására a mai és a holnapi városlakók köré-
ben? Úgy véljük, hogy fontos  dolog a hagyomány-
nak és „jogfolytonosságnak"  a meglétét, illetve hiá-
nyát mérlegelni. Nagykanizsa mai lakói részben tra-
dicionális, részben új keretek között élnek - de 
életvezetésük, törekvéseik régi és új viszonyítási 
pontjai korántsem általában és föltétlenül  városuk-
hoz kapcsolják őket. 
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A város mai életét figyelve  úgy látjuk, hogy a lakosság jelentékeny hányada számára 
„testetlen" hagyományról van szó. A mai városlakók nagyobb része másutt született, sőt 
másutt nőtt fel.  A lélekszám növekedése a beköltözések mellett nagyrészt a közigazgatási 
határok terebélyesedésének a következménye, s a város történetében oly meghatározó vi-
harok idején a régi lakosság nagy része szétszóródott (zsidók, katonák, értelmiségiek stb.). 

A lakosság tehát cserélődött, az itt töltött hosszú élet táplálta összeszokás város és pol-
gári között kevesekre jellemző. 

Akik ma elégedettek városukkal, elsősorban közvetlen lakókörzetükkel elégedettek 
(Stromfeld  Aurél úti lakótelep, MAORT-telep) vagy épp fordítva:  elégedetlenek, de ugyan-
csak szűkebb környezetükkel (Dózsa György úti volt laktanya, a ligetvárosi barakk). 

Tudatában vagyunk annak, hogy sokféle  körülménynek kell szerencsésen alakulnia, idő 
és türelem kell ahhoz, hogy szervüljön a város egy új helyzetben. Mégis, a sokféle  feltétel 
közül fontosnak  tartjuk azt is, hogy a város intézményei és vezetői tudatosan kezeljék a 
problémát: a kívánt és a létező lokálpatriotizmus tárgyilagos megkülönböztetése nagyon 
eredményes lépések alapja lehet. A kanizsaiság okos ébrentartása eszköze és eredménye is 
lehet a város fejlődésének. 

A kilencvenes  évek elején is megjelent  egy fotóalbum.  A Nagykanizsa  című  1992-ben 
közzétett  120 oldalas  nagy alakú  reprezentatív  album Kotnyek  István  Kanizsát  bemutató 
fotóit  tartalmazza.  Művészi  igényesség jellemzi  az Ausztriában nyomtatott,  a város jósze-
rével minden  fontos  épületét,  látványosságát  bemutató, Kanizsa  hangulatát  is megörökítő 
kiadványt.  Ebben is olvashatunk  egy történeti  összefoglalót,  mely éppen korszakhatárun-
kig  ismerteti,  de  már az új korszak  felfogásában,  Kanizsa  történetét.  E bevezető  szerzője 
Lehota János. 

Nagykanizsa (fotóalbum)  1992 
(részletek a bevezetőből) 

Az első világháború idején vált a város laktanyavárossá. Ez a körülmény tette szüksé-
gessé a vízvezetékrendszer megépítését. Korszerűsödik Kanizsa, megindul a csatornázás, 
az utcák modern burkolása. A háború következményei várost is erősen sújtották. Elszige-
telődött, elvesztette déli és nyugati piacait, a gazdasági válság további visszaesést hozott. 
Ebből a mélypontból az olaj emelte ki a várost. Az Eurogasco amerikai monopólium si-
keres kőolaj kutatásait követően megalakult a Magyar Amerikai Olajipari Részvénytársa-
ság. A földgáz  felhasználása  ipari és háztartási célra 1941-ben kezdődött meg. A magyar 
olajipar központja Nagykanizsa lett. Az egykori vár helyén megépült a mai Dunántúli Kő-
olajipari Gépgyár őse, megszűnt az aggasztó munkanélküliség. 

A második világháború után a város fejlődése  lelassult, az újabb prosperitás a hatvanas 
években kezdődött meg. 

A MAORT utódjaként a KFV, ma a MOL Rt. gyarapította és gyarapítja az ország olaj- és 
gázkincsét. Ha óriási hőlégballonokat látunk a város felett  lebegni, az a város legnagyobb 
szolgáltató vállalatát, a Középdunántúli Gázszolgáltató Vállalatot hirdeti. Az olajbányászat 
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speciális feladatainak  megoldására szerveződött a Rotary Kft.  Szakértelmükkel világhírűvé 
váltak. Kuwaitban bizonyították rendkívüli képességeiket a pokolszerű tűz eloltásával. 

1947-ben alakult az Üveggyár, amely hőálló üvegből készült eszközök gyártására spe-
cializálódott. A kanizsai sör 1956 óta ismét a legjobbak között van. A régi kefegyárból  ala-
kították ki a Kanizsa Bútorgyárat, a belőle kinőtt Kanizsa Trend Kft.  világszínvonalú 
termékeket gyárt. 1965-ben avatták fel  a mai Tungsram Rt. elődjét, amely ma a Generál 
Elektrik csoporthoz tartozik. A gyár normál, dekorációs, autó, halogén, infra  flex  kripton 
lámpái eljutnak a világ minden részébe. A városvédők vigyáznak a múlt legszebb értékei-
re, következetesen óvják és szépítik a régi épületeket, utcákat, tereket. A hagyományhoz 
illesztik az újat is. Nagykanizsának ma egységes városképe van, szép látványt nyújt, bár-
honnan szemléljük, bármelyik útvonalról közelítjük meg. 1962-től bővítették és építették 
át a Károlyi kertet, a Sétakertet, a város nagy tereit, a Kossuth, az Eötvös és az Erzsébet te-

reket. Megépült a Csónakázó tó, a város 
kedvelt szabadidőközpontja gyermekját-
szóterével, sportolási és étkezési lehetősé-
gekkel. Nagykanizsa fürdőváros  is lett. A 
város neve összeforrott  Zalakaros gyógy-
fürdő  nevével, amely nemzetközi rangját, 
fejlődését  és gazdagodását gyógyvizének 
és az erre épülő gyógytúrizmusnak kö-
szönheti. Itt minden a vendégért történik. 
A városnak fedett  uszodája van. Az okta-
tásban és a művelődésben is méltóan foly-
tatódnak a hagyományok. Kanizsa a több 
mint tízezer diákjával iskola- és diákváros 
is, még ha jelenleg nincs is felsőoktatási 
intézménye. Kereskedelmi, vendéglátó-
ipari, kőolajipari, vegyipari, műszaki, 
közgazdasági középiskolái vannak a két 
gimnázium és az ipari szakközépiskola 
mellett. Szimfonikus  zenekara rendszere-
sen ad koncerteket, két kiváló táncegyüt-
tes dolgozik magas szinten, énekkarai ma 
is az ország élvonalában vannak. Jelentős 

képzőművészek élnek és alkotnak a városban, művészi szinten áll a fotózás.  A jazznak is 
nagy szerepe van, nemzetközileg is ismert az Alpok-Adria Jazz Fesztivál. Rendszeres ki-
állításokat rendez a Hevesi Sándor Művelődési Központ, állandó képtára van a városnak. 
A szellemiséget akadémiai bizottsági csoport táplálja. A Thury György Múzeum gazdag 
néprajzi, régészeti és helytörténeti gyűjteménynek ad helyet. A Városi Könyvtár jelenté-
keny könyvállománnyal rendelkezik, zenei anyaga külön is figyelmet  érdemel. Mindezek 
mellett az iskolák, művelődési házak, egyesületek és alapítványok tevékenykednek a kul-
túráért. 

„Azért vagyunk a világon, hogy valahol otthon legyünk benne." 
Nekünk Nagykanizsa az otthonunk. Bár nem olyan gazdag a város határa, mint 

Tarentum vagy gyönyörű Larissza, és nem csörgedez Tiburi forrás  sem ezen a tájon, mégis 
sok szépséget nyújt Pannóniának ez a délnyugati része. 
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Az 1990-es évek, a magára találó város 

Az országban végbement politikai  fordulat  Kanizsát  is az önálló  cselekvés  lehetőségé-
hez juttatta.  Természetesen  az átalakulás  ellentmondásokkal  terhes. ítéletünk  is bizonyta-
lan ilyen rövid  távon. Az azonban tagadhatatlan,  hogy sok az ígéretes  jelenség.  Szellemi 
értelemben  is folyik  és sok tekintetben  meg is történt  értékeink  számbavétele,  ezeket  a 
Szombath  Tibor  Nagykanizsa  100 éve képeslapokon  című  kötetéről  írott  könyvismertető-
ben részletesen  is ismertettük. 

Ezek  között  sem szóltunk  azonban például  a 
városunkban  megrendezésre  került  nagyszabá-
sú helytörténeti  kiállításokról. 

Az városunkról,  annak múltjáról  való megem-
lékezésnek  állandó  ünnepe is lett,  ez pedig  az 
1995 óta megszervezett  Város  Napja.  Arról, 
hogy miért éppen április 20-a a város születés-
napja érdemes  mindannyiunknak  tudni,  ezért 
ajánljuk  az olvasó figyelmébe  Vándor  László 
írását,  mely megjelent  a Kanizsai  almanach 
1996-ról  című  kötetben. 
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Vándor László 
Miért 750 éves Nagykanizsa? 

1995-ben ünnepeltük a 750 éves Kanizsát. 
Az egész esztendőn át tartó megemlékezé-
sek, rendezvények kapcsán a laikus ember 
joggal tette, teszi fel  a kérdéseit. Milyen ada-
tok alapján, miért pont ebben az évben ün-
neplünk? Honnan tudtuk ilyen pontosan az 
évet, sőt, hónapot és napot, amelytől Kanizsa 
létezését számítjuk? Vajon 750 éve ki döntött 
úgy, hogy települést alapít a Dunántúl ezen 
táján? Ki volt akkor ő, és miért nem ünne-
peljük őt is? 

Sorakoztathatnánk még az ilyen és ehhez 
hasonló kérdéseket, melyek egy része el is 
hangzott, egy része pedig elhangozhatott vol-
na. Ezekre a jogos felvetésekre  felelnünk 
kell. A választ a történésznek kell megadni, hiszen az ünnepet történeti forrás  alapján ültük 
meg. 

Mindenekelőtt le kell szögeznünk, Kanizsa mint település nem 750 éves! Hogy mennyi 
idős, azt nem tudjuk pontosan, de hogy ennél több, az bizonyos. Hogy mégis mit ünnepel-
tünk akkor? Válaszunk az, hogy Kanizsa - e néven történő - létezésének első biztosan do-
kumentálható időpontját. Egy, az egész világon elterjedt gyakorlat alapján a település 

létezésének bizonyítékaként az első, hite-
les forrásban  szereplő írásos említését is-
merik el. Ez pedig legritkább esetben 
egyezik a települések valós korával. Álta-
lában jóval az alapításuk után, sokszor több 
évszázaddal később olvashatjuk a neveket. 
S hogy ezt honnan tudjuk? Legtöbbször ré-
gészeti és nyelvészeti adatok alapján. Most 
eltekintve attól, hogy az évezredek alatt 
hányszor éltek különböző népcsoportok-
hoz tartozó emberek Kanizsa helyén -
akiknek régészeti nyomát igen, de lakó-
helyük nevét írások híján nem ismerhetjük 
- , csak a mai települést vesszük ily módon 
vizsgálat alá. 

A Kanizsa névről biztosan tudjuk, hogy 
szláv eredetű, jelentése annyit tesz, hogy a 
„hercegé, fejedelemé".  A név keletkezésé-
nek időszaka vitatható ugyan - elsősorban 
az, hogy honfoglalás  előtti vagy utáni - , de 
az nem, hogy a névadás jóval az írásos em-
lítés előtt, legkorábban a 9., legkésőbb a 

1995 óta a Város Napján adják át 
a helyi kitüntetéseket 
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12. században történhetett. Sajnos a város legkorábbi részein még nem volt régészeti kuta-
tás, ami majd pontosabb választ is adhat a keletkezés időszakára, de hogy miről van szó, 
azt jól illusztrálhatjuk a szomszéd város, Letenye példájával. Letenye területén, temetője 
alapján már a 11. században laktak, neve sem cáfolja  ez idejű létét, ugyanakkor első írásos 
említése csak 1347-ből ismeretes. 

A települések nevének megjelenése legtöbbször teljesen esetleges, valamely jogi aktus 
írásos rögzítése kapcsán esik szó róla. Ilyen esemény hiányában, vagy ha - viharos törté-
nelmünket végiggondolva - az oklevelek elpusztultak, egy település fennállása  és nevé-
nek leírása közti idő nagyon hosszú is lehet. 

Kanizsára visszatérve, létezésének problémáját csak bonyolítja, hogy a Kanizsa (ma 
Principális) patakról, vagy ahogy a középkorban nevezték „folyóról",  már 1193-ból van 
adatunk, Újudvar határleírásából. A patakról aztán még többször esik szó, de hogy mellet-
te hasonló nevű település van, arról több mint ötven év múlva szinte véletlenül hallunk. 
1245. április 20-án IV. Béla királyunk a topuszkói monostornál időzve kiadott egy okleve-
let. Ebben azt íratja, hogy Renold (Regnáld) ispán fiának,  Princ (Prinz) ispánnak az or-
szághoz való hűségéért és oroszországi, továbbá Assan földjén  (Bulgáriában), német 
földön  és a tenger mellékén viselt hadjáratokban szerzett érdemeiért egy - a már II. András 
által Regnoldnak adott, de az örökadományok visszaszedésekor visszavett - földet  ado-
mányoz. Mégpedig „Zala vármegyében egy bizonyos Bille nevű földet,  mely Knysa föld-
jével határos." 

Bille a török időkben lepusztult falu,  amely Nagykanizsa és Nagyrécse között állt, nevét 

Emlékképek az 1995-ös, 750 éves évfordulóról 
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ma már csak a Bilkei dűlő őrzi. Ennek a területnek egy része, mint a dokumentum írja, már 
korábban Princ apjának birtokában volt, de aztán a király visszavette. Az oklevélből az is 
kitűnik, hogy az adománybirtok melletti Kanizsa Princ, korábban nyilván apjának birtoka 
volt. A birtokosokra és Kanizsa létére a 13. század első felére  hát bizonyosságot nyerhe-
tünk. A későbbi oklevelek ezt a tényt megerősítik, és egy 1257-es oklevél, amely Kanizsa 
határleírását tartalmazza, arra is fényt  derít, miért törekedett Renold és Princ Bille birtok 
megszerzésére. Ezen keresztül vezetett ugyanis Kanizsára az a nagyfontosságú  kereske-
delmi és hadiút (Via Regis), amely Fehérvárról vezetett az Adriához. Több oklevél alapján 
is tudjuk, hogy Princ, illetve apja Renold, Kanizsa első ismert birtokosai jelentős szemé-
lyiségek, melyet mindkettőjük következetesen leírt ispán (comes) titulusa is bizonyít. 

Összegezve mindazt, amit tudunk, még egyszer leszögezzük, hogy a Kanizsa nevű tele-
pülés a hasonnevű vízfolyás  partján már jóval a nevének leírása előtt bizonyosan létezett. 
Azonban csak 1245. április 20-án említi először írás, így ezt a napot tekintjük az azóta 
nagyvárossá nőtt „föld"  születésnapjának. 

A gazdasági  élet  rendszeressé  vált  éves eseménye lett  egy évtized  óta a Kanizsai  Napok. 
Éppen a tizedik  alkalomra  jelenik  meg kiadványunk  is. 

Ez az alkalom  pedig  egybeesik  a városban 2000. szeptember 8-án zajló Európa Nappal. 
Ha  az évtized  eddigi  eseményeit a magunkra  találás,  az értékeinek  felkutatása  és össze-
gyűjtse  kezdetének  látjuk,  akkor  az évtized  végét  - egyben az újnak a kezdetét  - a jövőre  irá-
nyulás, az uniós jövendő  tudatosulásának  időszakaként  gondolhatjuk  el. 

2000-ben 10. alkalommal kerül megrendezésre a Kanizsa Napok kiállítás és vásár. Erre az 
alkalomra jelent meg a Vállalkozások 2000-ben Nagykanizsán c. kiadványunk 
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Ezt a két  dolgot,  az értékek  őrzését,  birtoklását  és a jövőre  irányultságot  érzékletesen  fo-
galmazza  meg az 1993 óta nyaranként  megrendezett  Identitás  Szabadegyetem  céljaiban 
Cseke  Zoltán  és Márkus  Ferenc. 

Az Identitás Szabadegyetem célja 

Európa már jó ideje az egységesülés időszakát éli. Nem járhatunk más utat mi, magya-
rok sem. Jövőnket ugyanis csak az egyesült, liberális és szociális piacgazdaság által élte-
tett Európában tudjuk megalapozni. Ez a létfontosságú  törekvés azonban nem feledtetheti 
el velünk azt a felismerést,  hogy Európa kultúráját, benne a nemzeti kultúrákat veszély fe-
nyegeti. Hiszen az egységesülés szükségképpen kiváltja a nagymértékű uniformizálódást, 
a nemzeti jellegek elszíntelenedését, esetleg végérvényes eltűnését. 

A levegő és a vizek tisztaságának megőrzéséért, a teljes természeti környezet romlásá-
nak megállításáért a zöldek szerte a világon mozgalmakat indítottak. Törekvéseik példa 
értékűek a számunkra! A homo sapiens megmaradásának és boldogulásának nemcsak a fi-
zikai tér romlatlanságának a megőrzése a feltétele,  hanem a kultúra egyetemes és nemzeti 
sajátosságainak megtartása is. A 
művelődési hagyományok fe-
letti őrködés, a kultúra ápolása 
és fejlesztése  minden nép elide-
geníthetetlen kötelessége és fel-
adata. Kötelessége más népekkel 
és magával szemben is! 

Európa, sőt az egész művelt 
világ elvárja tőlünk, hogy a ma-
gyar kultúrát a magas kultúrájú 
népek szellemi asztalára te-
gyük, hozzájárulva az egyete-
mes művelődés sokszínűvé 
tételéhez. A világ tudja, hogy a 
magyar örökség nélkül szegé-
nyebb lenne. Szegényebb Bar-
tók zenéje, Fábri filmjei  és 
Makovecz Sevillában álló háza 
nélkül. 

Az sem kétséges, hogy a ma-
gyar kultúrát nem ápolja senki 
más helyettünk. Az ugyanis a 
nép, a nemzet kultúrájaként lé-
tezik csupán! A nép emlékei, 
szokásai, dallam- és ízlésvilága, 
lelkének a rezdülései nélkülöz-
hetetlenek a művészet számára. 
Hitelesen akkor szólal meg a 

A szabadegyetem első évének anyagai önálló kötetben is 
megjelentek 
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művész, ha ezekből merít. Nem 
hagyhatjuk tehát ezt a kincset ve-
szendőbe menni! 

Nem hagyhatjuk, hogy múló divat-
ból, igénytelenségből, tudatlan-
ságból vagy hanyagságból a nem-
zettudat leglényegesebb tartalmáról, 
magyar létünk biztosítékáról lemond-
junk! 

Ez a célunk, ez a feladatunk.  En-
nek teljesüléséhez óhajtunk segítsé-
get adni az Identitás Szabadegyetem 
megszervezésével. Hisszük, hogy a 
szellemiségét magukkal vivő hallga-
tók jó követei lesznek a magyar kul-

túrának. Hisszük, hogy a másságot elfogadó,  értékeit igenlő, a másik kultúra képviselőjét 
tisztelő, így az együttélésre alkalmas polgárai lesznek a világnak. 

Szép oklevelet kapnak emlékbe a szabadegyetem 
hallgatói 

Az összekötő  szövegek  megírásakor  és az 
illusztrációk  kiválasztásakor  a Kanizsai  en-
ciklopédia  volt  segítségünkre. 

Az összekötő  szöveget írta  és a 
Kanizsa-puzzle  darabjait  válogatta: 

Czupi Gyula 
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Bódi Barkács és Műszaki Üzlet 139. 
Bognár Géza Faipari Szerszámélező- és 

Forgalmazó 71. 
Bolf  Asztalos Bt. 72. 
Boltív Ingatlanügynökség 138. 
Bonbonetti Nagykanizsai Sütő- és Édesipari Rt. 73. 
Brau Union Hungária Sörgyár Rt. 139. 
Cárion Ingatlanrendszer Területi Képviselet 140. 
Charme Esküvői Ruhakölcsönző 140. 
Clarissa Bútorház 140. 
Computéria Számítástechnikai, Irodatechnikai 

Szaküzlet és Szerviz 74. 
Cre-art Stúdió Bt. 75. 
Cukrászüzem Zalagast 75. 
Családsegítő Központ és Gyermekjóléti Szolgálat 76. 
Cseresnyés Károly villanyszerelő vállalkozó 141. 
Cserfő  László Építési vállalkozó 77. 
Dél-zalai Víz-és Csatornamű Vállalat 79. 
Dervalits Uszodatechnika Kft.  78. 
Dialóg Nyelvstúdió 80. 
Dinó Cipőüzlet 77. 
Dr. Bogdán Gertrúd 139. 
Dr. Buzási Ferenc Fogorvosi Kft.  72. 
Dr. Kaszás Gizella Pszichológus 153. 
Drink System Kft.  141. 
Dunafen"  Épületgépészeti Áruház 81. 
Eliptic 143. 
Ép-Vili Kanizsa Bt. Szárazépítők Boltja 142. 
Erszi Papír-, Nyomtatvány Nagykereskedés, 

Azimex Papír-, írószer, Irodaszer 
Nyagykereskedés 142. 

Fagylaltpor Lerakat 82. 

Fantázia Konyha Stúdió 82. 
Ferr-tipp Termelési és Kereskedelmi Kft.  83. 
Festékservice Festők Szakboltja 144. 
Fitting Flex Bt. Vízvezeték Szerelvénybolt 143. 
Foto Műterem 145. 
Fotoszerviz 83. 
Fő Úti Húsbolt 84. 
Földi Kft.  146. 
Friedrich Bt. Autószerviz 84. 
Gázgép Kft.  85. 
Gejzír Kanizsa Kft.  145. 
Gipszkarton Centrum Nagykereskedés -

Kiskereskedés 147. 
Grünhut Söröző 148. 
Hajház / Lili Kozmetika Avantgarde Stúdió 148. 
Hanno Shop Kisállateledel Szaküzlet 149. 
Happy Box Fehérnemű, Harisnya, Zokni 

Szaküzlet 145. 
Használtcikk Műszaki Üzlet 143. 
Helga Esztétika Stúdió 149. 
Heijavecz Gumiműhely 152. 
Hevesi Bútorbolt . 150. 
Hidroterm Bt. Csőszerelők Boltja 150. 
Hohl Bútor 151. 
Honvéd Kaszinó 86. 
Horváth Kert 152. 
Horváth Nagykereskedés 87. 
Horváth Szökőkút Készítő 167. 
Hp - Canon patronok - Fix Irodagép 152. 
Hsk Csapágy Kft.  88. 
Inno Profil  Épületgépészeti, Tervező, Kivitelező és 

Szolgáltató Kft.  89. 
Járgányjavító Szolgáltató és Kereskedelmi Kft.  88. 
Kanizsa Delta Építőipari Bt. 90. 
Kanizsa Fűrész Fafeldolgozó  Kft.  90. 
Kanizsa Kalauz 153. 
Kanizsa Kárpit Kft.  91. 
Kanizsa Kft.  Mérnöki-, Építővállalkozás 92. 
Kanizsa Szám Kft.  93. 
Kanizsai Nyomda Kft.  154. 
Kanizsa-Üvegcentrum Kft.  153. 
Kaszimpex Export-import Kft.  93. 
Kéb-2000 Kft.  Építőipari Fővállalkozás 94. 
Két Gál Bt. 94. 
Kitti Esküvői Szalon 155. 
Km Light Világítástechnikai Stúdió 155. 
Konzultax Építőipari Vállalkozás Műszaki és 

Szolgáltató Bt. 95. 
Konyhabútorok 156. 
Kögáz Kanizsa Épszer Kft.  96. 
Krisztina Panzió 96. 
Kronen Állateledel Szaküzlet 155. 
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Kustán és Társai Villamossági, Műszaki Kft.  155. 
Kuzma Gránit, márvány, mészkő, műkő 157. 
Laer Építőanyag Kereskedés és Ácsmesteri 

Vállalkozás 97. 
Lakberendezés Feng Shui 157. 
Láng Kft.  158. 
Latin Fogadó Panzió - Restaurant 157. 
Léránt Lakberendezési Kft.  97. 
Limitless Kft.  98. 
Lorenzó Pizzéria - Étterem 99. 
Lovkó István festő-,  mázoló-, tapétázó mester, 

ipari alpinista 99. 
Magnetic Kis és Nagykereskedés 158. 
Magyar & Magyar Bt. 100. 
Magyartel Kereskedelmi és Szolgáltató Bt., 

Kanizsatel 95 Híradásipari és 
Távközléstechnikai Bt. 101. 

Major Ferenc órás 100. 
Maraton Kft.  103. 
Mátrix Marketing Műhely 159. 
Máv Rt. Gépészeti Főnökség 102. 
Mediterrán Áruház 160. 
Milkboys Kft.  103. 
Mill-Ker Szerelvény Szaküzlet 104. 
Miss Diana Fehérnemű Üzlet 107. 
Mobil Autóügynökség 161. 
Moccanj Fitness Stúdió 105. 
Montázs 4 Kft.  106. 
Moór Motor 161. 
Möbelspan 162. 
Muskátli Eszpresszó 162. 
Müller Sándor háztartási- és vegyiáru 

kereskedő 107. 
Műszaki Használtcikk Kereskedés 163. 
Német Zöldség-Gyümölcs Nagyker Kft.  158. 
Nesting Építőipari Tervező, Kivitelező és 

Szolgáltató Kft.  110. 
Nyakas Ferenc kárpitos mester 108. 
Nyugat Kereskedelmi Kft.  109. 
Optiris 110. 
Orbán Krisztina Hajstúdió 111. 
Palini Hús Kft.  112. 
Pápai József  Bosch Autószerviz 113. 
Papírkirály 163. 
Park Szolgáltató Kft.  111. 
Pe-Pi 3000 "Z" Kereskedelmi és Szolgáltató Bt. 113. 
Perfekt  Oktatás-Szervezési Kft.  114. 
Periféria  Kanizsa Kft.  164. 
Pro-Consult 2000 Kft.  Király Ingatlanügynökség 

és Könyvelő, Ügyvitelszervező Iroda 164. 
Profi  2007 Bt. 164. 
Püspök Kereskedelmi és Szolgáltató Kft.  116. 

R-Team 99. Bt. Autóbontó 165. 
Redőny-reluxa Bemutatóterem 165. 
Rmp Faipari Szolgáltató és Kereskedelmi Bt. 115. 
Salvo Bútordiszkont 166. 
SatronicKft.  117. 
Sellah Kft.  116. 
Sen-sei Security Vagyonvédelmi és 

Magánnyomozói Kft.  118. 119. 
Sharkey's Technics 120. 
Simon Sándor 120. 
Skoda- Várkapu Autóház 165. 
Stílus Bútorház 167. 
Sulyok Csaba Egyéni Vállalkozó 121. 
Szemafor  - Clean Kft.  121. 
Szépségápolás 171. 
Színesfém  és Vashulladék Felvásárlás 167. 
Szokol Nagyker 122. 
Szollár Bútorszövet 167. 
Szuperinfó  123. 171 
Talita Baba Bizi 169. 
Tamás Ottó Közúti Árufuvarozó  168. 
Téglagyár Nagykanizsa 126. 
Temesi László kőfaragó,  műkőkészítő mester 124. 
Temetői Virágbolt 168. 
Temix Hűtőgép-és Klímaszerviz 169. 
Termoszerviz Kft.  Gáz- és Tüzeléstechnika 

Energetikai Fővállalkozás 125. 
Tompa Immobilien Ingatlanforgalmi  Kft.  169. 
Torony Szőnyegház 127. 
Traktorküllő Bt. 128. 
Trocal Műanyag Ajtó - Ablak 170. 
Új Technika Kereskedelmi és Szolgáltató Kft.  129. 
Üde Színfolt  Játék, Ajándék Üzlet 170. 
Üvegezés - Szentes Sándor 171. 
Végh Judit - kozmetika 129. 
Videó Plusz 172. 
Viktória Körömstúdió 172. 
Viky Bt. Víz, Gáz, Fűtés, Klíma Kis- és 

Nagykereskedés 130. 
Villker Villamossági Műszaki és Kereskedelmi 

Szolgáltató Kft.  131. 
Vilitek Műszaki és Kereskedelmi Kft.  131. 
Vodafone  172. 
Yamaha Kanizsa Márkakereskedés és Szerviz 132. 
Zalai Erdészeti-és Faipari Rt. 133. 
Zala Patyolat Kft.  133. 
Zalaiparker Rt. 172. 
Zala-Petroltransz Olajipari Fuvarozó és 

Szolgáltató Kft.  134. 
Zsáner Bőrdíszmű 134. 
Zsu-Fa Kereskedelmi és Szolgáltató Közkereseti 

Társaság - Gumidepo Gumiáru Szaküzlet 135. 

64 



Vállalkozások 2000-ben Nagykanizsán 

ALAP-98 
ÉPÍTŐIPARI Kft. 
8800 Nagykanizsa, Zrínyi M. u. 20 
Tel./fax:  93/314-547 

Az Alap-98 Építőipari Kft.-t  Horváth István 10 éves építőipari tapasztalattal hozta létre 
1998-ban. A vállalkozás célja, hogy a kedvező lakásőpítési lehetőségeket felhasználva 
olyan otthonokat teremtsenek vásárlóiknak, amelyek már nem tömbház jellegűek. Az így 
felépített  társasházak igényes kivitelezésűek, egyedi tervezésük maximálisan figyelembe 
veszi az oda költözők igényeit. 

Az Alap-98 Kft.  által épített lakásokra nagy a kereslet, így a vállalkozás az elkövet-
kezendőkben is a felépültekhez  hasonló társasházakat kíván elsősorban építeni. Ez a 
minőség fémjelzi  a Kft.  munkáját. Horváth István vallja, hogy egy kisvárosban a talpon-
maradáshoz elengedhetetlenül szükséges egy határozott arculat. 

A Kft.  foglalkozik  még családi házak és nyaralók kulcsrakész kivitelezésével is, illetve 
az építőiparhoz kapcsolódó résztevékenységekkel, például: gépi vakolással, melyhez 
megfelelő  gépekkel és szakembergárdával rendelkeznek. 

Az Alap-98 Kft.  Nagykanizsán és környékén alvállalkozóként is sok jelentős építke-
zésben vett részt, többek között a Hevesi Sándor Művelődési Központ tetőszerkezetének 
komplett szigetelésében, a Vívócsarnok tetőszerkezetének átalakításában, a Vásárcsarnok 
külső és belső vakolásában, a zalakarosi fürdő  aljzatbetonozásában. 

A Kft.  fejlesztéséhez,  a továbblépéshez bőven rendelkeznek elképzelésekkel, 
tervekkel, s az általuk végzett minőségi munka a megvalósulás záloga - vallja Horváth 
István az Alap-98 Kft.  vezetője. 
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Vállalkozások 2000-ben Nagykanizsán 

ADÓMENTŐ '97 
Auditáló és Könyvelő Kft. 
8800 Nagykanizsa, Sugár u. 4. 3/303. 
Tel: 93/310-934 93/516-134 Mobil 30/2352-352 
e-mail: adomento@matavnet.hu 

Királyné Varga Mária okleveles könyvvizsgáló és adószakértő 1991-ben kezdett 
egyéni vállalkozásba, egy kis irodában az IKV udvarában. Az ügyfélkör  bővülése miatt 
társasági formát  váltott és 1997-ben megalapította férjével  együtt az Adómentő '97 
Auditáló és Könyvelő Kft-t. 

A cég profilja  a könyvvizsgálat, a könyvelés, az adótanácsadás, a teljeskörű ügyintézés 
társaságoknak, vállalkozóknak szerepel, beleértve 
a bérszámfejtést  és a TB ügyintézést is. 

Az évek során a Kft.  dinamikusan fejlődött, 
bővült a létszám, már egy kolléganőjük Müllerné 
Imrei Szilvia is segít a vállalkozás tevékenységi 
körének ellátásában. 

Szebb, tágasabb környezetben a Sugár u. 4. 
szám alatti irodaházba költöztek, ahol minőségi, 
színvonalas, szakmailag megalapozott ügyinté-
zést biztosítva várják régi és új ügyfeleik  jelent-
kezését. 

ALKALMI ÉS GYÁSZRUHA ÜZLET 
8800 Nagykanizsa, Zrínyi u. 21. 
(A  Vasemberház  udvara) 

Szili Dezsőné a Zrínyi u. 21. szám alatt található Női Alkalmi 
és Gyászruha Üzlet tulajdonosa 22 éve magánkereskedő. E hosszú 
idő alatt többször profilt  váltott, mindig próbálta felvenni  a ver-
senyt a rohanó világunkkal. 

A kezdet kezdetén a zalakarosi fedett  uszoda büféjét  üzemeltette 4 évig, három alkal-
mazott segítségével. Majd a nagykanizsai piacon nyitott pecsenyesütőt, ami a magán-
kereskedői pályafutásának  legsikeresebb 16 éve volt, ugyanis hamar a vásárlók kedvenc fa-
latozó helyévé vált. Közben megnyitotta a Petőfi  utcában a Mandula Cukrászdát, amely 
jelenleg is üzemel. 

Amikor két éve kitárta kapuit a Csarnok Üzletház, a kosaras árusok és az üzletek is oda-
költöztek a régi piacról. Szili Dezsőné úgy döntött, hogy nem költözik. Ennek legfőbb  oka, 
hogy szerinte egy zárt üzletközpontba nem való pecsenyesütő. Inkább körbenézett 
Nagykanizsán, hogy mi az a profil,  ami nincs, de kereslet lenne rá. Ezért nyitotta a Női 
Alkalmi és Gyászruha Üzletet. A vásárlók minden igényét igyekszik kielégíteni, ezért 
folyamatosan  bővíti a profilt.  Megtalálhatók az üzletben: a szezonnak megfelelő  alkalmi és 
gyászruhák, kosztümök, fehérneműk,  aljak, blúzok, nadrágok és még sok kiegészítő is: tás-
kák, ékszerek... 

Célja továbbra is a vásárlók teljes körű kiszolgálása nagy odafigyeléssel,  és megfordult 
a fejében  egy újabb pecsenyesütő nyitásának lehetősége is. 
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Vállalkozások 2000-ben Nagykanizsán 

AQUA SERVICE 
8800 Nagykanizsa, Tavasz u. 4. 
Tel ./Fax: 93/314-129, 93/536-267 
E-mail: aquaservice @ aquaservice.hu 
Web: www.aquaservice.hu m 

S E R V I C E 

A Kft.  tevékenységét több mint 16 éves gyár-
tói és kereskedelmi tapasztalat, kiterjedt szerviz-
hálózat, valamint teljeskörű közvetlen gyártói 
eszközbeszállítás támogatja. Saját szakembereik 
nyugati alapanyagokból (főleg  USA) csúcsmi-
nőségű termékeket készítenek a hazai piac szá-
mára. 

E C O WATER 
S Y S T E M S ® 

A Kft.  termékei: automata vízlágyítók, vízszűrők, szűrő-
betétek, vas-, mangán- ammóniamentesítők, aktívszén-
szűrők, fordított  ozmózis (RO) elvű sótalanítók, kevert-
ágyas-, ioncserés sótalanítók, ultraibolya csírátlanítók, elek-
tromos és mágneses vízkőtelenítők. 

Projectek: felügyelet  nélküli kazánházi tápvízelőkészítés, 
ivóvízkezelő rendszerek, szivattyútelepek, italárugyártási 
vízelőkészítés, élelmiszeripari vízelőkészítés, gyógyszeripari 
vízelőkészítés, erőművi vízelőkészítés, ultra-tiszta vízelő-
készítés, egyéni igények szerinti vízkezelés illetve előké-
szítés. 

Az AQUA Service Kft.-t  Német Zoltán alapította 1983-ban. A cég székhelye és köz-
ponti raktára Nagykanizsán található. 

A Kft.  célkitűzése az első pillanatoktól kezdve, hogy az iparnak és a lakosságnak olyan 
tiszta vizet előállító berendezéseket adjon, amelyek a legszigorúbb környezetvédelmi 
előírásoknak is megfelelnek,  mind nyugaton, mind pedig Magyarországon. 

További célkitűzés, hogy a Kft.  olyan csúcs-
minőségű termékekkel legyen jelen a hazai pia-
con, melyek világszerte a legújabb technológiát és 
a legkitűnőbb minőséget jelentik. 

Az Aqua Service Kft.-nek  számos nagy 
nyugati cég (EcoWater Systems, Environmantal 
Products USA, Trojan Technologies Inc., ...) 
magyarországi képviselete mellett is sikerült meg-
őriznie 100%-os magyar tulajdonát. 

1983 óta a vízelőkészítés minden területével, 
így a lakossági, közületi, ipari és nagyüzemi léte-
sítmények vízkezelésével is foglalkoznak,  a terve-
zéstől egészen a kivitelezésig. 
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Vállalkozások 2000-ben Nagykanizsán 

ANEK HAJSTÚDIÓ 
és Fodrászcikk Kereskedés 
8800 Nagykanizsa, Csengery u. 24. 
Telefon:  93/313-844 

Anek Judit fodrász  1980. októberében indította egyéni 
vállalkozását, elsők között alakította ki Nagykanizsán egy 
lakótelepi 20 m2-es tárolóhelyiségből üzletét. 

„Az elmúlt évek során mindig a szakmai elhivatottság, 
a szolgáltatások szélesítése és a folyamatos  fejlesztés 
dominált a munkámban. Ezen kívül 1982-től résztveszek 
az ipari tanulók képzésében, tagja vagyok a mestervizsga 
bizottságnak. 
Női, férfi  és gyerek hajvágások, hajfestés,  színezés, dauer-
csavarás, esküvői, alkalmi kontyok, frizurák,  haj és fejbőr  problémák diagnosztizálása és 
gyógyítása mellett, 1990-től fodrászcikkek  forgalmazásával  is foglalkozom.  A német 
tulajdonú Wella Magyarország Dunawell Kft.-vel  szerződést kötöttem, így az ő termékeik 
mind megtalálhatók üzletünkben. 
A 15 év kemény munkájának jelentős eredményei születtek: 1990-ben nagyszabású 
bemutatót szerveztem, amelyen Hajas László fodrászmester  vett részt. 1999-ben tanulóim 
megyei és a dunántúli fodrászversenyeken  jó helyezéseket értek el. 1995-ben megnyi-
tottam az ANEK Haj stúdió és Fodrászcikk Kereskedést, ahol színvonalas környezetben 
már 60 m2-en, új, modern berendezésekkel várj uk vendégeinket.'' 

AQUARO Kereskedelmi és Szolgáltató Kft. 
8800 Nagykanizsa, Űrhajós u. 1. Tel./Fax: 93/312-473; 93/536-038 

Az Aquaro Kereskedelmi és Szolgáltató Kft.-t  1994. november 1 -
jén alapította Lamperth István és Sipos József.  A körülmények 
megváltozása és a volt munkahely megszűnése együtt késztette az 
alapítókat arra, hogy addigi tapasztalataikat felhasználva  olyan 
vállalkozást hozzanak létre, amely biztosítja a megélhetést, és 
rugalmasan alakítható a változó körülményeknek megfelelően. 

A Kft.  Grundfos  és Nocchi szivattyúk forgalmazásával  (a 
kiválasztásnál szaktanács-adással) vízlágyítók, tároló tartályok 
gyártásával, szennyvízátemelő aknák, hidroforok,  szűrők helyszíni 
szerelésével, beüzemelésével, kármentők bélelésével foglalkozik. 
Ugyancsak fontos  terület a Kft.  által forgalmazott  termékek karban-
tartási és szervizelési munkáinak ellátása. Jelentősebb beruházá-
sokhoz alvállalkozóként átemelő és tároló tartályokat gyártanak és szállítanak. 

Az éves volumen 8-12 %-át az export szállításaik teszik ki. Kapcsolataik közül kiemel-
kedik a Grundfos  Hungária Kft.,  az olasz Nocchi szivattyúgyár, melyek jelentősen hozzá-
járultak a társaság fejlődéséhez.  A vállalkozás kezdetén az alapítók végezték a feladatokat, 
majd 1995 elején egy alkalmazottal bővült a létszám, jelenleg pedig 6 főt  foglalkoztatnak. 
Folyamatosan fejlesztik  eszközeiket, bővítik termelő és raktározási területüket. Nagy 
hangsúlyt fektetnek  a minőségi munkára, 2000-ben bevezetésre kerül az MSZ EN ISO 
9002:1996 szabvány szerinti minőségbiztosítási rendszer. 



Vállalkozások 2000-ben Nagykanizsán 

BEKO 
Kereskedelmi és Szolgáltató Bt. 
8800 Nagykanizsa, Csengery u. 10. 
Telefon:  93/321-179 

1987-ben 1 fős  egyéni vállalkozásból, családi támogatással kezdődött a Bt. története. A 
vállalkozás sikere hozta magával 1992-ben, hogy 8 fővel  működő betéti társasággá ala-
kultak. 

A alapító házaspár Kovácsné Bencze Judit és Kovács Balázs a fodrászati  és kozmetikai 
anyagok és eszközök forgalmazására  szakosodva, a hajfestékektől  az üzletberendezésig 
bezárólag bármely vásárlói igényt kielégítenek. Sőt, 150 km-es körzetben teljes körű ház-
hozszállítást is biztosítanak. 

A vállalkozás létrehozásának célja kezdetektől fogva  a szépségipar budapesti 
centralizálódásának a megtörése volt, 
valamint, hogy Nagykanizsát és kör-
nyékét magas színvonalon, széles vá-
lasztékkal, de alacsony áron lássák el 
termékekkel. 

A betéti ársaság fejlődése  a mai na-
pig töretlen. Elsősorban fodrászok  és 
kozmetikusok számára szállítanak, de 
a környékbeli nagyobb városok egyes 
üzletei is a vevőkörükbe tartoznak. 

69 



Vállalkozások 2000-ben Nagykanizsán 

BELVÁROSI PATIKA 
8800 Nagykanizsa, Erzsébet tér 1. 
Telefon:  93/310-403 

Nagykanizsán a legelső magán-
gyógyszertárak között alakult 1992-
ben az Erzsébet téri Belvárosi patika. Az üzletet 30 éves 
közlakalmazotti munkaviszony után Gulyás Ferenc hozta létre 
egy tőkeerős Kft.  segítségével. 

Gulyás Ferenc még gyermekfejjel  választotta a gyógysze-
részetet, mert már 13 évesen megkapó volt számára a gyógy-
szertár milliője. S ma, sokéves szakmai tapasztalattal a háta 
mögött vallja, hogy megtalálta ebben a szakmában a szépséget, 
a vonzót. 

„Nagyon szeretem ezt a szakmát. Hivatásomnak tekintem, 
mert számomra mindig első dolog volt, hogy tudjak másokon segíteni. Kollégáimmal 
egyetértve fontosnak  tartom, hogy minden egyes beteggel emberi kapcsolatot építsünk ki, 
hiszen ez nem szalagmunka. Szeretnénk, ha vásárlóink elégedetten távoznának, hiszen mi 
értük vagyunk, s maximálisan igyekszünk az érdekeiket szolgálni." 

Az ide betérő valóban elégedetten távozhat, hiszen a kellemes környezeten túl 
kedvességet, közvetlenséget, emberi szót kap. 

Gulyás Ferenc vezetési elveit dicséri az is, hogy az ide betérőknek éjjel-nappal, akár 
gyors szállíttással is rendelkezésére áll a gyógyszerek és a gyógyszerkészítmények teljes 
skálája. 
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BAUMGARTNER KANIZSA KFT. 
Nagykanizsa, Békás tó u . 4. (Sparral  szemben) 
Tel./Fax: 93/334-073 

A Kereskedelmi és Szolgáltató Kft.-t  1998-ban alapította a Baumgartner Gumiszerviz 
Kft.  és Zsohár László. 

A Kft.  gumiabroncsok és gumiáruk (VREDESTEIN, DUNLOP, MICHELIN, SAVA) 
márkakereskedelmével, minőségi (német) motorolajok és adalékok forgalmazásával,  va-

lamint futómű  alkatrészek értékesítésével foglal-
kozik. 

A Kft.  hátterében egy régóta működő szom-
bathelyi vállalkozás áll, amely cég biztosította a 
gépparkot és árukészletet a kanizsai vállalkozás 
számára. 

A főleg  lakossági ügyfelekkel  kapcsolatban 
álló Kft.  életében jelentős esemény volt a jelenlegi 
telephely megnyitása, ahol európai színvonalú kör-
nyezetben, komplex szolgáltatásokkal várja ügy-
feleit  a négy fővel  dolgozó vállalkozás. 

A Kft.  tervezi a céges ügyfélkör  bővítését, és 
egy autómosó és kozmetika megnyitását, valamint 
a szolgálatatásai iránti igény növekedése miatt az 
alkalmazotti létszám növelését. 

BOGNÁR GÉZA 
Faipari Szerszámélező- és Forgalmazó 
Nagykanizsa, Kőrisfa  u. 41. 
Telefon/fax:  93/319-533 

Bognár Géza 1989-ben kezdte vállalkozását kulcsmásolóként, akkor még 
másodállásban, keresetkiegészítésként. „1993-ban már láttam, hogy munkahelyem meg 
fog  szűnni. Ekkor kezdtem el azon gondolkodni mivel bővíthetném a profilt,  hogy 
nagyobb vállalkozássá nője ki magát. 

1994-ben kezdtem el a faipari  szerszámok élezését és árusítását. Minden anyagi eszközt 
a műhely fejlesztésére  fordítottam.  így egyedül dolgozva teremtettem meg a feltételeit 
annak, hogy 2000-ben megnyílt az új, nagyobb műhelyem, ahol már 2 fő  alkalmazott 
segítségével szolgálom ki a kanizsai faiparosokat,  de Zala, Somogy, Fejér és Baranya me-
gyéből is vannak ügyfeleink. 

Profilunkat  is egyre bővítjük. Jelenleg foglalkozunk:  szalagfűrészlapok  (magyar, 
német, osztrák, olasz alapanyagból 10-60 mm szélességben), gyalukések, maró- és 
felsőmaró  szerszámok, körfűrészek,  fúrók,  hosszú lyukfúrók  élezésével és eladásával. 
Emellett köszörűkövek, tisztító- és vágókorongok, tiplik, parafabandázs  és speciális 
kenőanyagok forgalmazásával  is foglalkozunk. 

Az ügyfelekkel  történő foglalkozásra  nálunk egy német mondás a jellemző: „Ha 
csinálsz valamit, akkor azt profi  módon csináld, vagy sehogyse!'' 
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BOLF ASZTALOS BT. 
8800 Nagykanizsa, Tornyos köz 2. 
Telefon:  93/329-240, 06-20/9208-168 

BOLF Bolf  László asztalos 1978-ban alapította vállalkozását. A kezdeti 
általános asztalos- és bútoripari tevékenységet fokozatosan  az épüle-
tasztalosi tevékenység váltotta fel. 

Mára fő  tevékenységi körükké a fából  készült kerti bútorok, kerti pavilonok, házak, 
kocka térburkolatok, virágtartók, kerítés elemek, 
buszvárók készítése vált. Kiemelten kell szólni a 
fábólkészültjátszóterekkészítéséről. 

Szériatermékeket nem gyártanak. A kert-
építő cégeken kívül a lakossági megrende-
léseknek is eleget tesznek. Számos önkor-
mányzattal és építőipari vállalkozással állnak 
munkakapcsolatban. A 2000. évi hannoveri 
Expo magyar pavilonjának építésében is részt 
vettek az általuk készített faipari  termékekkel. 

Szolgáltatásaik köre összetett. Nemcsak a 
gyártást, és az elkészült elemek felállítását,  ha-
nem az egyedi elképzeléseknek megfelelő  terve-
zést is magában foglalja. 

Dr. Buzási Ferenc Fogorvosi Kft. 
Nagykanizsa, Fő út 10. Telefon:  93/321-151 

Fogszakorvosi Kft.-met  1990-ben alapítottam. Két asszisz-
tenssel dolgozom és - a fogszabályozástól  eltekintve -, teljes 
körű fogszakorvosi  ellátásban részesítjük pácienseinket. 

A Kft.-t  azért hoztam létre, mert úgy gondoltam, hogy 
ebben a formában  tudom legjobban megvalósítani szakmai 
elképzeléseimet: megfelelő  kényelmi és felszereltségi  színvo-
nalon jó körülmények között dolgozunk. Magam választha-
tom meg közvetlen munkatársaimat 
és oszthatom be a munkámat és 
munkaidőmet. 

1995-ben vásároltam egy kor-
szerű kezelőegységet, ez sokkal 

hatékonyabbá tette a munkánkat. Kitűnő fogtechnikai  háttérrel 
rendelkezünk, korszerű fogkezelési  és fogpótlási  technikákat 
alkalmazunk. A gyógyturizmus fejlődésének  következtében 
egyre több külföldi  páciens keresi fel  rendelőnket. 

Figyelemmel kísérjük a szakirodalmat, a szakmai rendez-
vényeket, továbbképzéseken veszünk részt, hogy lépést tudjunk 
tartani a szakma rohamos fejlődésével. 
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NAGYKANIZSAI SÜTŐ- ÉS ÉDESIPARI RT. 
Nagykanizsa, Kinizsi u. 95. Tel.: 93/311-151, 310-234, Fax: 93/312-074 

Bár cégünk, a Bonbonetti Sütő-, és Édesipari Rt. 1994. április 30-án alakult, a 
vállalatot magába foglaló  ostya- és sütőüzemek több mint 40 éves gyártási múltra 
tekintenek vissza. 

Cégünk specialitása a karamellizált csavart ostya készítése mestercukrászati szinten. 
Az elmúlt évtizedek során tradicionális receptúrák alapján történik a mai termék-

választékot adó mogyorós, csokis, kókuszos és citromos töltelékkel készült tejcsokoládés 
ostyarudak gyártása. Termékeinket kizárólag kiváló minőségű alapanyagokból készítjük 
és nagy odafigyeléssel  gondos kezek válogatják és csomagolják. A magas minőséget 
biztosítja, hogy üzemünk a HACCP nemzetközi szabvány alapján dolgozik. 

Büszkék vagyunk arra, hogy fáradozásainkat  nemcsak a vásárló közönség, hanem a 
szakma is elismeri; így kapott Bonstick nevű termékünk 1998-ban Foodapest Újdonság-
díjat. 

Az elmúlt két évben termékeink népszerűsége a hazai és a külföldi  piacokon is nőtt, 
így a kedves vásárlók nemcsak a szomszédos országok, hanem Szingapúr, és Ausztrália 
szupermarketeiben is találkozhatnak termékeinkkel. 
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€ CMRfll  jpMÍtCÉ* 
SZÁMÍTÁSTECHNIKAI, IRODATECHNIKAI 

Szaküzlet és Szerviz 
Nagykanizsa, Huszti tér 5. Tel: 336-036 
E-Mail: computeria@nexus.hu 
Internet: www.computeria.hu 

Nyitva t a r l ó s : hétfő-  p é n t e k 9 - 1 7 ó r á i g , s z o m b a t 1 0 - 1 2 ó r á i g . 

Magánvállalkozásban 1991-
ben kezdtünk számítástechniká-
val foglalkozni.  1993-ban meg-
alakítottuk a QUICK SERVER 
Bt.-t, majd gyorsan növekvő for-
galmunk miatt 1998-ban a T REX 
COMPUTER Kft.-t.  Ezzel egyi-
dőben nyitottuk meg kiskereske-
delmi üzletünket is, amely a 
COMPUTÉRIA nevet viseli. 
Szerénytelenség nélkül állíthat-
juk - vevőink mondják is - , hogy 
Nagykanizsa egyik legszebb és 
legbarátságosabb üzletét hoztuk 
létre. 

A jelentős sikerek lehetővé 
tették, hogy 2000-ben alaptőkén-
ket háromszorosára emeljük. 
Szolgáltatásaink széles skálája 
felöleli  a számítástechnika majd minden ágát. Új és használt számítógépek, irodatech-
nika, hálózatok, ügyviteli és rendszerszoftverek,  tanácsadás... 

Gyorsnyomdai szolgáltatásunk idén bővült: a kiadványok, névjegykártyák készítése, 
fénymásolás  mellett fotódigitalizálást,  azonnali bélyegzőkészítést is vállalunk. Minden 
szolgáltatásunk az INTERNETEN is igénybe vehető. 

2000. év jelentős társaságunk életében. Az EXTERNET Kft.  és cégünk között létre-
jött szerződés alapján INTERNET szolgáltatással is elkezdtünk foglalkozni.  Helyi betá-
csázás a 93-as telefonkörzetből,  gyors kapcsolat, WEB oldal készítés, karbantartás, 
internetes arculattervezés.... 

Üzletünkben díjtalan időszakokat biztosítunk bárkinek internet levelezésre és böngé-
szésre. 

Térjen be egy számítógépre hozzánk... 

mailto:computeria@nexus.hu
http://www.computeria.hu
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1998-ban alapított társaságunk fő  profilja  vállalkozások Internetes arculattervezése. 
Partnereink számára saját domain-név (www.cégnév.hu) alatti tárhelyet, és e-mail címet 
(bármi@cégnév.hu) is biztosítunk 1999-ben üzembe helyezett szerverünkön. 

A grafikai  tervezési, és a naprakész programozói (Javascript, Html, Flash, adatbázis-
programozás) ismereteken kívül a kreatív munkalégkör megteremtése teszi lehetővé azt, 
hogy megrendelőink részére ízléses, tartalmas, egyedi honlapokat tervezzünk. Arra törek-
szünk, hogy ügyfeleink  valóban megértsék, és kihasználják az online-marketing terve-
zésben rejlő, folyamatosan  bővülő lehetőségeket, melyek egy stratégiai szemlélettel ren-
delkező, hosszú távon gondolkodó vállalat vezetőinek figyelmét  napjainkban már nem ke-
rülhetik el. 

A hazai internetes kereskedelem fellendülésével  folyamatosan  növekedik azon magyar 
cégek száma, melyek elektronikus úton is értékesítik termékeiket. Ha Ön is szeretné hasz-
nálni ezt az új, a hagyományosnál alacsonyabb költséggel fenntartható  eladási csatornát, 
akkor keressen fel  bennünket, és mi megtervezzük vállalkozása 24 órán át nyitvatartó, a 
világ bármely pontjáról elérhető online áruházát és bemutatótermét. 

CUKRÁSZÜZEM ZALAGAST 
8800 Nagykanizsa, Egry J. u. 22. 
Tel.: 93/313-335 

cre-art studio bt. 
8800 nagykanizsa, arany j. u. 8. 
tel/fax.:  (93) 508-130 
mobil: (30) 9597-972, (30) 
web: www.creart.hu 
e-mail: posta@creart.hu 

A rendszerváltás után a Zalagast Kft.  (a volt Megyei Vendéglátó Vállalat) bérlemény-
ként adta ki üzemétt vállalkozóknak. 

A nagykanizsai Cukrászüzem vezetését jelenleg Baraniuk János egyéni vállalkozó 
vette át. Az üzemben a hagyományos cukrászati termékek mellett számtalan alkalmi tortát 
is készítenek az egyszerűbb formától  a több emeletes, állványos, díszített tortákig. 
Foglalkoznak még fagylaltporok 
gyártásával is többféle  ízben. 

A cukrászüzemhez tartozik a 
„SÜTI"-Bolt, ahol diszkont áron 
árusítják a készítményeiket. A 
helyi vásárlók mellett igény 
szerint ellátják a nagykanizsai 
élelmiszer boltokat, üzleteket és a 
cukrászdák egy részét is. Heti 2-3 
alkalommal pedig a vidéki körze-
tek nagyobb egységeihez (például 
Csurgó Coop üzletei, Gelse) is 
szállítanak. 
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CSALÁDSEGÍTŐ KÖZPONT és 
GYERMEKJÓLÉTI SZOLGÁLAT 
Nagykanizsa, Eötvös tér 16. Telefon:  93/500-838 

A családsegítő szolgáltatás célja a települési önkormányzat működési területén élő 
szociális és mentálhigiénés problémák miatt veszélyeztetett, illetve krízishelyzetbe került 
személyek, családok életvezetési képességének megőrzése, az ilyen helyzethez vezető 
okok megelőzése, valamint a krízishelyzet megszüntetésének elősegítése. 

(1993. évi III. törvény 64. §) 
A CSALÁDSEGÍTŐ KÖZPONT tevékenysége körében közreműködik az igénylő 

- családi gondjainak rendezésében; 
- életvitelét hátrányosan befolyásoló  okok feltárásában,  illetve megszüntetésében; 
- mentális (lelki) problémáinak megoldásában. 

Az igénylő kérelmére, problémáinak rendezése érdekében életvezetési és egyéb 
tanácsokat ad, segítséget nyújt.Folyamatosan figyelemmel  kíséri a működési területén élő 
lakosság szociális helyzetét. Egyes szociálisan rászorult csoportok, személyek törvényben 
meghatározott vagy más speciális ellátását végzi. 

A gyermekjóléti alapellátások célja: 
Az alapellátásnak hozzá kell járulnia a gyermek testi, értelmi, érzelmi és erkölcsi 

fejlődésének,  jólétének, a családban történő nevelésének elősegítéséhez, a 
veszélyeztetettség megelőzéséhez, és a kialakult veszélyeztetettség megszüntetéséhez, 
valamint a gyermek családjából történő kiemelésének a megelőzéséhez. 

(1997. évi XXXI. törvény VI. fejezetének  38. §-a) 
A GYERMEKJÓLÉTI SZOLGÁLAT a helyi szociális háló kiépítésének 

megvalósításához koordinálja a településen élő gyermekek egésze, csoportja vagy egyes 
gyermekek érdekében az intézmények és szervezetek által folytatott  tevékenységet. 

A GYERMEKJÓLÉTI SZOLGÁLAT feladatait  a gyermekek problémáival 
kapcsolatban álló intézményekkel, szakemberekkel együttműködve látja el. 

Tájékoztatás: Jogokról, kötelességekről, támogatási lehetőségekről és ezek 
igénybevételének módjáról. 

Tanácsadás: pszichológiai, jogi, pedagógiai, szociális, drogtanácsadás, felvilágosítás. 
Támogatás: A veszélyeztetett vagy a már védelembe vett gyermekkel és családjával 

való rendszeres kapcsolattartás és szoros együttműködés 
Családgondozás: Az egyén (család) problémáinak feltárása,  komplett segítségnyújtás 

annak érdekében, hogy a problémák megszűnjenek vagy csökkenjenek. 
Észlelőrendszer működtetése: A veszélyeztetett vagy a már védelembe vett 

gyermekkel és családjával való rendszeres kapcsolattartás és szoros együttműködés. 
Együttműködés: A helyi önkormányzat rendelete alapján a rendszeres szociális 

segélyben részesülőkkel. Számukra egyénre szabott programok megvalósítása. 
Ha ügyeinek intézésében nehézségei vannak, ha családi, lelki, életvezetési gondjai 

támadnak, forduljon  bizalommal a CSALÁDSEGÍTŐ KÖZPONT ÉS GYERMEK-
JÓLÉTI SZOLGÁLAT szakembereihez. Minden korosztály igényelheti segítségünket 

Az intézmény valamennyi szolgáltatása ingyenes Nagykanizsa valamennyi lakosa 
részére. 

ACSALÁDSEGÍTŐ KÖZPONT működteti a "SEGÍTS HOGY SEGÍTHESSÜNK" 
alapítványt. Az alapítvány számlaszáma: OTP: 11749015-20029542 
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CSERFŐ LÁSZLÓ építési vállalkozó 
8800 Nagykanizsa, Fő út 24. 
Telefon:  06-60/399-484, 06-60/371-484, 06-60/499-005, 06-60/480-484, 06-60/356-484 
Tel ./Fax: 93/310-998 

Cserfő  László 1992-ben indította szobafestő-mázoló-tapétázó  és építési vállalkozását. 
A cég tevékenységi körében épületek festése,  mázolása, tapétázása fólia  takarással, gipsz-
karton felrakása,  meglevő épületek átalakítása, felújítása,  homlokzat festés  állványozással, 
új épületek kivitelezése, építőipari szakmánkénti részfeladatok  megoldása rövid határ-
idővel és gipszstukkók gyártása szerepel. 

Lakossági szolgáltatást végeznek, lakásokat, nyaralókat, irodákat, családi házakat, 
illetve lakóközösségek megrendelésére lépcsőházak festését  vállalják. 

A ZÁÉV Rt. alvállalkozói, így vidéken is dolgoznak, 
például a veszprémi ügyészségnél, Veszprémi Városi 
Bíróságon, Herenden a Porcelán és Manufaktúra  Ker. 
Központnál és a veszprémi könyvtárnál, a nagykanizsai 
Business Center 2000 Kft.-nél. 

A vállalkozás létszáma a kezdeti 6 főről  40-re bővült, 4 
fő  ipari tanuló képzésével is foglalkoznak,  akik terveik 
szerint az iskola elvégzése után is ennél a vállalkozásnál 
szeretnének dolgozni. 

Az összetartó csapat számára a legfontosabb  a 
minőség, a pontosság, és a garancia. 

mm mmwm 
8800 Nagykanizsa, Erzsébet tér 18. 
Tel.: 93/310-406 

1991 -ben nyitotta Csőgör Csabáné - egyéni vállalkozóként - a 
Dino Cipőüzletet. 

A szép, de sajnos anyagilag nem megbecsült pedagógus-
pályát adta fel  egy sikeres vállalkozás reményében. A bolt pro-
filja  a bébi, gyermek és női cipő, amelynek fő  jellemzője, hogy 
náluk a nagyon jó minőség és a kényelmes fazon  a legfontosabb.  Különösen nagy hang-
súlyt fektetnek  a gyermekek anatómiailag megfelelően  kialakított, divatos fazonú  láb-
belijére, ugyanis a növésben levő lábak egészséges fejlődéséhez  ez elengedhetetlen. Ezért 

olyan cégektől szállítanak, akik ezt garantálni 
tudják. Például: a Siesta Sabaria cipőgyár - régi 
ismert név, tökéletes lábbelik, vagy a Melánia -
olasz cipőmárka - egy új név a piacon, de meg-
bízható minőségjellemző rájuk. 

Céljuk a jövőben is sok apróságnak és hölgy-
nek örömet okozni a kényelmes, jó minőségű és 
divatos lábbelikkel. 

Mottójuk is ezt tükrözi: „ Mi vigyázunk lép-
teire." 
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Dervalits Uszodatechnika Kft. 

8800 Nagykanizsa, Erdész u. 47/11. 
TeL/Fax: 93/314-904 Mobil: 06-30/9570-417 

A Kft-t  1996. december 20-án alapította Dervalits András, Dervalits Andrásné, ifj. 
Dervalits András és Dervalits Balázs. 

A vállalkozás munkahely megszűnés miatti kényszervállalkozásként indult, de az azóta 
eltelt időszak alatt egy sikeres családi vállalkozássá nőtte ki magát. 

A megszűnt munkahelyen szerzett szakmai tapasztalatokra alpozva - a tiszta, egész-
séges vízkezelés szeretetét továbbvive - úszómedencék, szökőkutak, pezsgőfürdők  és 
szaunák tervezését, kivitelezését, karbantartását végzik a vállalkozáson belül. 

A szabadidő hasznos és egészséges eltöltéséhez, a szép és kulturált környezet kia-
lakításhoz kapcsolódó egyéb területeken is vállalnak feladatokat.  Többek között a kert-
építészethez szorosan fűződő  vizes technikák - kerti tavak - készítését is szívesen vállal-
ják. 

Az ipar területén ipari vízlágyítással, vízkezeléssel foglalkoznak. 
A háztartásokban szükséges kémiai és mechanikus ivóvíztisztítási munkákat, valamint 

vízlágyítást is végeznek. 
A Kft.  1 fő  állandó alkalmazottat foglalkoztat. 
Az ország különböző körzeteiben végzett munkájuk során helyi alvállalkozókat von-

nak be feladataik  elvégzésébe. 
Üzleti kapcsolatban állnak a 

KEREX Uszodatechnikai Kft.-vel, 
akinek a viszonteladója, és egyben a 
területi képviselője is a Kft. 

Alkalmanként más hasonló pro-
filú  cégekkel is kapcsolatba lépnek 
(SZAVINI Kft.  Budapest, WTS Kft. 
Szentendre, PROFILAXIS Kft. 
Budapest). 

Munkáik kiváló minőségét bizonyít-
ják az alábbi referenciahelyek,  me-
lyek előzetes egyeztetés után megte-
kinthetők: 

HOTEL- AGRO, Balatonfüred 
ABBÁZIA CLUB - HOTEL 

Keszthely 
TOKAJER '97 Bt., Keszthely 
CLUB TOMAJ, Badacsonytomaj 
Bázakerettye, Strandfürdő 
Kis utcai óvoda, Zalaegerszeg 
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DEL-ZALAI VIZ- ES 
CSATORNAMŰ VÁLLALAT 
8800 Nagykanizsa, Kisfaludy  u. 15/a 
Állandó ügyelet: 93/314-019 
Nagykanizsai üzemvezetőség: 93/537-250 
Fogyasztói iroda: 8800 Nagykanizsa, Csányi L. u. 4. 

Telefon:  93/311-558 
Hibabejelentés: 80/314-019 
"Őrizzük meg a vizet, az élet forrását." 

A Dél-zalai Vízmű Vállalat Zala megye déli egyharmadán és Somogy megye nyugati 
csücskén 87 település vízellátásának, szennyvíz elvezetésének és tisztításának feladatait 
végzi. 1993. január 1-től, a víziközművek önkormányzati tulajdonba adása óta a cég műkö-
dési formája  "Egyes jogi személyek vállalata". Az alapító okirat módosítását 5 alapító 
önkormányzat (Nagykanizsa Megyei Jogú Város, Letenye város, Lovászi és Zalakomár 
községek és Zala Megye Önkormányzati Közgyűlése) képviselője látta el aláírásával. 

Működési területünkön a vezetékes vízellátás teljes körű. A 25 víztermelő telepről 87 
település több mint 130 ezer lakosát, intézményeit, és gazdálkodó szervezeteit látjuk el, 
egészséges, jó minőségű vízzel. A víztermelő telepeink nagysága a 3-5 m3/nap fogyasztású 
egyedi vízműtől a 22 települést ellátó 30.000 m3/nap kapacitású térségi vízműig terjed. A 
vizet 735 kilométer vezetéken és 36500 bekötésen keresztül juttatjuk el a fogyasztóinkhoz. 
Szennyvízkezelési tevékenységet Nagykanizsán és további 20 településen végzünk. Az 
ellátási területünkön közel 340 kilométer csatornahálózaton és 20.900 bekötésen 
összegyűjtött szennyvizet kb. 30.525 m3/nap összkapacitású tisztítótelepeinken tudjuk jó 
hatásfokkal  megtisztítani. 
Somogy megyében koncessziós szerződés keretében Csurgón, Szentán, Csurgónagy-
martonban, Somogycsicsón és Inkén végzünk víziközmű szolgáltatást. 

Vállalatunk az alaptevékenység mellett vízmérőjavítás- és hitelesítést, vízvezetéki 
hibakeresést, kamerás csatornavizsgálatot, csatornatisztítást, csatornajavítást, víziközmű 
építést is végez. Vízszolgáltatással és szennyvízelvezetéssel az életért, az emberi 
természeti környezet megőrzéséért dolgozik az önkormányzatokkal együttműködve év 
minden napján, a nap minden órájában a cég 310 fős  kollektívája. 
Jelenleg Nagykanizsán havi leolvasással, havi számlázással, a vállalat többi területén 
kéthavi leolvasással, kéthavi számlázással történik a fogyasztókkal  az elszámolás. A 
fogyasztók  és az önkormányzatok kérésére, a vállalati vezetőtestület döntése alapján - más 
közműszolgáltatókhoz hasonlóan - első ütemben a csatornázott településeken áttérünk a 
havi vízdíjszámlázásra. A lakosság - főleg  a kisnyugdíjasok, alacsony jövedelműek és a 
nagycsaládosok - terheinek egyenletesebb eloszlása érdekében 2000 július 1-től, havonta 
leolvassuk a vízmérőket és bocsátunk ki számlát. Nagyfogyasztóinknál  továbbra is 
havonta leolvassuk a vízmérőket és számlázunk. 

Tisztában vagyunk azzal, hogy mint minden változás, ez is sokakban ellenérzéseket 
vált ki. De úgy gondoljuk, amellett hogy fogyasztóink  döntő többségének - főleg  a 
kisnyugdíjasok, alacsony jövedelműek és a nagycsaládosok - érdekét szolgálja, ezzel a 
terhek egyenletesebb elosztását is biztosítja. 
A jelenlegi társadalmi és gazdasági környezetben a gazdálkodási, jogi, szervezési 
nehézségek ellenére továbbra is lelkiismeretes és áldozatkész munkával biztosítjuk 
fogyasztóinkjó  színvonalú, biztonságos ellátását. 
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DIALÓG NYELVSTÚDIÓ 
8800 Nagykanizsa, Kinizsi út 2/a. 
Telefon/Fax:  93/ 326 413 • Mobil: 30/9272 329 
E-mail: dialog@westel900.net 

„Megoldjuk a nyelvét" 
Tevékenységi körök: nyelvoktatás,  szakfordítás 

A nyelviskola rövid bemutatása: 
Nyelviskolánk 1993-ban alakult magánnyelviskola, mely Nagykanizsán, a 
városközpontban található, elsősorban ANGOL,  NEMET  és  OLASZ  nyelv oktatására 
szakosodott. Az oktatás jól felszerelt,  kellemes, „családias", könnyen megközelíthető, 
központi oktatótermeinkben történik. Tanfolyamainkon  mindenek előtt a MINOSEG-rt 
helyezzük a hangsúlyt. A DIALÓG NYELVSTÚDIÓ a szó szoros értelmében stúdió. Mi 
ugyanis elsősorban a személyre szabott nyelvoktatásban hiszünk: egyénileg vagy kis 
létszámú csoportokban. 

Alapelveink: 
modern, minőségi, kommunikáció központú oktatás 
garantáltan kis létszámú csoportok - átlagosan 5-6 fő! 
kellemes - családias környezet, oldott légkör 
a tanfolyamok  egymásra épülő rendszere - egy helyen a kezdőtől akár a felső-
fokúig! 
fiatal,  az új módszerekre fogékony,  diplomás nyelvtanárok alkalmazása 
rendszeres szóbeli és írásbeli vizsgáztatás, a tanfolyam  végén záróvizsga 
korrekt tájékoztatás, napi 12 órás ügyfélszolgálat 
a törzshallgatók megbecsüléseként jelentős kedvezmények! 
a minőségi nyelvoktatás feltételeinek  biztosítását lehetővé tevő árak alkalmazása 
mellett, állandó törekvés az óradíjak lehető legalacsonyabb szinten tartására 

Hiteles és szakfordítás 

Tevékenységi körünk másik fontos  területe a hiteles és szakfordítás,  lektorálás 
ANGOL, NÉMET, OLASZ nyelven. 

Minőség  - megbízhatóság  - korrekt  árak - szövegszerkesztett  formátum 
általános és szaknyelv (jogi, műszaki, gazdasági stb.) 
magyarról idegen nyelvre 
idegenről magyar nyelvre 
idegenről idegen nyelvre 
szakmai és anyanyelvi lektorok 
öt szemes belső ellenőrzési rendszer 
mennyiségi kedvezmények 
a fordítandó  anyag küldhető faxon  vagy E-mail-en is 
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8800 Nagykanizsa, Csengery u. 92. 
Tel.: 93/312-143 Tel./Fax: 93/312-144 

A D-ÉG Nagykanizsa Kft.  1997-ben alakult. A kissé rejtélyes mozaikszó a DUNA-
FERR-Épületgépészet szavakat takarja, míg vevőink inkább a DUNAFERR Épületgépé-
szeti Áruház néven ismernek bennünket. A Kft.  ügyvezetője Lőrincz László, áruház-
vezetője Szabó Szilveszter. 

A cég tagja a DUNAFERR Épületgépészeti Kereskedelmi Részvénytársaságnak, mely 
Magyarország egyik legnagyobb épületgépészeti áruházlánca. Tevékenységi körük épület-
gépészeti szerelvények, fűtőtestek,  kazánok, csővezeték rendszerek kis- és nagykereske-
delme. 

Áruházuk komplex épületgépészeti és kereskedelmi szolgáltatást nyújt vásárlóinak. 
Elsősorban a kiváló minőségű DUNAFERR radiátorok márkakereskedését és műszaki 
képviseletét, továbbá a magyar piacon jelenlevő fontosabb  épületgépészeti gyártó és for-
galmazó cégek márkaképviseletét látják el. 

Viszonteladói hálóza-
tukon keresztül Zala és 
Somogy megye terü-
letén látják el az általuk 
forgalmazott  termékek-
kel. 

1998-ban nyitották 
meg saját üzletüket Ka-
posváron, hogy közvet-
len kapcsolatban legye-
nek Somogy megyei ve-
vőikkel is. 

Az egyes termékkö-
röknél a legszélesebb ter-
mékválasztékra törek-

szenek. Vevőik tökéletes kiszolgálását jól képzett mérnökeik segítik, így hozzájuk az is 
bátran betérhet vásárolni, aki csak az igényeit ismeri, de a lehetséges megoldásról elkép-
zelése sincs. 

Mérnökeik igény esetén épületgépészeti tervezést is végeznek, állandó partnereik 
közül pedig olyan kivitelezőket, szerelőket tudnak ajánlani, akik igényes munkájukkal 
képesek bármilyen feladatot  megoldani. 

Magánszemély vásárlóik részére rugalmas részletfizetési  lehetőséget tudnak biztosí-
tani valamennyi termékükre, melynek teljes ügyintézése áruházukban történik. 

A Kft.  rendszeres termékbemutatókkal és oktatásokkal segíti az épületgépészetben 
dolgozó tervező-, kivitelező és viszonteladó kollégákat. 

Munkatársai várják az érdeklődőket, ügyfeleiket  áruházukban Nagykanizsán, a 
Csengery u. 92. szám alatt, vagy telefonon  is szívesen adnak felvilágosítást  a 93/312-143 
illetve 536-015 számokon. 

Győződjenek  meg Önök is magas színvonalú  szolgáltatásaikról! 
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FAGYLALTPOR LERAKAT 
Nagykanizsa, Katona J. u. 7. 
Telefon:  93/317-560 

A vállalkozást 1994. február  1 -jén - egyéni vállalkozóként - ala-
pította Mandl József,  és a mai napig egyszemélyes vállalkozásként 
működik. 

A tevékenységi kör kiválasztását egy ismerőse segítségével, illet-
ve javaslatára döntötte el. Az elmúlt évek alatt ezt a tevékenységi kört 
fejlesztette  tovább a kezdeti fagylaltpor  és tölcsér forgalmazásról.  A 
vásárlói kör bővülése, az igények formálódása  alakította a forgalma-
zott termékek körét. 

A vállalkozás körébe ma már vendéglátóipari, cukrászipari alap-
anyagok, félkész-  és késztermékek, valamint egy szerhasználatos mű-
anyag és papírtermékek nagy- és kiskereskedelme tartozik. 

A forgalmazott  termékek köre: Kiwi-Co fagylaltporok,  tölcsérek, 
fagylaltkehely  és koktéldiszítők, fagylaltadagoló  kanalak, fagylalt 
kötőanyagok, paszták, műanyag eldobható poharak, papírtálcák, szí-
vószálak, evőeszközök, csomagolóanyagok, szalvéták, stb. 

FANTÁZIA KONYHA STÚDIÓ 
Nagykanizsa, Király u. 3 l/F 
Telefon:  93/326-526 

Vállalkozásunk 1999. január 21-én nyitotta meg üzletét a 
Király u. 3 l/F szám alatt. Az ötletet az indításhoz az adta, hogy 
az embereknek egyre nagyobb igényük van arra, hogy szép, esztétikus és nem utolsó sorban 
"használható" konyhabútoruk legyen. 

Kezdetben festett  és furnéros  MDF ajtókkal felszerelt  konyhabútorokat értékesí-
tettünk. Az igények felmérésével  ma már fóliás  MDF és tömörfa  (fenyő,  éger, bükk, tölgy) 
ajtajú konyhabútorokat is vásárolhatnak nálunk. 

Bútorainkhoz többféle  márkájú (Ariston, Pelgrim, Bosch, Siemens, Whirlpool, 
Zanussi) beépíthető készülékeket is forgal-
mazunk. 

Vállalkozásunk első évében sok szép 
konyhabútorral örvendeztettük meg vásárló-
inkat. Szolgáltatásaink a felméréstől  a terve-
zésen át egészen a beszerelésig terjednek, sőt 
idén májustól a konyhabútorhoz kacsolódó 
víz és villanyszerelési munkákat is elvé-
gezzük. 

AtöMtc&a&a  Tran6ázíad<9fya... 
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T W -FERR-TIPP 

Termelési és Kereskedelmi Kft. 
8800 Nagykanizsa, Dózsa György u. 73-75. 
Tel./Fax: 93-312-075 Mobil: 30/9596-151 
E-mail: ferr-tipp@sienet.hu 

A Ferr-Tipp Kft.  1994-ben alakult. A vállalkozás 
munkaruházat, lakástextil és konfekció  gyártására illetve 
értékesítésére specializálódott. 

Az elmúlt évek során a cég folyamatosan  fejlődött, 
jelenleg 220 fővel  dolgozik. Tevékenységük minden részlete 
az ISO 9002 szabvány szerint kiépített minőségbiztosítási rendszerre épül. 

A munkaruházati termékek teljes 
választékával várják az érdeklődőket, a 
hagyományos munka és védőruházat mel-
lett megtalálható náluk húsipari, vendég-
látóipari egészségügyi ruházat és textília 
is. 

Vállalják továbbá: cégek munka-
védelmi arculatának tervezését, speciális 
fazonok  elkészítését lógóval, illetve férfi-
női konfekció  gyártását bérmunkában is. 

F O T O S Z E l l V I Z 
Nagykanizsa, Ady E. u. 13. 
Tel.: 93/314-432 

A vállalkozást 1984-ben - egyéni vállalkozóként Török László alapította. 
Egy közismert nagykanizsai fotós  (Vastagh Zoltán) kérésére vállalta el a szervizte-

vékenységet, ugyanis a központosított hálózat mellett igény volt a vidéki szervizhálózat 
kialakítására is. 

Azóta az országos hálózat megszűnt, így a Dunántúlon szinte egyedül Török László 
folytatja  ezt a tevékenységet. A külföldi  cégeknél való szakmai továbbképzések (Praktika, 
LOMO) segítették a fotócikkek,  fényképezőgépek,  vakuk, vetítők, távcsövek javításának 
elsajátításában. 

A lakossági szolgáltatás mellett üzleti kap-
csolatban áll nagyobb cégekkel (Minolta) és szer-
vezeti egységekkel, például a rendőrséggel. 

Az elmúlt évek alatt a vállalkozás tevékeny-
ségi köre is folyamatosan  bővült: a fotócikkek 
javítása, fényképezőgépek,  vakuk, filmek,  kazet-
ták, elemek, akkumulátorok, egyéni akkumulá-
torok, híradástechnikai csatlakozók forgalmazá-
sa, illetve bizományos adás-vétel. 
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FŐ ÚTI HÚSBOLT 
8800 Nagykanizsa, Fő út 10. 
Telefon:  93/313-338 

A Fő úti Húsboltot 1999. júniusától Kozári Géza egyéni vállalkozóként üzemelteti. A 
nagy Húsáruház megszűnése után - melynek végig Kozári Géza volt a vezetője - jó üzletet 
látott a bolt egyéni vállalkozóként való továbbvitelében. Ugyanakkor kötelességének 
érezte a vevőkör további kiszolgálását is friss  áruval. 

A hús, baromfi  és hentesáru 
forgalmazása  mellett, a termék-
skálát már az alapvető élel-
miszerek, konzervek, mirelit 
áruk, fűszerek  teszik színe-
sebbé. 

A boltban, magántulajdonú 
üzemeltetésének kezdetén, va-
donatúj berendezésekkel, és 
felújított  üzlettel kezdték meg a 
munkát. 

A vállalkozás a kezdetektől 
családi jellegű, mely hozzájárul 
a vásárlókkal kialakított közvet-
len, szinte baráti légkörhöz. 

FRIEDRICH BT. 
Autószerviz 
8800 Nagykanizsa-Kiskanizsa, Haladás u. 29. 
Telefon:  93/319-549 

Friedrich Béla a Városkapu krt. 10. szám alatt egy garázsban kezdte másodállásban az 
autójavítást. A rendszerváltás adta a lehetőséget egy önálló vállalkozás elindításához, így 
amikor fiai  - akik szintén ezt a szakmát választották - felnőttek,  Bt-t alapítottak, és családi 
keretek között már a kiskanizsai házuknál folytatták  az autószerelést. 

1999-ben négy beállásosra bővítették a műhelyt és két csápos emelő is segítette már a 
munkájukat. Négy évvel ezelőtt a Járműipari Kiállításon szerződést kötöttek a Bárdi 

Gyorsszervízzel. Szállítójuk lett a Parajdi Kft.  és 
a De-de-o Kft.  E cégekkel kialakult kapcsolataik 
és a munkakörnyezet fejlesztés  hatására a Bt. 
tevékenységi köre is szélesedett, foglalkoznak 
műszaki vizsgára való felkészítéssel,  motor, 
automata váltók, hengerfejek  felújításával,  fél-
tengelycsuklók és lengéscsillapítók javításával, 
garanciával, illetve Castrol és Fina olajok 
forgalmazásával. 

"E sikerek eléréséhez egyetlen út vezet, a 
bizalom megteremtése." 

AUTÓSZERVIZ 
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Vállalkozások 2000-ben Nagykanizsán 

GÁZGÉP Kft. 
8800 Nagykanizsa, Erdész u. 28. 
Tel.: 93/537-140 Fax: 93/537-142 

A Gázipari Gépgyár Kft.  mai struktúrája, tevékenysége a KÖGÁZ által 1971 -ben létre-
hozott ipari üzem fokozatos  bővülésével, az 1973-ban megindult folyamatos  műszaki mun-
kák eredményeként alakult ki. 

A Kft.  jogelődeinek tevékenysége azt eredményezte, hogy a Nagykanizsán működő 
gyár vált a gázszolgáltatáshoz szükséges berendezések országosan elismert forrásává.  A 
cég tevékenységi profiljába  a gázipari berendezések és termékek gyártása mellett a nyo-
másszabályzók, nyomásszabályozó állomások, gázszűrők, KPE-acél összekötők karban-
tartása és javítása is beletartozik, illetve a gázmérők javítása és hitelesítése. 

Az elmúlt 30 évben jelentős eredményeket értek el. Acég fejlődése  töretlen volt. 1974-
től üzemelt az első 10 nyomásszabályozó állomás a háztartási gázfogyasztás  megoldására. 
1995-ben adták át az 1.000.000. házi gáznyomásszabályzót Nagykanizsán. 1997-ben 
megszerezték a DIN EN ISO 9001 minőségbiztosítási tanúsítványt a gyár tevékenysé-
géről. 

Ugyancsak 1997-ben GÁZGÉP Kft.  néven önálló társasággá alakult át a Gépészeti 
Berendezések Gyára. Még ebben az évben a HEAT Wármetechnische Anlágen GmbH -
Ausztria megvásárolta a Gázgép Kft.  többségi üzletrészét. Ettől az évtől a Kft.  gyártási 
programja kibővült a HEAT GmbH termékeivel - az energetikai iparágazatban hasz-
nálható hőcserélőkkel, a gázáramból a szilárd és cseppfolyós  szennyező anyagokat levá-
lasztó többfunkciós  szűrőkkel, a földgázszagosító  berendezésekkel, speciális gáznyomás-
szabályozókkal. Ezeknek a termékeknek közös jellemzőjük: 70-100 bar maximális üzem-
nyomás, 100.000 - 400.000 m3/h térfogatáram. 

A gyár rendelkezik a „Hegesztő Üzemi Gyártási Tanúsítvánnyal (MSZ EN 729/2)", 
ezért termékeinek gyártási technikája a legszigorúbb európai követelményeknek is 
megfelel. 

Az 1999-es év több szempontból is sikeres volt a Kft.  számára. Az 1999-es Industria 
Vásár Nagydíjas terméke lett a MONOBLOCK MBM jövőorientált konstrukciójú 
gázfogadó  állomás. A gyárban is jelentős beruházások folytak  és folytatódnak  a következő 
években is. 

A társaság kiválóan felkészült  munkatársai szaktanfolyamokon,  elméleti és gyakorlati 
oktatásokkal folyamatosan  készítik 
fel  azokat a szakmunkásokat, akik a 
berendezéseik üzemeltetését, karban-
tartását végzik országszerte. 

A jövőben egyik legfontosabb  fe-
ladatuk a termékválaszték bővítése, a 
minőség megőrzése és folyamatos  ja-
vítása, a vevők kiszolgálása műszaki 
tanácsadással, pontos és gyors alkal-
mazkodás a piac igényeihez, tehát a 
vevő kör gyarapítása „Az Önök 
hűsége a mi sikerünk" jelmondat 
szellemében. 
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Vállalkozások 2000-ben Nagykanizsán 

HONVÉD KASZINÓ 
8800 Nagykanizsa, Ady E. u. 7. 
Telefon/Fax:  93/311-036 Mobil: 06-30/9024-921 
ALAPÍTVÁNYÁNAK CÍME: 
Nagykanizsai Honvéd Kaszinóért Alapítvány 
Nagykanizsa, Ady E. u. 7. 

A múlt század végi eklektika jegyeit hordozza magán az 
1886-ban elkészült (Ady és Zrínyi utca sarki) épületegyüttes, 
melyet az akkori nagykanizsai Kereskedelmi  Kaszinó  Egylet 
- a Széchenyi ösztönözte nemzeti kaszinó mintájára - Keres-
kedelmi Kaszinónak épített. 

A több mint 100 éves épület - történelmünk nagy viharait túlélve - ma is a kanizsai 
kulturális élet egyik színtere. 1999 őszén megtörtént az intézmény külső-belső felújítása.  A 
honvédségi kezelésű épületet 1996 óta a Nagykanizsai  Honvéd  Kaszinóért  Alapítvány 
nonprofit  formában  működteti. Kuratóriumának elnöke Miskó János. Az intézmény 
vezetője 1997-98 május 31 -ig Kóczáné  Horváth  Piroska,  1998 május 31 -tői Halmos  Ildikó. 

A nyitottság, a biztonságos szakmai előrelátás és hozzáértés, a közönség kulturális 
igényrendszere, mozgásainak figyelemme  kísérése eredményeként a Honvéd Kaszinó ma 
az egyik leglátogatottabb intézmény Nagykanizsán. 

Népszerűek a Honvéd Kaszinó kulturális programjai, alap-, közép- és felsőfokú  kép-
zettséget biztosító felnőttképzési  formái.  Sokakat vonz - a gyermekektől az idős korúakig -
az intézmény kisközösségi élete: a kis létszámú klubokon, a szakkörökön át a csaknem 250 
tagot számláló Fegyveres  Erők  és  Testületek  Nyugállományúak  Klubjá-ig.  Ez utóbbi 
nagyon aktív klubéletet élő közösség, elnöke 1999-ben Kónya  István  nyugállományú ha-
tárőr ezredesi titkára Horváth  István  nyugállományú honvéd ezredes. 

Az intézmény a következő művészeti csoportokkal büszkélkedhet: Rover Mazsorett 
csoport,  mazsorett  utánpótlás  csoport,  Rock and Roll  Klub  - táncoktató koreográfus  a 
zalaegerszegi Molnár  Ágnes.  Színjátszókör  - vezeti dr.  Dobó László  - , a Nyugdíjas  Klub 
Kórusa - vezeti Halmos  Ildikó  Amatőr  Művészetek  Klubja  - vezeti Járási  Ildikó 
iparművész - , Eraklin  Táncklub  - vezeti Lekszikov  Csaba. 

Jelenleg gyermekbalett-
oktatás meghonosításával 
„kacérkodik" az intézmény. 
Ezenkívül a Honvéd Kaszinó 
épülete otthont ad rangos kon-
ferenciáknak,  előadássoroza-
toknak, színvonalas kiállítá-
soknak, alapítványi báloknak 
és egyéb rendezvényeknek. 

Az intézmény jelenlegi 
kihasználtsága olyan nagy, 
hogy akár még egyszer ennyi 
termet is hasznosítani lehetne, 
légköre baráti, szinte csalá-
dias. 
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Vállalkozások 2000-ben Nagykanizsán 

HORVÁTH Nagykereskedés 
8800 Nagykanizsa, Kisrác u. 1. 
Tel.: 93/319-384 

HÖttl/UTH 
EÚVÉNICtú 

Horváth Árpád 1990-ben nyitotta -
egyéni vállalkozóként - a Horváth Nagyke-
reskedést. 

A rendszerváltással egyidőben lett egyé-
ni vállalkozó, ráérzett arra a lehetőségre, ami 
abban az időszakban rejlett. A régi rendszer 
minden területen stagnált illetve megszűnt, 
és újak kezdték átvenni a piac minden területén. Kezdetben a cég úgynevezett vegyes 
nagykerként működött. Ez a folyamat  lassan letisztult és 1994-től csak cipőáru nagyke-
reskedéssel foglalkoznak. 

A vállalkozás egy külföldi  gyár kizárólagos magyarországi képviselője, de ezen kívül 
több országból is importálnak, például Csehországból, Olaszországból, a Szlovák Köztár-
saságból, Görögországból. A külső kapcsolataik közül érdekesség, hogy az IFOR Magyar-
országon állomásozó egységének egy része is a vevőik között szerepel. 

A vállalkozás kezdetben egyszemélyes volt, azaz mindent (árubeszerzés, raktározás, 
értékesítés) egyedül a tulajdonos Horváth Árpád bonyolított. 

Ma a cégnek három főállású  alkalmazottja és kettő független  üzletkötője van. A nagy-
kereskedés történetének meghatározó pillanata volt, amikor 1996-ban saját kivitelezésű 
telephelyre költöztek Nagykanizsán a Petőfi  út 93/a szám alá. Azonban ezt is kinőtték így 
1999-ben megvásároltak egy üzemi ingatlant a Kisrác u. 1. szám alatt. Átalakították és így 
megfelelő,  tágas, elegáns környezetben várják ügyfeleiket. 

Jelenleg a cég piaci helyzete stabil és bíznak benne, hogy ez a jövőben is így lesz. 
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Vállalkozások 2000-ben Nagykanizsán 

HSK CSAPÁGY KFT. 
8800 Nagykanizsa, Szent Imre u. 16. 
Telefon/Fax:  93/313-352 
Mobil: 06-30/267-6603 

A HSK Csapágy Kereskedelmi Szolgáltató és Termékgyártó Kft.  1995. május 3-án ala-
kult. Az üzletek privatizálása miatt döntött úgy a három alapító tag, hogy Kft.  keretében 
folytatja  azt a szakmát, amiben már 10 éve dolgoztak. 

A vállalkozás csapágyak, szimeringek, zegergyűrűk, hidraulika, ekevasak, FEG Gáz 
termékek értékesítésével foglal-
kozik, ipari, mezőgazdasági, jár-
műipari cégek és magánszemé-
lyekrészére. 

Az elmúlt években folya-
matosan fejlődött  a Kft.  Az ön-
kormányzattól megvásárolták az 
üzlethelyiséget. Bővítették tevé-
kenységi körüket geodéziai mű-
szerek gyári áron történő árusí-
tásával. Profiljukat  a lakosság, a 
piaci igényeknek megfelelően 
alakítják, és ennek igyekeznek 
megfelelni. 

JÁRGÁNYJAVÍTÓ 
Szolgáltató és Kereskedelmi Kft. 
8800 Nagykanizsa, Csengery u. 89. 
Tel ./Fax: 93/314-357 Tel.: 93/312-300 
Mobil: 06-30/9476-678 

A Járgányjavító Szolgáltató és Kereskedelmi Kft.  1994. június l-jén alakult családi 
vállalkozásként. Kezdetekben a telephelyet bérelték - a volt Városgazdálkodási Vállalat 
műhely sori épületéről van szó - , mára már saját tulajdon lett. 

Átlagosan húsz fős  létszámmal dolgoznak: autó- és autóvillamossági szerelőket, 
karosszéria-lakatosokat, festőt,  esztergályost és üzemanyagkezelőt alkalmaznak. Eves 
pénzforgalmuk  meghaladja a 100 millió forintot.  Nyereségüket fejlesztésekre  fordítják, 
célszerszámokat és egyéb, a vállalkozás fejlesztéséhez  szükséges eszközöket vásárolnak. 

Az üzemanyagkúton a gázolajforgalmazáson  túl kedvező áron forgalmaznak  MOL és 
CASTROL kenőolajokat is. 

1998-ban kibővítették tevékenységüket a gépjárművezetők képzésével. Személygép-
kocsi, tehergépkocsi, nehézpótkocsi és autóbuszvezetők képzésén kívül rendszeresen 
indítanak szaktanfolyamokat  is: belföldi  árufuvarozói,  autóbuszvezető szolgáltató szak-
tanfolyam,  nemzetközi, taxi gépkocsivezetői és különböző vállalkozói szaktanfolyamok. 

Fő tevékenységi körük a gépjárműjavítás, beleértve a személygépkocsit és a haszon-
gépjárműveket valamint a karosszériajavítást is. 

Tehergépjármű veknél vállalják a nemzetközi (TIR) és az ADR-es gépjárművek vizs-
gárafelkészítését,  tartály nyomáspróbáját, vizsgáztatását is. 

o 
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Vállalkozások 2000-ben Nagykanizsán 

INNO PROFIL 
Épületgépészeti, Tervező, Kivitelező és Szolgáltató Kft. 
8800 Nagykanizsa, Petőfi  u. 5. Tel./Fax.: 93/321-243, 93/325-906 

Az Inno Profil  Épület-
gépészeti, Tervező, Kivi-
telező és Szolgáltató Kft. 
három alapító taggal indult 
1997-ben. Jelenlegi tulaj-
donosai: Burján Zoltán, Bur-
ján Tamás, Balázs Miklós, 
Cserfő  József,  Zalavári 
Árpád, Farkas János. 

A cég profilja  épület-
gépészeti tervezés, kivi-
telezés és kereskedelem: 

A 

falba  süllyeszthető mérő-, 
szabályozó állomások, cső-
elszorító, kovácsoltvas jel-
legű lakatosipari termékek, 

ezen kívül járólapok, csempék és fürdőszobai  felszerelések  forgalmazása. 
Partnereik a Nyugat-Dunántúl jelentősebb építőipari vállalkozók, intézmények, ön-
kormányzatok, illetve lakos-
sági- és ipari beruházók. 

A jelenleg 20 fővel 
dolgozó Kft.  egy irodából 
indult, és ma már saját 
irodaházzal és telephellyel 
rendelkezik. 1998-ban meg-
nyitották saját lakatos-
műhelyüket, majd 2000-ben 
az épületgépészeti és fürdő-
szoba szalont. 

A magas, innovatív szel-
lemi kapacitással rendelkező 
vállalkozás befejezte  az ISO 
9002 minősítés megszer-
zéséhez szükséges felké-
szülést, jelenleg már e sze-
rint dolgoznak. 



Vállalkozások 2000-ben Nagykanizsán 

KANIZSA FURESZ 
FAFELDOLGOZÓ KFT. 
H-8801 Nagykanizsa, Csengery u. 88/A 
Pf.  488 
Telefon/fax:  93/312-264 
Telefon:  93/314-065 

KANIZSA DELTA 
Építőipari Bt. 
8800 Nagykanizsa, Felsőerdő u. 85. 
Telefon:  30/9794-693 Telfon/Fax:  93/318-113 

A Kanizsa Delta Építőipari Bt.-t 1998. januárjában alapították. A vállalkozás vezetője 
Pávlicz Ferenc. 

Abetéti társaság profilja:  mélyépítés 
- út, j árda, parkoló- és térburkolat építés 
- közművek: víz-, csapadék és szennyvíz-

csatornák, valamint egyéb földalatti  léte-
sítmények (építmények) kivitelezése 

- gépi földmunka  végzése, tereprendezési, 
parképítési feladatok 

- díszburkolatok készítése 

A Zalai Erdészeti és Faipari Részvénytársaság és valamint az 1996. 05. 01. -tői 
STASTNY Holzhandelsges m.b.h. 1994. január elsején alapította a Kanizsa Fűrész 
Fafeldolgozó  Kft.-t. 

A cég fűrészáru,  nyers parkettléc, bútorléc gyártásával és értékesítésével foglalkozik, 
illetve bérmunkában vállalják faanyagok  gőzölését is. 

Jelenleg 160 fővel  dolgoznak. Az alapanyagok legnagyobb részét a Zalaerdő Rt.-től 
vásárolják, majd megmunkálás után bel- és külföldre  egyaránt értékesítik, Európa szerte 
több nagyobb céggel folyamatos  kapcsolatban állnak. Legjelentősebb belföldi  megren-
delőjük az ÉRDÉRT LOMB KERT KFT. 

Exportálnak külföldi  országokba, különböző cégeknek, például Ausztriába (STÖCKL, 
MAYER), Olaszországba (MAXWOOD, GARBELLOTTO, TRAMONTNA) és Svéd-
országba (FORBO). 
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Vállalkozások -ben Nagykanizsán 

KANIZSA KÁRPIT KFT. 
8800 Nagykanizsa, Magyar út 168. 
Tel.: 93/516-105, 93/516-106 
Weboldal címünk: www.karpit.hu 

A Kanizsa Kárpit Kft.-t  1997-ben alapították. A cég profilja  kárpitosbútor, bőr ülőgar-
nitúrák, franciaágyak,  heverők, fotelágyak  és egyéb bútoripari termékek gyártása és forgal-
mazása. 

A vállalkozás fejlődését  a létszám alakulása is mutatja. 1997-ben 13 fő  alkalmazottal 
dolgozott a Kft.,  2000-ben már 55 főt  foglalkoztatnak. 

Üzleti partnereik között mintegy 100 bútorbolt szerepel, közte a DOMUS Lánchálózat 
is. Külföldre  holland exportszállításaik vannak. 
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KANIZSA KFT. 
Mérnöki-, Építővállalkozás 
8800 Nagykanizsa, Hevesi S. u. 6. „ _ _ 
Tel.: 93/310-125, 314-169, Fax: 93/312-790 E S n S i i f e 

Pl 

($1 ^gggjj. 
K A N I Z S A 
JL jfcL  Mérnöki- , É p í t ő v á l l a l k o z á s 

A Kanizsa Kft.  Mérnöki-, Építővállalkozás 1989-ben alapították, a jelenlegi tulaj-
donosai: Sziva Antal, Cseke Csaba, Sziva Antalné, Czinki Ferenc, Pujcsek István és 
Horváth Teréz. 

A társaság, működése kezdetén épületvillamossági tervezések, biztonságtechnikai 
felületvizsgálatok  jelentették az árbevételek forrását,  majd 1993-tól az említett 
szakterületeken kivitelezést is vállaltak. 
Az évek során a stabil megrendelői környezet hatására a cég tevékenységi köre 
megváltozott, mely teljes körű építőipari vállalkozást jelent, mérnöki-, vállalkozói 
szolgáltatást, elsősorban nagykanizsai és környékbeli ipari üzemekben. 

A Kft.  10 éves fennállásakor  már a kivitelezési munkák során felhasznált  anyagok szűk 
kereskedelmi körben történő forgalmazásával,  nagykereskedelmével, illetve hűtő-, és 
klímaberendezések javításával, szerelésével és bútorgyártással is foglalkozik. 

Az elmúlt évtized során kialakították a bizalomra alapuló stabil külső kapcsolataikat is, 
főleg  nagykanizsai gyárakkal, üzemekkel, például: GE Hungary Rt., DKG East Rt., Mol 
Rt., Zalahús Rt., Kögáz Rt., stb. Folyamatosan végeznek felújítási,  karbantartási munkákat 
az Ingatlankezelő Intézmény, a Polgármesteri Hivatal megrendelésére is. 

A Kft.  dinamikus fejlődését  mi sem bizonyítja jobban, mint hogy alakulásukkor 3 fő, 
jelenleg pedig 65 fő  dolgozik a társaságnál, akiknek a sikerek egyértelműen köszönhetők. 
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KANIZSA SZÁM KFT. 
8800 Nagykanizsa, Varasdi u. 57. 
Telefon:  93/329-007 
Mobil: 20/9118-764 

1995-ben alapította Balaskó Gyöngyi és Kele László a Kanizsa Szám Kft-t.  A cég tevé-
kenységének profilja:  gazdasági, pénzügyi és adótanácsadás, könyvelés, számviteli szol-
gáltatás, közepes és kisvállalkozások - Kft.-k,  Bt.-k és egyéni vállalkozások - részére, 
változatos profilban  (vendéglátás, kereskedelem, termelés- ipar, szállítás, ügynöki tevé-
kenység). 

Alakulásuk óta a vállalkozás két felsőfokú  szakmai végzettséggel rendelkező tulaj-
donosa dolgozik csak. Nem is tervezik a létszám bővítését, mert csak így látják biztosí-
tottnak az ügyfelek  ügyeire való 100 % -os odafigyelést. 

Céljuk a számvitel és adóügyek intézésének emberközelivé tétele, az egyedi bánásmód 
és odafigyelés  biztosítása. Ezt fejezi  ki szlogenjük is: „ Odafigyelünk  vállalkozására.'' 

A lógóban szereplő „ Könyvelés biztos alapokon'' pedig a magas színvonalú munka, a 
biztos szakmai háttér és múlt, a sokoldalú és megalapozott szakmai gyakorlat alapján 
végzett szolgáltatásra utal. 

Büszkék a folyamatos,  megbízható, szakmailag kifogástalan  szolgáltatásaikra, és EZT 
tekintik sikernek. 

KASZIMPEX EXPORT-IMPORT KFT. 
8800 Nagykanizsa, Kisberki u. 1. 
Tel/Fax: 93/312-932; 93/310-831 
Mobil: 06-30/93-99-933 

A Kaszimpex Export-import Kereskedelmi és Szolgáltató Kft-t  1993. március 15-én 
alapította Kaszper László és Kaszper Jolán, a család megélhetésének biztosításáért. 

A külső kapcsolatok szélesedése és az igények formálódása  alakította a Kft.  tevékeny-
ségi körét. 1995-ben kizárólagos képviselői lettek az AGIS légfékszelepeket  gyártó cégnek 
és beszállítói az IKARUS székesfehérvári  gyárának. 1996-ban elkezdtek gépi megmun-
kálással foglalkozni  és 11 főre  bővítették az addig két személyes Kft.  létszámát. 

2000. május 11 -én sikeresen auditáltak az ISO 9002-es minősítő vizsgán, melyet a TÜV 
Hannover végzett. 

Jelenleg a Kft.  tevékenységi körébe a fékszelepek  gyártása és forgalmazása,  gépjármű 
(traktor) kereskedelem, bőr és bőrből készült áruk forgalmazása,  öntödei segédanyagok 
forgalmazása,  különböző lakatos munkák végzése, gépi megmunkálás (esztergálás, ma-
rás), fékszelepek  javítása tartozik. Különböző külföldi  (Agis Zavore d.o.o., Titan Kamnix 
szlovén, Tvornica Traktora d.o.o. Horvát, Potisje ADA Jugoszláv,) cégek magyarországi 
képviselői, illetve magyar cégek (Szegedi Vasöntöde Kft.  Szeged, IKARUS BUS Rt. 
Székesfehérvár,  AUTÓKER GAMMA Kft.  Gyál, Szinkron Kft.  Tatabánya, Kovács Rt. 
Székesfehérvár)  termékeit is forgalmazzák  külföldön. 

Az alapítók büszkék arra, hogy 2000. március l-jén elkezdték építeni a cég az új 
telephelyét Nagykanizsán a Békástó út 3. szám alatt. 
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KEB-2000 KFT. 
Építőipari Fővállalkozás 
8800 Nagykanizsa, Kossuth tér 6. 
Tel/Fax: 93/311-201 Mobil: 06/20/9561-153 MW KEB-2000 Kft. 

ÉPÍTŐIPARI FŐVÁLLALKOZÁS 

A Kéb 2000 Kft.  Építőipari Fővállalkozás 1998-ban indult Nagykanizsán. A Kft. 
tevékenységi körébe az építőipari tervezés, szaktanácsadás és a teljeskörű lebonyolítás is 
beletartozik. 

1999-ben bővítették 
profiljukat,  már építőipari 
kivitelezést is vállalnak. 
Átlagosan 25 fős  szakem-
bergárda áll az építkezők 
rendelkezésére. 

Az elvégzett munkák 
között szerepel családi 
házak építése, utólagos 
hőszigetelése, orvosi ren-
delők felújítása,  átalakí-
tása, bővítése, lakások 
szerkezeti építése. 

KÉT GÁL BT. 
8800 Nagykanizsa, Csengery u. 82/A 
Tel.: 93/325-911, 93/536-214, 06-60/468-042 

A Két Gál Bt. Hegesztés technikai Szaküzletét 1997-ben nyitotta 
Gál Zoltán és Gál Albert.Egy régóta létező űrt töltöttek be 
vállalkozásuk létrehozásával, hiszen a környéken nem volt teljesen a 
hegesztés, vágás- és csiszolóanyagokra specializálódott hegesztés-
technikai és munkavédelmi szaküzlet. 

A Bt. hegesztőgépek, lánghegesztő eszközök, hozaganyagok, 
alkatrészek, csiszoló és vágóeszközök, egyéni védőfelszerelések, 
munkakábelek és tartozékok forgalmazásával  foglalkozik.  Vállalják 
gépek- és berendezések időszakos felülvizsgálatát  és javítását is. 2000 
júliusában kezdték meg felületkezelő  és ipari tisztítóanyagok 
forgalmazását  a CMA képviseletében. Külön szolgáltatásuk a nagy 
mennyiségű megrendelés esetén az ingyenes házhozszállítás. 

Vállalkozásuk folyamatosan  fejlődik,  a forgalmazott  termékek skálája bővül, 
szélesedik kapcsolatrendszerük a különböző gyárakkal, vállalkozásokkal. 

A Két Gál Bt. kereskedelmi és szervizképviselete a B-MAX MILLER és VARSTROJ 
cégeknek, illetve márkaképviselete a TRAKIS-HERTRA-nak is. 

Terveik között szerepel a viszonteladói kereskedés, az ehhez szükséges hálózatuk már 
kiépülőben van. 

\wuz% 
Kp. 
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KONZULTAX 
Építőipari Vállalkozás Műszaki és Szolgáltató Bt. 
8800 Nagykanizsa, Dózsa Gy. u. 36. 
Tel./Fax: 93/323-326 Mobil: 06-30/9471-855 

A betéti társaságot családi vállalkozásként 1995. január elsején alapította Lakatos 
Ferenc és Lakatosné Petrás Zsuzsanna. A vállalkozás kényszervállalkozásból indult, de 
mára már sikeres középvállalkozássá nőtte ki magát. 

A cég profilja:  magas- és mélyépítés, építmények generál kivitelezése, belső- és tér-
burkolatok készítése. 

A vállalkozás fejlődése  dinamikusnak mondható. A kezdeti kisebb munkák,az általuk 
nyújtott minőség és megbízhatóság folyamatos  fejlődést  eredményezett.A cég az általa 
kivitelezett munkákra garanciát vállal. 

A fejlődést  igazolja, hogy az indulás óta a vállalkozásban dolgozók létszáma 5 év alatt 
az ötszörésére emelkedett. 

A vállalkozás főbb  üzleti part-
nerei voltak: Záév Rt., Fabo Kft., 
Villker Kft.,  Határőrség, Ford 
Kanizsa Kft.,  Pénz Fa Kft., 
Möbelspan Kft.,  Daltha Kft.,  Gyé-
kényei Önkormányzat. 

A következő jelentősebb épít-
ményeknél dolgoztak a Bt. mun-
katársai: Fabo Kft.,  Villker Kft., 
Penny Markét, Szentgothárd 
Vörösmarty Gimnázium, Nagy-
kanizsa Vásárcsarnok, Ford Szalon II. ütem, gyékényesi iskola, Öregek Otthona. 

Térburkolási munkáik kö-
zül a legfontosabbak: 

Baltonmária vasútállo-
más 2000 m2, Nagykanizsa 
vásárcsarnok 1900 m2, Bö-
hönye üzletközpont 980 m2, 
Nagykanizsa Király úti piac 
380 m2. 
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KOGAZ KANIZSA EPSZER KFT. 
8800 Nagykanizsa, Tárház u. 6. 
Tel ./Fax: 93/519-075, 93/519-076, 93/519-077 
Mobil: 06-30/9399-939 

2000. áprilisától már új helyen, a Tárház 
u. 6. szám alatt található a ma már 35 fős 
létszámmal dolgozó Kft.  telephelye. A Kft. 
vevőköre a KÖGÁZ Rt.-re, és régi partne-
reikre épül. 

A cég folyamatosan  fejlődik  Böjti István 
és Gyenese Endre vezetésével. 

Eddig elért legnagyobb sikerük, az ISO-
9002 minősítés megszerzése, géppark fej-
lesztése. 

KRISZTINA PANZIÓ 
8800 Nagykanizsa, Szekeres u. 64. 

1999. januárjában nyílt 
Nagykanizsán - családi vállal-
kozás keretében - a Katonaréten, 
Szekeres J. - Levente út sarkán -
a „Krisztina" Panzió, csendes 
helyen, ideális környezetben 
fogadja  szállóvendégeit. Szépen 
parkosított udvarban, zárt par-
koló áll a betérő vendégek 
rendelkezésére. 

A mai követelményeknek 
megfelelően  minden vendég-
szobában fürdőszoba,  WC, 
illetve távirányítós színes TV 
található - kb. 30 csatornás 
programválasztékkal. 

Bőséges svédasztalos reggeli várja a vendégeket, a panzió szolid árak mellett nyújt 
színvonalas ellátást. 

A Kft.-t  1997. április 30-án alapították. Fő tevékenységi körük a gázvezeték építés, 
belső gázszerelés, technológiai szerelés területére terjed ki, de a földmunkák  elvégzésén túl 
a gáz-, víz- fűtésszerelés  egyéb területei is 
szolgáltatási körükbe tartozik. 
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MADE WITH 
PRIDE IN AMERICA! „LAEIV'  Építőanyag  Kereskedés 

és Ácsmesteri  Vállalkozás 
Nagykanizsa-Szabadhegy, Tersánszky u. 20. 

TeL/Fax: 93/334-145; Mobil: 30/247-2000; 30/277-1430 

Amerikai Zsindely-Centrum állandó raktárkészlettel 
1905 óta legjobb minőség Amerikában! 

A Certain Teed név minőséget, értéket és megbízható teljesítményt garantál. Ezért Ön nyugodt 
lehet, hogy a Certain Teed zsindelyek megőrzik külsejüket, színüket és segítik megóvni otthonát 
hosszú évekig az időjárás viszontagságaitól. Az erősség és tartósság érdekében üvegfátyollal 
ellátott modifikált  Certain Teed zsindelyek megfelelnek  az EMI által támasztott követelmé-
nyeknek a szélállóság, törésállóság és éghetőség tekintetében. A Certain Teed zsindelyek közül 
bármelyik típus a legkitűnőbb választás azon háztulajdonosok számára, akik különleges és mi-
nőségi tetőt szeretnének megengedhető áron. 

Certain Teed zsindelyek felépítése: 
- anyagában színezett kerámia szemcse (UV ellen) 
- üvegszövet (erős tartósság) 
- modifikált  bitumenes bevonat (vízzárás) 
- homokzáró réteg (letapadás ellen) 

Óriási szín és formaválaszték. Minőség a legkedvezőbb áron! 
Szakszerű,  garanciális  kivitelezéssel. 

LÉRÁNT LAKBERENDEZÉSI KFT. 
LÉRÁNT JENŐ vállalkozás 
Bútor és Lakberendezési Bolt 
8800 Nagykanizsa, Fő út 7. Tel.: 93/310-228 
Kárpitos Bútorgyártás 
8800 Nagykanizsa-Palin, Alkotmány utca 60. Tel.: 93/315-127 
Lakástextil és Kárpitos Szolgáltatás 
8800 Nagykanizsa, Kinizsi u. 58. Tel.: 93/314-815 

Léránt Jenő 1983-ban kezdte kárpitos vállalkozását, majd fia  Léránt Attila is bekap-
csolódott a munkába, és 1998-ban megalapították a Léránt Lakberendezési Kft.-t,  mely a 
város kiemelkedően fejlődő  magáncége lett. 

Kárpitos ülő és fekvőbútorok  gyártásával, paplanok, párnák (dísz és kerti bútorba való), 
ágytakaró készítésével és értékesítésével foglalkoznak.  Vállalják lakberendezési tervek 
készítését, a lakás teljes berendezésére vonatkozóan, illetve bútoráthúzást, speciális, ki-
sebbjavításokat és egyedi párnakészítést. Egyedi steppelt felületekkel  készítik bútoraikat, 
melyek telekárpitozottak és a magas minőségi igényeket is kielégítik. Paplanjaik műszál, 
párnáik PUR hab töltésűek - mely az igényes kivitel mellett a moshatóságot is biztosítja. 

Szövetkollekciójuk sokrétűsége biztosítja, hogy mindenki megtalálja az ízlésének a 
legmegfelelőbbet.  Az évek során a kétszemélyes vállalkozás kinőtte magát, jelenleg 40 
fővel  dolgoznak és szinte az egész ország területén értékesítenek boltokon és áruházlán-
cokon keresztül. Nagykanizsa belvárosában megnyílt a tágas bemutatótermük is, ahol min-
denki kedvére válogathat szekrénysorok, egyedi korpusz és kárpitos bútorok illetve lakás-
textíliák széles választékából. 

LÉRÁNT, 

97 



Vállalkozások 2000-ben Nagykanizsán 

LIMITLESS KFT. 
8800 Nagykanizsa, Csengery u. 10. 
Tel./Fax: 93/310-380 

A Limiless Kft.-t  1993. 
április 5-én alapította Kerek 
András és Kerek Andrásné. 
Tevékenységük profilja  a kez-
detekben a háztartási készü-
lékek szervizelése volt és ez 
bővült ki később a vagyonvé-
delmi rendszerek (beléptető-
rendszerek) telepítésével. Ez a 
profilbővülés  hozta meg a 
vállalkozás sikerét, melynek 
köszönhetően mára már egy 
jól működő, sikeres vállalko-

zássá nőtte ki magát. 
A Kft.  első telephelye az alapítók lakásán volt, később sikerült a mai üzletet megvá-

sárolni, ahol már megfelelő  környezetben fogadhatták  ügyfeleiket. 
Szolgáltatásaik a BOSCH, SIEMENS, WHIRPOOL, Hajdúsági, LG, SHARP típúsú 

háztartási és híradástechnikai készülékek szervizelése, valamint alkatrészellátása. 
Vagyonvédelem terén az általuk telepített vagyonvédelmi rendszerek távfelügyeletbe 
történő beépítése, és ezzel kapcsolatos műszaki ügyelet üzemeltetése. 

Ügyfélkörük  a város és környéke lakosságából, valamint vállalkozásaiból, cégeiből 
tevődik ki. 

A Kft.  létszáma bővült. A vállalkozás indulásakor csak a két alapító dolgozott a cégnél, 
jelenleg 7 fő  az alkalmazottak száma. 
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LORENZO 
Pizzéria - Étterem 
8800 Nagykanizsa, Teleki út. 66. 
Tel.: 93/315-137 

1998. augusztus 28-án nyitotta Lovrek Szilárd - egyéni vállalkozóként - a Lorenzo 
Pizzéria- Éttermet. 

A rendkívül családias, hangulatos helyen 7 fő  igyekszik Olaszország ízeit a vendégek 
elé tálalni. A betérők 60 féle  pizza, olasz tészták, saláták, frissensültek  és készételek közül 
válogathatnak. Akinek pedig nincs kedve vagy ideje elmenni hozzájuk, annak ingyenesen 
házhoz szállítják, amit szeme-szája 
megkívánt. 

Vállalják ballagások, kisebb 
rendezvények lebonyolítását is 50 
főig.  A vállalkozás sikerességét mi 
sem bizonyítja jobban, hogy nem-
csak az éhes gyomrokért, de váro-
sunkért is sokat tettek: támogatták 
a Fekete-kupát (amely egy egész 
napos kézilabda emléktorna Fekete 
Zoltán emlékére), illetve a Vesebe-
tegek Alapítványát. 

LOVKÓ ISTVÁN 
Festő-, mázoló-, tapétázó mester, ipari alpinista 
Mobil: 06-20/9272-112 

1993-ban augusztusában indítottam egyéni vállalkozásomat festő,  mázoló, tapétázó 
mesterként. Mindig is szerettem volna önállóan dolgozni a szakmámban, a saját szakmai 
tudásomat, ismereteimet érvényesíteni. Az évek során folyamatosan  képeztem magam, 
hogy a megrendelők igényeinek a lehető legjobb minőségben tudjak megfelelni. 

Amersterlevél megszerzése után az Építőipari Akadémia szervezésében megrendezett 
NIKECELL-PROTEK TOR WER-BAU - GROUP '97 képzést végeztem el, ahol elsajátí-
tottam a DRYVIT hőszigetelő vakolatrendszer kivitelezését. így a festés,  mázolás, tapétá-
zás mellett már foglalkoztam  hideg-meleg burkolással, tetőterek beépítésével, válaszfalak 
építésével, gipszkarton szerkezettel. A vállalkozás tevé-
kenységi körének bővítéséhez megszereztem az ipari alpi-
nista vizsgabizonyítványt. Ennek a technikának a segítsé-
gével a létesítmények, lakóépületek homlokzatának javítá-
sánál, festésénél  vagy hőszigetelesénél sok idő- és költség 
takarítható meg. 

Ipari alpintechnikával vállalom lakóépületeknél dilatá-
ciós hézagok kitöltését, homlokzatok javítását, festését, 
hőszigetelését, acélszerkezetek, tornyok javítását, korró-
zióvédelmét, reklámfeliratok,  plakátok 
elhelyezését. 
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MAGYAR & MAGYAR BT. 
8800 Nagykanizsa, Herkules u. 12. 

A Betéti Társaság 2000. április 25-én, családi vállalkozásként alakult meg. Alapítók: 
Magyar Tibor Péterné és Magyar Tibor Péter. A vállalkozáson belül kétféle  tevékenységi 
körrel foglalkoznak:  ingatlanközvetítés és fémforgácsolás. 

A vállakozási és a tevékenységi kör kiválasztásával, a céget alapos piacfelmérés 
alapján, a jó üzleti kilátások reményében indították el. Jelenleg a két alapító dolgozik a 
vállalkozásban. 

A Betéti Társaság működteti az ,,ATHÉN"  Ingatlan 
Irodát,  Nagykanizsa  Kinizsi  u. 5. szám alatt. Az iroda 
profilja  ingatlanközvetítés, értékbecslés, valamint 
befektetési  tanácsadás. 

A másik vállalkozási formába  a fémforgácsolás  terü-
letén az esztergált  fémtermékek  gyártása  tartozik. 

A Bt. üzletfelei,  megrendelői olasz, német és belföldi 
ügyfélkörből  kerülnek ki. 

Távolabbi elképzeléseik a vállalkozás eredmé-
nyességétől, az indulásnál tervezett eredmények valóra 
válásától függnek. 

A T H É N 
INGATLAN IRODA 

NAGYKANIZSA 
KINIZSI U. 5. 

MAJOR FERENC órás 
8800 Nagykanizsa, Fő út 8. (Bazárudvar) 
Telefon:  93/326-997 

Major Ferenc órás 1987-ben 
indította vállalkozását az Ady utcában. 

A cég tevékenységének profilja 
órajavítás és szerviz, illetve Roamer, 
BWC, DOXA, Candino, Certina, De-
cave, Tissot, Longines és más svájci 
valamint francia  és olasz órák 
értékesítése. Egyéb márkák közül 
említésre méltó még az ASTRON, 
FAVORIT és ORIENT márka. 

A vállalkozó életének legsikere-
sebb pillanata az új telephely megnyi-
tása volt, a Bazárudvarban, (Fő u. 8. 
szám alatt) ahol azóta kellemesebb 
környezetben tudják fogadni  a vásár-
lókat és ez a nagyobb hely maga után 
vonta a vállalkozás létszámának növe-
kedését, valamint az árukészlet széle-
sítését is. 
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I W A ^ t a r T ^ L -
Kereskedelmi és Szolgáltató Bt. 

8800 Nagykanizsa, Kórház u. 12. 
Telefon:  93/537-500, 60/378-888 • Fax: 93/537-509 > E-mail: mtel@matavnet.hu 

A MagyarTel Kereskedelmi és Szolgálatató Betéti Társaság 1997-ben alakult vállal-
kozás, amely tevékenységét az alábbi területeken fejti  ki: 

Távközléstechnika: Cégünk fő  profilja  a vezetékes távközléstechnikai termékek for-
galmazása, telepítése és szervizelése. Ügyfeleink  rendelkezésére állunk komplett infor-
matikai rendszerek telepítésével, amelyek ma az elektronikus intelligenciát képviselik a 
telekommunikáció területén. Az analóg telefonkészülékektől  az ISDN alközpontokon át a 
videó konferencia  rendszerekig mindent egy helyen kínálunk vásárlóinknak. A MATÁV 
RT. és a WESTEL RT. hivatalos forgalmazójaként  teljes szolgáltatási skálával várjuk 
partnereinket a vezetékes és a vezeték nélküli távközléstechnika területén. 

GSM tartozék kis- és nagykereskedelem: A magyar GSM piac lehetőségeit felis-
merve 1997 óta foglalkozunk  a mobil távbeszélő készülékek tartozékainak nagykeres-
kedelmével. A Koracell márkanévvel ellátott tartozékokat nyugat Dunántúl területén több 
mint 40 viszonteladónkon keresztül juttatjuk el a vásárlókhoz, nagykanizsai üzletünben 
természetesen kiskereskedelemmel is foglalkozunk. 

Szerviz: Sok éves tapasztalattal rendelkező szerviz szakembereink révén vállaljuk a 
távközlés- és irodatechnika területén használatos berendezések (telefon,  telefax, 
fénymásoló,  távbeszélő alközpont) gyors és szakszerű javítását a garancia időn belül és 
azon túl is. 

p I Z S R M 
Híradásipari és Távközléstechnikai Bt. 

8800 Nagykanizsa, Kórház u. 12. • Telefon/fax:  93/325-000 
A KANIZSATEL 95 Betéti Társaságot 1995-ben alapítottuk tevékenységünk jobb 

kihasználására magasabb minőség elérésére. Folyamatos továbbképzéssel jutottunk el 
addig, hogy szakterületünkön kiválóan működhessen cégünk. 

Vállaljuk ISDN és analóg telefon  alközponti hálózatok teljes kiépítését garanciával. 
Informatikai  hálózatok struktúráit kábeles építése esetén 5-10 év garanciát is ajánlunk, 
melyhez aktív hálózati elemeket is tudunk szállítani. Kisközösségi antennarendszerek 
területén a műholdas és földi  adások vételére egyaránt alkalmas Hirschmann rendszert 
szereljük, kitűnő paraméterei miatt. 

Szállodák, panziók hangosításának építése sem ismeretlen számunkra, hiszen refe-
renciák jelzik, megrendelőink megelégedettek az általunk telepített berendezések minő-
ségével. Home HiFi forgalmazása  (MARANTZ, DENON, TANNOY) a következő 
támpillérünk, melynek keretein belül viszonteladókat is kiszolgálunk. Autó HiFi beren-
dezések beszerelését és forgalmazását  is végezzük olyan kitűnő termékeket ajánlva mint 
pl.: KENWOOD, SONY, BLAUPUNKT. Konferenciatermek  felszerelését  is vállaljuk, 
vezeték nélküli rendszerek kiépítésével profi  minőségben. 
Ezen kívül szervizrészleget működtetünk garancia időn belül és azon túl is, amely felö-
leli a teljes telefon,  fax,  audió és videó eszközöket. 
Komplett kivitelezést tudunk vállalni a teljes gyengeáramú területen. 
Referenciákkal  rendelkezünk, amelyek mögött sokéves tapasztalat és munka áll. 
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MAV RT. GEPESZETIFONOKSEG 
Nagykanizsa, Csengery u 84. 

A MÁV Rt. Gépé-
szeti Főnökség profilja 
a vasúti mozdonyok, te-
herkocsik, személygép-
kocsik üzemeltetése, 
fenntartása,  karbantar-
tása, felújítása.  Az Rt. 
szolgáltatásai közé tar-
tozik még a nosztalgia 
mozdonyok, kocsik fel-
újítása, személyzet biz-
tosítása, nosztalgia vo-
natok továbbítása. 
Felújítási munkákat vé-
geznek a MÁV, Buda-
pesti Közlekedési Mú-
zeum, a Zala Erdő Rt. és 
a horvát Vasútmúzeum, és más megrendelők részére. A gyékényesi és a murakeresztúri 
határállomások kiszolgálása is a cég feladata,  mindkét állomáson önálló javítóműhellyel 
rendelkeznek, ahol az ott megállapított hibákat javítják. Tevékenységi körük a kocsik, 
targoncák, daruk, közúti munkagépek karbantartására is kitejed. 

Az üzem jelenleg 530 fővel,  köztük magasan kvalifikált  szakemberekkel (mérnök-
közgazdászokkal, környezetmérnökökkel, technikusokkal, szakmunkásokkal) dolgozik. 

A több mint egy évszázad alatt jelentős változások történtek. Ajavítóműhely az 1860-as 
években épült, teljes kiépülése 1901-ben fejeződött  be. Az 1950-es évek végén a 
gőzmozdonyokat felváltották  a diesel mozdonyok, és az 1990-es évtől már közlekednek, a 
ma már többségben lévő villanymozdonyok. 1998-ban megjelentek az utazás minőségét 
megváltoztató INTERCITY személykocsik. 
Az elmúlt évek történetét bővebben az üzem területén található Vasút Gépészeti 
Múzeumban ismerhetik meg az érdeklődők. Itt a múlt századi, századeleji 
szerszámgépeket, munkaeszközöket, használati tárgyakat lehet megszemlélni 
működőképes állapotban. A kiállított nagy gépek az országban egyeedül csak ebben a 
múzeumban láthatóak! Szeretettel várnak mindenkit! 
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MARATON KFT. 
Nagykanizsa, Csengery u. 84/A 
Telefon/fax:  93/310-103 

Cégünk 1992. január 1-én alakult Maraton Kereskedelmi és Szolgáltató Kft.  néven. 
Meghatározó tevékenységünk a gumiabroncs kereskedelem és a hozzátartozó szolgáltatá-
sok nyújtása. Raktárunkban a legkisebb talicskakeréktől kezdve a személygépkocsi 
abroncsokon át a legnagyobb méretű kombájn gumiabroncs is megtalálható. Az ezekhez 
tartozó tömlőket is raktárkészletből tudjuk adni, teljes vertikumban. Természetesen a 
vásárolt abroncsokat szereljük, egyensúlyozzuk, defektet  szerelünk, javítunk, az 
utánvágható abroncsokat után vágjuk. 
Árukészletünket úgy alakítjuk, hogy 
mindenki megtalálja a számára árban és 
minőségben egyaránt megfelelő  termé-
ket. AGIP kenőanyagok és zsírok keres-
kedelmével is foglalkozunk,  mint az 
AGIP Rt. szerződött partnere. A kenő-
anyagokat hordós állapotban és kimérve 
is adjuk tisztelt vevőinknek. 

1999. novemberében készült el kor-
szerű műhelyünk, ahol kulturált, gyors és 
szakszerű szolgáltatást nyújtunk. 

MILKBOYS KFT. 
8800 Nagykanizsa, Ady E. u. 65. 
Tel./Fax: 93/516-035, 93/516-036 MILKBOYS 

A MILKBOYS Kft.-t  1994-ben alapította Bálint István. 
A horvát bevásárlóturizmus, majd a tejüzem megszűnése 
adta az ötletet a vállalkozás indításához, mivel a városban a 
tej szállítás nem volt megoldott. 

A Kft.  tej-, tejtermékek (tejföl,  túró, vaj, vajkrémek, joghurtok, margarinok, sajtok) kis 
és nagykereskedelmével foglalkozik. 

Kezdetben egyéni (családi) vállalkozásként működtek, majd folyamatos  fejlődésnek 
indultak. 1996-ban két alkalmazott, jelenleg összesen kilenc fő  dolgozik a Kft. 

alkalmazásában a két szakboltban és a 
kiszállításban. 

Szakboltjaikban - Nagykanizsa, 
Ady E. u. 65. és Király u. 29. - városunk 
lakosságát szolgálják ki, míg öt kisebb 
autóval történő kiszállítással egész Zala 
megye területén terítenek. 

A sikereik leginkább cégük filo-
zófiájának  köszönhetőek: „Olcsó árak, jó 
minőség, pontos szállítás. Mindent a 
vevőért!" 
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MILL-KER 
SZERELVÉNY SZAKÜZLET 
Cím: Nagykanizsa, Magyar út. 47. 
Tel./fax:  93/310-290 

1997. augusztus 18-án nyitotta Miilei 
Dezső és Miilei Dezsőné a Mill-Ker Szerel-
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vény Szaküzletet, amely víz-, gáz-, és köz-
pontifűtés  szerelési anyagok, bel- és kültéri 
járólapok, szaniterek forgalmazásával 
foglalkozik. 

Vállalkozásuk létrejöttét a személyes 
ambíciókon túl környezetük és korábbi 
szakirányú partnereik egyre növekvő igé-
nye, magas színvonalú szolgáltatás nyúj-
tása, valamint a korszerű termékek, szere-
lési anyagok, technológiák széleskörű el-
terjesztése motiválta. Az új szerelési anya-
gok és technikák megismertetésével és for-
galmazásával, szakmai napok szervezésével sikerült elérniük, hogy megrendelőik egyre 
nagyobb bizalommal fordulnak  hozzájuk. 

Az évek során profiljuk  is bővült, segítenek vásárlóiknak a tervezésben, a kivitele-
zésben, árajánlatot készítenek, épületgépészeti gépeket adnak bérbe és a boltban vásárolt 
termékeket házhoz szállítják. A környezetükben működő, hasonló szakirányú vállal-
kozókkal kölcsönösen segítik egymás munkáját és társulva vállalkoznak nagyobb volu-
menű munkákra. Egyre szélesebb a forgalmazott  termékek palettája - épületgépészeti 
csővezetékek, szerelvények, burkolólapok, burkolóanyagok, szerszámok, kazánok, víz-
melegítők, radiátorok, műanyag lefolyóvezetékek,  műanyag- és fém  vízvezetékek, lég-
technikai vezetékek - , ezért 1999-ben raktár és létszám (jelenleg 8 fő)  bővítése volt szüksé-

ges. A vásárlók pedig hamarosan 
egy új, nagyobb, elegánsabb be-
mutatóteremben válogathatnak. 

Hosszas előkészítő munkát 
követően 2000. február  20-ától az 
MSZ EN ISO 9002 szabványnak 
megfelelő  minőségbiztosítási 
rendszert vezettek be és működ-
tetnek. 

Fontos számukra a vevők és a 
megbízóik igénye szerinti minőség 
biztosítása, ezt tükrözi minőség-
politikai mottójuk is: „Számunkra 
a minőség nem más, mint a ve-
vőink megelégedettsége.'' 
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MOCCANJ FINESS STÚDIÓ 
8800 Nagykanizsa, Hevesi u. 6. 
(Szolgáltatóház földszintjén) 
Tel.: 06-20/3293-936 

VÁLASZD TE IS AZ EGÉSZSÉGET! 

Hogy életünk minősége milyen irányban változik, nagy-
mértékben önmagunktól függ! 

A sport az egyik legnagyszerűbb eszköz, hogy közelebb kerül-
jenek az emberek egymáshoz, kapcsolatokat tudjanak kialakítani 
és teljesebb, egészségesebb életet élhessenek. Mindezen célok megvalósítását kitűzve 
alakult meg 1997. április hónapban a stúdió, mely az eltelt néhány év során folyamatos 
fejlődésen  ment keresztül. Tágasabb, megújult környezetben, szakképzett edzőkkel, 
egészségügyi szakemberek közreműködésével, jól bevált programokkal áll minden kedves 
érdeklődő rendelkezésére. 

Programjaiban az egészségvédelem, betegségmegelőzés mellett a fogyiklub  rend-
szerben működő életmód és táplálkozási tanácsadás, testformáló  étrend megismertetése 
egyre nagyobb teret hódít. Hölgyek és férfiak  részére kortól függetlenül  nyújt segítséget 
céljaik eléréséhez. Egyedileg kalkulált, minőségben osztályon felüli,  áraiban igen elfogad-
ható szolgáltatásokat kínál. 

Edzésprogramok: Különböző funkcionális,  súlyzós programok, erő-állóképességi 
köredzés jellegű tréningek(zsírégető, Step, Power Dumbell, gerincgimnasztika...) 

FOGYIKLUB vonal: programok testreformálásra,  túlsúlyra, nagy testre. 
Relaxációs programok: stretching, jóga. 
Óvodás, kisiskolás torna, Tini aerobic. 
Táncoktatás fiúk  és lányok részére: Hip-Hop, Street, Funk Style, Break. 
1999. szeptemberétől a stúdió belépett a Zoltán Erika Tánciskola országos hálózatába, 

ennek megfelelően  a táncképzés is sokkal magasabb szintre emelkedett. 
További szolgáltatások: 
- egyéni és csoportos foglalkozások  közül lehet választani, 
- állapotfelmérés,  testkompozíció vizsgálat, 
- életmódhoz, egyéni igényekhez, célokhoz igazított edzésprogram készítése, nyomon 

követése, változtatása, 
- kiváló eredményeket elért, hatékony táplálkozási program a NAHRIN termékcsalád 

bekapcsolásával: 
- fogyókúrás  vonal: zsír és sószegény termékek, ízletesek, minimális kalóriát 

tartalmaznak, 
- konyhai vonal: zsírmentes levesek, kiváló és egyedi fűszerek,  müzlik, 

energiaitalok, zsírégetők, 
- méregtelenítők, immunrendszer erősítők, 

- szolárium, fitness  ruházat, hatásos cellulitis kezelés. 
Szakmai vezető: Csere Erzsébet - aerobic edző (Magyar Testnevelési Egyetem), 

személyi edző (Fitness Company Bp.), Táncképzés vezetője: Márkus Lívia - aerobic edző 
(Fitness Company Bp.) táncoktató (Zoltán E. Tánciskola) az Egri Tanárképző Főiskola 
hallgatója Óraadók: Lovkó Istvánná (Szilvi), Simagáné Horváth Anikó a Fitness Com-
pany Bp. szakképzett aerobic edzői. 
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MONTÁZS 4 KFT. 
8800 Nagykanizsa, Csengery út 107. 
Telefon:  93/310-832 
Telefon/fax:  93/310-833 

A Montázs 4 Szolgáltató és Kereskedelmi Kft. 
1993-tól működik. Az alapító tagjainak az elmúlt 20 
évben szerzett tapasztalata hazai vezető nagyválla-
latoknál ("Április 4." Gépipari Művek, Hidroplasztik) 
valamint a kis cégekre jellemző rugalmasság segítette 
elő eddigi sikeres tevékenységüket, amely a víz- és 
szennyvízkezelés, illetve egyéb vegyipari és környe-
zetvédelmi területekre specializálódott. 

Saját szakembereikkel, import és hazai alapanya-
gokból, a magyarországi és a nemzetközi igényeknek 
megfelelő  termékeket készítenek természetbarát 
technológiák felhasználásával  az ipar és a lakosság részére. 

Tevékenységi körükbe tartozik többek között 
kazánházak, kazántelepek, ipari üzemek víz-, és 
szennyvízkezelő rendszerének kivitelezése, üzembe 
helyezése, nyersvíz analízis, ipari hulladékvíz kezelés, 
ivóvízszűrés, sótlanvizet előállító berendezések 
szállítása, felülvizsgálat  és karbantartás. Ezen kívül 
egyéb vegyipari és környezetvédelmi területen 
műanyag tárolótartályok, gázmosó berendezések, 
légtechnikai vezetékek elemeinek és műanyag galván 
edények gyártása, gázmosó technológiák kivitelezése, 
illetve műanyag szerelvények forgalmazása,  techno-
lógiai csőrendszerek szerelése. 

Az általuk gyártott és forgalmazott  vízkezelő és 
egyéb környezetvédelmi berendezéseket a magas 
műszaki paraméterek, nagy megbízhatóság, hosszú 
élettartam, csökkentett kezelési igény, nemzetközi 
méretválasztékjellemzi. 

A Kft.-nél  az egyik legfontosabb  szempont a minőségi, vevői, piaci követelmények 
kielégítése. Ennek egyik eszköze az ISO minőségirányítási szabványok szerint kialakított, 

tanúsított rendszer alkalmazása, melynek 
bevezetése folyamatban  van. A tanúsítás 
várható időpontja 2000. december. 

A folyamatos  fejlesztéseknek  és üzlet-
politikájuknak köszönhetően a cég dina-
mikusan fejlődik,  egyre többen ismerik 
meg és el a vízkezelés és a környezet-
védelem területén tevékenykedő nagy-
vállalatok mellett. A közeljövőben telep-
helybővítést, új gépek vásárlását, és a 
munkakörnyezet fejlesztését  tervezik. 
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MISS DIANA 
Fehérnemű Üzlet 
8800 Nagykanizsa, Vásárcsarnok mellett 

Pados Károly né 1993-ban kezdte kartondoboz készítő egyéni vállalkozását. A 
tevékenységi körébe stancolt dobozok 
(pizzás, tortás, süteményes) készítése tar-
tozik. Amikor a Vásárcsarnok megnyitotta 
kapuit, a család jó üzletet látott egy újabb 
vállalkozási lehetőségben. 

így 1997-től a férj  Pados Károly is elindí-
totta egyéni vállalkozását a Miss Diana 
Fehérnemű Üzletet. 

A bolt választékát folyamatosan  szélesí-
tik, hogy mindenki megtalálja az igényeinek 
és a pénztárcájának megfelelő,  különböző 
márkájú (Triumph, Femina, Nixy, stb.) fehér-
neműket. 

Női alsók, melltartók, bodyk illetve férfi, 
női atléták, zoknik, mintás és pamut 
harisnyák, köntösök, pizsamák, hálóingek és 
babydollok közül válogathatnak a vásárlók. 

MÜLLER SÁNDOR 
Háztartási- és Vegyiáru Kereskedő 
Üzlet: 8800 Nagykanizsa, Hunyadi u. 41. 
Tel/Fax: 93/320-982, Tel.: 60/399-022 
Lakás telefon:  93/323-754 

Müller Sándor 1981-ben indította egyéni vállalkozását a festék-,  háztartási és vegyiáru 
kereskedés területén. Városunk talán egyik legrégibb ezen szakterülettel foglalkozó 
kereskedője. A vállalkozási lehetőségek megteremtése adta az induláshoz az alapot, és a 
biztos megélhetés, a jó üzlet reményében indította a céget. 

A kezdeti egy fős  vállalkozás mára már négy fős 
alkalmazotti létszámra bővült. 

A forgalmazott  termékek a szakterület széles körét 
ölelik fel:  háztartási vegyiáruk, autófestékek,  hazai 
festékes  tapéták, festőszerszámok  és minden egyéb ami a 
festő  szakmában vagy a háztartásban szükséges. 

Színrekevert festéktermékeik  köre is széles: Modakril 
homlokzatfestékek,  Héra belső festékek,  Lignodekor 
(Sziládékor) festékek  és URKI autófestékek  szerepelnek 
köztük. Szolgáltatásaikban kiemelkedő szerep jut a 
szaktanácsadásnak, aminek nagy a jelentősége az 
elsősorban „nem szakember'' vásárlók körében. 
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NYAKAS FERENC 
kárpitos mester 
8800 Nagykanizsa, Árpád u. 1. 
Tel./Fax: 93/320-025 

Nyakas Ferenc kárpitos mester 20 éves szakmai múlttal 1990. 
januárjában alapította önálló vállalkozását, amely kárpitozott ülő-
garnitúrák gyártására orientálódott. 

A folyamatos  fejlesztés  eredményeként a cégnél jelenleg 30 fő 
valósítja meg az évek során megszerzett tapasztalatait a cég saját 
fejlesztésű  bútoraiban, ezek tervezésénél. 

A lakásméretek 
különbözősége miatt 
a variálhatóság lehe-
tőségeit bővítették to-
vább az ügyfelek  igé-

nyei szerint. így születtek meg az különböző fajtájú  bútorok, amelyek a kisebb lakás-
méretekből adódó problémákat is képesek kiküszöbölni. 

Ma már minden otthon adottságainak, méreteinek megfelelően  össze tudják állítani a 
kiválasztott ülőgarnitúrát. 

Termékeik kiváló minőségű anyagokból készülnek és katalógus segítségével választ-
hatja ki minden vásárló a számára megfelelő  kárpitbevonatot. 

Amit a cég fontosnak  tart még és ez sem utolsó szempont, hogy a hazai viszonyoknak 
megfelelő,  igen kedvező áron kínálják termékcsaládjukat. 

108 



Vállalkozások 2000-ben Nagykanizsán 

Nyugat Kereskedelmi Kft. 
Villanyszerelők Boltja: 8800 Nagykanizsa, Magyar utca 162/a 

Telefon  és fax:  93 / 310-126,315-569 
Nagykereskedelmi Raktár: 8800 Nagykanizsa, Magyar utca 189. (Domus udvar) 

Telefon:93/310-129,516-108,516-130  Fax: 93/310-896 

Helyi vállalkozók, villanyszerelők és iparvállalatok anyagellátására alakult 1991-ben a 
Nyugat Kereskedelmi Kft.  Nagykanizsán. Tevékenységüket a kilencvenes évek közepéig a 
Magyar utcai kiskereskedelmi egységükre alapozták, főleg  villanyszerelési anyagokat és 
villamos berendezéseket kínálva a város és környéke vállalkozóinak. 1993-tól azonban a cég 
vezetősége folyamatosan  bővíteni tudta olaszországi kereskedelmi kapcsolatait, jónevű, észak-
olasz eredetű villanyszerelési termékek importjával. Az egyre népszerűbb termékek tették 
lehetővé, hogy a Kft.  1995-től szervezetileg is két részre osztódjon: a hasonló profilú  nagyka-
nizsai cégek között talán a legnagyobb forgalmat  lebonyolító, piacvezető kiskereskedelmi 
egységük továbbra is elsősorban helyi felhasználók,  végfelhasználók  számára forgalmazza 
termékeit Pozsgai Tibor üzletvezető irányításával, míg a viszonteladók és nagy felhasználók 
számára a nagykereskedelmi egység kínálja szolgáltatásait az ország egész területén. 

A Kft.  vezetője Sziva Antal okleveles villamosmérnök, gazdasági vezetője Sziva Katalin 
közgazdász. A jelenleg tizenhat dolgozót foglalkoztató  vállalkozás hat olasz partnerrel áll 
folyamatos  kapcsolatban, s forgalmaz  világmárkákat, mint pédául a GEWISS teljes gyárt-
mánysorozatát, a VIMAR kapcsolócsaládot, valamint kizárólagos képviselőként RESINFOR 
műanyag csöveket és tartozékokat, O.ERRE ventillátorokat és elszívókat, CEPI lemez-

szekrényeket. 
Rendszeres vásárlóik, közé 

sorolhatják a DKG East Kft.-t, 
a Tungsram a Dédász vagy a 
Kögáz Részvénytársaságot. 

2000 év márciusában meg-
kapták az ISO 9002 minősí-
tést. Négyszer vettek részt ki-
állítóként az INDUSTRIA 
nemzetközi vásáron. 

A cég fő  tulajdonosa a 
Kanizsa Kft. 
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NESTING 
Építőipari Tervező, Kivitelező és Szolgáltató Kft. 
8800 Nagykanizsa, Fő út 24. 
Telefon:  06-60/399-484, 06-60/371-484, 60/499-005, 06-60/480-484, 06-60/356-484 
Tel./Fax: 93/310-998 

ANesting Építőipari Tervező Kivitelező és Szolgáltató Kft.  1997-ben alakult. Az ügy-
vezető igazgató Cserfő  László, a tulajdonosok Cserfő  Eszter és Szmerk László. Kezdetben 
a Kft.  tevékenységi körébe lakások kisebb renoválása, átalakítása, felújítása  szerepelt. 
Azóta ezt a profilt  kibővítették a Gázgép Kft.-nél,  a Zalaerdő Rt.-nél, a nagykanizsai 
kórháznál, a Szabadics Kft.-nél  és külföldi  befektetőknél  végeznek nagyobb volumenű 
munkákat. 

Vállalják épületek tervezését és kivitelezését az 
alapoktól a kulcsátadásig. Alvállalkozókat is foglal-
koztatnak, ezért úszómedencék burkolásától kezd-
ve, házak felújítását,  bővítését és akár bankok már-
ványlapozását is meg tudják oldani. Az eltelt három 
év során a vállalkozás létszáma 5 főről  30 főre  bő-
vült. 

Munkájukban a pontosság, rugalmasság és a 
megbízhatóság dominál. Ezért is jelent számukra 
nagy előrelépést, hogy az idén megkapják az ISO 
9002 minősítést. 

OPTIRIS 
8800 Nagykanizsa, Fő út 8. 
f  Bazárudvar) 
Telefon:  93/311-105 

Az OPTIRIS KFT szemüveg-
lencsék gyártásával és forgalmazá-
sával, szemüvegkeretek forgal-
mazásával, valamint az ezekhez 
kapcsolódó szolgáltatásokkal fog-
lalkozik. Budapesti lencseüzemükben az országban a legrövidebb határidőre készülnek 
szemüveglencsék. 

A cég az Adidas, Swarovsky és a Silhouette szemüvegkeretek és napszemüvegek 
kizárólagos forgalmazója  Magyarországon. Nagykereskedelmi raktárában azonban még 
számos egyéb márka termékei is megvásárolhatók. Országos kiskereskedelmi háló-
zatának egyik tagja a Nagykanizsa, Fő u. 8. szám alatti üzlet, ahol a szemüvegkészítéssel 
kapcsolatos szolgáltatások teljes skálája megtalálható: Optometrista és szakorvosi szem-
vizsgálat, kontaktlencse illesztés TB támogatásra is, szemüvegkészítés rövid határidőre, 
szemüvegkeretek és szemüveglencsék széles választéka. 
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ORBÁN KRISZTINA HAJSTÚDIÓ 
8800 Nagykanizsa, Rózsa u. 15. 
Tel.: 06-30/9298-740 

Orbán Krisztina 1997. augusztusában nyitotta egyéni vállalkozóként Hajstúdióját. „Az 
iskola elvégzése után mindenképpen vállalkozni akartam, hogy önállóan dolgozhassak, 
adódott egy lehetőség, így éltem vele. Az üzlet tevékenységi körét a Wella cég Friseur 
Service budapesti oktatóstúdió továbbképzésein és a nemzetközi fodrászbemutatókon 
szerzett szakmai tapasztalatok révén folyamatosan  bővítem, beletartozik a női-férfi  vágás, 
festés,  dauer, volumennövelő, melír, amerikai melír, afró-hajfonás  is. 

1998 óta a System Professionál  termékcsaládot használom, ami a professzionális 
hajápolás, hajgyógyászati termékekkel, melynek alapelve az egészséges szép haj, ami nem 
csak a természet ajándéka, hanem a következetes hajápolás eredménye. 

Hajstúdióm megkapta a System Professziónál  címet, amit kizárólag csak a legma-
gasabb szakmai képzettségű szalonok viselhetnek, ezzel is jelezve az egyedülálló ápoló-
rendszer exkluzivitását. Az eltelt három évben folyamatosan  fejlődött  a vállalkozás, 
kezdetben béreltem az üzletet, egy év eltelte után sikerült megvásárolnom, most 2000-ben 
pedig az üzlet bővítése és korszerűsítése a cél. 1999 óta alkalmazottal dolgozom, a jövőre 
nézve szeretnék tanulók szakmai képzésével foglalkozni. 

A legsikeresebb pillanatok közé sorolom, azt a frizura  és sminkbemutatót, amellyel 
1999-ben az Egészség Napjára készültünk a MÁV csarnokban. Az Opel Szalon meg-
nyitójára már felkérést  kaptunk, a Szuperinfós  bálra szintén, ahol Show műsort és exkluzív 
frizurákat  mutattunk be. 

PARK SZOLGÁLTATÓ KFT. 
8800 Nagykanizsa, Tripammer u. 1. 
Telefon  és fax:  93/314-269 

A Kft.-t  az 1950-ben alapított Városgazdálkodási Vállalat Parképítő- és Parkfenntartó 
Részlegéből 1994-ben Makrai Mártonné és Kálovics József  hozták létre. 

Fő tevékenységi körük Nagykanizsa város zöldterületének fenntartása,  a lakosság ré-
szére teljeskörű kertépítési és fenntartási  szolgáltatás, szaktanácsadás, üzemek és intéz-
mények részére kertfenntartási,  építési szolgáltatás. 

Nagy- és kiskereskedelmi tevékeny-
ségen keresztül virágföldet,  kom-
posztot, növényeket forgalmaznak, 
vagyis mindent, ami a szép kert építé-
séhez szükséges. 

A temetőkertekben a növénycent-
rikus szemlélet alakításában tanács-
adással és növényekkel állnak meg-
rendelőik, vásárlóik rendelkezésére. 

A Park Kft.  munkatársai „a szebb, 
tisztább, rendezettebb és virágosabb" 
város megteremtéséért dolgoznak. 
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PALINI HÚS KFT. 
8800 Nagykanizsa, Alkotmány u. 53. 
Tel./Fax: 93//313-213 

Nagykanizsa palini vá-
rosrészében működik a Palini 
Hús Kft.  A vállalkozás profilja: 
húsüzem működtetése, amelyet 
1995. májusában a nagykani-
zsai ÁFÉSZ-tól vettek át. 

Tevékenységi körükbe 
tartozik: élőállat (sertés, marha) 
vágása, hús és húskészítmények 
készítése, illetve értékesítése 
Zala megye egész területén 
illetve Somogy megye területén. 

Kiváló minőségű, hagyo-
mányos jellegű készítményeik 
egyre szélesebb körben váltak 
ismertté és kedveltté, ami saját 
receptúrájuknak köszönhető. 

A gyártás során a hús-
üzem igyekszik a hagyo-
mányoknak megfelelő, 
egyedi fűszerezéssel  elő-
állítani termékeit. 

Céljuk továbbra is 
minőségileg kifogásta-
lan, finom  falatokkal 
megfelelni  a fogyasztók 
elvárásainak, illetve ú-
jabb és újabb piacok 
megszerzésével öreg-
bítnei A Palini Hús Kft. 
hírnevét. 
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PÁPAI JÓZSEF 
BOSCH AUTÓSZERVIZ 
8800 Nagykanizsa, Petőfi  u. 85. 
Tel ./Fax: 93/314-752 

A vállalkozást 1981-ben alapította Pápai József  gépésztechnikus, autószerelő mester, 
akit a szakma szeretete irányított az önállóság felé. 

A cég 1994 óta családi vállalkozásként működik, ekkor csatlakozott édesapjához fia, 
ifj.  Pápai József  gépészmérnök. A műhely az évek során folyamatosan  bővült, de a 
családias jó hangulatú légkör a mai napig jellemzi a vállalkozást. Ennek eredménye, hogy 
az elégedett ügyfelek  szívesen visszatér-
nek. 

A szervizben vállalják többek közt: 
- műszaki vizsgáztatást: FIAT, 

OPEL, SUZUKI, VOLKSWAGEN 
és a keleti gépkocsikra 

- környezetvédelmi felülvizsgálatot 
- befecskendezőrendszerekjavítását 

Forgalmaznak: autóalkatrészeket és gép-
járműfelszerelési  cikkeket. Az alkatré-
szeik megbízható minőségét a BOSCH, a 
LÁNG termékei, valamint az ARAL kenőanyagok biztosítják. 

PE-PI3000 „Z" 
Kereskedelmi és Szolgáltató Bt. 
8800 Nagykanizsa, Balatoni út 

1999 márciusában alakult a PE.PI 3000 „Z" Kereskedelmi és Szolgáltató Bt. Alapító 
tagjai: Auer Péter, Bánkuti Lászlóné, Horváth Zsuzsanna, Pálfy  Jánosné. 

A Betéti Társaság a benzinkút üzemeltetésével (MOL Nk., Balatoni út) foglalkozik.  A 
benzinkúttal együtt üzemelő boltban (Shop) ajándéktárgyakat, édességeket, italokat, és sok 

minden mást - az autózáshoz és 
az utasellátás területén szük-
séges dolgokat - árusítanak. 

Szolgáltatásaik a mai 
színvonalnak megfelelő:  kézi-
és gépi mosás, motor- és alváz-
mosás. Fagyálló folyadék  el-
lenőrzéssel és szélvédő mosás-
sal állnak az üzemanyagot 
vásárló autósok rendelkezé-
sére. 

Mindezeket a munkákat 
és szolgáltatásokat jól össze-
szokott, kilenc fős  gárda bizto-
sítja. 
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PERFEKT 
Oktatás-Szervezési Kft. 
8800 Nagykanizsa, Petőfi  u. 5. 
Tel./Fax: 93/333-412; 60/467-601 

PERFEKT 
KFT 

A vállalkozás 1989. május 15-én alakult, 11 nagykani-
zsai vállalat és intézmény részvételével, azzal a céllal, hogy 
elősegítse a városban a nyelvtanárok letelepedését és a 
nyelvoktatás bővítését. 

A vállalkozás kezdő profiljába  az alábbi humán szol-
gáltatások tartoztak : felnőtt  nyelvoktatás (tanfolyami  for-
mában), fordítás,  tolmácsolás. Ez később (1993-tól) bővült 
még a nyelvkönyvek forgalmazásával.  Ez a profil  gyakor-
latilag változatlan maradt 1997-ig, legfeljebb  a volumen és 
a tevékenységek aránya változott. 

A vállalkozás irodája 1999-ig a Landler, későbbi nevén 
a Batthyány Gimnáziumban volt. Ez az iskola adta a tanárok 
nagyobb részét, és a tanfolyamokhoz  a tantermeket is. 

Az első jelentős fordulat  a vállalkozás életében 1997-ben következett be. Ettől az évtől 
kezdve a felnőtt  nyelvoktatás iránti igény csökkenése miatt ki kellett terjeszteni a tevé-
kenységi kört az oktatás egyéb területeire is. 2000-ben a Kft.  szolgáltatási köre az alábbi: 
1. KÉPESSÉG- ÉS MEMÓRIAFEJLESZTŐ TRÉNINGEK az általános iskola 1. osztá-
lyától a felnőttekig,  2. NYELVOKTATÁS - hagyományos felnőtt  nyelvtanfolyamok  - já-
tékos gyermek nyelvtanfolyamok  (KIDS - CLUB) - felnőtt  nyelvoktatás a VILLÁM -
módszerrel, 3. SZAKMAI TANFOLYAMOK - az ipar, a kereskedelem és vendéglátás 
területén, 4. ÜGYVITELI - KÖZGAZDASÁGI TANFOLYAMOK irodavezető, számvi-
teli - , pénzügyi ügyintéző, stb., 5 . FORDÍTÁS - TOLMÁCSOLÁS, 6. TANKÖNYVEK 
ÉRTÉKESÍTÉSE (nyelvkönyvekés tanfolyami  jegyzetek). 

A Kft.  1999-ben a Batthyány Gimnáziumból a Petőfi  u. 5. szám alatti épület (volt fiú-
kollégium) II. emeletére költözött, a tanfolyamait  pedig a Dr. Mező Ferenc Gimnázium 
tantermeiben tartja. 

Az évek során a vállalatok megszűnése, átalakulása és tulajdonrész kivásárlása miatt a 
tulajdonosi kör is megváltozott. Jelenleg 5 vállalat, 3 intézmény és 2 magánszemély oszto-
zik a 3 millió forint  törzstőkén: KANIZSA Ruhaipari Szövetkezet, Nk., Dél - Zalai Víz-, 
Csatornamű és Fürdő Vállalat, Nk., DKG - EASTRT, Nk., Nagykanizsa és Vidéke Áltlános 
Fogyasztási, Értékesítő Szövetkezet, Nk., DOMUS Kereskedelmi RT, Bp., Nagykanizsa 

Megyei Jogú Város Önkormányzata, Nk., 
Batthyány Lajos Gimnázium, Nk., Körzeti 
Nemezetiségi Általános és Szakképző Köz-
pont, Molnári, Dr. Henczi Lajos, Bp., Béké-
si József,  Nk. 
A Kft.  1998-tól kilépett Nagykanizsa város 
területéről. Letenye, Zalakaros, Keszthely, 
Marcali, Csurgó és Nagyatád városokban és 
körzetükben történő oktatás-szervezéssel 
igyekszik „Dél-Zala és Nyugat-Somogy 
iskolán kívüli képzési központ'' -jává válni. 

Részlet  a Kft.  új irodájából 

Vizsgáznak  a Kft.  egyik  tanfolyamának  hallgatói 
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RMP 
Faipari Szolgáltató és Kereskedelmi Bt. 
8800 Nagykanizsa, Magyar út 187. (Délviép telep) 
Tel.: 93/314-021; Mobil: 30/9364-105 

Az RMP Faipari Szolgáltató- és 
Kereskedelmi Betéti Társaság 1993. ok-
tóber 15-én alakult. 

A kezdeti kisebb asztalos és üveges 
munkák után egyre komolyabb, nagy-
vállalati megbízások következtek, mint 
például a Rozgonyi úti gyógyszertár beren-
dezésének az elkészítése. 

A kezdeti három fős  létszámról 1993-
ban az alkalmazotti létszám nyolc főre 
bővült. 

Ebben az évben saját telephelyre és 
üzembe költöztek. Tevékenységi körükbe 
konyha- és irodabútorok készítése, üzlet-
berendezések és ma már nyílászárók gyár-
tása is tartozik. 

Szolgáltatásaik közé sorol-
ható továbbá: az egyedi 
igényeknek megfelelő  terve-
zés és kivitelezés, az asztalos-
ipari javítások valamint üve-
gezési munkálatok elvégzése. 

A vállalkozás sikereinek 
köszönhetően ebben az évben 
megnyitották konyhabútor-, 
fürdőszoba-,  irodabútor, ajtó-
és nyílászáró bemutatótermü-
ket a Teleki utca 64. szám 
alatt, ahol most már a kor 
igényeinek megfelelő  körül-
mények között várhatják az 
érdeklődőket és vásárlókat. 
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PÜSPÖK 
Kereskedelmi és Szolgáltató Kft. 
8800 Nagykanizsa, Hevesi út 
Tel ./Fax: 93/310-755 

A vállalkozást Püspök József  alapította 1976-ban. A városban az egyik legrégibb autós 
profilú  magánvállalkozás. A kezdetektől 15 évig egymaga dolgozott. 1990-ben a cég lét-
száma a mai 18 fős  alkalmazotti létszámra bővült, jelenleg családi vállalkozásként 
működik. 

A cég profilja  autó márka-
kereskedés és szerviz. 

Tevékenységi körük a pro-
filnak  megfelelő  teljeskörű 
szolgáltatást felöleli:  szakta-
nácsadás, szervizszolgáltatás, 
és a márkakereskedéssel együtt-
járó összes egyéb szolgáltatás. 

Szolgáltatásaikban a legma-
gasabb szakmai követelmé-
nyeknek és az ügyfelek  elvárá-
sainak igyekeznek megfelelni. 

„SELLAH" KFT. 
8800 Nagykanizsa, Űrhajós u. 1. 
Telefon:  93/310-349 
Fax: 93/311-477 

Az egykori „Kanizsai" Építőipari Szövetkezetből hozta létre 1995. áprilisában 
Gunyhó Ferenc és Petényi Lajosné a „SELLAH'' Kft.-t. 

Az építőipari szövetkezet termelő tevékenységét megszüntetve létszámát áthelyezte az 
új gazdálkodási formába,  azt remélve, hogy így életképesebbé válik az egész gazdálkodás, 
a gazdasági és termelő tevékenység. 

Felmérve a piaci igényeket és lehetőségeket a Kft.  asztalosipari termékek, kárpitos 
bútorok vázainak gyártásával, egyedi nyí-
lászárók készítésével és forgalmazásával 
kezdett el foglalkozni.  Szolgáltatási tevé-
kenységükbe asztalosipari javítási munkák 
elvégzése is beletartozik. 

Az elmúlt öt év során több céggel és 
vállalkozással sikerült kölcsönös bizalmon 
alapuló kapcsolatot kialakítani. Például 
többek között a Fa-Feri Kft.-vel,  a Kanizsa 
Trend Kft.-vel. 
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SATRONIC KFT. 
8800 Nagykanizsa, Dózsa György u. 147. 

A Honeywell Company 
1997. május 2-án avatta fel  Bili Hjerpe úr, a Honeywell-Európa elnöke a Honeywell 

üzemépületét Nagykanizsán. A gyártóegység, mint Honeywell vállalat ugyan új Magyar-
országon, de a termelőüzem, mint olyan - Flamtronic, majd Satronic néven - már több, mint 8 
éves. 

1990. december 28-án alapította a Flamtronic Kft-t  vegyesvállalatként, 50-50%-os 
tulajdoni aránnyal a Satronic AG (Svájc) és a nagykanizsai KÖGÁZ. A termelés 45 mun-
katárssal indult 1991. május 2-án, a KÖGÁZ-tól bérelt épületben. Egy évvel később a vállalatot 
- a korábbi megegyezésnek megfelelően  - teljesen átvette a Satronic AG. 

1995-ig a személyzet létszáma száz főre  emelkedett, és a szükséges helyet a jövőbeni fejlő-
déshez a bérelt épületben nem lehetett tovább biztosítani. így született meg a döntés egy 
Nagykanizsán létesítendő saját és nagyobb gyárépületről. 

1995 nyarának első napjain kezdődött a megfelelő  telek keresése, amelyet a város tulaj-
donában álló terület révén sikerült hamarosan megtalálni. Késő ősszel megjelent a pályázati 
kiírás, s a 250 főnek  munkahelyet biztosítani tudó üzemcsarnokot 1996. június 5-én elkezdték 
építeni. 

1996. szeptember 13-án az akkori tulajdonos, Roger N. Lüdi a Satronic AG-t, és ezzel 
együtt a Flamtronic Kft.-t  a Honeywellnek adta el. A Honeywell egy egész világot felölelő 
szervezet amely 50 ezer feletti  létszámmal hat kontinens 95 országában van jelen, ahol az 
űrhajózási-, légiközlekedési-, ipari-, háztartási- és épület-automatizálási mérő- és szabályozó-
készülékek gyártásával, értékesítésével és karbantartásával foglalkozik. 

A nagykanizsai vállalat olaj- és gázégők vezérléseinek, tartozékainak részegységeit 
gyártja, 1999. márciusában 171 fős  létszámmal. A gyártás kiterjed a szegecselési, tekercselési, 
mechanikai szerelési, vezetékezési, beállítási, ellenőrzési munkálatokra éppúgy, mint - egyre 

jelentősebb mennyiségben -
nyomtatott áramkörök beül-
tetésére. 

A főbb  termékek: kis-, kö-
zép- és nagyteljesítményű ve-
zérlőkészülékek, olaj-, illetve 
gázégők, gyújtótranszformá-
torok és ezek különféle  rész-
egységei. 

A Satronic Kft.  ügyvezetői: 
René Hoppler (Svájc), Hiesz 
Miklós. 
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SEN-SEI SECURITY 
Vagyonvédelmi és Magánnyomozói Kft. 
8800 Nagykanizsa, Alkotmány u. 195. 
Telefon/fax:  93/310-940 

A KFT 1996 októberében alakult. Fő tevékenységi körei: 
- objektumvédelem 
- személyvédelem 
- pénz és értékszállítás 
- rendezvénybiztosítás 
- elektronikai rendszerek tervezése, telepítése szerelése 
- elektronikai rendszerek távfelügyelete 
- magánnyomozás 

Cégünk az egész ország területén dol-
gozik "Nagykanizsai Központtal". Az 
ügyvezető munkáját 4 fő  kirendeltség-
vezető, 3 szolgálati vezető, egy 24 órás 
ügyelet, valamint egy bejegyzett személyes 
vagyonvédelmi szakértő, és egy önvédelmi 
oktató segíti. Dolgozóink mindegyike 
rendelkezik a 98/10.trv.-ben előírtakkal. 
Ezen felül  3 naponta elméleti, hetente 
önvédelmi továbbképzésen vesznek részt. 

Jelenleg 170 fő-t  és 45 szolgálati kutyát foglalkoztatunk.  Munkáink során a 
szolgálatot ellátó állomány formaruhát  és kényszerítő eszközt visel. 

Formaruhák: nappal: -kéking 
- fekete  nyakkendő 
- sötét nadrág 
- sötét félcipő 
- kék dzseki 

éjszaka: - fekete  póló 
- fekete  nadrág 
- surranó 
- fekete  dzseki 

A felsőruházat  cégfelirattal  és emblémá-
val ellátott, valamint a felsőruházaton  viselik 
az arcképes kitűzőket. 

Kényszerítőeszközök: - gumibot 
- gázspray 
- szolgálati kutya 
- szükség esetén maroklőfegyver 

kncuurv! 
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Cégünk rendelkezik a kötelező felelős-
ségbiztosításon kívül a Hungária Biztosító 
RT.-nél külön szakmai biztosítással 3x5 
millió Ft ig. így munkáinkra nem csak a 
Kft.  vagyonával, hanem a biztosításunkkal 
is helyt állunk. 

Referencia  helyek: 

- Kögáz Rt 
- Gázgép Kft 
- Gyümölcskert Rt 
- Zalahús Rt 
- Záév Rt 
- Olajbányász FC. 
- Zala-Caola Kft 
- Miklósfa  Gazdasági Szövetkezet 
- Egyetértés Gazdasági Szövetkezet 
- Blasius Kft 
- II. Rákóczi Ferenc 
Gazdasági Szövetkezet 

- Gánt Kő Kft 
- Hidroterra Kft 
- Bockó Kft 
- Bioland Kft 
- Március 15 Gazdasági Szövetkezet 
- Zalapig Kft 
- Zalapig Barnak Kft 
- Bánokszentgyörgy Gazdasági 
Szövetkezet 

- Hévízi Gyógykórház 
- Natúr Holcz Technik 
- Zala-Patyolat Kft 

- Zala Hitel Szövetkezet 
- DR. Mező Ferenc Gimnázium 
és Szakközépiskola 

- Cserháti Szakközépiskola 
- Széchenyi Szakmunkás és 
Szakközépiskola 

- Matávőr Kft:  - Zalaegerszeg 
- Hévíz 
- Nagykanizsa 

- Csokonai Gáz SZÖV 
- Fa-Feri Kft 
- GESS Kft 
- ZALA-GASS Kft 
- KARÁT MIX Kft 
- ESCORT Kft 
Állami Kincstárak őrzése: 

- Salgótarján 
-Eger 
- Miskolc 
- Szombathely 
- Zalaegerszeg 
- Kaposvár 
- Békéscsaba 
- Szolnok 
- Szeged 

- Agrogép Bt 
- Zalaker Sped Kft 
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A SHARKEY Hang- és Fénytechnikai vállalkozás még 1993-
ban indult útjára Nagykanizsán, azzal a céllal, hogy megismertesse 
a várost a professzionális,  mégis megfizethető  technikával. 

Az alapítók a vállalkozás tevékenységi körét 3 fő  csoport körül 
határozták meg: 
1. Bérlés: a forgalmazott  készülékek nagy része kedvező áron 
alkalmakra, vagy akár huzamosabb ideig is bérelhetők legyenek. 
2. Hangosítás-, világítástechnikai munkák: munkatársaink 
minőségi szolgáltatásokat nyújtanak a nálunk bérelhető és 
megvásárolható, valamint saját eszközeikkel. Tartanak ingyenes 
bemutatókat, ápolják kapcsolatainkat az ügyfelekkel. 
3. Az így megismert és megismertetett felszerelések  korrekt áron 
megvásárolhatóak legyenek azonnal (pesti listaáron), és 
megrendelhetőek pedig kedvezménnyel (gyári árakon) 1-2 hetes 
szállítási idővel, kérésre házhozszállítással. 

Egyre többen kezdik felismerni  cégünk jó árait, minőségi 
szolgáltatásait, korrekt ügyfélkapcsolati  rendszerét. Számos 
iskola, kultúrház, színház, kollégium, templom és szórakozóhely 
szolgál cégünknek referenciaként,  megelégedéssel használja a 
tőlünk vásárolt vagy bérelt felszereléseket. 

Mára vállakózásunk nagy értékű eszközparkot tart fenn, 
kvalifikált  alkalmazottaink (hangmérnökök, fénytechnikusok) 
révén egyszerre akár több helyen is képesek vagyunk minőségi 
bemutatókat, rendezvényeket tartani. 

SIMON SÁNDOR 3= = / 
8800 Nagykanizsa-Palin, Kertész u. 3. » ( Í ^ j f lm í^ t®^" 
Tel.: 93/315-455; 06-60/370-193 

Mintabolt: 8800 Nagykanizsa, Csengery u. 31. r 
Telefon:  93/311-924 

Egyéni vállalkozásomat 1996-ban indítottam árnyékolástechnikai termékek gyártása, 
forgalmazása  és szerelése terültén. 

Vállalkozásom tevékenységi körét folyamatosan  bővítettem. Garanciálisan vállalom: 
redőnyök, reluxák szerelését, napellenzők, szalagfüggönyök,  harmonikaajtók, szúnyog-
hálók és egyéb árnyékolástechnikai termékek és eszközök szerelését. 

Emellett vállalom építkezőknek rejtett tokos redőnykészítését is.. 
Szolgáltatásaim közé tartozik az általam készített és szerelt árnyékolástechnikai ter-

mékek karbantartása és javítása. 
1999. áprilisában megnyitottam - a jobb vevőkiszolgálás érdekében - Csengery u. 31-

ben a vállakózásom „MINTABOLT"-ját. A mintaboltban az érdeklődők és vásárlók meg-
tekinthetik az általam készített és forgalmazott  termékeket. Ugyanitt szaktanácsadással is 
várjuk az érdeklődőket és vásárlókat. 

Telefon: 
30/9121-027, 
93/333-104 
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SULYOK CSABA 
Egyéni vállalkozó 
Telefon:  30/9560-580 

Egyéni vállalkozásomat 1995 novemberében indítottam, mert a városban nem volt a 
vízvezetékszerelés területén olyan cég, amely az apróbb hibák elhárításával foglalkozott 
volna. Ezeknek a problémáknak megoldására alakítottam ki tevékenységi körömet, mely 
hibaelhárítás, ezen belül: vécétartályok, csaptelepek, szifonok,  radiátorszelepek javítása; 
fürdőszoba  felújítás,  átalakítás, csőtörés megszüntetés. 

Két évvel ezelőtt speciális csőtisztító gépeket vásároltam, melyek működésének 
lényege, hogy nagynyomású vízsugárral tisztítják ki a lefolyókat,  így nem kell bontani a 
vezetéket, ez gyorsabb, hatékonyabb duguláselhárítási módszer. 

Számomra a minőségi munka, a pontosság és a megbíz-
hatóság az elsődleges szempont, ezért is tartom nagy sikernek, 
hogy a magánszemélyek és a lakóközösségek szívesen 
fordulnak  hozzám, visszahívnak karbantartáshoz is. 

A vállalkozás fejlődik,  egyre több a megbízás, ezért a 
jövőben szeretném a létszámot bővíteni, és újabb csőtisztító 
gépeket vásárolni. 

SZEMAFOR-CLEAN KFT. 
8800 Nagykanizsa, Erzsébet tér 17. 
Tel ./Fax: 93/316-035 
MÁV Tel.: 93/311-064/43-37 
Mobil: 06-30/9692-500; 06-30/9692-600 
E-mail: szemafor@sienet.hu 

DIN EN ISO 9002 
Zertifikat: 75.100.5955 

TÜV Rheinland EUROQUA 

„Észrevétlen ragyogás 
Magyarországon az első takarító vállalkozás, amely az EN ISO 9002-es minő-

ségügyi rendszert kiépítette és a mai napig működteti a szolgáltatás teljes vertiku-
mában. 

Elsősorban nagyüzemek, intézmények és irodaházak, valamint vasúti kocsik ta-
karítását végzik, hosszú távú vállalkozási szerződések alapján. 

A vállalkozás átlagos állományi létszáma maghaladja a 160 főt. 
Megítélésük szerint a SZEMAFOR-CLEAN Kft.  személyi állományával, ta-

pasztalataival, eszközrendszere felhasználásával,  a kiépített minőségbiztosítási 
rendszer támogatottságával képes a vállalatok, ^ - ' — 1 
tézmények által a szolgáltatással szemben támasztott 
minőségi követelményeknek megfelelni  és szol-
gáltatási feladatait  a megkötött, illetve megkötendő 

¿erződések alapján hosszú távon vé-
gezni. 
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SZOKOL-NAGYKER 
8800 Nagykanizsa, Vár út 6. 
Tel.: 93/333-767; 06-60/399-955 

06-30/9794-722 

Szokol Pál 20 éve kezdett a zöldség-
gyümölcs nagykereskedelmi forgalmazásába, 
egyéni vállalkozás keretében. 1998-ban ifjabb 
Szokol Pál, valamint ifjabb  Magyar Antal 
vette át a cég vezetését. 

A vállalkozást egyéni megélhetésük 
biztosítása, a jó üzlet reményében indították. 

Árujukat a budapesti nagybani piacon szerzik be heti három alkalommal, és modern 
SCANIA kamionjaikkal rögtön szállítják is Nagykanizsára. A városban a kereskedők mel-
lett közületeket, iskolákat, irodákat, üzemi konyhákat látnak el jó minőségű friss  áruval. 
Terítenek még Kanizsa környéki falvakban  és egyes Balaton környéki üdülőkbe is szál-
lítanak. 

A cég létszáma is bővült. Ma már négyen dolgoznak a vállalkozás keretében, és saját 
üzlettel is rendelkeznek a vásárcsarnokban. 

Profilbővítést  is tervbe vettek. Elképzeléseik szerint italáruval, fűszer-,és  csemege-
áru forgalmazásával  szeretnének foglalkozni. 

Megrendelőik, üzleti partnereik számának növekedése jelzi, hogy munkájukkal elé-
gedettek, a mind magasabb igényeknek és elvárásoknak eddig meg tudtak feleni. 
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T/  A NAGYKANIZSAI # f f 

Szuperinfó 
Szerkesztőség: 8800 Nagykanizsa, Szent Imre u. 6. 
Telefon:  93/310-917 • Fax: 93/536-731 • E-mail: nkszuperinfo@matavnet.hu 

A Nagykanizsai Szuperinfó  a Hungária Szuperinfó  Kft.  országos hálózatának tagja. Az 
ország minden megyéjében, összesen közel 3. 000. 000 példányban jelenik meg hetente az 
újság, azonos fejléccel,  és a hálózat tagjaként a rá vonatkozó kötelezettségekkel és 
előnyökkel. 
Nagykanizsáról az ország bármely más szerkesztőségébe lehet hirdetéseket feladni,  és 
mindenhonnan érkeznek hirdetések. 

A Zala Megyei Szuperinfó  a keszthelyi, zalaegerszegi és a nagykanizsai 
szerkesztőségek összefogásával  készül minden héten, 72. 000 példányban. Ez egy újabb 
lehetőség a hirdetőknek, mert így közel 60 településen olvassák a hirdetésüket. 

A Nagykanizsai Szuperinfó  1991 őszén indult, alapítói: Mátyás Ibolya és Rudolf 
Tamás, jelenlegi vezetője: Rudolf  Tamás. Az újság A/4-es méretben, egy színnel 
nyomtatva készült, a Kanizsa Nyomdában. 1991-től a lap minden héten megjelenik, és 
ingyen jut el az olvasókhoz. 

1993-tól a Zalai Nyomda készítette, ekkortól minden második oldal két színben lett 
nyomtatva. 1995 januárja jelentős fordulatot  hozott a Nagykanizsai Szuperinfó  életében, 
ettől az időponttól 4 színes kivitelben készül Celldömölkön az Antók Nyomdában, minden 
héten A/3-as méretben 8 oldal városi és 4 oldal megyei anyaggal. Még ebben az évben 
megnyitották irodájukat is, a Király utca 31. szám alatt, ahonnét 1998-ban költöztek el. így 
elegánsabb, tágasabb környezetben, új helyen váiják az érdeklődőket a Szent Imre u. 6. 
szám alatt. 

A lapkészítés technikai feltételei  folyamatosan  fejlődnek:  a legújabb számítógépes 
szerkesztőprogramokkal dolgoznak, az ISDN telefonvonal  lehetővé teszi az internetes 
elérhetőséget is, a digitális fényképezőgép  segítségével pedig gyorsan, jó minőségű fotók 
készülnek. 

Az elmúlt években a lap profilja  is jelentősen bővült: az újságon kívül minden évben 
kiadnak asztali naptárt, falinaptárt,  Zalakaros és Nagykanizsa térképet, foglalkoznak 
szórólap, névjegykártya, prospektus készítésével, iratfűzéssel,  spirálozással, 
szakdolgozatok gépelésével és nyomdai kivitelezéssel. 

Saját terjesztő hálózattal dolgoznak, rendszeres (heti) ellenőrzésssel. A saját 
kiadványuk mellett vállalják szórólapok és más 
kiadványok terjesztését is. 

Támogatják á kultúrát, a sportot, intézmé-
nyeket és alapítványokat. 1993 óta minden évben 
jótékonysági bált tartanak a Családsegítő Központ-
tal a„Segíts, hogy segíthessünk" Alapítvány javára. 

A Szuperinfó  célja: tájékoztatni olvasóit az 
aktuális akciókról, kedvezményekről, új üzletekről, 
lakossági apróhirdetésekről, és bemutatni az 
olvasóknak a kanizsai vállalkozásokat PR-cikkek 
keretében. 
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TEMESI LÁSZLÓ 
Kőfaragó,  műkőkészítő mester 
8800 Nagykanizsa-Miklósfa,  Szentendrei út 65. 
Tel.: 93/318-003, 93/318-002, 06-30/267-66-27, 06-60/399-497 

Temesi László kőfaragó,  műkőkészítő mester 1979. áprilisában 
indította egyéni vállalkozását. Az első évben építőipari díszí-
tőelemek illetve kiegészítő tartozékok (lépcső, ablakkönyöklő, 
erkély és terasz szegélyek) készítésével foglalkozott  előre gyártott 
és helyszíni kivitelezéssel. 

1980-tól bővült a tevékenységi kör a síremlékek gyártásával és 
ebben az évben kezdődött a műhely építése, ahol jelenleg is folyik  a 
termelés, már 4 fő  alkalmazottal. A város több köztéri alkotásának 
elkészítésében vagy felújításában  is részt vettek, például a Török 
kút, a Szentháromság szobor, Széchenyi szobor, Kossuth szobor, 
Eötvös téri földgömb  vagy a városkapu márványtáblái. 

A vállalkozás nemcsak a 
város területére terjed ki, ha-
nem az egész Dunántúlra. Dol-
goztak a zalaegerszegi és a 
székesfehérvári  Spar Áruház, 
illetve a zalaegerszegi és 
keszthelyi Kögáz Irodaház 
építésénél. Az igények alaku-
lása miatt a profilt  tovább bő-
vítették könyöklők, lépcsők, 
kerti díszítőelemek, 

nagy méretű vázák, kaspók, szobrok készítésével fehér 
cementből, illetve kémény és korlátelemek gyártásával 
márványból, gránitból. 

A vevők teljesebb körű kiszolgálása érdekében a 
jövőbeli tervek között szerepel a géppark mo-
dernizálása, folyamatban  van egy automata 
élcsiszoló gép és egy híddaraboló gép meg-
vásárlása. Ez év májusától ifj.  Temesi 
László is a vállalkozásban dolgozik, 
aki a későbbiek folyamán  át 
fogja  venni a cég irányítását. 

• * w 
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TERMOSZERVIZ KFT. 
Gáz- és Tüzeléstechnika Energetikai 
Fővállalkozás 
8800 Nagykanizsa, Csengery u. 113. 
Telefon/fax:  93/310-198, Telefon:  93/310-606 
E-mail: termo@mail.sienet.hu 
Http://www.termoszerviz.hu 

TERMO 

A TERMOSZERVIZ Kft.  1991. óta működik, a PROMETHEUS TTV. nagykanizsai 
szervizének utódaként. A Kft.  két alapító tagja húsz éve foglalkozik  tüzeléstechnikával és 
tüzelőberendezésekkel. A korábban szervizhálózatként, 1993-tól csak Nagykanizsán 
működő cég dinamikusan fejlődik,  országosan ismert és elismert vállalat lett. 

Berendezéseikkel, energetikai munkáikkal, szervzitevékenységükkel az ország egész 
területén, ezenkívül Szlovákiában és Romániában is jelen vannak. 

Energia racionalizálási tanulmányokat készítenek és valósítanak meg. A tervezéstől a 
kivitelezésen át az üzembehelyezésig vállalják a legkülönfélébb  energetikai feladatokat:, 
kazánházi, épületgépészeti, technológiai-gépészeti, klíma - és szellőzéstechnikai kivitele-
zéseket, rekonstrukciókat, karbantartási munkákat. Vállalják tartályos propán-bután gázel-
látó rendszerek (gáz- és folyadékfázisú)  tervezését és építését is. Részt vesznek az országos 
közúti autógáz programban is. 

Kivitelezési munkáikhoz igényes energiatakarékos és környezetbarát berendezéseket 
ajánlanak. 

Tevékenységeik végzéséhez szükséges személyi, szakmai és tárgyi feltételekkel, 
engedélyekkel és szakvizsgákkal rendelkeznek, ISO 9002 szerint működnek. Míg 1995-
ben 18 főt  foglalkoztattak,  addig mára már közel 40 fős  a létszámuk. 

A cég nagykereskedelmi üzletága a COPRIM típusú propán-butángáz elpárologtató-
kat, saját gyártású földgáz-  és PB gáz nyomásszabályozó egységeket, gázfogadókat 
forgalmaz.  Ezen kívül gázipari alkatrészeket, berendezéseket, folyadékfázisú  felhasz-

nálásához szivattyúkat, speciális alkatrészeket, 
mérőberendezéseket, csőidomokat, gömbcsapo-
kat értékesítenek. 1998-tól az olasz TARTARINI 

1998-ban saját tulajdonú 6000 m2-es 
telephelyet vásároltak, ebben 280 m2 -es iroda és 
szociális épület, 500 m2-es gyártó- és mű-
helycsarnok, valamint 250 m2-es raktár kapott 
helyet. 

Üzletpolitikájuk vevőik gyors, pontos, 
rugalmas, igényeik szerinti teljeskörű kiszol-
gálására épül, mely eddigi sikereik titka is 
egyben. 
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cég nyomásszabályzóval, elzárószerelvényeivel 
és egyéb alkatrészeivel is kereskednek. 

A forgalmazott  termékek körét állandóan 
bővítik. Tüzeléstechnikai szervizük olaj- és 
gázégők telepítését, javítását, karbantartását 
végzi lakossági, kommunális és ipari mére-
tekben. 

mailto:termo@mail.sienet.hu
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Nagykanizsa Téglagyár 
Burkoló és 
Falazóanyaggyártó Kft. 

8800 Nagykanizsa, 
Csengery u. 89. 
Tel./Fax: 93/310-344 
Telefon: 93/311-275 

Alapítás: A Korlátolt felelősségű  társaság alapítói Nagykanizsa Megyei Jogú 
Város Önkormányzata és a Somogy-Zala Megyei Téglaipari Vállalat, 
mely egyesülés útján jött létre a két megye állami és tanácsi téglagyáraiból. 

A vállalkozás 1992. március l-jén kezdte meg működését, 100 százalékos magyar 
magántulajdonban van. 

Tulajdonosok: Budai Lizing Rt. és 14 fő  munkavállaló. 

Falazó és burkoló termékek gyártásával és az egyész ország területén történő ér-
tékesítésével foglalkozik,  termékei keresettek. A cég áruskálája az elmúlt időszakban fo-
lyamatosan bővült, jelenleg 34-35 féle  terméket gyárt az előírt szabványnak és a vásárlók 
minőségi igényeinek megfelelően. 

A hazai piacon kívül külföldön  is megtalálhatók a gyár termékei. így például: 
Horvátországban, Szlovéniában, Boszniában, Szlovákiában. 

A gyár induláskor 150-180 főt  foglalkoztatott,  jelenleg a létszám 70-75 fő  között 
mozog. 

A Kft-t  Gál Lajos ügyvezető igazgató irányítja. 
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TORONY SZONYEGHAZ 
8800 Nagykanizsa, Petőfi  u. 93/B 
Telefon:  93/323-119 
Telefon/fax:  93/323-119 

1998. október l-jén megnyitottuk Nagykanizsán az első meleg-
burkolati szakboltunkat a TORONY SZŐNYEGHÁZ-at. 

A nyitás után sikerült egyből a vásárló nagyközönség figyelmét 
kivívnunk áruválasztékunk színességével, bőségével, s nem utolsó 
sorban termékeink áraival. Araink kialakításánál nagy szerepet ját-
szik, hogy szőnyegeinket saját importból (Belgium, Németország, Franciaország Hol-
landia) szerezzük be, így áraink alacsonyabbak a magyarországi átlagnál. 

Az első sikeresnek mondható év után az áruházunk alapterületét, termékválasztékát, az 
áruk mennyiségét megdupláztuk. 

A 2000-es évet már az új, 400 m2-es alapterületű üzlettel nyitottuk. 
Röviden üzletünk választékáról: 
- Padlószőnyegek 3,0; 4,0; 5,0 méter szélességben 
- PVC padlók 1,0; 1.3, l,5;2,0;3,0;4,0mszéességben 
- Laminált parketta (lakossági és közületi minőségben 10 színben és mintában 

állandó készletről) 
- Filcek 2 és 4 m szélességben 
- Konfekcionált  szőnyegek széles választéka 
- Futó szőnyegek (60-tól 120 cm szélességig) 
- Ipari PVC 
- Nagy igénybevételű közületi szőnyegek (szállodák, irodák, közületek számára) 
- Parafa  padló és falburkolók 
- Laminált falburkoló  lambériák 8 féle  színben 
- Gumi burkolatok 
- Átmeneti és dilatációs sínek (ezüst, arany, bronz színekben) 
- Rúdkarnisok, mennyezeti sínek, kiegészítők sokasága 
- Viaszkos vászon terítők nagy választéka 
- Ragasztók és egyéb segédanyagok. (HENKEL, MAPEI, EMFI) 
A termékbővítés mellett a melegburkolati munkák terén is nagy fejlődésen  mentünk 

keresztül. Kiváló, nagy tapasztalattal rendelkező melegburkoló szakemberekkel a lakos-
sági és közületi partnereink számára teljeskörű kivitelezést vállalunk. Szolgáltatásaink 
színvonalát az ingyenes méretrevágással, ingyenes csík vágással, Nagykanizsa területén 
ingyenes házhoz szállítással próbáltuk még tökéletesebbé tenni. 

Állandóan megújuló készlettel, szaktanács-
adással várjuk leendő vásárlóinkat. Nálunk a 
fejlődés  nem áll meg, egyre újabb technikával 
ragasztási rendszerekkel egyéb új segédanya-
gokkal próbálunk a vevőink által támasztott 
igényeknek megfelelni. 

A mottónk: „Számunkra nincs lehetetlen!'' 
Üzletünkben hétköznap reggel 8 órától 17 

óráig, szombaton 8 órától 12 óráig állunk vásár-
lóink rendelkezésére. 

TOROÍÍV 
szőnyegház 
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TRAKTORKÜLLŐ BT. 
8800 Nagykanizsa, Magyar u. 187. 
Tel./fax:  93/323-286 Tel.: 93/325-976 

A Traktorküllő Bt.-t (1994-től 1996-ig magánvállalkozásként működött) Bedenek 
László és Bedenek Lászlóné alapított 1996-ban. Vállalkozásukat megelőzően mindketten a 
kereskedelemben dolgoztak, de nem ezen a szakterületen. 

Betéti társaságuk kereskedelmi profiljául  a mezőgazdasági gépalkatrész forgalmazását 
választották. A piac felmérése  után - a mezőgazdasági termelők gépeikhez legközelebb 
Zalaegerszegen az AGROKER-nél tudtak csak vásárolni, - j ó üzletet láttak a kereskedelem 
ezen ágában. Mivel családi vállalkozásról van szó, hosszú távon gondolkodtak a Bt. sikeré-
ben. 

Fő profiljuk  az MTZ, ZETOR és CSEPEL típusú gépekhez alkatrészek, szimeringek, 
csapágyak, ékszíjak, olajok, stb. forgalmazása.  Kezdetektől arra törekedtek, hogy az áru-
készletük folyamatosan  bővüljön, a vevők elégedetten távozzanak. 

1997-ben saját telephelyet létesítettek a jelenlegi helyükön, melynek mérete 200 m2 

alapterület. A kezdetekben a vál-
lalkozásban ketten dolgoztak, 
1998-tól 4 fő  segíti a Bt. munkáját. 

Vevőkörük, üzleti partnereik 
értelemszerűen a TSZ-ek, szövet-
kezetek, középvállalkozók, kis-
termelők közül kerülnek ki. 

Náluk az alkatrész kiszállítás 
ingyenes! 

Rendszeres ügyeletet tartanak 
a következő mobilszámon: 06-
30/956-1208 Ez a partnereik szá-
mára természetesen a mezőgaz-
dasági munkák csúcsidején jelent 
kiemelkedő szolgáltatást. 

Vállalkozásukról 
még azt tartják érdemes-
nek elmondani, hogy a 
nehéz helyzetben levő 
ágazat dolgozóinak ala-
csony árakkal igyekez-
nek segíteni, és hogy a 
külön igény szerinti meg-
rendeléseket két napon 
belül teljesítik. 

Éves megállapodá-
sos vásárláskor egyéb 
kedvezményeket is nyúj-
tanak. 
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TCCHNIKfl 
Kereskede lmi és S z o l g á l t o t ó Kft. 
8800 Nagykanizsa, Teleki u. 20. 
Tel.: 93/310-498, 93/536-422, 06-30/9979-850 
Tel./Fax: 93/310-421 

BOSCH® 
ItiakitcL 
Metabo(fjfr 
P e W A L T 

A vállalkozás alapításának éve 1992. volt, egy osztrák és két magyar tulajdonossal. A 
Kft.  elektromos kisgépek és tartozékaik, kéziszerszámok, nanométerek kereskedelmi for-
galmazásával foglalkozik. 

A tevékenységi kör kialakításában az játszott szerepet, hogy 1992-ben nem volt 
Nagykanizsán szerszámszaküzlet, több boltnak is voltak szerszámai, de nem teljeskörű 
választékkal. 

Az első években Ausztriából 
hozták az árukészlet nagy részét, 
később kialakultak a kapcsolataik a 
magyarországi szerszám nagyke-
reskedésekkel. Ma már tőlük ren-
delik 1999 óta a két magyar tulaj-
donossal működő Kft.  a forgal-
mazott termékeiket. Az idei év nagy 
eseménye, hogy megnyitották új, tá-
gasabb, elegánsabb üzletüket a 
Teleki u. 20. szám alatt. 

A kozmetikai kezelés lehetőségei idővel rendkívül sokat fejlődtek,  manapság a szép 
bőr és a jó alak nem szerencse kérdése. 

Kozmetikánkban különböző kezelésekkel segítünk, hogy mindezt bárki elérhesse, 
professzionális  termékekkel dolgozunk, ami a magas hatóanyag tartalmat jelenti. 

- Kolasztin maszk kúra, ami a ránctalanítás elmaradhatatlan és egyben nagyon 
hatásos része 

- Lézer kezelés, ami a gyulladt területek, bőrbetegségek (herpesz, gyantázás utáni 
terület) gyógyulásának elősegítésére szolgál. Emellett ráncosodásgátló hatású, a 
ránctalanító kúra egy része lehet. Ez egy fény  vitamin, ami mély rétegekbe hatol a bőrbe, 
és látványos eredményeket lehet vele elérni. 

- Cellulit kezelés: a cellulit, a narancsbőr sok nőt elér, de manapság már a férfiakon 
is megjelenő tünet lehet. Egész testfelületet  - a kar kihagyása nélkül - kezelünk. A bőrt 
teljesen kisimítja, striákat, terhességi csíkokat, elhalványítja. Fogyás érhető el vele, egy 
kúrával 4-6 cm, már az első kezeléssel olvad a depo-zsír, szabályozza a salakanyagok 
elszállítását. Több kúrával a hatás még fokozható. 

Az eredmény feszes,  kemény, fiatalos  forma! 
Sok  szeretettel  várjuk  az érdeklődőket! 

Végh  Judit  Végh  Endréné 
Tel.:  06-30/9292-701  Tel.:  06-30/9896-926 

8800 Nagykanizsa, Batthyány út 17. n ^ C y j 
CB»glTffiiaa  Nyitva tartás: hétfőtől  péntekig 8-20 óráig, (A P 

előzetes időpont egyeztetés alapján. ^ v j K r \ r 
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VIKY BT. 
Víz, Gáz, Fűtés, Klíma Kis- és Nagykereskedés 
8800 Nagykanizsa, Fő u. 17. 
Új áruházunk: 8800 Nagykanizsa, Récsei u. 3. (Opel  mellett) 

A gazdasági fejlődés  fő  mozgatórugója az emberi szükségletek állandó változása. 
Mindig újabb és újabb igények merülnek fel,  amelyek kielégítésre várnak, sőt mindig 
vannak olyan rejtett igények, amelyeknek felismerése,  illetve felélesztése  megalapozza 
egy-egy vállalkozás sikerességét. 
Ezt a nézetet vallja Gábor Attila, a Viky Műszaki Üzletház kereskedelmi igazgatója, aki 
már 7 éve sikeres üzletpolitikát folytat.  A vásárlók igényeit hivatott kielégíteni, megismerte 
a lakosság szükségleteit. Ez segítette az áruválaszték kialakításában. 

Kis- és nagykereskedelmi 
áruházukban a víz-, gáz-, fűtés-  és 
klímaszereléshez szükséges anya-
gok és készülékek teljes skálája 
megtalálható. Konyhastúdiójuk-
ban a legmodernebb beépíthető 
készülékeket láthatják az érdeklő-
dők. 
Fürdőszoba szalonjuk a legesztéti-
kusabb járólapokat, szanitereket 
mutatja be. Mindez egy helyen, 
kellemes környezetben, új áruhá-
zukban található meg, ahol magas 

színvonalú a kiszolgálás, és a szolgáltatások széles köre várja az odalátogatókat. 
Ingyenes házhoz szállítást, szerelési tanácsadást, részletfizetési  lehetőséget biztosí-

tanak. Segítenek továbbá kiváló szakismerettel rendelkező szerelőket találni, készíttetnek 
terveket, engedélyeztetnek, és komplett árajánlatot is adnak épületgépészeti rendszerekre, 
az érdeklődők kívánságai alapján. 

A Viky Bt. dunántúli képviselete e legkorszerűbb fűtési  technológiának, a 
MEDITHERM néven ismert falfűtési  rendszernek (működés közben megtekinthető az 
üzletben) a Saunier Duval gázkazánoknak, a Funai klimaberendezéseknek, és a Pelgrim 
beépíthető készülékeknek. 
Az üzleti hírnév és az elért piaci pozíció megtartása érdekében a cég rendszeresen 
képviselteti magát kiállításokon, vásárokon. 

Vállalják lakások, irodák, ipari létesítmények, üzletek klimatizálását, ingyenes 
helyszíni felméréssel,  szakszerű beszereléssel, szakszervizzel. 

Ha  újat  épít,  átalakít,  felújít,  akkor válassza  a Viky-t! 
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YILLKER Villamossági 
Műszaki és Kereskedelmi Szolgáltató Kft. 
8800 Nagykanizsa, Dózsa Gy. u. 143. 
Telefon:  93/516-083, 516-084 • Fax: 93/310-195 
E-mail: villkerkft@matavnet.hu 

várja ügyfeleit  a 12 
fővel  dolgozó vállal-
kozás. 

VILLTEK 
Műszaki és Kereskedelmi Kft. 
8800 Nagykanizsa, Sugár u. 10. 
Tel/Fax: 93/311-934 93/312-237 
Mobil: 30/896-893, 60/399-255 

A Kft.-t  1991-ben alapította Horváth Lajos és Szeiler Margit. A vállalkozásba munka-
hely átszerveződése miatt fogtak  bele. Gyakorlatilag az előző munkahelyükön megszerzett 
tapasztalataikat, ismereteiket hasznosítva döntöttek a cég létrehozásáról. 

Vállalkozásuk profilja  sokrétű. Forgalmaznak vagyonvédelmi, villanyszerelési anya-
gokat, háztartási cikkeket, kaputelefonokat,  garázskapukat, pán-
célszekrényeket. 

Szolgáltatásaik köre szintén sokrétű. Vagyonvédelmi rend-
szerek telepítése, villanyszerelés, biztonsági fóliázás,  épületek 
villamos-biztonságtechnikai mérései, távműködtetésű garázs-
és kertkapuk, kaputelefonok,  videók szerelése szerepel a 
palettán. 

A Kft.  fejlődése  folyamatos.  1992-ben 3 főt,  2000-ben már 10 
főt  foglalkoztatnak.  1998-ban új telephelyet és üzletet alakí-
tottak ki. Kapcsolataikra mind a lakossági vevőkör, mind a cé-
gekkel, vállalkozásokkal fenntartott  partneri viszony jellemző. 

Tevékenységünk célja, hogy minél szélesebb körben szol-
gálj ák a partnerek biztonságát és kényelmét. 
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3M 
Scotchtint Plus 
Hő-, Fényvédő és 
Hőszigetelő Ablakfóliák 

A Villker Villamossági Műszaki és Kereskedelmi Szolgáltató Kft.-t  1990-ben alapította 
Horváth Lajos, Barlal György, Kovács László, Neumajer György. 

A tevékenységi kör kialakítását az indokolta, hogy az alapítás időszakában nem volt 
komoly villamossági szaküzlet Nagykanizsán az ipari villamosság területén. 

A Kft.  villamos anyagok - villamos szerelési anyagok, háztartási gépek, híradástech-
nikai cikkek - kereskedelmével foglalkozik.  A cég az elmúlt tíz évben kialakította külső 
kapcsolatait a környék üzemeivel, gyáraival, kivitelező vállalkozókkal, de Nagykanizsán 
kívül is terjeszkedett, megnyitotta telephelyeit Zalaegerszegen és Nagyatádon. 

A Kft.  életében jelentős esemény volt a jelenlegi nagykanizsai telephely megnyitása is, 
ahol magasabb szín-
vonalú környezetben, 
kibővült árukészlettel 

mailto:villkerkft@matavnet.hu
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uvex 
YAMAHA KANIZSA MÁRKAKERESKEDÉS ÉS SZERVIZ 

MOTO-X Kereskedelmi Kft. 
Ct.: Vaska Kálmán 
8800 Nagykanizsa, Zrínyi M. u. 11. Telefon:.:  93/314-610 Fax: 93/313-413 

|YAMAHA | KANIZSA 

Cégünk magánvállalkozásként indult a 70-es évek végén. Az akkori tevékenységi kör 
az autóalkatrész és felszerelések  forgalmazására  terjedt ki. A vállalkozás szép sikereket 
könyvelt el, melyben nagy szerepet játszott, hogy a városban elsőként nyitottunk, s ekkor 
még könnyebb volt érvényesülni. 

A vállalkozás a 90-es évek végéig szinte változatlan profillal  működött, mely erre az 
időre megérett a változásra illetve bővítésre. A fejlődés  első lépéseként elkezdtünk új 
motorkerékpárokat forgalmazni,  majd lehetőségünk nyílt személyautók értékesítésére is. 
1992. április 18-án megnyitottuk szalonunkat, melyben megtekinthető volt a Honda 
gépjárművek széles választéka. Még ebben az évben elkészítettük saját szervizünket, így 
teljes szolgáltatást tudtunk nyújtani az autó és motortulajdonosoknak. Ekkorra a z addigi 
családi vállalkozás kerete szűknek bizonyult, és kis csapatot hoztunk létre a feladatok 
megoldására. 

A vállalkozás működésnek indult az 
akkori ingatag gazdasági helyzetben, ám az 
igények változásának megfeleően  kizáró-
lag robogók forgalmazására  álltunk át, és 
természetesen elláttuk a hozzá kapcsolódó 
szervizmunkákat is. Ebben a formában 
működtünk égészen az 1998-as év októbe-
réig, amikor is szükségesnek láttuk a fejlő-
dő motorpiac hatására elkötelezni magun-
kat egyetlen márka mellett. A választás a 
YAMAHA-ra esett. Szerződést kötöttünk a 
Yamaha Motor Hungáriával, melynek értelmében a 99-es évben mint hivatalos YAMAHA 
márkaszerviz működtünk. A vállalkozás életében a legnagyobb változást a 2000 év hozta, 
hiszen január elsejével megnyitottuk motorszalonunkat a városban elsőként. 

Közben működési formában  is átalakultunk; az egyszerű magánvállalkozásból Kft.  lett: 
ma mint MOTO-X Kereskedelmi Kft. 
tevékenykedünk. Cégünk jelenleg négy főt 
foglalkoztat,  megőrizve családi vállalkozás 
jellegét. Napjainkra a motorkerékpárok 
mellett motoros ruházattal, kiegészítőkkel is 
találkozhatnak vásárlóink. A motorkerékpár 
vásárlók számára részletfizetési  lehetőséget 
tudunk biztosítani. A már meglévő mo-
tortulajdonosokat pedig szakszerű szer-
vizünkkel várjuk, ahol a garanciális és 
garancián túli szervizmunkálatokat látjuk 
el. 
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Zalai Erdészeti és Faipari Részvénytársaság 
A Zalai Erdészeti és Faipari Részvénytársaság - rövidített nevén ZALA-
ERDŐ Rt. - Magyarország dél-nyugati részén, Zala megyében több mint 
55 ezer hektár állami erdőterületen gazdálkodik. 
Székhelye: 8800 Nagykanizsa, Múzeum tér 6. 

!Zeiaeráé  Telefon:  93-500-200• Fax: 93/500-251 • e-mail: zalaerdo@matavnet.hu 

A részvénytársaságnak kilenc erdészete és egy erdei vasútüzeme van. 
A kezelt erdők fafaj-összetételüket  és minőségüket tekintve az ország legjobb erdei 

közé tartoznak. Az erdőállományok 70 %-át az iparilag legértékesebb, így a legkere-
settebb fafajok,  a kpcsáripbs- és kocsánytalan tölgy, a bükk és az erdeifenyő  alkotják. Az 
összes clőfa-készlet  18 millió m3. 

Főbb tevékenységek: a mag-, csemete- és díszfatermelés,  a fakitermelés,  az erdőfel-
újítás, a fakcreskedelem,  a közjóléti cs környezetvédelmi feladatok,  valamint a vadgaz-
dálkodás és a vadásztatás. A szakmai munka magas színvonalát 1999. óta ISO 9002 
minőségügyi tanúsítvány is bizonyítja. 

A részvénytársaság 100%-os tulajdonában van a lenti Kerka Menti Fűrész Kft.,  míg 
többségi tulajdonosi része van a nagykanizsai Kanizsa Fűrész Kft.-ben. 

A zalai állami erdők egyik különlegessége a 100 km-t meghaladó erdei kisvasút, amely 
egyes szakaszain személyszállítást és turistaforgalmat  is ellát. A részvénytársaság hét 
vadászháza kitűnő lehetőséget nyújt a magas színvonalú ven-dégvadásztatáshoz és a 
házias vendéglátáshoz. 

A ZALAERDŐ Rt. szeretettel várja kereskedelmi partnereit és vadászvendégeit. 

ZALA PATYOLAT KFT 0 % 
8800 Nagykanizsa, Magyar u. 86. * [g 
Tel./Fax: 93/313-242, Telefon:  93/314-132, 93/516-167 . J S R * 

Zala Patyolat 1992-ben privatizáció során 
alakult át jelenlegi Zala Patyolat Textiltisztító 
Szolgáltató és Kereskedelmi Kft.-vé.  A vállal-
kozói kör, a jogelőd vállalat tevékenységét 
kívánta folytatni  a felmerülő  igények és a kor 
színvonalának megfelelően. 

A vállalkozás kelmefestő  és vegytisztító 
üzemként indult 1930-ban, majd a háború után 
államosították. 1978-79-ben rohamosan fejlő-
désnek indult, a lakossági és közületeknek végzett mosással. Az évek során tevékenységi 
körük folyamatosan  bővült: 1986-tól bevezették a farmer  megmunkálást, 1998-tól pedig 
az egészségügyi mosást is. Jelenlegi szolgáltatásaik közé tartozik: a mosás (lakosság, 
közületek és egészségügyi intézmények részére), a vegytisztítás (lakosság és közületek 
részére), felsőruha  tisztítás, bőrtisztítás, tolltisztítás, festés,  szőnyegtisztítás, a farmer 
mosás és kikészítés. Lakossági szolgáltatásaik Zala megye városaiban vehetők igénybe -
Zalaegerszeg, Nagykanizsa, Keszthely - közületi ügyfelek  (szállodák, üdülők, 
egészségügyi intézmények) részére pedig közép és dél-Dunántúlon, valamint a Balaton 
környékén állnak rendelkezésre. Folyamatban van az ISO 9002 minőségbiztosítási 
rendszer bevezetése. 
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£ ZALA-PETROLTRANSZ Olajipari Fuvarozó és Szolgáltató Kft. 

8800 Nagykanizsa, Zárda u. 9., quautáts- ..¿«n, 

Tel.: (93) 537-081, Fax: (93) 537-080. í f  > ) ' > 
E-mail: zptransz@matavnet.hu K3SS3Ső«»i 

ZALA • 

PETFt%LTRANSZ  Telephelyek: Bázakerettye (93) 549-910, Gellénháza (92) 566-921 
Biztonság,  megbízhatóság  és  minőség  a szolgáltatásban 

A nagykanizsai székhelyű, bázakerettyei és gellénházi telephellyel rendelkező céget a 
MOL Rt. alapította 1994-ben. A belföldi  árufuvarozási-,  ADR-, és veszélyes hulladék szál-
lítási engedéllyel rendelkező társaság fő  profilja  a belföldi  közúti fuvarozás. 

Tevékenységei közül a tartálygépkocsis, a tréleres fuvarozás,  a túlsúlyos, tengely-
túlsúlyos berendezések közúti szállítása, a daruzás, a rakodás, a billenős gépjárművekkel 
történő szóródó anyagok szállítása, a veszélyes áruk-, hulladékok továbbítása, a munkagé-
pes tevékenységek - tereprendezés, útépítés, útkarbantartás, rekultiváció - , a platódaruval és 
csörlővel felszerelt  tehergépjárművekkel való fuvarozás,  a hosszú-anyagok szállítása, 
valamint a kishaszongépjárművek bérbeadása emelhető ki. Elsősorban Zala, Vas és Somogy 
megyei vállalkozások, szállítmányozók, és fővállalkozók  megrendeléseit teljesíti. 

1997-ben a társaságot nyílt pályázat keretében egy munkavállalói konzorcium vásárolta 
meg az előző tulajdonostól. Még ugyanebben az évben megszerezte a DIN EN ISO 9002-es 
tanúsítványt. A cég tagja a Magyar Közúti Fuvarozók Egyesületének a Fuvarozó Vállal-
kozók Országos Szövetségének, a Zala Megyei Kereskedelmi és Iparkamarának és az 
IPOSZ Nagykanizsai Szervezetének is. A közel 50 főt  és több mint 100 fuvareszközt 
üzemeltető társaság a biztonságot kedvelő megrendelők részére átalánydíjas szerződési 
formát  is tud ajánlani. 

ZSÁNER BŐRDÍSZMŰ 
8800 Nagykanizsa, Fő út 8. 
Telefon:  93/312-859 

Udvardy Józsefné  1974 október 10-én 
kezdte el a bőrdíszmű, divatáru szakmát, 
mint a Zalaiparker dolgozója. Magánvál-
lalkozóként 1985. május 2-ától folytatta. 

Üzletét - mely „ZSÁNER BŐRDÍSZ-
MŰ" fantázianéven  működik a Bazár-
udvarban - a város lakossága hamar 
megkedvelte. 

A szakma szeretete öröklődött a csa-
ládban, hisz már lánya is üzemeltet férjével 
együtt 1988. októberétől Nagykanizsa Deák 
tér 9. szám alatt egy Bőrdíszmű boltot. 

A Zsáner Bőrdíszmű mindenre gondol. 
Importból igényeset, hazaiból minőséget 
kínál. 

Óriási választékkal, kedvező árakkal, 
udvarias kiszolgálással, a színvonal állandó 
tartásával várja tisztelt vevőit. 
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„ZSU-FA" 
Kereskedelmi és Szolgáltató Közkereseti Társaság 
GUMIDEPO Gumiáru Szaküzlet 
8800 Nagykanizsa, Teleki út 46 
Tel./Fax: 93/326-190; 06-30/9597-920; 06-30/9274-396 

A Közkereseti Társaságot 1996. szeptember elsején alapí-
totta Süle Tiborné és Farkas Miklós. Vállalkozásuk megalapo-
zásában megfelelő  segítséget kaptak a nagykereskedelmi cégek-
től, biztos munkahelyet és jó megélhetést reméltek vállalkozásuk működésétől, hiszen 
előző munkahelyük is hasonló profilú  volt. 

Tevékenységi körükbe a különböző gu-
miköpenyek - kerékpártól a munkagépekig 
- forgalmazása,  autóápolási- és felszerelési 
cikkek árusítása is beletartozik. Forgalmaznak 
acél és könnyűfém  keréktárcsákat, valamint 
műszaki gumiárut. Szolgáltatásaik gumi-
szerelés és árukiszállítás. 

Sikereik közé sorolják az új üzletbe köl-
tözésüket és a folyamatos  profilbővülést. 

Az eltelt időszakban legsikeresebb idő-
szakuk az 1999. év téli szezonja volt. Vállal-
kozásukban jelenleg is 2 fő  dolgozik. 

A D A M I L 
GÁZ' És cqyÉb közMŰhÁlózATok 

TERVEZÉSE. 

FÉNYMÁSOLÁS 
BÁRMilyEN MÉRETŰ RAjzok, dokuMENTUMok, 

koMplETT TERvdokuMENTÁCÍÓk 
ÍEkETE'fEhÉR  MÁSOIATÁT kEdvEZMÉNyES 

ÁRON ElkÉSZÍTjÜk. 

NAqykANÍzsA, ÍElEki u. 1 9. 
(kÖRfoRqAloM  meIIettí kék hÁz) 

TElEfoN/fAx: 9 5 / 5 5 6 - 4 7 8 

Állatorvosi Rendelő 
Nagykanizsa, Balatoni u. 7. 

Dr. Talabér Gyula 
Rendelési idő: H-P.: 17-19 
Rendelő: 93/313-954 
Lakás: 93/334-045 
Mobil: 06-60/466-500 
(Rendelési időn kívül is hívható) 

• Féregtelenítés 
• Védőoltások 

Lmimo 

- Belgyógyászati vizsgálatok 
- Sebészeti beavatkozások 
- Szülészeti segítségnyújtás 
- Kiegészítő diagnosztika 
- Szakszerű kezelés 
háznál is. 
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Jakab  László 
gumiáru készítő és javító kisiparos 

8800 Nagykanizsa, Téglagyári u. 20. 
Telefon:  93/313-969 

AUDIO-VIDEO SZERVIZ 
Híradástechnikai Szaküzlet 
8800 Nagykanizsa, Teleki u. 44. 
Telefon:  93/325-903, 30/9565-117 

Szabó Attila rtv műszerész 1990-ben 
nyitotta meg az AUDIO-VIDEO Szervizt. 

A vállalkozás híradástechnikai készü-
lékek (pl.: televíziók, távirányítók, vide-
ók és alkatrészek) forgalmazására  illetve 
javítására specializálódott. Ezen kívül a 
szolgáltatások közé tartozik a műholdas 
antennák árusítása és telepítése, a szakta-
nácsadás, a házhoz szállítás és a beüzeme-
lés is. 

Autógumi szerelés 
(személy,  teher) 

Műszaki gumiter-
mékek gyártása. 
Mindennemű 
gumiáru javítása. 
Gépkocsigumi 
forgalmazás. 

Barum, Matador, 
Semperit,  Nokián, 
Continental. 

A U T Ó V I L L A M O S S Á G 
Gépjárművek villamos javítása, elektromos fődarabok 

felújítása, rádió- és riasztóbeszerelés, 
akkumulátor beszerelés 1 év garanciával. 

ÖNINDÍTÓ, GENERÁTOR ALKATRÉSZEK 
állórész,  forgórész,  bendix,  behúzótekercs, 

feszültségszabályzó,  egyenirányítóhid,  szénkefe 
EURÓPAI,  JAPÁN,  AMERIKAI  gépjárművekhez. 

K Q N D A K O R Z O L T Á N 
gépjármű-villamossági műszerész 

Nagykanizsa (Kiskanizsa) 
Szent Flórián tér 3/A 
Telefon: (93) 319-874 
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Nagykanizsa, Magyar u. 19. 
Telefon: 93/326-667 

Nyitva tartás: 
H-P 8-17, Szo. 8-12 óráig. 

Több mint 500 féle csempe- és 
burkolólap közül választhat! 
Sarokkádak, lemezkádak , 
tustálcák, WC-k, mosdók, 
többféle színben és méretben. 

BETON ELEM 
Gyártó és Forgalmazó Kft. 

Nagykanizsa, Bajcsal út 285 
(TSZ  major  mellett) 

Telefon: (93) 319-165 

Zsaluzóelemek, 
falazóelemek, 
béléstestek, 

mélyépítési tárgyak, 
kertépítési elemek. 

Nyita: hétfőtől péntekig 8 - 1 6 óráig. 

unyadi u 

J 
BALOGH ISTVÁN 
szobafestő-,  mázoló-, tapétázó vállalkozó 
8800 Nagykanizsa, Hunyadija. 2. 
Telefon:  93/312-978 

20/9867-047, 
20/9410-416 

Balogh István szobafestő-,  mázoló-, ta-
pétázó 1996-ban indította egyéni vállal-
kozását, amely kezdetben kizárólag a 
szobafestésre  korlátozódott. Jelenleg 10 
fő  létszámmal vállalnak az említett profil 
mellett homlokzatfestést,  komplett lakás-
felújítást  és gipszkartonozást is. Nagyka-
nizsán több jelentős munka is az ő nevé-
hez fűződik,  ilyen a Dunántúl egyik leg-
modernebb, legszebb iskolájának, a pali-
ni iskolának a felújítása,  vagy a Király úti 
körforgalomnál  23 lakás és az üzletek 
festése,  homlokzatfestése. 

Nagyobb cégek is a megrendelők közé 
tartoznak, például a ZÁÉV Rt. vagy a 
Metroláncolat 2000 Kft. 

BURKOLÓELEMEK 
többféle forma- és 
színválasztékban 

Közvetlenül a gyártótól! 
Natúr 2 100 Ft/m2 

Színes 2 700 Ft/m2 

Gyepkő 
60x40x10 cm 500 Ft/db 

>wn n ^ o t t 
Áraink  az áfát  tartalmazzák! 

TÉR-KŐ 2000 Kft. 
Telephely: Nagykanizsa-Palin, 

Alkotmány utca végén. 
Telefon: 

06 (60) 621-286, 06 (30) 997-2802 
Nyita: hétfőtől péntekig 8 - 1 6 óráig. 
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kOMYVESBQLT Nagykanizsa, Fő út 7. , S *6 t j S 

Napilapok, folyóiratok,  műsoros kazetták, képeslapok. 
Nyitva: hétköznap 7,00-17,30 óráig, szombaton 7,00-12,30 óráig. 
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Barkács és 
Műszaki Üzlet 

VASARCSARNOK 
Nagykanizsa, Kalmár u. 6. 

Tel.: 93/325-900, 20/9737-970 

BOSCH szerszámok és 
MAKITA kisgépek 
márkakereskedése. 

SKIL, BLACK & DECKER, 
ENHELL kisgépek. 

Tapéták, lécek, kerítéselemek, 
háztartási felszerelések, 

zárak, vasalatok, 
mezőgazdasági és 

kőműves szerszámok. 

Dr. Bogdán Gertrúd 
- Fogkozmetika 
- Fogfehérítés 

- Fogászati aranyékszerek 
Rendelési idő: 

Nagykanizsa, Kazanlak krt. 10/a 
hétfőtől  péntekig 15.30-19 óráig 

Telefon:  06-30/9590-933, 93/317-845 
Zalakaros, Petőfi  u. 19. 

hétfőtől  péntekig 9-11 óráig 
Telefon:  06-30/9590-933, 93/340-844 

BrtfUUhion 
H U W O Á R I A 
» O K C i Y A K A K K T . 

8800 Nagykanizsa, Csengery u. 113/b 
Telefon: 93/313-120 Fax: 93/313-256 
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Nagykanizsa, Fő u. 7. (Áfész  udvar) 
Kínálatunk: 

Menyasszonyi ruhák, koszorúslány-, 
menyecske-, gyerekruhák kiegészítőkkel. 
Széles  választék  - kedvező  árakkal! 

Tel.: 06-60/365-911 

Ingatlanrendszer 
Területi képviselet 

TELEKI HIRDETŐ 
- Ingatlan adás-vétel 
- Állás keres-kínál 
- Sport, utazás, szórakozás 
- Használt holmik eladása, vétele 
- Albérletek, bérlemények 
- Gépjármű eladás, vétel 

Címünk: 8800 Nagykanizsa, Teleki u. 3. 
Telefon: 06-60/325-250 

Nagykanizsa - Sánc, 
Kaposvári út 55. 

Tel./fax: 9 3 / 3 1 4 - 6 4 7 

Kínálatunk: 
- Szekrénysorok, 
- kárpitos garnitúrák, 
- étkezők, tálalószekrények, 
- fenyőbútorok, 
- rattan bútorok, 
- ágybetétek, 
- kiegészítő kisbútorok, 
- irodabútorok. 
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C s e r e s n y é s Károly 
villanyszerelő vállalkozó 

Telefon: 93/324-038 
Mobil: 06-30/9399-910 

Cseresnyés Károly villanyszerelő 1993-ban indí-
totta egyéni vállalkozását. Nagykanizsán és vidékén 
egyaránt vállal villanyszerelést nyaralókban, 
családi házakban. Tevékenységi körébe tartozik 
még villamos gépek mindennemű javítása is. 

8800 Nagykanizsa, 
Kaposvári út 64/b 
Telephely: 
8800 Nagykanizsa, 
Új élet út 1. 
Telefon: 30/9573-269 
ISDN: 93/519-050 

93/519-051 
Fax: 93/519-052 

Italpalackozó gépek, 
és alkatrészek, 
saválló armatúrák. 
Gépek telepítése, 
karbantartás. 

DRINK S 
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f  RIGIPS ÍM MURiXIN 
FURTENBACH 

HJL'lvL 

t-actual 
Építőanyag 
kereskedelem 
Gépi vakolás 
Belsőépítészet, 
szárazépítészet 
Gipszkarton- és 

8 

IRÖIÖlMiAKOH 

RIGIPS 

3 Q U 

HI 

EP-VILL KANIZSA BT. 
SZÁRAZÉPÍTŐK BOLTJA 

RIGIPS  gipszkarton rendszerek 

álmennyezet-szerelés, válaszfalak 
előtétfalak készítése, tetőterek 
beépítése, hőszigetelés 
Pontos  és  megbízható  partnerként,  szaktanácsadással  és  alacsony árainkkal 
segítjük  Önt tervei  megvalósításában.  További  információkkal  és  teljes  körű 
referenciával  állunk  rendelkezésére. 

NAGYKANIZSA, TELEKI U. 66. TELEFON / FAX : 93/321-629 
TEL.: 06-30/95-76-242; 06-30/94-74-903 

PAPIR-, NYOMTATVANY 
NAGYKERESKEDÉS 

PAPÍR-, ÍRÓSZER, 
IRODASZER 

NAGYKERESKEDÉS 

- Nyomtatványok, írószerek, 

irodaszerek, leporellók, stb. 

- Vállaljuk egyedi fejléccel ellátott nyomtatványok, 

leporellók, levélpapírok, reklámanyagok elkészítését 

a tervezéstől a kivitelezésig. 

Telefonon megrendelt áruját díjtalanul kiszállítjuk! 

8800 Nagykanizsa, Homokkomáromi utca 38. 
Tel./Fax: 06-93/319-976 

06-30/973-6746, 06-30/957-3786, 06-30/268-9711 

mmmg 

142 



Vállalkozások 2000-ben Nagykanizsán 

Rákhely Zsófia 

iparművész 1998 ^ H ^ 

az Eliptic Ruhaszalont. 
Az egyéni vállalkozás 
profilja  a ruhatervezés, 
méretre  készítés,  nöi 
felsőruházat  (Houte Couture) 
forgalmazása, 
illetve szaktanácsadás. 
Egyedi kollekciókkal 
bemutatóan, 
kiállításokon  vesznek 
részt,  szelepéinek 
újságokban. 
A sikeMtö elsősorban  N 

a z ö z l K n dolgozó 
hét fo ' 
munkafilozófiájanad 

M M - ÍJÉ. ** 

•Köszönhetőek; „Mindig az 
' adott feladat megoldásának 
pörülünk; 

Magas szintű szolgáltatást 
nyújtunk, és egyre magasabb 
színvonalra  törekszünk." 

Vízvezeték 
szerelvénybolt 

* horganyzott  idomok, c s ö v e k 
* C P V C v e z e -

tékrendszer  É . . 
* P V C csövek 
* fajansz áruk j » 
* radiátorok  K ,,Í5ÉL, 

p n p i M i i 
Üzlet: 

8800 Nagykanizsa, Huszti tér 5. 
Tel: 93/321-006 

Nagykanizsa, katona József u. 3 
t e l e f o n : 0 6 9 3 3 2 3 8 8 8 

Használtcikk 
Műszaki 

Üzlet 
Nagykanizsa, 
Király  u. 45. 

Színes televíziók, 
musiccenterek, 

centrifuga, mosógép, 
varrógép, háztartási 

kisgépek, kéziszerszámok 
Minden termék 

adás-vétele. 
143 



Vállalkozások 2000-ben Nagykanizsán 

FESTÍKSER  vice 
Festők Szakboltja 

8800 Nagykanizsa, Petőfi  u. 93. Tcl./fax:  93/325-898 
Nyitva: H-P. 6-17, Szo. 6-13 óráig. 

flll-
CAPAROL 

- kül- és beltéri falfestékek 
- synthesa faipari  ragasztók, lakkok 
- CAPAMIX SZÍNKEVERŐ RENDSZER 

- színezőpaszták 
- mázoló anyagok 

A u TRILAK • 1 fi  HAERING 
mi F E S T É K G Y Á R 

- kül- és beltéri falfestékek 
- alapozó- és zománcfestékek 

- színezőpaszták 
- lazúrfestékek 

S e f r a 
ÍM 

- homlokzat festékek 
- favédőszerek 

- beltéri falfestékek 
- csatornafestékek 

P C I 
- kenhető vízszigetelések 
- csemperagasztók, fúgázók 

- aljzat kiegyenlítők 
- betonjavítók 

Schullcr. • - festő és tapétázó eszközök, 
gépek és egyéb segédanyagok, 
kiegészítők 

- kőműves 
szerszámok 

Egyéb 
termékeink: 

- Szint autózománcok színre keverve 
- Body autófényezési segédanyagok 
- Sadolin, Xyladekor favédőszerek 
- Hammerite festékek 
- Rigips termékek 
- Cimsec csempe- és járólapragasztók 
- Palma ragasztócsalád 
- Kvadro és Mester tömítőanyagok 

TT. Kanizsa Bau Kft. 
N a g y k a n i z s a , M u n k á s u. 7/B. 
Tel.: 93/536-920 30/2166-200 

Fax: 93/536-921 

- generál építőipari kivitelezések 
- szobafestés, mázolás, 
tapétázás takarással, fóliázással 

- homlokzatok festése, hőszigetelése 
(Capatect rendszer) állványozással, 
garanciával és referenciákkal 

- üzemcsarnokok festése Wagner szórógépekkel 
- homlokzati és gurulós állványrendszerekkel, 
valamint kosaras emelővel történő munkavégzés 

- állványrendszerek és kosaras emelők bérbeadása 
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FOTO 
mute/ mm 

Tisztelettel várom 
megrendelőimet 

FOTO STÚDIÓMBAN. 

Kepe Tiborné Magyar Klára 
fényképész 

Szolgáltatásaim: 
- amatőr kidolgozás 
- videofelvétel  készítés 
- film-,  albumárusítás 
- gyermek, családi fotók 
- esküvői képek 
- tablóképek készítése 

Nagykanizsa, Teleki u. 9/b 
Telefon:  93/317-531 

06-20/9208-310 

Nagykanizsa, Célpont Üzletház 
földszintjén  (Elektromarktfelett) 

Telefon:  93/333-415 

Fehérnemű 
Harisnya 
Zokni 
SZAKÜZLET 

G E J Z Í R K A N I Z S A K F T . 
Nagykanizsa, Deák tér 2. (bent az udvarban) 

Tel.: 93/311-395, 30/9461-531 Tel./Fax: 93/314-768 
E-mail cím: gejzirkanizsa@matavnet.hu 

Nyitva tartás: H-P 7.30-16, Szo. 8-12 óráig. 

VIESSMANN márkaszerviz, képviselet 
Víz-, gáz-, központifűtés szerelés, tervezés, kivitelezés. 

VIESSMANN 
gázkészülékek, 
napkollektorok, 
fűtésszabályozók 
forgalmazása, tervezése, 
kivitelezése. 
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Nagykanizsa 
Teleki u. 64. 
Telefon/fax: 
93/322-175, 
30/9573-117 

wjf 

Szállodák, éttermek, cukrászdák, 
nagykonyhák, élelmiszerboltok részére 
rozsdamentes berendezések gyártása. 
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E H 
O i ifNINL @ E I S I Í T I R W A A 

NAGYKERESKEDES - KISKERESKEDES 

L \ 
PROTEKTOR  - BiJLU Kft 

Építőipari Kft. 

Nagykanizsa, Vár u. 6. 
Telefon: 93/536-278 

Építőanyag-kereskedés 

Vállalkozásunk az alábbi fő tevékenységekkel áll 
az Önök rendelkezésére: 

üvegszövet. Üvegtapéta, 

F OWENS 
CORNING 

S G t t J U K 
fóliák. 

Gipszkarton  és állmennyezet-szerelés 
válaszfalak,  hőszigetelő  előtétfalak 

készítése,  tetőterek  beépítése,  hőszi-
getelése.  Festés,  mázolás,  tapétázás. 

A közeljövőben  könnyűszerkezetű 
házak,  kivitelezését  is vállaljuk. 

Várjuk kivitelezők és építtetők érdeklődését. 
Szívesen állunk rendelkezésre szaktanácsadással. 

Ingyenes anyagszükséglet számítás! 
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G R Ü N H U T 
S Ö R Ö Z Ő 
Nagykanizsa, Deák tér 2. 

Nyitva tartás: naponta 7-24 óráig. 
- kávékülönlegességek 
- üdítők 
- palackozott és csapolt sörök 
- rövid italok 
- borok 

A szezonban terasz üzemel. Két helyi-
ségből álló, nagy alapterülettel rendel-
kező vendéglátóegységünk alkalmas 
40 főig  rendezvények lebonyolítására is. 

Professzionális holttengeri 
arckezelések: 

Üzleti munkáink: 
Creatív hajformázás 

Esküvői kontyok ill. díszítés, tervezés 
Divatszínek festése, melírtechnikák 

Afro frizurák készítése 
Színpadi munkáink: 

Látvány show-k, ill. szakmai oktatas 
Divat show szervezése 

Eqyénreszabott design tervezés 

Oxigénes kezelés Kollagén elasztinos ránckezelés 
Vitaminos bőrfiatalitó kezelések Fehéritő kezelések 

Tífajkm  /  W C í m s m é é ^ 
Creativ team - Hajászat, szabászat, kontyászat 

8800 
Nagykanizsa, 
Ady u. 22. 

E-mail: 
hajhaz@broadhand.hu 
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Nagykanizsa, Erzsébet tér 19-20. (udvarban) 
Telefon: 93/310-708, 30/2883-655 
Kutya-, macska 
- száraztápok 
- konzervek 
- kiegészítők, vitaminok, 
- játékok, felszerelések, ápolási cikkek 
- bolhaírtó készítmények 
Akváriumi felszerelések, 
teknősök, díszhal- és teknőseleségek. 
SERA termékek teljes választéka. 

Nyitva: hétköznap 9-17.30, szombaton 9-12 óráig. 

HELGA ESZTETIKA STUDIO 
Nagykanizsa, Csengery u. 27. Telefon: 93/317-602, 30/9026-622, 30/2342-145 

Számítógéppel vezérelt test-
karcsúsítás, zsírégetés. 
Aromaterápiás tekercselés 
cellulitisra. 

Face lifting. 

Elektro-biokozmetika. 

Fülbelövés. 
A haj állapotának megfelelő 
egyénre szabott hajápolás, 
kondicionálás, fejmasszázs, 
modern frizurakészítés. 

Tetoválás és testékszerek 
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Nagykanizsa, Hevesi u. 6. 

- rövid határidővel vállaljuk 
a megrendeléseket 

- az ország több városában 
szállítjuk termékeinket 

- többfajta szövet mintából 
lehet választani 

"Találkozzon otthonában 
a kényelem a minőséggel..." 

hidroterm  bt. 
8800 Nagykanizsa 

Vörösmarty  utca  71. 
Tel/fax:  06-93/310- 759 í söszere lők 

boltja • 

Press 
Fittingek 

% Wff f f 
«gsii t m a i — ™ 
lapradiátorok kazánok 
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^ ^ 

HOHL S 

Saját tervezésű és kivitelezésű exkluzív hálószobabútoraink 
a 2000. év kihívásainak megfelelő minőséget biztosítják! 

15 fu 

Már 15 éve a legfejletebb 
technológiával a vásárlók 
s z o l g á l a t á b a n ! 

/MS  - iCOO 
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H E R J A V E C Z 
G U M I MŰ HELY 

AJÁNLATA: 
- Személy, teher, mezőgazda-
sági gumiabroncsok, tömlők 

javítása, szerelése. 

Nagykanizsa, Bajcsai u. 7/A. 
Tel.: 93/319-360, 06-20/3-315-567 

„ M - H 

- Stf* 
Horváth Kert Vendéglő 

az ínyencek és a 
családok vendéglője! 

Telefon:  06-30/9477-507 

HP - CANON 
patronok.tonerek újratöltése, újragyártása! 

HP LaserJet Toner: 
922 74A 4L, 4ML, 4LC, 4P, 4MP, 4PJ 

«9 06a 5L,6L i > n n 
C3903A 5P, SMP O b O V U 

CM 92 A 1100,1100A 

HP DeskJet Cartridge: 
51625A 320,340,400,420,500,520,540,560 ~ f % í \ t % 

516 26A 400,420,500,520,540,560 fciSJUU 

516 29A 600,660,670,690,691,693,694,695 

Canon Cartridge: <j QQQ _ 
BC-01, BC-02, BC-05,BC-06 

Áraink az ÁFÁ-t nem tartalmazzák! 

Rövid határidő, eredeti minőség! 

ÍHFIX  IRODAGÉP  KFT.  Tel.: (93^312-212 ' (20) 3327-927 
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Ügyfeleink: 
• Nem költenek reklámra. 

De szép a füzet és presztízsből 
nem akarnak kimaradni 

• Keveset költenek reklámra. 
De mivel a Kalauz egész 
évre szól, abból a kevésből 
egy részt nálunk költenek el. 

• Milliókat költenek reklámra. 
Miért pont azt hagynák ki, 
amelyik a ráfordítást  tekintve 
a leghatékonyabb? 

KANIZSA ÜVEGCENTRUM KFT. 
Nagykanizsa, Alkotmány u. 119/A 

Tel.: 93/313-655 • Tel./fax: 93/315-448 

<21 

(igény szerint is) 
bankok, 

Szolgáltatásaink: 
- igény szerint minőségi üvegcsiszolás 
- Üvegfúrás 
- Igény szerint fazettázás, mely lehet: egyenes, alakos 
- Hőszigetelő-üveg készítés 
- Hagyományos épületüvegezés 
- Autószélvédők forgalmazása,  t 
cseréje, javítása 

- Biztonsági üvegek gyártása 
Pl.: mezőgazdasági gépeken; 
pénzintézetek részére 

- Bútorüveg készítés: üveĝ  
rított üvegek, 
hajlított 
üvegek, 
Tiffany 
üvegek készítése, 
asztallapok, üveg-
asztalok készítése. 

Munkaidő' 
07.30-16. 

ajtók, dombo 

Dr. Kaszás Gizella 
Pszichológus 

Klinikai szakpszichológus 
Pszichoterapeuta, lélekgyógyász 

Magánrendelés: 
helye: Batthyány u. 22. 
ideje: péntek 16 órától 

Telefon: 
93/317-590 rendelési időben, 

93/314-141 esti órákban. 
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Kanizsa i Nyomda Kft . 
8800 Nagykanizsa, Erzsébet tér 16. 

Telefon: 93/537-560, 
Telefon/fax:  93/310-196. 

A Dunántúl egyik legnagyobb 
ügyviteli nyomtatvány gyártója. 

y Reklám és céges nyomtatványok 
y Szórólapok 
y Névjegykártyák 
y Prospektusok 
y Egyéb nyomtatványok 

Rövid  határidő! 
Kedvező  árak! 
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\ l / Világítástechnikai Stúdió 

S* Nagykanizsa, 
Csengery u. 5. 
Telefon/Fax: 93/310-691 

Menyasszonyi ruhák, menyecske-, 
koszorúslány-, elsőáldozási 

ruhák, fejdíszek, egyéb 
kiegészítők kölcsönzése 

nagy választékban. 

Nagykanizsa-Kiskanizsa, 
Bajcsy-Zs. u. 39/b 

(Gyógyszertárral  szemben) 
Tel.: 93/319-428 

Kínálatunk: 
- fénycsöves, kompakt fénycsöves 

lámpatestek 
- dekoratív lámpatestek 
- gyereklámpák 
- kültéri lámpatestek széles választékban 
- számítógépes világítástervezés 

c m i 
ALLATELEDEL 
SZAKÜZLET 

Nagykanizsa, Ady u. 33. 

Tei • 93/333-550 
Nyitva  tartás: 

h-p. 9-17.30, sz. 8.30-12.00 

- Száraztápok 
(Kronen,  Príma  Dog, Shur-Gain,  Árion, 
Pedigree,  Chappi,  Porcijó,  Eukanuba,...) 

- Konzervek 
- Száraztészta,  vitaminok, 
ásványinyagok 

- Rágcsáló,  hüllő,  hal,  madár  eleségek 
- Felszerelések,  ápolási  cikkek 

Német  és amerikai  csúcsminőségű 
professzionális  és prémium  tápok 
nagy  választékban,  kedvező  áron! 

Kustán és Társai 
Villamossági, Műszaki Kft. 

Villanyszerelési anyagok 
széles választéka: 
- vezetékek 
- kábelek 
- kapcsolók 
- lámpatestek 
- ipari szerelvények 

8800 Nagykanizsa, Űrhajós u 3. 
Telefon: 93/326-142 
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MDF  és tömörfa 
ajtókkal. 

Bútorlapok  30 féle 
színválasztékból. 

További  kínálatunk: 
Szobabútorok, 

kisbútorok, 
irodabútorok 

készítése, 
ingyenes  felmérés, 

házhoz szállítás 
és beszerelés. 

Műhely: 
Nagykanizsa, 
Űrhajós u. 1. 
(régi Építőipari 
Szövetkezet, 

sárga műhely) 

Varga Zsolt 
Tel.: 06-30/2161-002 

Dani György 
Tel.: 06-30/9949-212 
Fax: 06-93/326-357 
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n z m n 
Z márvány, mészkő, műkő. 

Síremlékek 
betűvésés, gravírozás 

• konyhapultok, könyöklők, 
• mosdószegélyek, polcok készítése 

8800 Nagykanizsa, Dobó u. ti. 
Tel./fax:  93/319-408, 30/2676-605 

E-mail.: kuzmakofarago@matavnet.hu 

Lakberendezés 
F 
e 
n 
9 

S 
h 
u 
m 

1 

Felmérés 
Szaktanácsadás 
Aromaterápia 

Eszközök 
Sorselemzés 
Térrendezés 

Bocskor Anikó 
Okleveles szaktanácsadó 

Tel.: 30/204-2554 
E-mail: bocskor@westel900.net 

JkM&WiAPÖ 
PANZIÓ - RESTAURANT 
8728 Pogányszentpéter 
Tel ./fax:  82/494-012 

Nagykanizsától  7,5  km-re, a 
61-es főút  mellett,  panorámás 
környezetben  várjuk kedves 
Vendégeinket  ízletes  ételekkel, 
udvarias  kiszolgálással. 

NAGYKANIZSA 
ZJ 

I [ei] 
Pogány-

, szentpéter 

j 

I • 
Murakeresztúr 

Int 
Iharosberé 

Surcí 
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mm 

LANG KFT 
8800 Nagykanizsa, 
Pivári u. 2. 
Telefon: 93/319-410 

93/519-032 
93/319-726 

Folyamatos 
AKCIÓK! 

Nagykanizsa, Magyar u. 189. 
(DOMUS udvar) 

Nyitva: 
H - P : 6 - 1 8 , Szo.: 6 -12 ó.-ig. 

8800 Nagykanizsa, 
Csengery u. 90. 
Tel.: 93/311-015 

10.000 m 2 -en , 
15.000 féle 
termékkel 

mindenkinek! 

Vegyiáru, papíráru, 
műanyagáru, 

élelmiszer, ruházat, 
illatszer 

nagy választékban. 

( « N É M E T H ) 
ZÖLDSÉG-GYÜMÖLCS 

NAGYKER Kft. 

Kiszolgálunk: 
- magánszemélyeket, 
- vállalkozói igazol-
vánnyal rendelkező-
ket, 

- viszonteladókat 
- közületeket. 
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PATYÖLÄfKFI 
m> 

ÜT 5a. 

Kanizsa 

Kreatív tervezés 

Nyomda 
Dekoráció 

Reklámajándék 
Marketing, 
piackutatás 

• 9 ÉVE MŰKÖDIK • PIACVEZETŐ • VILÁGSZÍNVONALÚ GÉPPARK • 10 ÁLLANDÓ MUNKATÁRS 

• RUGALMAS NYITVATARTÁS • EGYEDÜLÁLLÓ SZAKTUDÁS 

• MINŐSÉGI BESZÁLLÍTÓK 

* KREATÍV TERVEZÉS: 
embléma, arculat, kiadványok, akciók, prezentációk 

« DEKORÁCIÓ: 
számítógépes fóliavágás, műanyag -és fémtáblák, plasztikus betűk, kiállítások, 

nagy méretű fotóposzterek, világító reklámok 
» NYOMDA: 

színes képfeldolgozás, retusálás, próbanyomat, nyomdafilm, színes nyomtatás 
* REKLÁMAJÁNDÉK: 

feliratozott pólók, tollak, borok, órák, öngyújtók 
» INTERNET, MULTIMÉDIA: 

web site és multimédia, kompakt diszk 
» MARKETING PIACKUTATÁS: 
tanácsadás, piackutatás 

Telefon: +36-93-536300, e-mail: matrix@mail.sienet.hu 
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MEDITERRÁN ARUHAZ 
Nagykanizsa, Balatoni út 2. 
(MOL  benzikút  felett) 
Tel.: 93/310-993 

Áruházunk 310 m2-es alapterületét rövi-
desen 1100 m2-re bővítjük. Kellemesebb 
környezetben kibővített árukészlettel 
továbbra is szeretettel várjuk kedves vá-
sárlóinkat. 

Ami a melegburkoláshoz  szükséges  az 
nálunk  megtalálható! 

Kínálatunkból: 
- szőnyegpadlók, 
- PVC padlók, 
- padlófilcek 
- műfüvek 
- parketták 
- ragasztók 
- parkettacsiszológép kölcsönzés 
- 300 féle különböző tapéta 
- Televízión megnézheti a munkafolyamatokat 

Szolgáltatásainkat  7 fős  brigád  végzi. 
Refernciák:  MenDan Hotel,  Nyugdíjasház, 
Miklós  fai  Általános  Iskola,  Bolyai  Iskola 
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MOBIL 
AUTÓÜGYNÖKSÉG 

AUTÓ ADÁS-VÉTEL BIZOMÁNYI ÉRTÉKESÍTÉS Nagykanizsa, Alkotmány u. 58. 
Telefon/fax:  93/326-462» Mobil: 06-20/9512900 
Nyitva: hétfőtől péntkeig 9-17, szombaton 9-12. 

- Hitelügyintézés: 
autóra - ingatlanra 

- Műszaki vizsgáztatás 
- Karosszéria javítás 
- Kötelező gépjármű 
felelősség biztosítás 

Személy és tehergépjármű 
motorok tel jes körű felújítása. 

Nagykanizsa, Eötvös tér 8. 
Telefon: 93/313-270, 

06-20/9640-530 

Szerviz alkatrészek 
Kiegészítők 
Olajok, adalékok 
Gyári alkatrészek 
beszerzése 
rövid határidővel 

nyugati 

utóalkatrész 
kereskedés 

8800 Nagykanizsa, Petőfi u. 93. 
Telefon: 93/310-503, 

93/536-364 
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MOBELSPAN 

Vállalkozások 2000-ben Nagykanizsán 

ízezonban előkert 
üzemel. 

8800 Nagykanizsa, 

- kávékülönlegességek 
- fagylaltok,  fagylaltkelyhek 
- sütemények  (torta  rendelés) 
- üdítők 
- csapolt  és  palackozott 

sörök 
- röviditalok 
- borok 

Nyitva tartás: naponta 7 órától 22 óráig. 

INTERSPAN natúr és laminált 
bútorlapok (40 színben) 
rétegelt lemezek 
farostlemezek 
melamin szalagparketta 
MDF lapok 

KONYHAI MUNKALAPOK szálban 
és darabolva (20 színben) 
MINDENFAJTA BÚTORIPARI 
SZERELVÉNY 
Rozsdamentes, zománcozott 
mosogatók. 

BÚTORLAP ÉS LEMEZ MÉRETRE SZABÁS 3 NAPON BELÜL! ÉLFÓLIÁZÁS. 
Nagykanizsa, Csengery u. 121. Tel./Fax: 93/311-356 

Nyitva: H - P 8 - 12, 13 - 17 óráig. 
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Autórádiós magnók, hangszórók, nagy választékban! 
Televíziók,  hifi  egységek,  mini hifik,  olcsón! 

» M Ű S Z A K I 
E S C HASZNÁLTCIKK KERESKEDÉS 

CÍMŰNK: Nagykanizsa, Platán sor 7. 
Telefon: 93 / 333-837 

ADÁS - VÉTEL készpénzre is! 
AUTÓ Hi-Fi Centrum 

Használt készülékét beszámítjuk! 
Új autórádiós magnók, hangszórók, autóriasztók, központi zárak, beszerelési anyagok. 

VISZONTELADÓKNAK, BESZERELŐKNEK KEDVEZMÉNYEK! 

Nagykanizsa, 
Király u. 29. 
Telefon/fax: 
93/310-653 

Papír, írószer, 
irodaszer, 

nyomtatványok 
forgalmazása, 

kiszállítása. 
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P E R I F É R I A 

K A N I Z S A K F T . 

Periféria  Diszkont 
Nagykanizsa, V i rág Benedek u. 4 . 

Telefon: 9 3 / 3 1 4 - 1 0 0 / 2 1 

- Élelmiszer 
- Ital és 

dohányáru 
Nyitva ta r tás : 

H-R B . 3 0 - 2 0 . 0 0 

Sz. 8 . 0 0 - 1 4 . 0 0 , V. 8 . 0 0 - 1 2 . 0 0 

PRO-CONSULT 20003 

KIRÁLY 
INGATLANÜGYNÖKSÉG ÉS 

KÖNYVELŐ, ÜGYVITELSZERVEZŐ IRODA 
Nagykanizsa, Király út 31/G 

Tel.: 93/311-202, mobil: 20/986-4486, 20/917-6067 
E-mail:  proc2000@dpg.hu 

Internet:  kiraly-ingatlan.ini.hu 

Cégünk két fő  profillal  áll ügyfelei  rendelke-
zésére: 
- Ingatlanközvetítés,  hivatalos  értékbecslés, 
melynek keretében kínálunk Magyarországon, 
illetve a horvát tengerparton eladó és kiadó 
ingatlanokat. A közvetítést nagyon kedvező 
feltételekkel  vállaljuk, bérbeadók részére pedig a 
teljes szolgáltatást díjmentesen végezzük. 
- Könyvelés,  Ügyvitelszervezés:  vállaljuk egyé-ni 
és társas vállalkozások könyvelését naprakész, 
adókimélő módon. 
Kínálunk számlázó-, könyvelő-, és minden egyéb 
ügyviteli szoftvert,  amelyre egy vállalkozásnak 
szüksége lehet. 

Szívesen állunk az Ön rendelkezésére is! 

TELJESKORU EPULET -KIVITEEEZESMELUJITAS 

Építőipari Tervező és Kivitelező Bt 
á f c * ™ 

I r o d a : lsi'...l..uSj# 

8 8 0 0 Nagykanizsa, Magyar u 
Tel.: 60/462-882 
Tel./fax: 60/375-760 

mailto:proc2000@dpg.hu
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Redőny-reluxa 
bemutatóterem 

AKCIÓ!! ! - nélkül is a 
legkedvezőbb árakon (3  nap alatt) 

•Nagykereskedelmi áron megrendelhetők: 
- Szalagfuggonyok 
- Napellenzők (ponyva  csere)  Panel árnyika 
• Faredőny javítása (cseréje  műanyagra) 
• Szúnyoghálók (mobil  és fix  kivitelben) 
• Harmónikaajtók  (barna-fehér  65..85x202-ig) 
- Építkezőknek rejtett-tokos redőnyök 
VÁSÁROLHATÓK MÉG redőnylécek, 
lefutók,  tartozékok 

I Redőny-reluxa \ 
gyorsszerviz 
hétvégén is! 
Gurtnizsinór 
csere, egyéb 

javítások. 
Nagykanizsa, Teleki u. 34. 

Tel./Fax: 93/313-624 
Mobil: 06-20/3 373-788 

Nagykanizsa, 
Petőfi  u. 116. 
Mobil: 
60/621-711, 
30/9137-567 % 

V 
Bontott és új autóalkatrészek 
eladása. A nálunk vásárolt és 

beszerelt alkatrészekre 
garanciát vál lalunk. 

Karambolos és motorhibás 
autók vétele. 

Kipufogó szakszerviz 
(a nálunk vásárolt kipufogót 

ingyen szerel jük fel). 
INGYENES OLAJCSERE. 

VARKAPU AUTOHAZ 8800 Nagykanizsa, Vár út 12/b 
Tel.: 93/536-550 Fax: 93/536-561 

vwm.skoda.hu 

SKODAFabia 
Egy új kategóra a SKODA—tói 

Szolgáltatásaink: 
— műszaki vizsgáztatás 
— eredetiség vizsgálat 
— környezetvédelmi felülvizsgálat 
— SKODA típusok garanciális és garancián túli szervizelése 
— minden típusú személy- és tehergépkocsi szervizelése 
— karambolos javítás, sérült autók javítása 
— alkatrész eladás 
— új és használt gépkocsi értékesítés 
— hitel ügyintézés 
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Nagykanizsa, Erdész U. 6. (Csengery utcai AGIP kút mögött) 
Telefon/fax:  93/311-198 

Nyitva tartás: hétfőtől péntekig 9-17, szombaton 9-12 óráig. 

- Hagyományos és modern 
szekrénysorok I 

- Hálószoba garnitúrák 
- Tölgy és fenyő étkezőgarnitúrák 
- Konyhabútorok 
- Irodabútorok 
- Franciaágyak, heverők, kanapék 
- Fenyőbútorok 
- Ágymatracok 
- Kiegészítő bútorok 
És minden, ami a lakásába szükséges lehet. 
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BUTORHAZ 
8800 Nagykanizsa, Dózsa u. 143. 

Telefon: 93/316-139 
SPAR Áruházzal szemközti oldalon 

Nyitva: H-P 9-17, Szo. 9-12 óráig. 

- elemes bútorcsaládok 
(fenyő, bükk, éger, gesztenye) 

- szekrénysorok, gardróbszekrények 
- fenyő kisbútorok 
- kárpitos garnitúrák 

Horváth  János i 

LEGMAGASABB NAPI ÁRON 
KÉSZPÉNZZEL VÁSÁROLUNK VAS-, 
RÉZ>, ALUMÍNIUM-, HORGANY-, 
SAVÁLLÓ HULLADÉKANYAGOKAT. 

BONTÁS, BESZÁLLÍTÁS, VASSZER-
KEZETEK BONTÁSA. 

KÖZÜLETEK ÉS MAGÁNSZEMÉLYEK 
ÉRDEKLŐDÉSÉT VÁRJUK! 

Vagykanizsa-Kiskanizsa,  Zsigárdi  köz  2 
Tel.:  93/329-170,  30/9474-490 

Nyitva: hétfő - szombat 8 - 1 8 óráig 

b ú t o r s z ö v e t 
Nagykanizsa, Zrínyi M. u. 55. 

Telefon/fax:  93/310-473 

HORVÁTH SZOKOKUT KESZITO 
Nagykanizsa, Király u. 31/i 2/4 

Szobai egzotikus szökőkutak, csobogók, 
sziklaforrások készítése, műnövényes 
dekorációval, vízalatti lámpával, ködösítő 
berendezéssel. 55 modellből álló kínálat a 
készítőtől. Viszonteladóknak kedvezmény. 
Rövid határidő, megbízhatóság. Szökőkút 
kellékek forgalmazása. 
Telefon: 
06-93/317-194, 06-20/9182-812, 
06-30/2756-362 _ 
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Tamás  Ottó  közúti  árufuvarozó 
Nagykanizsa, Felsőerdő út 41. 

Telefon: 93/325-972 Mobil: 60/399-124, 30/9698-444 
EMELŐKOSARAS 

járművel 25 m munkamagasságig munkát vállalok. 
ÖNRAKODÓ 

5 - 22 tonnás teherbírású járművekkel: 
építési törmelék, építőanyag, rönk, istálló trágya, tűzifa szállítását vállalom 

(A temető bejáratánál) 
Telefon: 93/311-456 

vágott v i rágok! ^ 
kellékek 
selyemvirágok 
cserepes virágok 

Koszorúk, 
kegyeleti 

• csokrok, LaiSí 
asztaldíszek 

• készítése. 
«< 

Megrendelés 
telefonon is. 
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TalitaBabaBizi 
Magykanizsa, Rózsa u.15. 

Te le fon : 93/323-859 
( S z o l g á l t a t ó h á z z a l s z e m b e n ) 

- Autós b i z t o n s á g i ülések 
- B a b a k o c s i k 
- Béb i és g y e r m e k r u h á z a t , c i p ő 
- E g y é b h a s z n á l a t i t á r g y a k 

V É T E L E é s E L A D Á 5 A 

m m a 
IMMOBILIEN 

Ingatlanforgalmi  Kft. 
Cégünk speciális tevékenységi területe: 

- Külföldi  befektetők  és magyar 
ingatlantulajdonosok közötti 
közvetítés, adásvétel pénzügyi 
és jogi lebonyolítás 

- Ingatlanközvetítés-, forgalmazás 
- Ingatlan értékbecslés 
- Ingatlanberuházási (felújítási, 
bővítési,  építési)  szervezés, 
tervezés, kivitelezés 

www.ungarn-immobilien.de 
8800 Nagykanizsa, Magyar u. 14. 

Tel./Fax: 93/310-884 

Hűtőkamrák (előregyártott és 
egyedi) létesítése 

Kereskedelmi és 
vendéglátóipari 
^hűtőberendezések, 
fagylalt tárolók Ipari és háztartási hűtőgépek 

Üzletberendezések kialakítása 
'CARPIGIAÑÍW 

Fagylalt főző és 
fagyasztógépek 

Nagykonyhai elszívóernyői 

Kávéfőzők 
Juice hűtők, és 
hókristáíy készítők 

TEMIX  Hűtőgép-,  és 

Klímaszerviz 

Nagykanizsa, Deák tér 2. 
Nyitva: hétfőtől péntekig 8-16 óráig 
Tel./fax: 93/310-642, 30/9474-120 

ÍBQGm^ Etjégkészítők 

TOSHIBA Klímaberendezések 
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TROCAL 
MŰANYAG AJTÓ - ABLAK 

ÉPÍTKEZŐK, FELÚJÍTÓK! 
Európában egyedülálló tömítési és merevítés! rendszerrel. 

Referenciák: Nagykanizsa Centrál Hotel, 
Sróf,  Technorol, Hugi Panzió, 
Kondricz kenyér, RUBAU, 
Téglagyári, Király úti lakások, 
MENDAN Hotel, Légtechnika, 
Könyvtár, Király úti gyógyszertár, 
Zalakerámia. 
Sormás, Kossuth u. 86. 
Telefon:  93/375-495; 

06-30/9577-549 
Gaál László műanyag-

nyllászáró-készltö 
export-import 

kereskedelmi magáncég 

i ° o 

m g m ^ m 
JÁTÉK, AJÁNDÉK ÜZLET 

az Eötvös téri Julius Meinl csemege előterében 

Képeslap 
n a p s z e r n üveg» 

csomag010: 
d í S n d é k t á r g V a k ' Nyitva: 

h - p 6 .30-19.30 
szo. 6 .30-14.00 
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SZÉPSÉGÁPOLÁS 
EGY  HELYEN! 

Nagykanizsa, 
Zemplén  Gy.  u. 11/A 

Németh  Adrienn  kozmetikus 
06-30/264-0103 

Arc és testápolás terén segíti a szépülni 
vágyókat. Várja vendégeit kedvező árak-
kal, akciós kezelésekkel. 
Nyitva:  H-K-Sz.: 8-15 óráig, Cs-P.:12-19 óráig 

Szo.: bejelentkezés alapján 
Fülöp  Márta  női-férfi-gyermek 

fodrász  06-30/913-9503 
Hajápolás ALFA PARF, INIXIA, NUTRITIVA 

termékekkel. Professzi-
onális hajfestés igénye-
seknek, EVOLUTION 
OF THE COLOR haj-
festékekkel. 
Nyitva: 
H-K-Sz.: 8-16 óráig, 
Cs-P.: 12-20 óráig. V 

Szo.: bejelentkezés alapján n , 
AZ  ÖN  ELÉGEDETTSÉGE  A Ml  ÖRÖMÜNK/• 
HA  EGYSZER  BETÉRJ  VISSZATFBI*  ^*KÊ 

/ / 

Plexi és polikar-
bonát lemezek. 

HŐSZIGETELT 
üveg, síküveg, 
katedrái, drót-
üveg, kopolit, 

parsol, reflexiós 
üveg, tükör, 

méretre vágása 
beépítése telephelyen és 

helyszínre szállítva. 
Szentes Sándor 

Nk., Csengery u. 34. 
Tel.: 93/313-319 06-30/9570-038 

Nyitva: H-P 8-12, 13-17, Sz. 9-12 óráig 

feuperinfQ szerkesztőség és hirdetésfelvétel: 8800 Nagykanizsa, Szent Imre u. 6. 
Tel.: 93/310-917, Fax: 93/536-731, E-mail: nkszuperlnfo@matavnet.hu 
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Ide O 
8800 Nagykanizsa, 

Csokonai u. 7. 
Telefon: 06-20/9973-097 

Nyitva a hét 
minden napján 

8-21 óráig. 

Minden héten 
premierfilmek! 

O vodafone 
—• hivatalos partner 

Szolgáltatásaink: 
- tartozékok teljes választéka 
- telefon értékesítés 
- használt készülékek vétele - eladása 

GSM Szalon 
Nagykanizsa, Zrínyi u, 7. ikörforgalomnálíj 
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VIKTÓRIA 
KÖRÖMSTÚDIÓ 

PANNÓNIA IRODAHÁZ 

Manikűr,  pedikür 
és  műkörömkészítés. 

Hatékony 
kézápolóprogramok. 

Nagykanizsa, Sugár u. 4. II. 204. 
Bejelentkezés: 06-30/9972-853 tel.-számon 

fi B B K 

ÖNÖKKEL 
ÖNÖKÉRT! 
1950 ÓTA 

Zala megye legnagyobb 
IPARCIKK forgalmazója. 
8900 Zalaegerszeg, Kazincy tér 6. 

Telefon:  (92) 312-431 
Telefon/fax:  (92) 312-448 

RÁNK A JÖVŐBEN IS SZÁMÍTHAT! 

m m a m a g E m m s s g i 






